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In deze bijlage wordt de inventaris van het Plantin-Moretusarchief toegevoegd. De documenten van dit uniek bedrijfs- en familiearchief zin in de leeszaal op te 
zoeken via de Inventaris op het Plantijnsch Archief van Jan Denucé (1926). (cat. nr. BL A 12)

Het Plantin-Moretus archief bevat documenten vanaf het midden van de 16de eeuw tot 1865. Het is een papieren goudmijn en telt 1.382 registers, 990 
bundels, 187 pakken en meer dan 1.385 stukken op perkament.

Deze unieke bron van inlichtingen heeft zowel betrekking op de Officina Plantiniana als op de persoonlijke levenssfeer van Plantijn en zijn opvolgers. Het archief 
geeft belangrijke informatie over:

 – de sociaaleconomische en politieke geschiedenis van de Nederlanden
 – het internationale culturele leven van de tweede helft van de 16de en de eerste helft van de 17de eeuw
 – de studie van het humanisme en de contrareformatie
 – de geschiedenis van de wetenschappen
 – de geschiedenis van de boekdrukkunst van de 16de tot de 19de eeuw. 

Voor het beheersplan vormt dit archief onder andere een belangrijke informatiebron voor de verantwoording van de cultuurgoederen. 
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Ital., n° 1. Grand livre : Fournisseurs de papier et imprimerie 1563-1567. 
Papier, 288 feuillets, dont 149 blancs, avec registre alphabétique; 422 x 305 mill. Reliure 
parchemin ancien et veau brun; restes de 2 lacets cuir. Au 1er plat: Libro de la Stampa; au dos, 
le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/R2PLYUjW6mfKP6ekdZq5bIgM  
 
Ital., n° 2. Journal: Fournisseurs de papier et imprimerie 1563-1567.  
Papier, 145 feuillets, dont 100 blancs; 425 x 304 mill. Au f° 44: Bilanse du livre des libraires 
signé A. faict adi 26. Augst 1566. Rel. parch. anc. et veau brun: lacet cuir. Au 1er plat: 
Giornale de la Stampa. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/w1ZUgQmWXmR9NRAXhiERB13V  
 
Franç., n° 3. Journal des affaires 1563-1567. 
Papier, 188 feuillets, dont 111 blancs ; 340 x 222 mill. Au f° 1 : « Au nom de Dieu. En 
Anvers l’an 1563 ». Rel. parch. anc. Au 1er plat : Journal des affaires commençant en Octobre 
1563. Même titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/I1EUVkUlm7AnqbZkNRUdyKZz  
 
Franç., n° 4. Grand livre des affaires 1563-1567. 
Papier, 235 feuillets dont beaucoup de blancs : 340 x 220 mill. Table alphabét. aux 5 premiers 
feuillets de garde. Rel. parch. anc.; traces de 2 lacets cuir. Au 1er plat : Le grand livre des 
affaires commençant en Octobre 1563; même titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11724/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/N1YkMIDIVa79XeOVRluqZqXx  
 
Espagnol, n° 5. Biblia Regia. Missel. Compte du Roi d’Espagne 1568-1578. 
Papier, 2 registres, ensemble 94 feuillets, dont 48 blancs: 415 x 260 mill. Rel. parch. anc.; 
traces de 2 lacets cuir. Au dos: le titre comme ci-dessus. 
De twee registers kan men als volgt onderscheiden: 

x Arch. 5 bis: de authentieke rekening-courant (31.05.1568-17.02.1575) 
Elektronisch beschikbaar via: 

 https://dams.antwerpen.be/asset/hORXyWILrThVVdUTgA1wmA62  
x Arch. 5: contemporain afschrift van de rekening-courant (31.05.1568-31.07.1574) 

Elektronisch beschikbaar via de World Digital Library: 
http://www.wdl.org/en/item/11725/ 

 
Espagnol, n° 6. Compte espagnols 1571-1575. 
Papier, 283 feuillets, dont beaucoup de blancs ; 405 x 264 mill. Rel. parch. anc.; restes de 2 
lacets cuir. Titre au dos. 
 
Diverses langues, n° 7. Copie de lettres de Christophe Plantin 1561 – 1572. 
Papier, 244 feuillets ; 320 x 217 mill. Rel. parch. moderne; au dos en noir : 1561-1572. 
Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/VmEPWQVpkVDHNKMYVj48pZKr  

https://dams.antwerpen.be/asset/R2PLYUjW6mfKP6ekdZq5bIgM
https://dams.antwerpen.be/asset/w1ZUgQmWXmR9NRAXhiERB13V
https://dams.antwerpen.be/asset/I1EUVkUlm7AnqbZkNRUdyKZz
http://www.wdl.org/en/item/11724/
https://dams.antwerpen.be/asset/N1YkMIDIVa79XeOVRluqZqXx
https://dams.antwerpen.be/asset/hORXyWILrThVVdUTgA1wmA62
http://www.wdl.org/en/item/11725/
https://dams.antwerpen.be/asset/VmEPWQVpkVDHNKMYVj48pZKr
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Diverses langues, n° 8. Copie de lettres de Plantin 1572-1578. 
Papier, 244 feuillets ; 345 x 232 mill. Rel. mod. ; lacet coton. Au dos, à l’encre noir : 1572-
1578. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/U1RWQKXfHOLcLJcPJg9GTtt1  
 
Diverses langues, n° 9. Copie de lettres de Plantin 1572-1581. 
Papier ; 100 feuillets, plus 2 de garde en parch., provenant d’un Missel. avec musique notée : 
Missa mort ma Privé. Tho Crequillon. F° XVI. Au 1er feuillet de garde : Ratione Quemq. Sui 
memorem esse decet MDLXXII. Rel. parch. mod., avec lacet coton. Au dos, en noir : 1572-
1581. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11726/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/V2mWtZhheWRqAdpTosqn1JbQ  
 
Diverses langues, n° 10. Copie de lettres de Plantin 1579-1589. 
Papier : 302 feuillets : 335 x 205 mill. Rel. mod. parch : lacet coton. Au dos, en noir : 1579-
1590. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11727/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/E1bW9Kg3WSHpPPMlVK7vF23l  
 
Diverses langues, n° 11. Copies de lettres de Plantin-Moretus 1591-1601. 
Papier : 154 feuillets dont 25 blancs : 348 x 210 mill. Rel. parch. mod.; lacet coton. Au dos, 
en noir : 1591-1601. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11728/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/Q1ujebUNUFSbrltSIhjIB4SY  
 
Latin, n° 12. Copie de lettres de Jean Moretus I, 1598-1607. 
Papier : 366 pages, 362 x 228 mill. Tables alphabétiques aux fos 1, 89, 189, 279. Rel. parch. 
mod. ; lacet coton. Au dos, en noir: 1598-1607. Litterae Lat. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11729/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/P24KHNodXWkWqZrNhhl3z8mF  
 
Diverses langues, n° 13. Copie de lettres de Plantin-Moretus I, 1597-1617. 
Papier ; 338 pages ; 370 x 225 mill. En plusieurs cahiers ; le dernier a comme titre (f° 199) ; 
A° 1613 de Julies iusques 16e Junij 1616. Litterae variarum linguarum fratris Joannis p. m. 
1613-1616. Rel. parch. mod. ; lacet coton. Au dos, en noir : 1597-1617. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11730/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/P1eUJWgPNZUjpfVKiPjhy2TA  
 

https://dams.antwerpen.be/asset/U1RWQKXfHOLcLJcPJg9GTtt1
http://www.wdl.org/en/item/11726/
https://dams.antwerpen.be/asset/V2mWtZhheWRqAdpTosqn1JbQ
http://www.wdl.org/en/item/11727/
https://dams.antwerpen.be/asset/E1bW9Kg3WSHpPPMlVK7vF23l
http://www.wdl.org/en/item/11728/
https://dams.antwerpen.be/asset/Q1ujebUNUFSbrltSIhjIB4SY
http://www.wdl.org/en/item/11729/
https://dams.antwerpen.be/asset/P24KHNodXWkWqZrNhhl3z8mF
http://www.wdl.org/en/item/11730/
https://dams.antwerpen.be/asset/P1eUJWgPNZUjpfVKiPjhy2TA
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Franç., n° 14. Livre de caisse 1576-1589. 
Papier : 159 feuillets + 15 blancs ; 332 x 200 mill. ; 6 cahiers, reliés chacun en un doublé 
feuillet parchemin, provenant de livres liturgiques du XVe siècle ; sur chacun : la date et la 
devise de Jean Moretus I : Ratione recta. Pagination ancienne dans chaque cahier. Rel. parch. 
mod. ; lacet coton. Au dos, en noir : Kasboek, 1576-1589. 
 
Franç., n° 15. Livre de caisse 1589-1590. 
Papier ; 24 feuillets + 38 blancs ; 380 x 245 mill. Comprend 2 cahiers dont le 1er est intitulé : 
Carnet de la Casse. Cahier auquel est tenu le compte de la casse, ascavoir de tout ce qu’a esté 
receu et payé depuis… Le 2e cahier auquel sont retirez les debiteurs lesquelz après le trespas 
de feu nostre beau-pere Christophle Plantin… Relié en un grand feuillet parchemin, provenant 
d’un ancien antiphonaire ; au dos : De Julius 1589 Jusques May venitienne 1590. Ratione 
Recto. 
 
Franç., n° 16. Grand livre 1568-1573. 
Papier ; 259 feuillets plus 8 blancs et 4 de garde en parchemin (provenant de livres liturgiques 
du XVe siècle) ; 330 x 220 mill. Index alphabétique à part. Au 2e feuillet de garde : Le livre 
grand signé †. Rel. parch. anc. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : Grand livre 1568-
1573. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/e2ARrbbUFaGRLfahaYs0yldQ  
 
Franç., n° 17. Grand livre des libraires 1568-1578. 
Papier ; 496 feuillets, avec index alphabétique distinct ; 345 x 235 mill. Rel. parch. mod., 2 
lacets coton. Au dos: B. 1562-1578. Grootboek. Boekhandelaars. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/H1WVleaIJcueFTPaeqOj3A3h  
 
Franç., n° 18. Grand livre + + 1571-1582. 
Papier ; 472 feuillets, index alphabétique au commencement ; 346 x 242 mill. Rel. parch. 
mod.; au dos le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/f1ZJTRTZhffQPagoSjOtff3Y  
 
Franç., n° 19. grand livre signé C. 1572-1589. 
Papier ; 217 feuillets plus 95 blancs ; index alphabétique distinct ; 392 x 270 mill. Au 1er 
feuillet, le titre comme ci-dessus. Rel. anc. veau estampé ; traces de lacets cuir. Au dos, une 
étiquette en papier, avec le titre comme ci-dessus (Pour les années suivantes, voir n° 126). 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/k1cROSiIXjmmFkZJbfbGRrwO  
 
Franç., n° 20. Grand livre 1582-1589. 
Papier ; 366 feuillets, plus 31 blancs ; index alphabétique au commencement : 356 x 253 mill. 
Au 1er feuillet, note commune de Chr. Plantin et de Jan Mourentorf concernant la tenue de ce 
livre. Pagination ancienne ; rel. parch. mod. Au dos, le titre en noir : - 1582-1589 Grootboek. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/v2LR2VNb6fSSUwPVOrBxDls8  
 
Franç., n° 21. Grand livre 1590-1599. 

https://dams.antwerpen.be/asset/e2ARrbbUFaGRLfahaYs0yldQ
https://dams.antwerpen.be/asset/H1WVleaIJcueFTPaeqOj3A3h
https://dams.antwerpen.be/asset/f1ZJTRTZhffQPagoSjOtff3Y
https://dams.antwerpen.be/asset/k1cROSiIXjmmFkZJbfbGRrwO
https://dams.antwerpen.be/asset/v2LR2VNb6fSSUwPVOrBxDls8
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Papier ; 365 feuillets, index alphabétique au commencement ; 342 x 245 mill. Au 1er feuillet : 
M.D.XC. Grand livre signé Q. Pagination ancienne. Rel. parch. mod.; au dos, le titre en noir: 
Q. 1590-1599. Grootboek.  
Elektronisch beschikbaar:  

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11731/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen:  

https://dams.antwerpen.be/asset/OXWJCcjjUkUViCUVKUUQHNtk  
 
Franç-espagnol, n° 22. Envois de livres à Philippe II, 1571-1576. 
F° 1 – 84. Factures de coffres et de balles remplies de livres pour le roi Philippe II par 
l’intermédiaire de Gabr. de Çayas. 
F° 85-144. Facture de 11 coffres de livres escripts à la main pacquez pour le Mte Catholique, 
etc. 
F° 145. Anno 1573. In Augto avons délivré à Monseigr le Doct. B. Arias Montanus les livres 
suivants ad Bibliothecam Regiam. Papier ; 156 feuillets plus 85 blancs ; 324x205 mill. Au 1er 
feuillet en grands caractères : Au nom de Dieu MDLXXI. Rel. parch. anc. ; traces de lacets 
cuir. Au dos, en noir : 1571-1576. Fourni au Roi. 
 
Franç.-latin, n° 23. Comptes d’Arias Montanus & Listes d’ouvriers, 1566-1572. 
F° 1-22. Rationes cum Dno Ben. Aria Montano etc. 1566-1563. Liste alphabétique 
d’acquisitions faites par B. Arias Montanus. 
F° 26-27. Noms des compagnons lesquelz se sont retrouvés besoignants en l’imprimerie de C. 
Plantin, estans en nombre de CXLIX personnes (liste alphabétique). 
F° 29-60. Comptes avec des libraires espagnols par l’entremise de B. Arias Montanus. 
F° 61-70. Comptes avec le roi d’Espagne et B. Arias Montanus.  
Papier ; 76 feuillets dont plusieurs blancs et 2 feuillets de garde en parchemin, provenant d’un 
livre liturgique du XVe siècle : 330 x 215 mill. Rel. parch. mod., avec lacet coton. Au dos, en 
noir : Salaire des ouvriers. Rekening Arias Montanus. 
 
Latin-espagnol, n° 24. Comptes avec Philippe II, 1571-1574. 
Papier ; 22 feuillets, 332 x 220 mill. Comprend plusieurs « rationes », acquittées par B. Arias 
Montanus, intermédiaire du roi d’Espagne. Couverture parchemin, provenant d’un ancien 
antiphonaire manuscrit, avec lacet cuir. Au devant : Rationes quas habet Christophorus 
Plantinus cum S. C. R. Mte. 
 
Franç.-latin, n° 25. Certificats d’imprimeurs, 1570-1576. 
F° 1. Lettre de Plantin à Servatius Sassenus, de Louvain. 
F° 2-21. Certificats délivrés aux maîtres imprimeurs Jehan Withage, Jehan de Turnehaut, le 
jeune et le vieil. Jehan Schaeffer, Jacques Boschart, Michel van Hamont, Jan van den Steene, 
Herman et Jacob Janssen, Colin Manilius, Barth. Gravius, Serv. Sassenus, Petrus Phalesius, 
Hier. Wellaeus, Petrus Zangrius, Reyn. Velpius, Jehan Bogard, Jan Maes, Rutg. Velpius, Jac. 
Hoyberch, Joh. Foullerus, Gillis van den Rade, Pierre le Clerc, Ameet Tavernier, Jehan van 
Gheelen, Dierick van der Linden, Henricus Loeus, Jehan Verwithage, P. Mesens, H. Alsens, 
G. van Paris, G. v. Wassemberghe, M. van Roy, S. van Parijs, D. Vervliet, Ph. Nutius, J. van 
Genue, G. van Diest, J. Tronesius, W. Jacobsen, H. Lieffrinck, G. Jude, G. Wilbroti, G. van 
Boucle, G. Smits, A. Hendricxsens, J. Pasch, N. Spor, I. Versteghen, M. Rysche, P. Fabri, C. 
van Diest, C. Howels, A. van Leest, H. de Grove, J. Destres, H. van der Steen, Jehanne 
Joachims, F. de Raphlengien, J. Moulins, G. Riviere, A. Corthout. 

http://www.wdl.org/en/item/11731/
https://dams.antwerpen.be/asset/OXWJCcjjUkUViCUVKUUQHNtk
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Papier; 20 feuillets plus 28 blancs et 3 de garde en parchemin provenant d’un ancien 
antiphonaire; 300 x 210 mill. Rel. parch. mod., avec lacet coton. Au dos, en noir : 1570-1576. 
Certificats d’imprimeurs.1 
 
Franç.-latin, n° 26. Certificats d’imprimeurs-compagnons 1570-1575. 
F° 1-5. Certificats délivrés à Gilles van Abeel, Joh. Huysmans, Nic. Boon, P. Van Nispen, Ph. 
van Nieuwermuelen, G. Geerlinx, P. Stapmans, A. Aviaens, H. Duytsch, B. van Saffel. 
F° 6-20. Listes d’imprimeurs, classés alphabétiquement, quelques-uns avec notices. 
F° 39.  Liste d’imprimeurs avant accepté des compagnons ou des apprentis. 
F° 69. Adresses des imprimeurs Giles van Diest, Ant. van Leest, Jehan Moulins, Arn. Nicolaï, 
G. Silvius. 
Papier ; 69 feuillets, dont 36 blancs ; 308 x 210 mill. Rel. parch. anc. : traces de 2 lacets cuir : 
au verso : Compagnons ; au dos : Certificats d’imprimeurs II. 
 
Nederl., n° 27. Verkoop van Plantijns goed, 1562. 
F° 1. Copie. Deze navolgende goeden toebehoorende Christoffel Plantyn, in de Cammerstrate, 
syn vercocht bij executie den 26 Aprilis 62 ten versuecke van Loys de Somere ende Cornelis 
van Bomberge. 
Papier, 46 bladen: 280 x 185 mill. Modern perk. band; linnen snoer. Op den rug, titel gelijk 
hierboven. 
 
Franç., n° 28. Livre de caisse, 1570. 
Papier ; 77 feuillets plus 10 blancs ; 195 x 145 mill. Ecriture de Jean Moretus I. Rel. anc. 
parch. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos en noir : Kasboek 1570. 
 
Franç., n° 29. Livre de caisse, 1571. 
Papier ; 70 feuillets plus 12 blancs, 205 x 155 mill. Ecriture de Jean Moretus I. Rel. anc. 
parch. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : Kasboek 1571. 
 
Franç., n° 30. Livre de caisse 1589-1590. 
F° 1 : Au nom de Dieu l’an 1589, le premier de Juillet estant nostre Pere trespassé a qui Dieu 
face mercy J’ay compté la casse et trouvé en icelle les espèces suivantes. 
Papier ; 11 feuillets, plus 87 blancs ; 243 x 175 mill. Ecriture de Jean Moretus I. Comme 
reliure, un feuillet parch., provenant d’un Missel du XVe siècle. Au dos, en noir : Kasboek 
1589 – 1590. 
 
Franç. n° 31. Livres des ouvriers 1563-1574. 2 
Index alphabétique aux 3 premiers feuillets de garde. Plusieurs copies de lettres dans les 
comptes suivants. 
Papier ; 186 feuillets plus 3 de garde : 290 x 190 mill. Au 1er feuillet de garde, une inscription 
hébraïque et le nom : Hans van Ceulen. Rel. anc. parch. : traces de fermoirs cuir. Au 1er plat : 
Livre des Ouvriers besongnants pour le faict de l’imprimerie commençant en Novembre l’an 
1563 jusques a l’an 1574. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/G2RJNMcDHuFkgmUIaZVdACbK  
 
                                                 
1 Publiés par Ch. Rombaut dans l’édition n° 10 de la Société des Bibliophiles Anversois : Certificats délivrés aux 
imprimeurs des Pays-Bas par Chr. Plantin, 1881. 
2 Par ouvriers, il faut aussi entendre les artistes, les correcteurs et les étudits ayant collaboré aux éditions 
plantiniennes. 

https://dams.antwerpen.be/asset/G2RJNMcDHuFkgmUIaZVdACbK
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Franç., n° 32. Livre des ouvriers 1571-1579. 
Index alphabétique ancien aux 11 premiers feuillets, avec, sur feuillet détaché : Werklieden in 
1575 (liste moderne). 
Papier ; 299 feuillets plus 25 de garde ; 320 x 205 mill. Ecrit par une fille de Plantin, autre que 
Martine. Au dernier feuillet : « Le 10 Oust (1576) ballé a ma mere pour la despanse de la 
maison 18 fl. ». Rel. mod. parch. : titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/R1nNRTKjfiBkMVVENKOl1hud  
 
Franç., n° 33. Livre des ouvriers 1580-1590. 
Index alphabétique aux 12 premiers feuillets, avec, sur feuillet détaché : Ouvriers 1585 (liste 
moderne). 
Papier ; 162 feuillets, plus 25 blancs et de garde ; 310 x 200 mill. Rel. anc. parch., avec traces 
de 2 lacets cuir. Au 1er plat : Livre des Ouvriers de l’Imprimerie commençant en Janvier l’an 
1580- finissant en Avril 1590. Au dos, en noir : Ouvriers 1580-1590. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/RPLWiSdhlMVLjNBqVzZhZpAQ  
Franç., n° 34. Livre de vente 1556-1559. 
F° 1-35. Factures des envois de livres à l’étranger. 
F° 30-70. Achats de linge et étoffes. 
Papier : 70 pages, plus 157 feuillets blancs : 300 x 210 mill. Ecriture de diverses mains ; 
quelques factures en flamand. Rel. parch. anc. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/pTQJvFfMcQfTONihOOfhkVxb  
 
Franç., n° 35. Journal 1558-1561. 
Papier ; 192  feuillets, plus 3 de garde : 310 x 200 mill. Au 3e feuillet de garde : « Au Nom de 
Dieu. Anvers Pour l’an 1558. S’ensuict le papier Journal de toutes mes affaires tant d’achapt 
que de ventes par le menu ». Rel. mod. parch. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/y2gmZDYNwBphVhcDmFN1LGYA  
 
Franç., n° 36. Journal 1561-1574. 
Index alphabétique aux 9 premiers feuillets. Au f° 1 : « Journal de Christophle Plantin 
commenceant au premier jour l’an 1561 et est de choses communes ». 
Papier ; 170 pages, plus 50 feuillets blancs : 287 x 195 mill. Rel. anc. parch. ;traces de 2 
fermoirs cuir. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/l2GnVcvIAYSXWYhUZbkmbYMr  
 
Franç., n° 37. Débiteurs 1565-1569. 
Index alphabétiques aux 6 premiers feuillets. Au 1er feuillet : « Al nomen de Dio 1565 adi 30 
April in Anversa ». 
Papier; 124 feuillets dont 9 blancs: 300 x 200 mill. Au 1er feuillet, de la main de Jean Moretus 
I : « Societas verbis initur, manibus contrabitur. Corde conservatur ». Rel. anc. parch. ; traces 
de 2 fermoirs cuir ; titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/JXkLbhLybFWpXVISnoGVVrPU  
 
Franç., n° 38. Libraires et autres 1555-1562. 

https://dams.antwerpen.be/asset/R1nNRTKjfiBkMVVENKOl1hud
https://dams.antwerpen.be/asset/RPLWiSdhlMVLjNBqVzZhZpAQ
https://dams.antwerpen.be/asset/pTQJvFfMcQfTONihOOfhkVxb
https://dams.antwerpen.be/asset/y2gmZDYNwBphVhcDmFN1LGYA
https://dams.antwerpen.be/asset/l2GnVcvIAYSXWYhUZbkmbYMr
https://dams.antwerpen.be/asset/JXkLbhLybFWpXVISnoGVVrPU
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Index alphabétique aux 21 premiers feuillets. Papier, 117 feuillets dont 12 blancs, plus 4 de 
garde ; 290 x 204 mill. Rel. mod. parch. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/K28DDRlMZPGTMJkDYTm0n4Ld  
 
Franç., n° 39. Libraires et autres 1564. 
Index alphabétique aux 5 premiers feuillets. Papier ; 195 feuillets, (commençant par f° 184), 
dont quelques-uns blancs, plus 2 de garde ; 309 x 208 mill. Rel. anc. parch. ; traces de 
fermoirs cuir. Au 1er plat : Pour les Libraires 1564. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/j1S9WAQTNiMIVBqISWSa52v0  
 
Franç., n° 40. Libraires A 1566-1569. 
Index alphabétique aux 11 premiers feuillets. Doit et Avoir sur double feuille pour chaque 
libraire. Papier ; 326 feuillets ; 337 x 213 mill. Rel. anc. parch. ; à l’intérieur un feuillet d’une 
Bible manuscrite du XVIe siècle. Au dos, le titre en noir comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Y2gJbgGfFcTJyIL5k6u1wANb  
 
Franç., n° 41. Libraires d’Anvers D 1577-1589. 
Au 1er feuillet de garde : Le Livre des Libraires d’Anvers signé D. Au 2e feuillet : Catalogus 
Typographorum et Bibliopolarum Antverpiensium (Index alphabétique du registre). Papier ; 
225 feuillets paginés, plus 69 blancs ; 350 x 252 mill. Rel. anc. parch. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/a2WcVZXZVVQ7lmOaYdFgKNKI  
 
Franç., n° 42. Livre tenu par Henry Du Tour le Jeune, 1570-1580. 
Les 5 premiers feuillets disposés pour recevoir index alphabétique. 
F° 1-23. Doit et Avoir Henry Du Tour-Plantin. Surtout fournitures de poinçons, matrices et 
lettres. 
Papier ; 28 feuillets, plus 254 blancs ; à la fin un caier de 8 feuillets avec différents registres 
de lettres fondues par Du Tour pour Plantin, 332 x 216 mill. Rel. anc. ; cuir estampé à 
ornements ; gros lacet avec boucle cuivre. Au dos, petite étiquette papier avec le n° XLII, et 
« Henry Du Tour ». 
 
Franç., n° 43. Inventaire de 1575. 
Deux cahiers de 20 feuillets chacun : 1° Inventaire de Lectres de l’imprimerie de C. Plantin 
faict in Mayo Anno Dui 1575. 2° La première copie de l’Inventaire des lettres de l’Imprimerie 
anno 1575. Adi 25e de Maij. 
F° 1-33. Blancs. 
F° 34-37. Index Characterum officinæ Plantinianæ. 
F° 38-84. S’ensuit la copie de l’Inventaire des lectres de l’Imprimerie de Christophe Plantin 
Architypographe du Roy.  Lequel a esté mis en tel ordre (comme sera spécifié cy après) au 
mois de May en l’an de grâce 1575. 
F° 218-224. Spécification et Compte de la Marchandise Laquelle a esté portée en diverses fois 
a la grande Chambre laquelle nous avons en louage des Carmelites d’Anvers. 
Papier ; 391 feuillets dont 235 blancs : 325 x 210 mill. Rel. anc. parch. ; traces de 2 lacets 
cuir. Au dos, en noir : Inventaris 1575. 
 
Franç., n° 43I. Grand livre de Francfort 1566-1596. 

https://dams.antwerpen.be/asset/K28DDRlMZPGTMJkDYTm0n4Ld
https://dams.antwerpen.be/asset/j1S9WAQTNiMIVBqISWSa52v0
https://dams.antwerpen.be/asset/Y2gJbgGfFcTJyIL5k6u1wANb
https://dams.antwerpen.be/asset/a2WcVZXZVVQ7lmOaYdFgKNKI
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Index alphabétique aux 8 premiers feuillets. Doit et Avoir de chaque libraire en relation avec 
Plantin aux foires de Francfort.  
Papier ; 179 feuillets ; 290 x 206 mill. Rel. anc. parch.; traces de lacets cuir. Au dos, en noir : 
Francfort 1583-1596. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/K1KRLLPP7fxQOIccfaE93ePI  
 
Franç., n° 43II. Journal 1580-1593. 
Irrégulièrement tenu ; ne se rapporte qu’à quelques clients, principalement à Pierre Porret. Les 
noms se trouvent au premier feuillet. 
Papier ; 32 feuillets ; 300 x 105 mill. Relié au moyen d’un feuillet d’un Officium latin du 
XIIIe siècle. 
 
Franç., n° 43III. Vente à la boutique 1569-1576. (Journal). 
Papier ; 75 feuillets plus 17 blancs. 305 x 100 mill. En haut des pages : Vendu comptant au 
menu. Rel. anc. parch. ; restes de lacets cuir. Au 1er plat : Le livre du Comptant de l’an 1569. 
Au dos, en noir : Winkel 1569-1576. 
 
Franç., n°43IV. Vente à la boutique 1565-1569. (Journal). 
Papier : 77 feuillets, plus 18 blancs ; 290 x 97 mill. En haut des pages : Vendu comptant. 
Relié dans un fragment d’acte scabinal de Tournai du XVIe siècle. Au dos, en noir : 5, 
Journal 1565-1569. 
 
Franç., n° 44. Journal 1566. 
Papier, 172 feuillets, plus 2 de garde en parchemin (provenant d’une bible manuscrite du XVe 
siècle) ; 380 x 143 mill. Au 1er feuillet : Le Journal des Affaires de l’an 1566, signé A. Rel. 
anc. parch. ; traces de fermoir cuir. Au devant : A. 1566 ; au dos, également en noir : A. 1566. 
Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/B1MQsWTUfTWrkecbaOKJEmjn  
 
Franç., n° 45. Journal 1567. 
Papier ; 207 feuillets plus 4 blancs ; 367 x 152 mill. Liste des noms au 1er feuillet de garde. 
Rel. parch. anc. Traces de fermoir cuir. Au devant : B. 1567 ; au dos, en noir : B. 1567. 
Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/O1AsPbOGUeITPmMjUBw28KBa  
 
Franç., n° 46. Journal 1568. 
Papier ; 243 feuillets, plus 4 blancs et 1 de garde en parchemin (feuillet de Bible du XVe 
siècle) ; 370 x 150 mill. Au 1er feuillet de garde : Journal de l’an 1568 C. Au 2e : Index des 
noms propres. Rel. anc. parch. ; restes de 2 fermoirs cuir. Au 1er plat : C. 1568. Au dos, en 
noir : C. 1568. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/q2IuKUYuVXARejJJVBAsGNmA  
 
Franç., n° 47. Journal 1569. 
Papier ; 237 feuillets, plus 13 blancs ; 356 x 155 mill. Au 1er feuillet de garde : Index 
alphabétique ; en haut : Journal de l’An 1569.  D. Même inscription au dos. Rel. anc. parch. ; 
restes de 2 lacets cuir. 

https://dams.antwerpen.be/asset/K1KRLLPP7fxQOIccfaE93ePI
https://dams.antwerpen.be/asset/B1MQsWTUfTWrkecbaOKJEmjn
https://dams.antwerpen.be/asset/O1AsPbOGUeITPmMjUBw28KBa
https://dams.antwerpen.be/asset/q2IuKUYuVXARejJJVBAsGNmA
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Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/l2DdcYccWcmNSbKUYusuUpPy  
 
Franç., n° 48. Journal 1570. 
Papier ; 196 feuillets, plus 51 blancs : 368 x 147 mill. Au 2e feuillet index des noms propres. 
En haut du feuillet suivant : Au nom de Dieu Amen MDLXX à Anvers. Rel. parch. anc. : 
traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : E. 1570. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/rERT4USeMCNMoLhfXTegl7p1  
 
Franç., n° 49. Journal 1571. 
Papier ; 171 feuillets, plus 53 blancs ; 380 x 145 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : Au nom de Dieu, en Anvers, le Journal signé F. de l’an M.D.LXXI. Rel. 
anc. parch. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : F. 1571. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/zIWndSZhODvNnlTiPxxtXkIA  
 
Franç. n° 50. Journal 1572. 
Papier : 137 feuillets, plus 21 blancs ; 395 x 160 mill. Au 1er feuillet : Le Jornal signé G. de 
l’an M.D.LXXII. Index des noms propres au 2e feuillet. Rel. anc. parch ; traces de 2 fermoirs 
cuir. Au dos, en noir : G. 1572. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/r1tSVfVVcUghcgZoigx8oEmj  
 
Franç., n° 51. Journal 1573. 
Papier : 211 feuillets, plus 16 blancs ; 392 x 160 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal signé H. de l’an M.D.LXXIII. 
Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir : H. 1573. Journal 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/NIPPKLVTVjJVcWlkaRi4XXMf  
 
Franç. n° 52. Journal 1574. 
Papier ; 205 feuillets, plus 20 blancs ; 388 x 160 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Le journal signé I. de l’an M.D.LXXIIII. 
Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir : I. 1574. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/FKScWACpMLFJqZeXg75Q3JTc  
 
Franç., n° 53. Journal 1575. 
Papier ; 230 feuillets, plus 16 blancs ; 386 x 160 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal signé K. de l’an M.D.LXXV. 
Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir : K. 1575. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Z1dseUW9bLl6KkpNiU5Qr1Kv  
 
Franç., n° 54. Journal 1576. 
Papier ; 174 feuillets, plus 65 blancs ; 396 x 172 mill. Au 1er feuillet (de la main de Jean 
Moretus I) : Le 4e de Novembre 1576. fust par assault pillee, et bruslee la ville d’Anvers par 
les Espagnolz soldats lesquelz y faijsoijnt aussi aultres oultrages grands, meurtres, etc. Dieu 
par sa divine grace doint que n’advienne plus semblable ni a ceste ni a aultre ville et que 

https://dams.antwerpen.be/asset/l2DdcYccWcmNSbKUYusuUpPy
https://dams.antwerpen.be/asset/rERT4USeMCNMoLhfXTegl7p1
https://dams.antwerpen.be/asset/zIWndSZhODvNnlTiPxxtXkIA
https://dams.antwerpen.be/asset/r1tSVfVVcUghcgZoigx8oEmj
https://dams.antwerpen.be/asset/NIPPKLVTVjJVcWlkaRi4XXMf
https://dams.antwerpen.be/asset/FKScWACpMLFJqZeXg75Q3JTc
https://dams.antwerpen.be/asset/Z1dseUW9bLl6KkpNiU5Qr1Kv
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puissions nous amander toutz. – Indes des noms propres au feuillet suivant. Rel. parch. anc. ; 
au dos, en noir : L. 1576. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/SblJTJEYERRVVmPegRpLTT1Q  
 
Franç., n° 55. Journal 1577. 
Papier ; 182 feuillets, plus 20 blancs ; 378 x 160 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut. Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal signé M. de l’an M.D.LXXVII. 
Rel. anc. parch. Au dos, en noir : M. 1577. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/B2kSOlHaYR764YLEPpMDLCDq  
 
Franç., n° 56. Journal 1578. 
Papier ; 157 feuillets, plus 24 blancs et quelques pièces détachées ; 378 x 155 mill. Index des 
noms propres au 2e feuillet. Au suivant en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal Signé 
N. de l’an M.D.LXXVIIII. Rel. anc. parch. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : N. 1578. 
Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/npHaHAJWXENkXjTiIyWpV4iF  
 
Franç., n° 57. Journal 1579. 
Papier ; 170 feuillets, plus 35 blancs ; 1 feuillet de garde en parchemin (d’un traité sur Dieu 
du XVe siècle). 380 x 152 mill. Index des nombres propres au 2e feuillet. Au suivant, en haut : 
Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal Signé O. de l’an M.D.LXXIX. Rel. anc. parch. : traces 
de 2 lacets cuir. Au dos, en noir : 1579. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/b2ibWPScMTZqNJNPotgnLTWM  
 
Franç., n° 58. Journal 1580. 
Papier ; 174 feuillets, plus 56 blancs ; 368 x 150 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut ; Au Nom de Dieu en Anvers. Le Journal Signé P. de l’An M.D.LXXX. 
Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir, 1580. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/dHhmCMqQoSbiDRJKOmhO70Em  
 
Franç., n° 59. Journal 1581. 
Papier ; 194 feuillets, plus 52 blancs, et quelques pièces détachées : 368 x 160 mill. Index des 
noms propres au 2e feuillet. Au suivant, en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Le Journal 
signé Q. de l’An M.D..LXXXI. Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir : 
1581. Journal. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/g1RVMIPePeOlIq4jdPM2ktHM  
 
Franç., n° 60. Journal 1582. 
Papier ; 208 feuillets, plus 31 blancs, et quelques pièces détachées ; 376 x 160 mill. Index des 
noms propres au 2e feuillet. Au suivant, en haut : Au Nom de Dieu en Anvers. Le Journal 
signé R. de L’an M.D..LXXXII. Rel. anc. parch. ; traces de 2 fermoirs cuir. Au dos, en noir, le 
titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Y1QwYXsaHcFvbSJW65I3XaTY  

https://dams.antwerpen.be/asset/SblJTJEYERRVVmPegRpLTT1Q
https://dams.antwerpen.be/asset/B2kSOlHaYR764YLEPpMDLCDq
https://dams.antwerpen.be/asset/npHaHAJWXENkXjTiIyWpV4iF
https://dams.antwerpen.be/asset/b2ibWPScMTZqNJNPotgnLTWM
https://dams.antwerpen.be/asset/dHhmCMqQoSbiDRJKOmhO70Em
https://dams.antwerpen.be/asset/g1RVMIPePeOlIq4jdPM2ktHM
https://dams.antwerpen.be/asset/Y1QwYXsaHcFvbSJW65I3XaTY
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Franç. n° 61. Journal 1583. 
Papier ; 166 feuillets, plus 15 blancs ; 2 feuillets de garde en parchemin (d’une Bible du XVe 
siècle) ; 392 x 155 mill. Index de quelques noms propres au 2e feuillet. Au suivant, en haut : 
Louange a Dieu, adi Pa Janrij en Anvers. Le Journal signé S. de l’an 1583. Rel. anc. parch. ; 
restes de fermoirs cuir. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/LLSbVcMGOHHUOdjGioF3zo2t  
 
Franç., n° 62. Journal 1584-1585. 
Papier ; 170 feuillets plus 19 blancs ; 2 feuillets de garde en parchemin (d’un traité de droit du 
XVe siècle) : 398 x 158 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. Au suivant, en haut : 
Louange a Dieu. Adi Pa Januarij. En Anvers. Le Journal Signé T. de l’an 1584. Rel. anc. 
parch. Au dos, en pourpre : Journal 1584-1585. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/u1dRXsSrqIPTHAtVGDITkzB0  
 
Franç., n° 63. Journal 1586. 
Papier ; 129 feuillets plus 43 blancs ; 410 x 158 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : « Au nom de Dieu. En Anvers. Le Journal Signé X. de L’an 1586. Rel. 
anc. parch., avec lacet cuir et corde. Au dos, en pourpre, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/g2CRaRLpfSnPPQtQPTqMnJPQ  
 
Franç., n° 64. Journal 1587. 
Papier ; 166 feuillets, plus 23 blancs ; 403 x 156 mill. Index des noms propres au 2e feuillet. 
Au suivant, en haut : « Au nom de Dieu. En Anvers. Le Journal Signé Y. 1587 ». Rel. anc. 
parch. : reste de lacet cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1587. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/LsUcpXeGVWclnUfbQRg3hwqr  
 
Franç., n° 65. Journal 1588. 
Papier ; 187 feuillets, plus 5 blancs ; 392 x 154 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom de Dieu. En Anvers. Journal Signé Z. 1588 ». Rel. anc. parch. ; 
reste de fermoir cuir. Au dos, en pourpre, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/b1ERKFXKsROFhoX9P6CODZ3A  
 
Franç., n° 66. Journal 1589. 
Papier ; 172 feuillets, plus 22 blancs ; 402 x 160 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom die Dieu en Anvers. Journal signé Aa. M.D.LXXXIX ». Rel. anc. 
parch. ; reste de fermoir cuir. Au dos, le titre en pourpre. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/pOMkIvTf5pgtsThhBAsHCZfT  
 
Franç., n° 67. Journal 1590. 
Papier ; 148 feuillets, plus 51 blancs ; 400 x 160 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal signé Bb. M.D.L.XXXX. Adi 2e 
Januarij ». Rel. anc. parch. ; reste de fermoir cuir. Au dos, le titre en pourpre. 

https://dams.antwerpen.be/asset/LLSbVcMGOHHUOdjGioF3zo2t
https://dams.antwerpen.be/asset/u1dRXsSrqIPTHAtVGDITkzB0
https://dams.antwerpen.be/asset/g2CRaRLpfSnPPQtQPTqMnJPQ
https://dams.antwerpen.be/asset/LsUcpXeGVWclnUfbQRg3hwqr
https://dams.antwerpen.be/asset/b1ERKFXKsROFhoX9P6CODZ3A
https://dams.antwerpen.be/asset/pOMkIvTf5pgtsThhBAsHCZfT
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De reeks journalen van de boekhandel is gedigitaliseerd voor de periode 1566-1646. De 
beelden zijn toegankelijk via de nieuwe online inventaris. In de zoekomgeving 
http://anet.be/opac/opacmpmobj kunt u de beelden per journaal terugvinden met de 
zoekopdracht «Journaal [jaar]» (bijvoorbeeld: Journaal 1590). Open de beschrijving van het 
journaal. Boven de illustratie vindt u de link naar de beelden in de beeldbank. 
 
Franç., n° 68. Journal 1591. 
Papier ; 140 feuillets, plus 9 blancs ; 390 x 155 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : Au nom de Dieu en Anvers. Journal M.D.LXXXXI. Signé Cc. Adi 2e 
Januarij ». Rel. anc. parch. ; reste de lacet cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1591. 
 
Franç., n° 69. Journal 1592. 
Papier ; 156 feuillets, plus 40 blancs et quelques pièces détachées. 395 x 156 mill. Index 
alphabétique au 2e feuillet. Au suivant, en haut : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de 
l‘An M.D.XCI. Signé. Dd. Adi 2e Janvier ». Rel. anc. parch. ; restes de lacet cuir. Au dos, en 
pourpre : Journal 1592. 
 
Franç., n° 70. Journal 1593. 
Papier ; 178 feuillets, plus 20 blancs ; 400 x 158 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de l’an M.D.XCIII. Signé Ee ». Rel. 
anc. parch. ; traces de lacet cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1593. 
 
Franç., n° 71. Journal 1594. 
Papier ; 173 feuillets, plus 27 blancs ; 403 x 150 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de l’an M.D.XCIII. Signé Ff ». Rel. 
anc. parch. ; restes de lacet cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1594. 
 
Franç., n° 72. Journal 1595. 
Papier ; 215 feuillets, plus 19 blancs ; 396 x 170 mill. Index alphabétique au 2e feuillet. Au 
suivant, en haut : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de l’an M.D.XCV. Signé Gg ». Rel. 
anc. parch. ; restes de lacets cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1595. 
 
Franç., n° 73. Journal 1596. 
Papier ; 189 feuillets, plus 8 blancs ; index alphabétique sur 3 pages devant : 425 x 170 mill. 
Au f° 1 : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de l’An M.D.XCVI. Signé Hh Adi 2e 
Januarij ». Rel. anc. parch. ; restes de fermor cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1596. 
 
Franç., n° 74. Journal 1597. 
Papier ; 196 feuillets, plus 24 blancs. Index alphabétique aux premiers feuillets. F° 1 : « An 
nom de Dieu en Anvers. Journal de l’An M.D.XCVII. Signé Ii. ». Rel. anc. parch. ; traces de 
lacet cuir. Au dos, en pourpre : Journal 1597. 
 
Franç., n° 75. Journal 1598. 
Papier ; 27 feuillets, plus 23 blancs ; 405 x 168 mill. Index alphabétique aux 3 premiers 
feuillets. F° 1 : « Au nom de Dieu en Anvers. Journal de l’An M.D.XCVIII. Signé Kk ». Rel. 
anc. parch. Au dos, en pourpre : Journal 1598. 
 
Diverses langues, n° 76-94. Recueils de lettres. 
Lettres originales de personnages du XVIe et du XVIIe siècles, classées par ordre 
alphabétique en 19 volumes, de format uniformé (350 x 270 mill.), reliés en parchemin, avec 

http://anet.be/opac/opacmpmobj
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2 lacets coton. Au dos, en noir, le titre Ontvangen brieven. Chaque volume comprend de 600 
à 800 feuillets. Liste générale au début du 1er volume. 
De ingekomen brieven zijn online toegankelijk in een apart document: 
http://anet.be/docman/docstore/27d06d/ingekomen_brieven_officina_plantiniana.pdf  
 
N° 76.  
Adonryck (Adrien Ryckx? 1592), F. Aegidius (1594), Ant. Agellius (1597), Aguillar 
(ca.1600), Aguillon (1574-5), Joh. Alandus (1612-1636), Jer. Albandea (1636), Siccus 
Anacletus (1632-35), Th. Alvarez (1610), L. Anisson (1652), Anselmus (1616), Anssorena 
(1652), Charles d’Arenberg (1593-1602), Arenberg (gravin van, 1602-1604), B. Arias 
Montanus (1570-97), Gabr. Arrias, Rod. De Arriaga (1636-42), Eg. van Asbroeck (1616), 
Franç. Van Asbroeck (1616), Carolus d’Assonleville (1575, 1593), J.-B. Athanasius (1617), 
Hub. Auderantius (1605-15), Claude d’Augueins (1611), Greg. d’Ayala (1617), Mart. de 
Ayala (1641), Aytona (1630-32), zie nr. 78 Cabelluccius), Bacheler (1637), Bailes Cath. 
(1588?), J.-B. Bandinius (1604-12), Barbanson (1607), Barberini (1640), H. Barents (1637), 
Herm. Baring (1636), Baronius (1592-1607), H. Barrefelt (1580-94), Jos. de Bastidas (1574-
6), Bern. Bauhusius (1615-17), G. Bauters (1614-5), J. Baxius, Th. Baudeneuve (1573), 
Becanus (1571), Bellarminus (1611-7), Gasp. Bellerus (1616), Balth. Bellerus (1623-38), 
Franç. Bellerus (1641), Franç. Bellet (1599-1611), Ant. de Benavides (1639), Sante Benedetti 
(1596), Cath. De Berchem (1652), Bergaigne, J. Bernartius (1592-3), Bertin (1572), H. Bex 
(1639), Beyerlinck (1625). 
 
N° 77.  
Gilles Beys (en Magd. Plantin, 1569-97), Christ. Beys (1595-1600), Magd. Beys (1598-1600), 
Adr. Beys (1600-1611), Christ. Beys (1610-40), Gilles Beys (1614-18) (de brieven van de 
familie Beys zijn vermengd), C.P. Bianca (1592), Abr. Bibra (1613), Billaine (zie J. Léonard 
in band nr. 86), Biset, P. Biverus (1623-34), Jac. Blasaeus (1617), Ant. Blanckaert (1650-5), 
J. Bleuwart (1609-40), Joach. Bochner (1568), Jac. van Boechout (1598), Arn. à Boecop 
(1608-15), Jan van Boell (1569), Max. Boelmans (1639), J. Boenerus (1635), Joannes I 
Bogardus (1587), Joannes II Bogardus (1590-1592), Cath. van den Bogaerde (1637-39), 
Marie van den Bogarde (1639), Oct. Boldonius (1638), Seb. Bollandus (1638-9), Bomberghen 
(1589), Dan. Bomberghen (1593), Jac. Bonfrerius (1625), P.B. Borgi (1635), Boghe (1592), 
Jac. Boon (1567), P. Van den Bossche (1593), Borromæus (1615), Jac. Bosius (1614), Jac. 
Bosschaert (1575?), J. Bougesius (1618), J. Boucher (1595), Boude (1652), Boudewyns 
(1613), P. Boudot (1617), Ph. Boxhorn (1593), Cl. Bourgaudet (1593), Boyvin (1638), J. 
Brandis (1590), J. Brantius (1613), Jac. Van Brecht (1622), M. & P. Bresmal (1636), Bald. 
Breyel (1618-37), Abr. Brovius (1616), Chr. Broverius (1609-15), Fran. de S. Gioseffe 
(1617), Gio. Battista Brugiotti (1636-8), Andrea Brogiotti (1641), Jac. Burgesius (1589), P. 
Boilleau (1564), Fr. van de Broeckius (1606), Cl. Bronchain (1578), J.J. van der Brugghen 
(1590), Joos Bruloot (1612), Jean Brunet (1635-7), Nic. Brunynck (1578), Carel van Brussel 
(1632), Eg. Bucherius (1633), Lamb. van der Burchius (1611), L. de Buryls (1580), Ger. 
Burgimen, J. Burillon (1568), H. Buschey (1587), J.B. Buyson (1593), G. Buytewech (1604), 
Jehan Buytewech (1593), G. Bysschop (1578), Bylandt (1592). 
 
N° 78.  
Bald. Cabillau (1636), Scipio Cabelluccius, Chr. Cambier, J. Camerarius (zie Coudenbergus 
P.), Chr. van Campen (1592), G.A. Canaparo (1636-7), Dirck Canter (1591), G.W. Capata 
(1602), J. Caramuel Lobkowitz (1638-41), Ant. Carenna (1641), Jac. Careye (1613), Fr. de 
Carrera (1617), Fr. Cascales, Jean de Castro (1589-91), Jod. a Castro (1634), Adr. de Caunay 
(1602), G. de Cayas (1578-81), Seb. Chappelet (1634), Pierre Fr. Chifflet (1630), Jean Jac. 

http://anet.be/docman/docstore/27d06d/ingekomen_brieven_officina_plantiniana.pdf
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Chifflet (1637-45), Jean Chifflet (1641), Jules Chifflet (1639, 1670), Philippe Chifflet (1634-
1638). 
 
N° 79. 
Philippe Chifflet (abt van Balerne, 1639-1640). 
 
N° 80. 
Philippe Chifflet (1640-1641, 1646), Arn. Cholinus (1638-9), Herc. Ciofano (1580-1), Corn. 
Claessen (1592), Paul Claessen (1643), Jean Clarius (1593-1609), Clerc (le Clerc (1593), Fr. 
van Cleve (1627), C. Clusius (1592-5), Fr. Cnapius (1639), Jud. Cobbaert (1612), S. 
Cobellutius (1611-8), C. Coels (157.), P. Coens (1615), P. Gio. van Collen (1637), J. Colius 
Ortelianus (1625), G. de Colosy (1592), G. Colveniers (1601-11), Nic. à Conceptione (1617), 
Ang. Confalenerius (1612), El. Cooken (1616-22), Juan Cooman (1587), Balth. Corderus 
(1631), Corn. Cornelii (1616), Th. Corraea (1569), Ph. Cortens (1609-12), G. Coutzemius 
(1638), Cosmo (1592), El. De Costere (1630), Cotoman (1579), P. Coudenbergus, J.J. 
Courvoisier (1638), St. van Craesbeke (1592), Nic. Crappionius, P. Marssens Cratopelius 
(1592-3), de Cresuela, Gilb. De Cretons (1596), Jac. Cristiaens (1618), Croeser (1624-8), Ch. 
Ph. de Croy (1573-4), H. Cruquius (1561), H. Culens (1612-17), H. Cuyckius (1592-1609). 
 
N° 81. 
G. van Dachverlies (1636), Corn. Daens (1574), Dalfagran (1582?), Denis Daly (1631-7), 
Danckaerts (1652), P. Daniel (1567), J. Darbilly (1568), Cl. Dausque (1634), J. David (1608-
12), Joach. De Busschere (1592-1602), Jan de Bye (zie Hovelmans, 1578), Ch. de Clerck 
(1577-93), Hans de Clerck (1596), Peter de Clerck (1610), Greg. de Coninck (1567), G.A. De 
Deckere (1692), Ans. de Zoete (1615), Andre de Kammere (1594), Carlos de Licht (1691), 
Cath. de Moor (1655), Corn. De Moy (1592), J.B. de Moy (1597-1613, zie ook na Isab. De 
Mol), Nic. De Loos (1600), Barth. Van de Dorp, M. Ant. Delrio (1593-4), Mich. Demenius 
(1637-8), Isab. De Mol (1611-17), J.B. de Moy (1613), N. de Pretere (1592), Ant. Deslions 
(1639), Corn. Desmares (1603), Josina De Smidt (1637-8), Adr. Desselmans (1640), Jean 
Desserans (1567), Nic. De Sweert (1618), J. de Tollenare (1638), Th. de Vechter (1592), 
Mich. De Vrede (1581), Allart de Welde (1593), Ant. De Winghe (1637) (zie ook nr. 94 Ant. 
Winghe), Ren. de Winter (1582), J. De Witte (1615-9), Jac. Dionysius, De Witte, Ferd. Dilfus, 
Remb. Dodonæus (1565-1580), J. Doisemont, M. Doom (1600), Abr. Van Doormael (1580), 
Jean Dresseler (1592-3), Ambr. Duport (1571), B. Dupuys (1592), Henri Du Tour (1571-81), 
Duverdier (zie Germain, abbé de S., 1636), Marg. Dyck (1639), Cec. Van den Eeden, H. Van 
Eede (1636-40), Nic. van Egmondt (1594-1600), Corn. van Egmondt (1609-12), Jean van 
Egmondt (1635-40), G. Elmenhorstius (1620), Jan Elout (1604), Coppen van den Elsenput 
(1587), Isaac Elsevier (1652), Louis Elzevier (1655), Daniel Elzevier (1666-87), Nic. 
Engilbert (1593), Jean van Erweghen  (1569), Maria van Etten (1655), J. Eulard (1609-12), H. 
van Eyck (1611). 
 
N° 82. 
F. Fabianus (1614), F. Fabry (1608), Isabel della Faille (1633), G. Falins (1589), Ger. 
Falkenburgius (1576), Aug. Favoritus (1661), Ferdinand, bisschop van Paderborn (1665), 
Ant. Fernandez (1593), Fr. Feuardentius (1593), Jean de Flandre (1592-8), Chr. Flavius 
(1612), Fr. Flerontinus (1592-1610), Caspar en Georg Förster (1636-8), Giov. Fossa [158-], 
Rob. Fouet (1593-1632), G.L. Frobenius (1624), Paul Frellon en Abr. Cloquemin (1592), G. 
Fuessem (1652), L. Fromondus, G. Fruytiers (1627), J. A. Gabutius (1610-20), Balth. Gaigne 
(1631), Corn. Galle (1637-41), Phil. Galle (1564), Garnier (1587-92), P. Gassen (1565-8), 
Jehan Gassen en Cath. Plantin (1565-72), A. Gassen (1580-9). 
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N° 83. 
Barth. Gavantus (1631-2), Ans. Gazaeus (1635-7), Corn. Gemma (1578), G. Genebrardus 
(1574), Duverdier (1636-1638), Mathieu de Morgue de Saint Germain (1637-1641), J. 
Gheesdalius (1580), C. Gevartius, G. P. Gelli (1610), Genoults, Fr. Ghesius (1638), 
Gibeertius (zie Sibeertius (zie nr. 93) Ob. Giphanius (1567), V. Giselinius (1585), Giunti 
(1596), Pedro van Gorle (Sevilla, 1641), J. Gouault (1580-92), Lud. Granatensis, Granjon 
(1565). 
 
N° 84. 
Adriana Gras (1574-1575), Corn. Gras (1574-1588), Corn. Gras (1599), Juan Gras (1591-
1595), Pierre Gras of de Grassis (1570-1610). 
 
N° 85.  
Simon de Grimaldi (1586-1611), Bern. Gualteri (1612-26), J.B. Guicciardini (1562), Guido 
Bentivoglio (nuntius te Brussel, 1612), B. Haeftenus (15…), F.M. Hammell (1583), Juan 
Hasrey (1612), L. Halsteed (1620), Arn. Hanensius (1601-10), J.B. Hansenius (1602), Fr. 
Haraeus (1591), H. Barentsz. Hartochvelt (1652), Corn. Hasen (1592), Augustijn van Hasselt 
(1567), Otto Harsius (1592), David Heemssen (1636-9), Peter van Heer (1591-3), Dan. 
Heinsius (1610), G. de la Hèle (1578-81), H. van Hemsdael (1614), J. Herennius (1612), Arn. 
Hertsbeeck (1636), Lud. Herri (1637), G. Hesius (1635-41), G. van Henrenen (1635), Blasius 
Hutterus (1600-4), Peter Heyns (1589), Zach. Heyns (1591-2), Ant. Hierat (1608), Hieronymo 
(1603), Jac. Zas Hoens (1613), Elisabeth van Hoinssem (1598-1617), J. van Hollant (1609), J. 
Hondanus (1639), Greg. Hopperus (1600), J. van Houck (1638), Jan Houpeaux (1592-3), M. 
de Houst (1585), J. de Houdain (1639), Jan de Bie / Martin Hovelmans (1578), Fr. Hovius 
(1609), Math. Hovius (1599-1614), Adr. Huberti (1632-8), Herm. Hugo (1613-29), Hugues 
(1576), Weduwe Huntthun (1593?), J. de Hurges (1639), Geeraerdt Huysten (1637). 
  
N° 86. 
Fr. van Immerseel (1638-9), d’Incarville (1621), d’Indevelde, Ger. Janeaus (1606), Guiterre 
Irenado (1573), P. Jagourt (1592), J.R.M. Jacquemin (1622-24), Will. Janssens (1621), Mart. 
Jeroneminus (1603), L. Joannis (1624), Joach. Joannis (1638), Franc. à S. Joseph (1618), Jean 
Joven (1555), Hadr. Junius (1569), Joach. Junius (1606), Jud. Kalckhoven (1652), Fr. van den 
Keere (1598), Rein. Kemper (1636-8), Joan. Kinckius Joh. (1607, 1638-1652), Kirchner (zie 
Arriaga), Arn. Knuckert (1565), Barb. Kykempoist (1627), Joh. Krüger (1618), R. de La 
Cousturre (157..), J. de Laenel (1593), J.B. Lagori (1596), J. Laigues (1579), H. Lancelot 
(1613), A. Langelier (1594), M.F. van Langren (1635), J. Langecrucius (1590), G. La Novi 
(1652), C. Lanschot (1579), P. Lansselius (1614), Ben. de Lauda (1640), P. de La Tombe 
(157..), de Launay (1596), Nic. Laurent (1603), G. Laurus (1592), H. Laurents (1638), J. Le 
Clerc (155..), Gille Le Fou, S. Le Francq (1627), M. Le Grand (1598-1605), M. Le Jeune 
(1558-60), Le Liepvre (1601-2), Cat. Leon Figueroa (1599), Jean Leonard (1637-52), F. 
Leonard (1651-2), Leonard Lessius (1609-17), Val. Leuchtius (1608-12), Arn. Lippius 
(1593), Juste Lipse (1576-1605), Jean de Lira (1640), G. de Loaisa (zie Plantin), Ambr. 
Loeita (1569), Lombaerts (1608), D. Pardo Lopez (1603), Chr. Lopez (1614-5), G.P. 
Loppersius (1604), Loyens (1639). 
 
N° 87. 
Clara Lucart (= Moerentorf) (1572-1594), Michel Lucart (1570-1601), Péronne Lucart, Marie 
Lucart (1606), Franç. Lucas (1592-1618), Pedro Limbierx (1539), Ed. Lupus (1609). 
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N° 88. 
Seb. Maccius (1605), Eng. Maes (1593), Jan Maes (Joannes Masius) (1574-1608), Th. de 
Maillet, Ant. Maire (1578), Joannes Malderus (1616), K. van Mallery (1594-1638), Luigi 
Malo (1637), Joan. Hier. Malo (1641), Fr. Mammez (1637-8), Malverri, Chr. Mannemaker 
(1581), J. Mantelius (1639-40), Nic. Mantenas (1592), Cl. Marchant (1631-8), J. Marchantius 
(1592-3), Chr. Marian (1632), J. Mariana (1613-8), J. Marissal (1599), L. Marius (1627-37), 
Nic. Marius (1637-55), Sim. S. Martin (1592), F. de Marselaer (1634-8), Max. Marsilius 
(1610), Corn. Martin (1618), Chrét. Martens (1577), Jonas Martens (1593), Paulina Martens 
(1639), J.B. Masius (1592), Ann. van Mechelen, Balth. Mercader (1638), Joos Meskens 
(1592-8), P. Melissus (1581-99), Mich. Mercator (1598), J. Merlohorstin (1637), P. Merseus 
(1587), J. Metellus (1581), J. van Meurs (1610-4), Cl. Mignaut (1596), R. Milloyer (1592) 
(Min de Varron (1580) zie reg. 94), Aub. Miræus (1616-22), Fr. Modius (1580), Jean Moflin 
(1575-86), J. Molanus (1577), J. Molin (zie J. Burillon), Molina (1579), P. Monel (1574), 
Ben. de Montbrison (1630), Ph. de Monte (1593), Montanese (1590), L. H. Montfortius 
(1564), Montgaillard (1593), Fr. de Montmorency (1638-9). 
 
N° 89. 
Balthasar I Moretus (1592-1631), Balthasar II Moretus (1637-40), Elisabeth Moretus (1595), 
François Moretus (1574-5), Gaspar Moretus (1571), Henricus Moretus (1611-6), Joanna 
Moretus (1638-40), Martine Moretus (Plantin) (1571-2), Jan I Moretus (1571-1610), Jan II 
Moretus (1597-1618), Catherine Moretus (1574-5), Clara Moretus (1590) (zie ook Arch. 87 
Clara Lucart), Melchior Moretus (1590-1634), Pierre Moretus (1570-1602), Pedro Moretus 
(1641), Theodorus Moretus (1635-52). 
 
N° 90. 
Scipio Moriconi (1635), Edw. Morgan (1615), (Mathieu de Morgue de Saint Germain: zie nr. 
83 Duverdier), A. Mulet (1626), G. Muulbrot (1638), Th. Muller (1592-4), M. Ant. Muretus 
(1578), Arn. Mylius (1589-1603), Herm. Mylius (1635-8), H. Nagelmaecker (1639), Josephus 
de Napoli (1639), de Neufville (zie Barbanson), Jac. Nicolai, L. Nicolai, J. Eus. Nierenbergius 
(1641), J. Nielaet (1594-8), Fr. Nigronius (zie Kemper R., 1639), Lud. Nonnius, Seb. Nyvelle 
(Nivelle, 1593-4), Octavius (nuntius te Keulen, 1599), Simon Ogier (1593), G. Ogier (1684-
8), Ant. Olgiatus (1613), Olivares [Gaspar de Guzmán y Pimentel, conde de] (1625-30), 
Omallun (1619), Jul. de S. Omer [O.F.M.Cap.] (1641), Jul. Orsino (1591-3), Abr. Ortelius 
(1578-1594), S. Oscanius (1591), Nic. Oudaert (1589-1606), Math. de Ovando (1597-8), P. 
d’Overloepe (1571), de Paeffenrode (1596), J. Pafraet (1575), Otto à Palen (1613-4), F. 
Palunadus (1617), G. de Pamele (1589), Petr. Pantinus (1609-11), Marg. van Parma 
[landvoogdes] (1563), P. Pautonnier (1601-21), Dan. Papebrochius (1679), Ch. Paschal 
(1582), Conde de la Peña (1647), Ant. de la Peña (1641), Alex. Per (1618), Ph. de Peralta 
(1612-7), Greg. Perez (1579), Franc. Perez (1617), Adr. Périer (1596-1605), Jéremie Périer 
(1598-1603). 
 
N° 91. 
Carlo Pesnot (1579), Barth. Petrus (1597), J. Petit (1613), Gilb. de Petra Sancta (1634-41), 
Jean de Vernois (bisschop van Sint-Omaar, 1592), H. Phalesius (1635), Steph. Pighius (1578-
9), J. Pinault (1657), Nic. Pinchart, H. Pinsart (zie Clerc en Le Clerc), G. Piscatore (1592-6), 
Chr. Plantin (1587), Christiaen Porret (1584-1601), Cornelius Porret (1637), Pierre Porret 
(1567-91), Ferd. del Plano (1637), Joh. Pohl., G. de Portonariis (1569), Joh. Porthæsius 
(1568), Did. De Portiuncula (1617), Guill. Postel (1569), Denis Poulier (1638), Laur. Ramirez 
do Prado (1640), N. en Aug. de Pretere (1592), H. Prevost (1611-7), Dirck Poleman (zie 
Lanschot), Juan Poelman (1586-1607), briefwisseling van Theod. Poelman (1536-80) met 
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Joh. Wachtendonck, Gasp. Cluisius, V. Gisele, Joh. Col, Ch. Isabel (1547), Dirc Poelman, Jo. 
Antonianus, Otto Schinck (1554), Jo. Romelius (1551), Ger. Falkenburgius, Jac. Falkenborch 
(1576-7), Rob. Falkenburgius (1576), Oporina (1556), P. Chimarreus (1561), Andr. Schottus 
(1576), Mich. Vredius, Joh. C. Roix of Roickx (1576), Conr. Heresbachius (1552), J. Bastant, 
H. Coman (1569), H. Coracopetra (1571-6), Melch. Barlæus (1571), J. v. Boel, Jan Sweers 
(1573-5), Nic. Sturius (1576), Joh. Elstius (1576), Fr. Sanctius Brocensis (1580), Erycius 
Puteanus (1612-18), Justus Lipsius (1576), Ravestein (1576).  
Band 91 bevat vijf losse stukken: 
[I.  Testament van Christoffel Plantin van 14 mei 1588 (= Arch. 1181 stuk 4)] 
II. Contract van 26 november 1563 tussen Christoffel Plantin en leden en verwanten van de 

familie Van Bomberghen inzake de oprichting van een compagnie voor het drukken van 
boeken 

III. Relaas van de grieven die Christoffel Plantin sinds 15 jaar verdragen heeft in opdracht 
van koning Filips II zonder betaling te verkrijgen, 31 december 1583 

IV. Laatste woorden van Christoffel Plantin, 19 juni 1589 
V. Minuut van een brief van Christoffel Plantin aan de entourage van kardinaal de 

Granvelle, ca. 1570 
VI. Facsimile van de brief van Christoffel Plantin aan Janus Dousa van 6 januari 1582 
 
N° 92. 
Jac. van Quaille (1616-7), Fr. Quaresmius (1633-9), Arn. Quentell (1609), Christoffel van 
Ravelingen (Raphelingien, 1590-1600), Franciscus I Raphelengius (1589-1594?), Franciscus 
II Raphelengius (1590-1641), Joost van Ravelingen (1613-9), Gilles Rasoir (1602), G. 
Rataller (1580-1), Adr. Reepmaeckers (1639), G. Remees (1652), Joh. a Renesse (1569), 
Ascanius de Renialme (1579-92, zie G. Busschop), Jacques Richard (1655), Jehan Richardot 
(1593-1606), Th. Rinsaert (1592-1610), M. Ant. del Rio (1589, zie ook nr. 81 M. Ant. Delrio), 
Barth. de Los Rios et Alarcon (1636-41), Petro Gallo de Riva (1637-8), Guill. Rivierre 
(Rivière / Riverius, 1591-1611), Jean Rivierre (1602-7), Adr. Romanus (1592-5), J. Roberti, 
Jer. Rogier (1576), N. Rockox (1602), J. Rombouts (1611-7), Her. Rosweydus (1610-2), 
Bern. Rottendorff (1665), Rousseau (1654), Ant. Rovelasca (1609-17), Guill. Roville (1565), 
Pet. Paul. Rubens, Phil. Rubens (1605-6), Runtfleisch (1594), Jos. Geldolphus a Ryckel 
(1638-9), Rycquius. 
 
N° 92 bis. 
Brieven van vader en zoon Franciscus I en Franciscus II Raphelengius aan Abraham Ortelius.  
Deze deelcollectie van 7 Latijnse brieven kon het Museum Plantin-Moretus in 2004 
aankopen. De transcripties zijn met de Engelse vertaling uitgegeven: 
Johannes Hessels, Abrahami Ortelii (geographi Antverpiensis) et virorum eruditorum ad 
eundem et ad Jacobum Colium Ortelianum (Abrahami Ortelii sororis filium) epistulae... 
(1524-1628). Cambridge: University Press, 1887.  
Deze bronnenuitgave is integraal gedigitaliseerd en online toegankelijk op de onderstaande 
webpagina: 
http://anet.be/digital/opacehc/ehc/o:lvd:2835778/N  
De nummers verwijzen naar de bronnenuitgave van Hessels. 
190. Franciscus I Raphelengius 18 januari 1591 
216. Franciscus I Raphelengius 2 juli 1592 
221. Franciscus I Raphelengius 5 september 1592 
226. Franciscus I Raphelengius 6 december 1592 
230. Franciscus II Raphelengius 5 maart 1593 
244. Franciscus I Raphelengius 27 april 1594 

http://anet.be/digital/opacehc/ehc/o:lvd:2835778/N
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250. Franciscus I Raphelengius 12 augustus 1594 
 
N° 93. 
Aug. Sabbetius, Ant. Gonzales de Salas (1641), Sambucus (1581), de la Salle (1593), Th. 
Saillius (1590-1611), Ph. de Sanghre (1594), Jac. van Sasseghem (1609), Serv. Sassenus 
(1570), A. Sassenus (1592-5), Jan Scheffert (1594), Schepens (1586), Herm. Scheus (1636-
41), Eg. Schondonckius (1592-1616), Cor. Schonerus (1610), And. Schottus (1609-12), Jacq. 
Scot (1634), Elis. van Schore, H. Sedulius (1610), Corn. Seghers (1641), Laur. Serjans 
(1610), de Seroskercken (1577?), Rob. Servais (1569-70), Henry Servais (1570), N. Sille 
(1578), G. Silvius, P. Simons (1592), E. Sillisdonus (1635), Lupus Soares d’Alberg (1592-6), 
H. Sommalius (1605-6), Mich. Sonnius (1597-1619), Andr. de Soto (1610), P. van Spitket 
(1593), Spierinck (Cath. Plantin, 1598), Sib. Staden (1617), Rich. Stanihurstus (1609), Edw. 
Stanleus [S.J.], Th. Stapletonius (1589-97), Hans Stassart (1592-3), Van den Steenhuyse 
(1634), W. van den Stegen (1587), Ad. Steinhalen (1609-11), God. Stewechius, Jac. Strada 
(1578), Ant. Suarez (1609-19), Cl. Sublindio (1602-7), Juan de San Pedro (1618), G. van de 
Sulsen (Sulsenius, 1593-4), Norb. Sibeertus, Jan Swillen (1587), St. Symonius (1637), Ger. 
Symont (1572). 
 
N° 94. 
Am. Tavernier, H. Tayller (1637-8), J. Thimon (1615), Fr. Thomas (1616), Nic. Thouvenot 
(1627), G. B. Timantini (1639), Nic. Trigantius (1617), Mart. Tominus [S.J.] (1624), Car. a 
Tongris (1602), Peeter van Tongheren (1595), Guilliam van Tongheren (1593-1611), Aug. 
Torniellus (1615-8),, Chr. de Honesta Torquemada (1591), Jacq. de la Torre (1572), Lud. 
Torrius (1609), Th. de Torres (1607?), Adr. Tyck (1652, zie ook nr. 656), Jac. Typotius 
(1593), Nic. Tzerraerts (1592-3), Juan Os. Ulloa (1576), H. Usselinx (1603), Jac. Utens 
(1607), Otto Vænius, P. Valentia (1598), Valentin (1652), F. Valentin (1597), de Valpardo, 
Corn. Valerius (1575), Ol. de Varemea (1600-2), Varron (zie Min. de Varron), Juan de 
Veinça (1640-52), M. de Veinça (1641), Fr. vander Veken (1655), D. Alf. Velazque (1573), 
H.A. Velpius (1637), God. Vendelinus (1628), Car. Verbergue (1610), Pedro Verbecque 
(1629-41), P. Phil. Verbecque (1652-5), J.B. Verdussen (1699), Gerr. Verduyn (1637-41), S. 
Verepæus (1593), Ant. Vergorpere (1621), Dion. Villerius (1609-10), G. di Vicario (1592), 
Chr. Vladeraccius (1592), Pet. Chr. Vladeraccius (1612-4), Marcus de Voghelaer (1642), Juan 
de Vylieva (1638), Max Vrientius (1611), Arn. a Wachtendonck (1592), Waersegher (1595), 
P. Verachter (1637), Jan v. Waesberghe (1595), J. Wagner (1652), Jac. vande Walle (1622-
40), Fr. Wallesius (1589), G. de Wargnij (1610-3), Wavre (1591), Corn. Weellemans (1577), 
Cath. Wielant (1637), Nic. Wielant (1638), Petrus vanden Wiele (1610-1), Carlo Wittisterius 
(1592), Ant. de Winghe (1620) (zie ook nr. 81 Ant. De Winghe), Hier. Winghius (1633), J. 
Wintershoven (1618), Jo. Woverius (1613-22), Jo. Winterli (1604), Cl. De Witthem (1569), 
H. Wittemius, Waelput (1598), J. Wolfaert (1577), G. V. Weni (1635), Hans Woutmeel, Jo. 
Wrichtius (1600), Liv. Wtteneeckhout (1633), Lucas Wyngaerdus (1613), Zas (zie Jac. 
Hoens), P. Zervero (1595), P. de Zangre (1591-2), Otto Zylius (1634). – Litteræ incognitæ 
(ingekomen brieven van ongeïdentificeerde afzenders). 
 
Diverse langues, n° 95. Recueil de lettres Renette. 
Lettres et papiers concernant la famille Plantin-Moretus et l’officine Plantinienne, en 
possession du général Baron de Renette Moretus1, copiés ou résumés par Max Rooses en 
1881-1882. Table de matières à la fin (482 numéros). Registre de 329 pages, 380 x 240 mill. 
Rel. parch. mod. Au dos, en noir: Brieven toebehoorende aan B° de Renette. 
                                                 
1 En reconnaissance de services rendus à la famille Moretus, le Baron de Renette avait pu faire un choix dans la 
correspondance de Plantin-Moretus avant que les collections fussent acquises par la ville d’Anvers. 



20 
 

 
N° 95bis. 
Selectie van brieven van leden van de families Plantijn en Moretus (1571-1672) 
Ferdinand de Renette, schoonzoon van Edward Moretus, selecteerde in 1874 ten minste 473 
autografe documenten van elk familielid uit het archief om blijvend in de familie te bewaren 
(cfr. N° 95). Slechts 95 van deze archiefstukken zijn naderhand door het Museum Plantin-
Moretus verworven.  
Map A: http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:337  

Map A(a): Christoffel Plantijn 
2. Pierre Porret aan Christoffel Plantijn (1583, 1 brief) en Jan I Moretus (1583, 2 
brieven) 
3. Cornelius Porret aan Balthasar I Moretus (1637), 1 brief 

Map A(b): Magdalena Plantijn 
1. Magdalena Plantijn en Adrien Périer aan Jan I Moretus (1598), 3 brieven 
2. Gilles I Beys aan Jan I Moretus (1573 en 1578), 2 brieven; Gilles II Beys aan 
Michel Soly (1619) 
3. Adrien Périer aan Jan I Moretus (1600-1601), 4 brieven 
4. Christophe Beys aan Balthasar II Moretus (1641), 2 brieven 
5. Gilles II Beys aan Balthasar I Moretus (1617 en 1619), 3 brieven 
6. Marguerite Beys aan Jan I Moretus (1600-1601), 2 brieven 
7. Pierre Pautonnier aan Balthasar I Moretus (1616 en zonder datum), 2 brieven 
8. Jérémie Périer aan Jan I Moretus (1596 en 1599), 2 brieven 
9. Olivier de Varennes aan Jan I Moretus (1600) en Balthasar I Moretus (1611), 2 
brieven 
10. Adrien Beys aan Jan I Moretus (1600), 1 brief 

Map A(c): Catherina Plantijn 
1. Catharina Plantijn aan haar zus Martine Plantijn (1571) 
2. Jan Gassen aan Jan I Moretus (1571) 
3. Hans Spierincx aan Jan I Moretus (1577 en 1585), 2 brieven 
4. Madeleine Arents aan Balthasar I Moretus (1639), 2 brieven 
5. Pierre Gassen aan Jan I Moretus (1578) 

Map A(d): Margareta Plantijn 
1. Margareta Plantijn aan haar vader Christoffel Plantijn (1587) 
2. Franciscus I Raphelengius, vier brieven aan Jan I Moretus (1592, 1595 en 1597) 
3. Christoffel Raphelengius aan Jan I Moretus (1598) en Elizabeth Raphelengius aan 
Balthasar Moretus (1610) 
4. Franciscus II Raphelengius aan Jan I Moretus (1590), twee brieven aan Jan II 
Moretus (1614, 1617), en aan Balthasar I Moretus (1618)  
5. Justus Raphelengius aan Balthasar I Moretus (1593) en Jan II Moretus (1614) 

Map B: http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:338  
Map B(a): Jan I Moretus 

1. Adriana Gras aan Jan I en Franciscus Moretus (1574) 
2. Jan I Moretus aan Jeanne Rivière (1577), aan Joannes Baptista Masius (1592) en 
aan Balthasar I Moretus (1600) 
3. Martine Plantijn aan Jan I Moretus (1574) 
4. Melchior Moerentorf aan Jan I Moretus (1590) en aan Balthasar I Moretus (1626) 
5. Twee kwitanties ondertekend door familieleden van Jan I Moretus (1605 en 1607) 
6. Gaspar Moerentorf aan Adriana Gras (1571) 

http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:337
http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:338
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7. Franciscus Moerentorf aan Jan I Moretus (1575) 
8. Melchior Moerentorf aan Jan I Moretus (1580) 
9. Adriana Moretus aan haar ouders (1600) 

 Map B(b): Pieter Moerentorf 
1. Kwitantie van Henrica Plantijn (1640) 
2. Pieter Moerentorf aan Jan I Moretus (1600) 
3. Joanna Moerentorf, twee brieven aan Balthasar I Moretus (1638 en 1639) 
4. Martina Moerentorf, twee brieven aan Balthasar II Moretus (1670 en 1672) 
5. Hendrik Moerentorf aan Jan I Moretus (1606) en aan Balthasar I Moretus (1635) 
6. Louis Moerentorf aan Jan I Moretus en Martina Plantijn (1606) 
7. Theodoor Moerentorf aan Balthasar II Moretus (1641) 
8. Cornelis Moerentorf aan Balthasar II Moretus (1648) 
9. Kwitantie van Elizabeth de Prins (na 1647) 
10. Mandaat van Antoon Joossens en Maria Sijmons (1647) 
11. Kwitantie van Barbara de la China (1662) 

Map B(e): Balthasar I Moretus 
1. Balthasar Moretus aan zijn vader Jan I Moretus (1594) en aan beide ouders Jan I 
Moretus en Martina Plantijn (1603)  
2. Balthasar I Moretus aan Sor Nicolalde, secretaris van de koning, 1630 of later 

Map B(g): Catherina Moretus 
1. Berekening van het erfenisdeel van Jan I Moretus en Martine Plantijn dat in 1618-
1619 toekwam aan Theodoor Galle en Catherina Moretus met hun handtekening voor 
akkoord (16 januari 1619) 
2. Kwitantie van Theodoor Galle dat hij 200 fl. heeft ontvangen van Jan I Moretus ter 
gelegenheid van het huwelijk (12 augustus 1598) 
3. Kwitantie van Catharina Galle voor 18 ponden Vlaams ontvangen van Balthasar II 
Moretus (3 november 1661) 
4. Cornelis I Galle aan Balthasar I Moretus (1638) en aan Balthasar II Moretus (1641) 
5.1 Rekening van Elisabeth Gast aan Adriaen Pautonier van 3 augustus 1622 inzake 
textielwaren 
5.2 Martinus IV Nutius aan Balthasar Moretus II (1674) 

Map B(h): Elisabeth Moretus 
1.1 Elizabeth Moretus aan haar nicht (1603) 
1.2 Rekening-courant van Elizabeth Moretus voor haar broer Melchior Moretus (ca. 
1633) 
2. Rekening van een banketbakker voor Jan I Moretus inzake het huwelijksfeest van 
Jan Wielant en Elisabeth Moretus (1604) 
3. Catharina Wielant aan Balthasar I Moretus (1637) 
4. Nicolas Wielant aan Balthasar I Moretus (1637) 
5. Kwitantie van Barbara de Moy (weduwe van Philips Wielant) aan Jan I Moretus 
(1606) 

Map B(i): Balthasar II Moretus 
1. Balthasar II Moretus aan Balthasar I Moretus (1640) en aan Balthasar III Moretus 
(1671) 
2.1 Anna Goos aan Balthasar II Moretus (1670) 
2.2 Anna Goos aan Franciscus Moretus (1678)  
2.3 Contract tussen Joannes Galle, Balthasar III Moretus, en Anna Goos inzake de 
prijsafspraken voor het drukken van koperplaten (1676) 
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3. Christophorus Maria Moretus aan zijn ouders Balthasar II Moretus en Anna Goos 
(1672), 2 brieven 
4. Kwitantie van Franciscus Moretus (1685) 
5. Melchior Moretus aan Michiel Verwilt (1680) 
6. Joannes Jacobus Moretus S.J. aan zijn ouders Balthasar II Moretus en Anna Goos 
(1670 en 1672) 
7. Broeder Thomas aan Anna Goos (1682) 

Map B(k): Balthasar III Moretus 
1. Genealogische aantekeningen over de Moretussen en hun verwanten: 
 1. De kinderen van Balthasar II Moretus en Anna Goos 
 2. Stamboom van Nicolas de Sweert en Elisabeth Janssens de Bisthoven 
 3. De kinderen en aangetrouwde verwanten van Petrus Moerentorf en Anna  
  Slebus 
2. Balthasar III Moretus aan zijn vader Balthasar II Moretus (1671), 1 brief 
3.1 Anna Maria de Neuf aan Balthasar IV Moretus (1700) , 1 brief 
3.2-3.3 Verklaringen van Anna Maria de Neuf inzake het brandrisico in de associatie 
met haar zoon Balthasar IV Moretus (1707) 
3.4 Kwitanties van Anna Maria de Neuf en Petrus Moretus inzake obligaties van 
Balthasar IV Moretus (1711-1715) 
4. Petrus Moretus aan zijn moeder Anna Maria de Neuf (1704), 2 brieven 
5. Simon de Neuf de Hooghelande aan zijn neef Balthasar IV Moretus (1701), 1 brief 
6. Kwitantie van Petrus de Neuf (1684) 
7.1 Kwitantie van Anna Maria Moretus (1733)  
7.2 Kwitantie van de erfgenamen van Anna Maria Moretus (1734) 
8. Philippus Ludovicus Josephus Ignatius van de Werve de Schilde aan Louis Moretus 
(1808), 1 brief 

Extra stukken toegevoegd aan map B(k) inzake de benoeming in de adelstand 
X1. Afschrift van de akte van de benoeming in de adelstand van Balthasar III Moretus 
door koning Karel II op 1 september 1692 te Madrid (bevat 2 getekende losse 
wapenschildjes) 
X2. Afschrift van de akte van de benoeming in de adelstand van Pierre Joseph de 
Traux door koning Karel II op 28 december 1675 te Madrid 
X3. Minuut van het rekest van Balthasar III Moretus aan koning Karel II inzake de 
voortzetting van de Plantijnse drukkerij na zijn benoeming in de adelstand, [1692-
1696] 
X4. Afschrift van het koninklijk besluit van 1 november 1690 inzake de uitzondering 
om groothandel te drijven toegekend aan de adel in de Spaanse Nederlanden 

Map C: http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:339  
Map C(b): Verre verwanten 

1. Guillaume I de la Rivière aan Jan I Moretus (1599, 1 brief) en Balthasar I Moretus 
(1611, 1 brief) 
2. Schuldbekentenis van Nicolas Offermans aan Balthasar II Moretus (1654) 
3. Borgstelling van Joannes Baptista Offermans voor Nicolas Offermans ten aanzien 
van Balthasar II Moretus (1656) 
4. Elisabeth van Honsem aan Jan I Moretus (1601), 1 brief 
5. Jean de Flandre aan Jan I Moretus (1594), 1 brief 
11. Jean Nieulaet aan Jan I Moretus (1594), 3 brieven 

http://anet.be/isadtree/mpm/opacmpmisad/isad:mpm:339
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Annex: 2 schuldbekentenissen (Franciscus Joannes Moretus, 1752; Frans Jozef 
Moretus, zonder datum) en 1 kwitantie (Jan Moerentorf, 1655) 

Map C(d): familie Van den Branden 
1. Theresia Seraphina de Neuf aan Joannes Jacobus Moretus (1734), 1 brief 
2. Corneille van den Brande aan Joannes Jacobus Moretus (1739, 1 brief) en 
Franciscus Joannes Moretus (1752, 1 brief) 
3. Joannes Cornelius van den Brande aan Joannes Jacobus Moretus (1740 en 1743), 2 
brieven 

Map C(e): familie Schilders 
1. Jean Baptiste de Labistraete (1657-1658, zonder datum, 3 brieven) en Mechtildis 
Garbrants van Nierop (1658, 1 brief) aan Henri François Schilders  
2. Maria Isabella Theresia de Vlieghere aan Theresia Mechtildis Schilders (1708-
1709), 2 brieven) 
3. Paulus Franciscus Schilders aan Theresia Mechtildis Schilders (1708, 1 brief) en 
Joannes Jacobus Moretus (1737, 1 brief) 
4. Anna Cecilia van Rijswijck aan Maria Isabella Theresia de Vlieghere (1708), 2 
brieven 
5. Isabella van Rijswijck aan François II Schilders (1709, 1 brief) en Maria Isabella 
Theresia de Vlieghere (1709, 1 brief) 
6. Nicolas de Groote aan Joannes Jacobus Moretus (1729), 1 brief 
7. Hendrik de Groote aan Sibilla Bosschaert (1681), 1 brief 
8. Fr. de la Croix aan Jacob Paul Moretus (1806), 1 brief 

Map C(f): familie Borrekens 
1. Maria Catharina Wellens aan Frans Jozef Moretus (1776-1779), 3 brieven  
 [Magazijnplaats: Arch. 1450 stukken 7-8-9] 
2. Mandaat van Joannes Carolus Josephus Borrekens (1781)  
 [Magazijnplaats: Arch. 1450 stuk 11] 

Map C(g): familie Wellens 
1. Jacobus Theodorus Wellens aan de neven Moretus (1776), 1 brief 
2. Joannes Antonius Wellens aan Maria Theresia Borrekens (1786, 1 brief), Jacob Paul 
Moretus (1797, 1 brief), en Louis Moretus (1806, 1 brief) 
3. Charles André Wellens aan Louis Moretus (1789), 1 brief 
4. H.A.L.I. Wellens aan Maria Theresia Borrekens (1787), 1 brief 
5. Joannes Franciscus III Wellens aan Maria Theresia Borrekens (1768), 1 brief 
6. Jacobus Thomas Wellens aan Maria Theresia Borrekens (1750 en 1768), 2 brieven 
7. Louis Paul Antoine Wellens aan Louis Moretus (1814-1815, 2 brieven) en aan 
Edward Moretus (1840, 1 brief) 
8. Edmond de Vinck de Wesel aan Edward Moretus (1845), 1 brief 
9. Alexandre Thomas Joseph Charlé de Waspick aan Edward Moretus (1849), 1 brief 
10. Louis Antoine Joseph Wellens aan Frans Jozef Moretus (1776), 1 brief 
11. Maria Henrica Coleta Wellens aan Frans Jozef Moretus (1777), 1 brief 

Extra stukken toegevoegd aan map C(g): 
X1. Kwitantie van graaf Joannes Alexander Josephus Roose de Baisy aan Maria 
Theresia Borrekens (1783), 1 stuk 
X2. Antoine Juste Joseph Nieles aan Frans Jozef Moretus (1782), 1 brief 
X3. François de Keyser aan Maria Theresia Borrekens (1789), 1 brief 
X4. Maria Catharina Thiry aan Jacob Paul Moretus (1791 en 1797), 2 brieven 
X5. Lambert Baré de Comogne aan Maria Theresia Borrekens (1793), 1 brief 
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X6. Charles Chrétien Ignace Hynderick aan Franciscus Joannes Moretus (1797), 1 
brief 
X7. Hyacinthe Joseph Bivort aan Louis Moretus (1802), 1 brief 
X8. Emanuel Maria Carolus Ghislenus Goubau aan Louis Moretus (1804), 1 brief 

 
Diverses langues, n° 96. Correspondance d’Arias Montanus. 
Copie, faite en 1898-1899 par Max Rooses, du  manuscrit appartenant à la Bibliothèque de 
l’Université de Stockholm, intitulé: «35 NB. Correspondencias originales toccantes la version 
y impression de la Biblia de Alcala de Henares a V.B. Ar. Montano. Je l’ay achepté a Madrid 
1690 dans la bibl. du Marquis de Holiche. J. G. Sparwinfeldt». Tables de matières à la fin. 
Registre de 352 pages, 345 x 210 mill. Rel. parch. mod. Au dos, une étiquette en maroquin 
rouge, avec le titre en or comme ci-dessus. 
 
Diverses langues, n° 97. Documents copiés de Simancas. 
Copie, faite vers 1880, de plusieurs lettres et documents concernant l’officine Plantinienne, 
conservés aux Archives générales de Simancas (Sria de Estado), qui manquent dans la 
correspondance de Plantin (1564-1580). Régistre de 262 pages ; 325 x 220 mill. Rel. parch. 
mod. Au dos, en noir: Plantin. Copies de Simancas. 
 
Diverses langues, n° 98. Pièces de famille 1549-1589. 
Papier et parchemin; 605 pp. de différent format (20 x 30 cm. en moyenne). Rel. mod. parch.: 
2 lacets coton. Au dos, en noir: Familie 1550-1589. Contient: 
F. 1. Inventaris ende bescheeden van de Papieren lighende in de schapraeij op de Camer 
boven Lipsius Camer den 12 Jan. 1691, opgesteld door Anna Goos 
F. 11. Register ende Inventaris van alle de Prevelegien ende papieren die sijn lighende in de 
boven schaprae inde Camer boven Lipsius Camer den 12 Jan. 1691 (double). 
F. 19. Inventaris van het gheen is liggende op het Contoorken int schribaente geschildert den 
16 Nov. 1691. 
F. 25. Plantin : énumération de 12 importants dossiers (XVIe siècle). 
F. 27. Inventaire des documents par Anna Maria de Neuf, après 1662. 
F. 31. Inventaire des documents par Anna Maria de Neuf, après 1701. 
F. 35. Deux notices sur Chr. Plantin et son imprimerie (XVIIe s.) 
F. 43. Généalogie de Pierre Gras. 
F. 51. Quittance de Jacques Gras de 66 L. Anvers, Jacques Moerentorf, en 1549. 
F. 53. Quittance de Chr. Plantin de 50 écus, envers P. Balzau (1556). 
F. 55. Carnet C. Bomberghen (1560, pruneaux et vins). 
F. 83. Convention entre Pierre Boilleaux et Chr. Plantin (1559). 
F. 84-113. Factures et autres pièces du temps de Plantin. 
F. 114. Contrat de mariage de Fr. Raflengien et Margr. Plantin (1565). 
F. 123-139. Factures de Chr. Plantin (1566-7). 
F. 134. Deux contrats de Chr. Plantin avec Corn. Bomberghen (1566-67). 
F. 145. Factures Plantin-Jean Gassen (1567-68). 
F. 151 Passe-port pour Gilles Beys, de Paris à Anvers (1589). 
F. 153. Contrat de mariage Jean Moerentorf et Martine Plantin (1570), avec 2 poèmes. 
F. 177. Testament notarial de Plantin (27 juillet 1570). 
F. 187. Contrat de mariage Jean Gassen et Cath. Plantin (1571). 
F. 221. Quæ C(hrist) P(lantin) me absente curanda sunt hoc indice annotavi (1572). 
F. 225. Vœux de Jean Moretus à Plantin le 1er Janv. 1573. 
F. 227. Assignation de 400 fl. par an pour les travaux faicts en la Grande Bible pour Plantin. 
F. 229. Assignation de 200 fl. par an pour travaux faicts ibidem pour Fr. Raphlengien. 
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F. 237. Quittance de Jehan Gassant, mari de Cath. Plantin, pour sa dote (1573). 
F. 241. Etrennes de Jean Moretus à Plantin. 
F. 243. Exemption de loger des soldats chez Plantin (1574). 
F. 251, 415-7 et 483. Comptes d’affaires entre Gilles Beijs et Plantin (1574-76). 
F. 299. Testament de Franç. Moerentorf, fils de Jacques et d' Adrienne Gras (1575). 
F. 301. Casboecken ghehouden inde Druckrije door Joannes Moretus mijn Grootvader. 
F. 305. Copie du passe-port de Sa Majesté Impériale (1576). 
F. 321. Quittances de Clemencia Scotti-Plantin (1577-80). 
F. 331. Passe-port pour la France pour Plantin (1578). 
F. 335: Nomination par les Etats généraux de Plantin comme imprimeur des Etats (1578) 
F. 339. Quittances Jacq. Manmaker-Plantin (1578). 
F. 351. Requeste Plantin à la ville d'Anvers (1580). 
F. 361. Lectres du Duc à Messieurs de la ville d' Anvers (1582) et autres suppliques de 
Plantin. 
F. 393. Obligation et quittances de Plantin avec divers. 
F. 403. Extrait du testament du 19 Nov. 1584 (Plantin). 
F. 407. Lettre de Plantin à Cayas, 29 Janv. 1587. 
F. 429. Lettre d'Arias Montanus à Plantin (double), .1586.  
F. 437. Attestation d'orthodoxie pour Jean Moretus, 1587.  
F. 459. Mémoire des poinsons et matrices qui ont esté à Francfort (1588) 
F. 471. Payement de 790 L. par Plantin à Jean Moretus. 
F. 497. Journal de dépenses tenu par une fille de Plantin en 1589. 
F. 509. Inventaire de Nov. 1589. (mortuaire de Plantin) y compris des livres laissés à 
Francfort. 
F. 571. Projet de transaction de la veuve de Plantin (1589). 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/zaNTVWvBMbWGRUXpdYrxEQBh  
 
Diverses langues, n° 99. Papiers de famille des Moretus 1590-1596. 
Inventaires détaillés des caractères d'impression, des cuivre, de l'imprimerie dè Leide, des 
livres de Francfort, à la mort de Plantin. Plusieurs états de la maison mortuaire, quittances, 
requetes. etc., classés chronologiquement. Papier et parchemin; 826 pages; 36 x 22 cm. en 
moyenne. Rel. parch.; 2 lacets coton; au dos, en noir: 1590-1596. Familie. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/DhKRmAjfNS67MXZYVL8nboMm  
 
Diverses langues, n° 100. Papiers de famille des Moretus 1597-1605. 
Testaments, contrats. quittances, etc. se rapportant à la famille Moretus et à l' officine 
plantinienne. 
Papier; 788 pages; 31 x 25 cm. en moyenne. Rel. mod. Parch., 2 lacets coton; au dos, en noir: 
1597-1605. Familie. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/INImoebZgdE3VBSMRZBo9wiO  
 
Français-flamand, n° 101. Livre des affaires de famille 1605-1657. 
Factures. contrats, actes de ventes et d'achats, se rapportant à la famille Moretus et à l'officine 
plantinienne. Au 1er feuillet: «Au nom de Dieu Livre des affaires de Jan Moerentorf le ieusne 
Signé † An 1605». 
Papier: 121 feuillets, plus 165 blancs; index alphabétique au commencement; 350 x 230 mill. 
Rel. anc. parch., avec lacet cuir. Au dos. en noir: 1605-1657. Familie-Rekeningen.  

https://dams.antwerpen.be/asset/zaNTVWvBMbWGRUXpdYrxEQBh
https://dams.antwerpen.be/asset/DhKRmAjfNS67MXZYVL8nboMm
https://dams.antwerpen.be/asset/INImoebZgdE3VBSMRZBo9wiO
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Diverses langues. n° 102. Papiers de la familie Moretus 1606-1623. 
Quittances, testaments. inventaires et toutes sortes de papiers de la famille, notamment de 
Melchior Moretus et P. Gras  Pièces principales: 
F. 69. Esquisse biographique de Balthasar Moretus (1574-1641). 
F. 79. Testament de Jean Moretus et Martine Plantin (1610) et comptes se rapportant à la 
mortuaire de Jean Moretus I 
F. 365. Inventaris van de boecken van het sterfhuys ghemaeckt door Peeter van Tongeren; 
(1613) 
F. 411. Regle journaliere, laquelle d'icy en avant se debvra observer par Balthasar Moretus le 
jeune. 
F. 718. Lettre des archiducs pour maintenir B. Moretus dans privileges. 
F. 857. Eryci Puteani. In me parata nota (Jean Moretus I ?)  
Papier: 850 pages; .350 x.230 mill. Rèl.parch. mod., 2 lacets coton. Au dos, en noir:1606-
1623. Familie P. Gras-Melch. Moretus 
 
Diverses langues, n. 103. Papiers de la familie Moretus 1624-1640. 
Inventaires, testaments. quittances. procès, étc. classés chronologiquement. Papier: 883 p: de 
différent format (38 x 22 cm.) Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en noir: 1624-1640 
Familie. 

 
Diverses langues, n° 104. Papiers de la familie Moretus 1641-1664. 
Inventaires. testaments et autres documents se rapportant à la famille Moretus et à l'officine 
plantinienne, classés chronologiquement. Papier; 635 pages; 34 x 22 cm. en moyenne. Rel. 
mod. parch. Au dos, en noir: 1641-1664. Familie. 
 
Diverses langues, n° 105. Papiers d’Anna Goos 1645-1683. 
Toutes sortes d'actes, de quittances, se rapportant plus spécialement à la famille d'Anna Goos, 
femme de Balthasar II Moretus, et à la reprise du négoce par leur fils Balthasar III Moretus. 
Papier; 645 pp. de différent format (36 x 24 cm.). Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en 
noir: 1645-1683 Familie van Anna Goos. 
 
Franç.-flamand, n° 106. Testaments de Plantin et d' Elisabeth Ravelingen (copies). 
F.1. Geschenk, aangeboden aan Zijne Excellentie den Minister van Binnenlandsche Zaken in 
België, ten behoeve van het wereldberoemde Museum Plantijn te Antwerpen door A. J. 
Servaas van Rooyen, Archivaris te 's-Gravenhage.  
Le testament de Christophe Plantin et de Jeanne Rivière (en français) est daté du 19 novembre 
1584; celui d'Elisabeth Ravelingius (en néerlandais) du 13 avril 1648. Suivi de quelques 
autres actes relatifs à Plantin. Papier; 57 feuillets, 33 x 19,5 cm. Très belle écriture moderne 
(1184). Rel. demi-veau moderne, 2 lacets soie ; au 1er plat, une étiquette avec te titre en noir; 
Testament van C. Plantin, 19 November 1584. 
 
Nederl., n° 107. Nalatenschap Maria de Sweert 1655. 
Testamenten en inventarissen betreffend de nalatenschap van Maria de Sweert, weduwe van 
Jan Moretus II. Stukken op perkament en op papier. 452 bladz., verschillend formaat 
(gemiddeld 34 x 21 cm.). Moderne perkamentband; 2 katoenen snoeren; op den rug, in 't 
zwart, de titel gelijk hierboven.  
 
Nederl., n° 108. Inventaris Balthasar Moretus 1658-1662. 
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F. I. In Nomine Domini Amen. Anno 1658. Adi Ultima Decembris. Staet ende Inventaris van 
allen de goederen toebehoorende aan Balthasar Moretus ... ende syne huysvrouwe Jouff. Anna 
Goos. 
F. 77. Inventaris opgemaakt in 1662. 
Papier; 130 bladz. Gepagineerd, plus 148 wit; 358 x 230 mill. Moderne perkamentband. Op 
den rug, in 't zwart: 1658-1662. Inventaris Balthasar II. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/o1UBblLYWY9JEOIalJUv1Ca5  
 
Nederl., n° 109. Testamenten Balth. Moretus en Anna Goos 1648-1691. 
Papier, 950 bladz. gepagineerd, verschillend formaat (gemiddeld 35 x 22 cm.). Moderne perk. 
band. met 2 linnen snoeren. Op den rug, in ' t zwart, de titel gelijk hierboven. 
 
Franç., n° 110. Libraires étrangers. Grand livre E 1579-1593. 
Papier; 205 feuillets paginés, plus 15 blancs; 415 x 280 mill. Index alphabétique de 24 
feuillets au commencement. Double reliure parch. ancien; restes de lacet cuir. A l'intérieur de 
la 2e reliure: Le Grand Livre des Libraires ne demeurants pas en la ville d'Anvers.-Signé E. 
Au dos, en noir: E. 1575 [sic] - 1593. Libraires hors d' Anvers.  
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/wfNQoHWXYNkNWYidKUweIAbv  
 
Franç., n° 111. Libraires étrangers. Grand livre F. 1594-1609. 
Papier; 245 feuillets paginés, plus un index alphabétique de 24 feuillets au commencement; 
405 x 275 mill. Au 1er feuillet de garde: Grand Livre des Libraires signé F. Cogita Mori. Rel. 
ancienne parchemin, lacet cuir. Au dos, en noir : F. Libraires étrangers 1594-1609. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/S1OEVmUPeMXRcXOvZUWxwHSE  
 
Franç . n° 112. Libraires d'Anvers DD 1590-1602. 
Papier; 191 feuillets paginés. plus index alphabétique au commencement; 452 x 170 mill. Au 
1er feuillet de garde: Au nom de Dieu Anno M.D.LXXXX. Livre des Libraires d' Anvers. Signé 
DD. Anc. rel. parch. ; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en pourpre, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/sH2ZVhQIecUHg9MtKOJwfLz6  
 
Franç., n° 113. Libraires d'Anvers EE. 1602-1616. 
Papier; 221 feuillets paginés. plus 6 blancs, avec index alphabétique au commencement. 430 x 
175 mill. Au 1er feuillet de garde: Au nom de Dieu Anno 1602. Livre des Libraires d'Anvers 
Signé EE. Anc. rel. parch., restes de 2 lacets cuir. Titre au dos. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/mPg1JgegRNQRTLAhESSNHZ4G  
 
Franç., n° 114. Libraires d'Anvers FF 1615-1629. 
Papier; 297 feuillets paginés, avec index alphabétique au commencement. 413 x 180 mill. Au 
1 er feuillet de garde: Au nom de Dieu, Livre des Libraires d' Anvers. Signé FF. Commençant 
A° 1615. Anc. rel. parch. ; 2 lacets cuir. Au dos, en noir. le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/jpJVGfwUhasSSi8qWKX6FCa3  
 
Franç., n° 115. Libraires d'Anvers GG 1622-1625. 

https://dams.antwerpen.be/asset/o1UBblLYWY9JEOIalJUv1Ca5
https://dams.antwerpen.be/asset/wfNQoHWXYNkNWYidKUweIAbv
https://dams.antwerpen.be/asset/S1OEVmUPeMXRcXOvZUWxwHSE
https://dams.antwerpen.be/asset/sH2ZVhQIecUHg9MtKOJwfLz6
https://dams.antwerpen.be/asset/mPg1JgegRNQRTLAhESSNHZ4G
https://dams.antwerpen.be/asset/jpJVGfwUhasSSi8qWKX6FCa3


28 
 

Papier; 182 feuillets paginés, plus 58 blancs, avec index alphabétique au commencement. 420 
x 180 mill. Au 1er feuillet de garde: Au nom de Dieu. Livre des Libraires d' Anvers  signé GG. 
Commençant A° 1624. Anc. rel. parch. 2 lacets cuir. Titre au dos comme ci-dessus 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/d2UV6HWWcfmmsQEVLEQb1Pag  
 
Diverses langues, n° 116. Imprimerie 1555-1769. 
Documents intéressant l'imprimerie proprement dite; le plus grand nombre du temps de 
Plantin. Contrats avec fournisseurs de papier et de caractères, contrats avec correcteurs et 
autres imprimeurs, privilèges royaux et pontificaux, listes d' ouvrages envoyés, quittances, 
requètes, projets de préfaces de livres, inventaire de l' officine plantinienne fait par Dresselaer 
(1585) - etc. etc. Papier; 687 pages, différent format (32 x 20 cm. en moyenne). Rel. mod. 
parch. ; 2 lacets coton. Au dos. en noir: 1555-1585 Drukkerij. 
(F° 57: Een warachtige relacie die genomen is van Gibrartar op die wonderlijke 
geschiedenisse die in eenen visch (genaempt Thonina) gevonden is (13 mei 1565) 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/k1fjZWVVuRhIIfPXWL710HMw  
 
Diverses langues, n° 117. Imprimerie 1585-1599. 
Continuation de la série précédente ; en outre, plusieurs listes de livres relatives aux foires de 
Francfort. Papier; 785 pages; différent format (32 x 20 cm. en moyenne). Rel. mod. parch.; 2 
lacets coton. Au dos, en noir: 1585-1599. Drukkerij. 
(F° 700: Translaet van der Relatie en verhael dat gemaect is geweest inde Spaensche taele 
deur den Eerwaardigen Heer en Bichtvader van wijlen den Cononck onsen genadichsten Heer 
van het wesen van leste siecte ende doot van zijnder Ma. Teijt onlancx zoo godtvruchtelicke 
en christelicke gestorven is in zijn coninclicke clooster van Lescurial den Zondach dertiensten 
dach van der maent Septiembris int Jaere ons Heeren salichmaekers Xve en achtientagentich/ 
Welcke Relatie was toe geschict aenden Coninck van Spaengne Philippen derden van de 
name tegenwoordelick Regeerende) 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/SgMJFCobrfDJonXWPLqw36U8  
 
Diverses langues. n° 118. Imprimerie 1600-1625. 
Suite du précédent; avec des épreuves d'imprimerie. Papier; 681 pages. différent format (32 x 
20 cm. en moyenne). Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en noir: 1600-1625 Drukkerij. 
Inhoud: (niet exhaustief!) 

x p. 1: ‘Correctores qui Typographiae Plant[inia]nae inserviunt, diligentissime observare 
debent que sequuntur’ [hand van Jan I Moretus, ca. 1608; zie bronnenuitgave van 
H.D.L. Vervliet in Gutenberg Jahrbuch 1959, 
https://anet.be/record/opacmpm/c:lvd:1083197] 

x p. 51: ‘Cort verhael van sommighe poincten, waer op, alle goede borgers en[de] 
ingesetenen deser stadt van Antwerpen, wel op behooren, (ende vermaent worden) te 
letten. Gesonden aen de dekens ende oudermans der ses loflijcker Gulden en[de] 
oocke van[den] Ambachten der selver stadt’ 

 
Diverses langues, n° 119. Imprimerie 1626-1636. 
Suite du précédent, avec beaucoup d'épreuves corrigées. Papier; 520 pages, de format 
différent (32 x 20 cm. en moyenne). Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en noir: 1626-
1636. Drukkerij. 
Inhoud: (niet exhaustief!) 

https://dams.antwerpen.be/asset/d2UV6HWWcfmmsQEVLEQb1Pag
https://dams.antwerpen.be/asset/k1fjZWVVuRhIIfPXWL710HMw
https://dams.antwerpen.be/asset/SgMJFCobrfDJonXWPLqw36U8
https://anet.be/record/opacmpm/c:lvd:1083197
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x fol. 1 sqq.: Uitvoerige nota’s over Missale S. Coloniensis Ecclesiae door Balthasar I 
Moretus gedrukt voor Petrus Cholinus 1626 – cf. fol. 373. 

x fol. 105 sqq.: Corectiones Bibliorum 
x fol. 117 sqq.: Poincts au prouffict de sr Ma-tè pour neilleure conduite et entretien des 

soldats des companies de Messeigneurs les Estats de Brabant et finances  de sa Ma 
x fol. 171: ‘De winste ende profijt van de Compagnie voor thien Jaeren tusschen 

Balthasar Moretus, weduwe wijlen Joannis Moreti, en[de] Jan van Meurs’ 
x fol. 497 sqq.: Taxatie van de boeken achtergelaten door Hieronymus Verdussen, met 

inventaris  
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/HDeaDiX4VLclcQLbmqwNnyqt  
 
Diverses langues, n° 120. Imprimerie 1637-1655. 
Suite du précédent, avec plusieurs règlements pour les ouvriers. Papier; 431 pages, de 
différent format; (32 x 20 cm. en moyenne). Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en noir: 
1637-1655. Drukkerij. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/A1RZWjPhl8QaVoUhSmYAUTud  
 
Arch. 116-120: bevatten ook enkele gedichten. 
 
Latin-espagnol, n° 121. Biblia Regia. Comptes A. Montanus 1568-1573. 
Recueil de documents se rapportant à l'édition de la Bible royale. Listes de livres envoyés par 
Plantin à la bibliothèque du roi en Espagne. Nombreuses pièces, originales et copies, signées 
de Philippe II, du pape, d' Arias Montanus, de Balboa, de Requesens, de Juan del Cano, de 
Leon, de Salinas, etc.  
Papier; 480 pages, de différent format (33 x 21 cm. en moyenne). Rel. mod. parch. ; 2 lacets 
coton. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin-espagnol, n° 122. Missale et Breviarium 1572-1576. 
Recueil de documents, originaux et coples, relatifs à l'impression et à la vente des livres 
liturgiques pour l'Espagne, années 1572 à 1576. Factures, listes de livres, avertissements, 
corrections d'épreuves, privilèges, lettres signées par Plantin, Arias Montanus, H. de Torres, 
G. de Cayas, F. de Villalva, H. de Virbiesco. Papier; 589 pages, de format différent (33 x 22 
cm. en moyenne). Rel. parch. mod.; 2 lacets coton. Au dos, titre comme ci-dessus. 
 
Nederl. n° 123. Graveurs I. Galle. 1600-1692. 
Samengesteld uit verschillende bundels, enkele genaaid in oud Perkament van de XVe eeuw 
(missalen); rekeningen voor het snijden en drukken van koperen platen, van 1600 tot 1692. 
Papier; 287 bladen, gepagineerd, waaronder vele witte; 330 x 215 mill. Moderne perk. band; 
katoenen snoer. Op den rug, in ‘t zwart, titel gelijk hierboven. 
 
Nederl., n° 124 Graveurs, II, 1555-1825. 
F. 1. Register der koperen platen in 1590 
F. 7. Register der koperen platen in 1642 
F. 35.  Register der koperen platen in 1673 (in dubbel). 
F. 205. Register der koperen platen in 1704. 
F. 261. Rekeningen P. Van der Borcht, Van Leest, Liefrinck. enz. 
F. 329. Rekeningen Corn. Galle (c. 1665), Fr. Bouché, Mart. Causé, J. B. Jongelinx, P. B. 
Bouttats, J. H. Schawberg, L. Fruytiers, G. Courtoy, enz. 

https://dams.antwerpen.be/asset/HDeaDiX4VLclcQLbmqwNnyqt
https://dams.antwerpen.be/asset/A1RZWjPhl8QaVoUhSmYAUTud
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Papier; 780 bl., verschillend formaat (33 x 21. cm. gemiddeld); moderne perk. band.; 2 linnen 
snoeren. Op den rug, in 't zwart. titel gelijk hierboven. 
 
Franç.-flamand, n° 125. Constructions 1579-1764. 
Quittances, se rapportant aux travaux effectués dans l' ancienne imprimerie et demeure des 
Plantin-Moretus. Postes principaux: 
F. 11. Construction de l'imprimerie (1621). 
F. 135. Nouvelles constructions (1620-1622). 
F. 277. Hans van Meldert, sculpteur (1622). 
F. 367.Nouvelles constructions (1637-1639); chambre des correcteurs; étage sur l'imprimerie. 
F. 527. Constructions de 1760. architecte Engelbert Baets. 
F. 897. Peintures salle à manger par Théod. De Bruyne 1763-4). 
Papier; 898 pages de différent format (32 x 21 cm. en moyenne); 2 lacets coton. Rel. mod. 
parch.; au dos, en noir: Bouwwerken 1579-1764 
 
Franç., n° 126. Grand livre signé D. 1590-1614. 
Papier; 238 feuillets paginés, plus 32 blancs; index alphabétique au commencement; 390 x 
250 mill. Au 1er feuillet de garde: Au nom de Dieu 1590. Grand livre signé D. Auquel sont 
retirées toutes les parties du Grand Livre Signé C. Anc. rel. veau estampé, avec lacet coton. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11732/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/Q2Zf7mB6ej9PCdmRiru5uDAj  
 
Franç., n° 127. Grand livre du soleil 1600-1608. 
Papier; 346 feuillets paginés, plus 26 blancs. et index alpbabétique au commencement 390 x 
250 mill. Au 1er feuillet de garde: Le grand Livre signé au Soleil. Rel. anc. parch.; traces de 
lacets. Au dos, en noir: 1600-1608. Grand Livre. 
Elektronisch beschikbaar: 

x via de World Digital Library: http://www.wdl.org/en/item/11733/ 
x via de beeldbank DAMS Antwerpen: 

https://dams.antwerpen.be/asset/ffNBZEUfHbHUKpFc7Bp2JD8K  
 
Franç., n° 128. Grand livre signé A. 1610-1618. 
Papier; 319 feuillets, plus 40 blancs, et index alphabétique au commencement; 390 x 250 mill. 
Au 1er feuillet de garde: Au nom de Dieu. Livre signé A commençant le 24 Mars à l' an 1610, 
estant les debtes restantes du Livre signé au Soleil adi ditto au présent rapportées. Rel. anc. 
parch., avec lacet soie verte. Au dos, en noir: A 1610-1618. Grand livre. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/a1UlcTYbHadcJVDZrRXbZkvg  
 
Franç., n° 129. Grand livre des libraires G. 1610-1618. 
Papier; 213 feuillets paginés, plus 155 blancs, et index alphabétique au commencement; 380 x 
250 mill. Au 1er feuillet de garde: Au nom de Dieu. Grand Livre des Libraires. Signé G. Rel. 
anc. parch., avec lacet soie verte. Au dos, en noir: G. 1610-1618. Grand Livre. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Q2XYeM7Zb8jHOPcJNmqzTr2r  
 
Franç.-flamand., n° 130. Grand livre E. 1614-1661. 

http://www.wdl.org/en/item/11732/
https://dams.antwerpen.be/asset/Q2Zf7mB6ej9PCdmRiru5uDAj
http://www.wdl.org/en/item/11733/
https://dams.antwerpen.be/asset/ffNBZEUfHbHUKpFc7Bp2JD8K
https://dams.antwerpen.be/asset/a1UlcTYbHadcJVDZrRXbZkvg
https://dams.antwerpen.be/asset/Q2XYeM7Zb8jHOPcJNmqzTr2r
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Papier; 198 feuillets paginés, plus 24 blancs, avec index alphabétique au commencement; 390 
x 255 mill. Au 3e feuillet de garde : Au nom de Dieu. la Julij M.DC.XIV. Grand Livre Signé 
E. Rel. mod. parch. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/r9LiMbXnSSLBBXnOEFZc3wKF  
 
Nederl., n° 131. Grootboek B. 1618-1629. 
Papier; 263 bladen, gepagineerd, 136 wit, met afzonderlijk alphabetisch register; 385 x 250 
mill. Oude perk. band, met groen zijden snoer. Op den rug, in 't zwart: B. 1618-1629. Grand 
livre. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/i1eSaGofPAPviRdPYe44vdch  
 
Nederl, n° 132. Grootboek H. 1618-1629. Boekhandelaars. 
Papier 200 bladen, gepagineerd, plus 197 wit, met afzonderlijk alphabetisch register; 385 x 
250 mill. Oude perk. band, met  sporen van dubbel zijden snoer. Op den rug, in 't zwart : H. 
1618-1629. Grand Livre. (Libraires) 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/CBYJHWFfUFORHcS6iqj5IP5i  
 
Franç.,n° 133. Grand livre des libraires étrangers 1629-1655. 
Papier; 378 feuillets, 20 blancs, plusieurs pièces détachées, avec registre alphabétique spécial; 
380 x 250 mill. Rel. anc. parch., traces de 2 lacets soie verte. Au dos, en noir:1629-1655 
Grootboek. Vreemde boekhandelaars. 
Elektronisch beschikbaar: 
https://dams.antwerpen.be/asset/r1ZgajXHaWQyVWe7QyS6aMRP  
 
Franç., n° 134. Grand livre 1624-1655. 
Papier; 396 feuillets, avec double registre alphabétique, relié en parchemin, et plusieurs pièces 
détachées; 385 x 250 mill. Rel. anc. Parch. ; traces de 2 lacets soie verte. Au dos, en noir: 
Grootboek 1624-1655. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/O1WcchDReUDeGcKLYvqnTbwo  
 
Latin,n° 135. Copie de Lettres 1607-1615. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier: 
267 pages; 321 x 200 mill. Rel. parch.; traces de 2 fermoirs cuir. Au 1er plat; 1607-1615 
Latinae. Au dos, en noir: 1607 à 1615. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/m2RdVgHzaAhF6KEXaa3caxPG  
 
Latin, n° 136. Copie de Lettres, 1615-1620 
Minutes et copies de lettres envoyées. avec index alphabétique au commencement. Papier: 
276 pages, plus 14 blanches; 328 x 206 mill. Rel. anc. parch ; au 1er plat: 1615-1623. Latinae. 
Au dos, en noir; 1615 à 1623. Litterae Lat. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/g1cYFgVROgKVpmTtIjG8pIsJ  
 
Diverses langues, n° 137. Copie de Lettres 1616-1620. 

https://dams.antwerpen.be/asset/r9LiMbXnSSLBBXnOEFZc3wKF
https://dams.antwerpen.be/asset/i1eSaGofPAPviRdPYe44vdch
https://dams.antwerpen.be/asset/CBYJHWFfUFORHcS6iqj5IP5i
https://dams.antwerpen.be/asset/r1ZgajXHaWQyVWe7QyS6aMRP
https://dams.antwerpen.be/asset/O1WcchDReUDeGcKLYvqnTbwo
https://dams.antwerpen.be/asset/m2RdVgHzaAhF6KEXaa3caxPG
https://dams.antwerpen.be/asset/g1cYFgVROgKVpmTtIjG8pIsJ
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Minutes et copies de lettres envoyées. avec index alphabétique au commencement. Papier; 
187 pages, plus 8 blanches; 346 x 222 mill. Rel. anc. parch. (feuillet d' un Antiphonaire du 
XV siècle). Au 1er plat, en noir: 1616-1620. Litterae variarum linguarum fratris p. m. et 
meae. Au dos: 1616 à 1620. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Y2d8rnAFQsTKMViZ4pqekqzS  
 
Latin, n° 138. Copie de Lettres 1620-1628. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier; 
345 x 224 mill., 344 pages, plus 12 blanches. Rel. anc. pareh.; au 1er plat: 1620-1628 Latinae. 
Au. Dos, en noir: 1620 à 1628. Litterae Lat. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/l1QPTUdiBPIhcNYRQcuLlgUw  
 
Diverses langues; n° 139. Copie de Lettres 1620-1625. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier; 
186 pages. plus 6 blanches. Rel. anc. parch.; au dos. en noir: 1620-1625. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/YeVHaXoNTWUddPmUnK2jGNwA  
 
Diverses langues, n° 140 Copie de Lettres de Meursius 1621-1625. 
Minutes et copies de lettres envoyées par Balthasar Moretus I et son associé Jean van Meurs. 
Papier; 148 feuillets plus 5 blancs, non paginés; 321 x 209 mill. Rel. anc. parch. avec 2. lacets 
cuir. Au 1er plat: 1621-1625. Litterae variarum linguarum Meursij. Au dos. en noir: 1621-
1625. Brieven van Meursius.3 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/B2B7xOHnoXNNToiYZBJMlaU7  
 
Diverses langues, n° 141. Copie de Lettres de Meursius 1625-1629. 
Minutes et copies de lettres envoyées par Balthasar Moretus I et Jean Van Meurs. Papier; 72 
feuillets, plus 74 blancs; 330 x 215 mill. Rel. anc. parch. avec 2 lacets cuir. Au 1er plat: 1625-
1629. Litterae variarum linguarum Meursij. Au dos, en noir: 1625 - 1629. Brieven van 
Meursius. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Z2WaQRFFhxiQEQpIljd1wMlp  
 
Diverses langues, n° 142. Copie de Lettres 1625-1635. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier; 
470 pages; 348 x 220 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au 1er plat: 1625 à 1635. 
Au dos. en noir: 1625-1635. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/ZTFCJCTOXabQ5LZLhsneLVvk  
 
Diverses langues, n° 143. Copie de Lettres 1629-1633. 
Minutes et copies de lettres envoyées. avec index alphabétique au commencement. Papier; 
168 feuillets; 338 x 230 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. Au 1er plat, en noir: 1629 
à 1633 Variarum linguarum in Officina. Au dos: 1629-1633. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 

                                                 
3 L’association de Balthasar Moretus avec Jean Van Meurs dura de 1618 à 1629. 

https://dams.antwerpen.be/asset/Y2d8rnAFQsTKMViZ4pqekqzS
https://dams.antwerpen.be/asset/l1QPTUdiBPIhcNYRQcuLlgUw
https://dams.antwerpen.be/asset/YeVHaXoNTWUddPmUnK2jGNwA
https://dams.antwerpen.be/asset/B2B7xOHnoXNNToiYZBJMlaU7
https://dams.antwerpen.be/asset/Z2WaQRFFhxiQEQpIljd1wMlp
https://dams.antwerpen.be/asset/ZTFCJCTOXabQ5LZLhsneLVvk
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https://dams.antwerpen.be/asset/B1FMKJDwBXllaJPlGLs1p89H  
 
Latin, n° 144. Copie de Lettres 1628-1633. 
Minutes et copies de lettres latines envoyées, avec index alphabétique au commencement. 
Papier; 384 pages. 353 x  215 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. Au 1er plat: 1628-
1633. Litterae. Au dos, en noir: 1628-1633. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/t2UJkmYqaULXOGXdRdhheEqy  
 
Diverses langues, n° 145. Copie de Lettres 1633-1637. 
Minutes et copies des lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier, 
287 feuillets; 368 x 232 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au 1er plat: 1633 à 1637. 
Variarum linguarum in Officina. Au dos, en noir: 1633-1637. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/n1ZmeHTdkTrNRKOLSEdjP90N  
 
Latin, n° 146. Copie de Lettres, 1633-1640. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique au commencement. Papier; 
480 pages; 350 x 220 mill. Rel. anc. parch., avec restes de 2 lacets cuir. Au 1er plat: Litterae 
Anni 1633, 12 Aug. usque ad Annum 1640. 4 Septembr. Au dos, en noir: 1633-1640 Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Z1mjXeJdZcdJgBdbUfqvYSn1  
 
Diverses langues, n° 147. Copie de Lettres 1635-1642. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique détaché au commencement. 
Papier; 480 pages; 370 x 228 mill. . Rel. anc. parch.; restes de 2. lacets cuir. A dos, en noir: 
1635-1642. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/E7QTcocFxV5QKv1ImHhZshTf  
 
Diverses langues, n° 148. Copie de lettres 1637-1640. 
Minutes et copies de lettres envoyées avec index alphabétique détaché au commencement. 
Papier; 270 feuillets paginés, plus 18 blancs; 347 x 230 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 
lacets cuir. Au 1er plat: Copyen vande Brieven 't sedert 23 July 1637 tot 27 Meert 1640. Au 
dos, en noir 1637-1640 Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/C2OpQLPmSVTovWdLhVodmDtu  
 
Diverses langues, n° 149. Copie de lettres 1640-1643. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec index alphabétique détaché au commencement. 
Papier; 233 feuillets, plus 10 blancs. Rel. anc parch. Au 1er plat. Copyen van Brieven sedert 
28 Meert 1640 tot 21 February 1643. Au dos, en noir: 1640-1643. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/J1roTMXNth9eXTUnshH4V2cJ  
 
Diverses langues, n° 150. Copie de lettres 1640-1654. 
Minutes et copies de lettres envoyées avec index alphabétique (incomplet) au commencement. 
Papier ; 340 feuillets paginés, 66 non-paginés; 374 x 231 mill. Rel. anc. parch. Au dos, en 
noir: 1640-1654. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 

https://dams.antwerpen.be/asset/B1FMKJDwBXllaJPlGLs1p89H
https://dams.antwerpen.be/asset/t2UJkmYqaULXOGXdRdhheEqy
https://dams.antwerpen.be/asset/n1ZmeHTdkTrNRKOLSEdjP90N
https://dams.antwerpen.be/asset/Z1mjXeJdZcdJgBdbUfqvYSn1
https://dams.antwerpen.be/asset/E7QTcocFxV5QKv1ImHhZshTf
https://dams.antwerpen.be/asset/C2OpQLPmSVTovWdLhVodmDtu
https://dams.antwerpen.be/asset/J1roTMXNth9eXTUnshH4V2cJ
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https://dams.antwerpen.be/asset/AjfZcWLpEHCZSiPVhxCdVgdV  
 
Diverses langues, n° 151. Copie de lettres 1642-1650. 
Minutes et copies de lettres envoyées, avec registre alphabétique détaché au commencement. 
Papier; 565 pages. plus 20 blanches; 368 x 236 mill. Rel, anc. parch. Au 1er plat: Copyen van 
Brieven t'sedert Julius 1642 tot Januarius 1650. Au dos, en noir: 1642-1650. Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/ygfWrlaRqsTeXbeUQRrMFDQ1  
 
Diverses langues, n° 152. Copie de lettres 1643-1652. 
Minutes et copies de lettres expédiées, avec registre alphabétique au commencement. Papier; 
487 pages, plus 158 blanches; 370 x 235 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos, 
en noir: 1643-1652 Brieven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/KPRJRZfHGBqQjjjLJs7Hee5C  
 
Franç.-flamand, n° 153. Fondeurs de caractères 16e siècle. 
Factures et lettres, classées chronologiquement, à partir de 1564. la plupart provenant de 
Henri Van den Keere le jeune, de Thomas de Vechter, de Herman et Ameet, de Gruyter, de 
Marcus Fransinami, etc.; avec plusieurs inventaires de poinçons et matrices en possesion de 
Plantin. Papier, 394 pages différent format (32 x 20 cm. en moyenne). Rel. mod. parch., avec 
2 lacets coton. Au dos, en noir le titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 154. Fondeurs de caractères 17e siècle. 
Inventaire des caractères, poinçons et matières de 1652 et 1654. Factures et notes de fondeurs, 
principalement de Pierre et Melchior van Wolsschaten, du 17e et du commencement du 18e 
siècle. Papier; 246 pages de différent format (32 x 20 cm en moyenne), Rel. mod. parch.; 2 
lacets coton. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Nederl., n° 155. Rekeningen Wolsschaten l672-1696. 
Grootboek van de lettergieters Van Wolsschaten (Pieter en Joan-Egidius). Papier; 100 bladen, 
waarvan 78 wit; 388 x 146 mill. Oud-perk. band; op den rug, in 't zwart. titel zoals hierboven. 
 
Franç.-flamand., n° 156. Fondeurs de caractères. 18e siècle.  
Différents inventaires du matériel de l'imprimerie. Livraisons de caractères. surtout par 
Melchior van Wolsschaten, P. Perreault, A. Verhulst, J. M. Smit, etc. Quelques types de 
caractères imprimés. Papier; 332 pages de format différent (35 x 25 cm. en moyenne). Rel. 
parch. mod.; 2 lacets. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus 
 
Diverses langues, n° 157. Missale et Breviarium: Procès. 
Recueil de requêtes aux archiducs, aux évêques, etc.,  avec copies de pièces officielles. En 
outre, grand nombre de pièces se rapportant à des actions judiciaires contre Jean Van Meurs, 
Jan Keerbergen et Hier. Verdussen. Plusieurs fragments de Missels er de Bréviaires de 
Moretus et d' autres imprimeurs anversois. Papier; 930 pages. de différent format (33 x 21 cm. 
en moyenne). Rel. mod. parch.; 2 lacets coton. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç., n° 158. Livre de caisse A. 1604-1610. 
Au 1er feuillet: A. Livre de casse auquel sont escriptz les payements que j'ay faictz depuis 
mars de l'an 1604, et de l'argent lequel j'ay receu de la boutique par les mains de mes filz 

https://dams.antwerpen.be/asset/AjfZcWLpEHCZSiPVhxCdVgdV
https://dams.antwerpen.be/asset/ygfWrlaRqsTeXbeUQRrMFDQ1
https://dams.antwerpen.be/asset/KPRJRZfHGBqQjjjLJs7Hee5C
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Balthasar er Joannes ... Papier; 78 feuillets paginés, plus 14 blancs; 335 x 21 mill. Rel. anc. 
parch. ; traces de lacet cuir. Au dos. en noir, 16041610: Kasboek. 
 
Franç., n° 159. Livre de caisse B. 1610-1614. 
Au 1er feuillet: B. Livre de Casse, commençant depuis le 22e de Septembre de l'an 1610 le 
jour du trespas de feu Monpere Jean Moerentorf, que Dieu aye en sa gloire. Amen. Papier; 46 
feuillets paginés, plus 2; blancs; 350 x 223 mill. Rel. anc. parch., avec lacet cuir. Au dos, en 
noir: 1610-1614. Kasboek. 
 
Franç., n° 160. Livre de caisse B. 1614-1622. 
Au 1er feuillet: Au nom de Dieu. Livre de la Casse. (tenue en la maison de la boutique du 
Compas d'or en la Cammerstrate) concernante a mon frere Baltasar et a moy Joannes 
Moerentorf … Papier; 96 feuillets, plus 3 blancs; 360 x 225 mill. Rel. anc. parch.; avec lacet 
cuir. Au dos, en noir: 1614-1622. Kasboek. 
 
Franç., n° 161. Livre de caisse 1614-1622. 
Au 1er feuillet: Au nom de Dieu. la July M.DC.XIV. Livre de la Casse, tenue en la maison de 
l'Imprimerie, concernante a mon frere Jan et a moy Baltasar Moerentorf… Papier; 85 
feuillets. plus 6 blancs; 362 x 224 mill. Rel. anc. parch. ; avec lacet cuir. Au dos, en noir: 
1614-1622. Kasboek. 
 
Franc., n° 162. Livre de caisse B. 1623-1629. 
Au 1er feuillet: Au nom de Dieu. 2a January M.DC. XXIII. Livre de la Casse B. Papier; 39 
feuillets paginés, plus 59 blancs; 360 x 224 mill. Rel. anc. parch.; avec lacet cuir. Au dos, en 
noir: 1623-1629. Kasboek. 
 
Latin-flamand, n° 163. Livre de caisse 1623-1629. 
Papier; 83 feuillets, plus 17 blancs. 363 x 225 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, en 
noir: 1623-1629. Kasboek. 
 
Franc., n° 164. Livre de caisse 1629-1649 
Papier; 133 feuillets paginés; 365 x 224 mill. Rel. anc. parch., avec lacet cuir. Au dos en noir: 
1629-1649. Kasboek. 
 
Nederl. n° 165. Inventaris drukkerij 1642-1667-1670. 
1e schutblad: In Nomine Domini. Amen. Staet ende inventaris van allen de goederen, van 
boecken, Druckerye, witte papieren. schulden ende andere, toebehoorende aende Compagnie 
des Boeckhandels tusschen Jouffr Maria de Sweerdt ... ende haeren sone Balthasar Moretus ... 
1642. 
F° 42. Staat en inventaris voor Balthasar Moretus, 1667 
F° 87. Staat en inventaris voor Balthasar Moretus, 1670 
Papier; 112 bladen, waarvan 46 wit; 360 x 240 mill. Verschillende geschriften. Mod. perk. 
band, met katoenen lint. Op rug, titel gelijk hierboven. 
 
Franç., n° 166. Dépenses spéciales 1620-1636. 
F° 1. Au nom de Dieu. Journal signé B commencant le 1er de Julius M.DC.XX. 
Contient surtout des notes relatives aux graveurs et artistes qui ont collaboré à des éditions 
plantiniennes. 
Papier; 197 feuillets, plus 10 blancs au commencement; 340 x 98 mill. Rel. anc. parch. Au 
dos, en noir: 1620-1635. Bijzondere Uitgaven B. 
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Franç.-flamand, n° 167. Dépenses spéciales 1637-1678. 
Dépenses relatives également aux artistes et graveurs. Papier ; 185 feuillets. dont 4 blancs au 
commencement. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir: 1637-1678. 
Bijzondere Uitgaven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/o1qrVP7cJTlhDVkJUsZfKSou  
 
Franç- flamand, n° 168. Dépenses particulières 1629-1641. 
F° 1: Mémoires des parties d'argent que Balthasar Moretus le vieil a prins dehors la casse 
commune de la Compagnie avec sa belle soeure Marie de Sweerdt escriptes de sa propre 
main.  
F° I. Dépenses de Melchior Morecus. 1634 
Papier; 36 feuillets. 380 x 235 mill. Broché papier marbré. 
 
Nederl., n° 169. Bijzondere uitgaven 1641-1657. 
1e schutblad: In nomine Domini. Amen. Memorial van het ghelt, d'welck ick Balthasar 
Moretus wt de gemeijne Casse der Compagnie genoten hebbe, beginnende prima Julij 1641. 
Papier; 183 bladz.; 214 x 165 mill. Oud perk. band. Op rug. titel gelijk hierboven. 
 
Nederl., n° 170. Bijzondere uitgaven 1657-1665. 
F° 1. In nomine Domini. Amen. Memorial van het ghelt, d'welck ick Balthazar Moretus wt de 
casse voor mijn particulier ontfanghen oft ghenoten hebbe, beghinnende pa Januarij 1657. 
Papier, 182 bladz.; 201 x 154 mill. Oud-perk. band, sporen van dubbel lederen snoer. Op de 
rug, titel gelijk hierboven. 
 
Franç., n° 171-180. Journaux 1599-1608. 
Papier; chaque volume de 200 feuillets, avec index alphabétique au commencement. 400 x 
176 mill. Au 1er feuillet: Au nom de Dieu. En Anvers. Journal de l'An M.DXCIX.-1608. 
Signés L1, Mm, Nn, Oo, Pp, Rr, Ss. Tt, Vv; parch., lacet cuir. Au dos, en noir ou en pourpre: 
Journal, et l' année. 
De reeks journalen van de boekhandel is gedigitaliseerd voor de periode 1566-1646. De 
beelden zijn toegankelijk via de nieuwe online inventaris. In de zoekomgeving 
http://anet.be/opac/opacmpmobj kunt u de beelden per journaal terugvinden met de 
zoekopdracht «Journaal [jaar]» (bijvoorbeeld: Journaal 1599). Open de beschrijving van het 
journaal. Boven de illustratie vindt u de link naar de beelden in de beeldbank. 
 
Franç., n° 181. Compte Martine Plantin et B. Moretus 1608-1614. 
Papier; 8 feuillets, plus 135 blancs; 218 x 164 mill. Rel. anc. parch. ; 2. lacets cuir. Au dos, le 
titre comme ci-dessus. 
 
Latin-flam-franç, n° 182. Inventaire des planches J. B. Vrients, 1612. 
F° 1. A° 1612. en Avril. Inventaire des planches etc. achaptees en l' auction de la vefve de J. 
Bapte Vriendts. 
Planches provenant des ouvrages d'Ortelius. des Duces Brabantiae, des comtes de Flandre, du 
Speculum orbis terrarum de Corn. de Jode, etc. 
Papier; 30 feuillets, dont 6 blancs. 198 x 128 mill. Brocbé. 
 
Franç., n° 183. Société de J. & B. Moretus pour les planches de J. B. Vrients, 1612-1614. 

https://dams.antwerpen.be/asset/o1qrVP7cJTlhDVkJUsZfKSou
http://anet.be/opac/opacmpmobj
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F.° 1. Au nom de Dieu. Journal de ce que avons achapté et negotié par compagnie, Mon frere 
Balthasar et moy Jan Moerentorf, Commençant en Avril A° 1612. Signé - 
Se rapporte à la vente des planches acquises chez J. B. Vrients. Avec index alphabétique au 
commencement. 
Papier; 52 feuillets, plus 144 blancs. 220 x 167 mill. Rel. anc.  
parch.; traces de 2. lacets cuir. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Nederl., n° 184. Boek gehouden door Jan Moretus II, als deken der St. Lucasgilde (1616-
1617). 
F° 1-29. Namen en woonst der leden. 
F° 33-64. Rekeningen en bewijs van de ontfang ende wtgeef. 
Papier; 89 bladen. waarvan 14 wit, en vele losse bladen. 221 x 174 mill. Genaaid in een 
perkamenten blad (uit XVe eeuwsch Missaal). Op den rug, in 't zwart: Lucas Gilde 1616-
1617. Boek gehouden door Jan Moretus II 
Uitgegeven door Max Rooses als Uitgave n° 1 van de Maatschappij der Antwerpsche 
Bibliophilen (I 878). 
 
Nederl., n° 185. Kasboek 1629. 
Papier; 21 bladen. plus 65 wit en enkele losse stukken; 222 x 180 mill. Genaaid in een blad 
perk. (uit XVe eeuwsch kerkboek);op voorzijde in 't zwart: Casboeck. 
 
Nederl., n° 186. Bijzondere uitgaven 1635-1641. 
Papier; 187 bladen. waarvan 143 wit. 227 x 182. mill. Op 2de schutblad: Anno. PLNT 1635. 
Oud-perk. band; sporen van dubbel lederen snoer. Op rug. in 't zwart, titel gelijk hierboven.  
 
Franç.-flamand, n° 187. Foire de Francfort, 1644-47. 
F° 1-76. Débiteurs et créditeurs à Francfort. 
F° 78. Inventaris van de boecken tot Francfort ghelaeten naer de Vastmis van den Jaer 1644. 
F° 89. Nundinis Autumnalibus 1644-1647. 
Papier; 108 feuillets, dont 33 blancs, avec index alphabétique au commencement. 206 x 155 
mill. Rel. anc. parch. ; 2 lacets cuir. Au 1er plat: Vastmisse 1644. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/O1HPRYhgHJbaJQfHKcIgQQpR  
 
Franç., n° 188. Libraires étrangers 1631-1660. 
Papier; 153 pages, plus 8 feuillets blancs. 201 x 156 mill. Index alphabétique au 3e feuillet de 
garde. Rel. dans feuillet de parchemin, provenant d'un Ms. liturgique du XVe siècle; deux 
lacets cuir. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin, n° 189. Libraires étrangers 1596-1605. 
Liste de libraires allemands, suisses, hollandais, espagnols, avec leurs éditions des années 
1596-1605.  
Papier; XX feuillets:. dont plusieurs blancs. 219 x 168 mill. Rel. parch. (feuillet provenant 
d'un Missel du XVe siècle).· Au 1er plat, en noir: Germani, Basilienses & Hispani. 
 
Franç., n° 190. Débiteurs 1602. 
Débiteurs étrangers et anversois, principalement d'après le livre signé au Soleil et le grand 
livre signé D. 
Papier; 94 feuillets, dont 72 blancs. 197 x 157 mill. Rel. parch. (feuillet provenant d'un 
manuscrit liturgique du XVe siècle); deux lacets cuir. Au dos, en noir: 1602. Schuld. 

https://dams.antwerpen.be/asset/O1HPRYhgHJbaJQfHKcIgQQpR
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Nederl., n° 191. Bouw 1620-1622. 
Uitgaven betreffende de belangrijke verbouwing van drukkerij en woning, in 1620 tot 1622: 
metselwerk, schilderen, beeldhouwwerk, enz. 
Papier: 50 bladen. waarvan 6 wit. 212 x 170 mill. Op 1e schutblad: Rekeningen van mijnen 
bouw. Gevolgd door alphabetische naamlijst. Oud-perk. band; op rug, titel gelijk hierboven. 
 
Franç., n° 192. Adresses de débiteurs 1613. 
Débiteurs par villes, classés alphabétiquement. Précédé d' une liste alphabétique des villes. 
Papier; 28 feuillets. plus 38 blancs. 220 x 172 mill. Rel. parch. (feuillet d'un Missel manuscrit 
du XIVe siècle). 
 
Nederl., n° 193. Uitgaven Maria de Sweerdt en Index 1618-1821. 
F° 1 (schutblad): Au nom de Dieu. Wtgef ende ontfanghen boeck beginnen int jaer 1618 van 
Maria de Sweerdt weduwe van Jan Moerentroef. 
F° 25. Index gedrukte boeken,1697-1781. 
F° 37. Omnia officia in variis formatis quae in aedibus plantinianus inveniuntur ordine 
alpbabetico. 
F° 93. Lyste des Letteren noodig tot bet drukken der werken met specificatie tot welke boeken 
ider soorte geemployeert werd (1808). 
Papier; 92 bladen, waarvan 20 wit. 197 x 155 mill. Gebonden in perk. blad (uit XVe eeuwsch 
Hs. Missaal; dubbel lederen snoer; op den rug, in’t zwart: Index 1618-1821. 
 
Franç.-flamand, n° 194. Grand livre 1629-1638. 
Doit et Avoir de libraires, d' artistes, de fondeurs et de particuliers. Index alpbabétique au 
commencement. 
Papier; 88 feuillets. 222 x 180 mill. Rel. parch. (feuillet provenant d'un Ms. liturgique du XVe 
siècle). Au devant, en noir: Grooten Boeck 
 
Nederl., n° 195. Uitgaven Maria de Sweerdt 1629-1655. 
F. 1. Uitgeven van Maria, de Sweerdt, dat sy voor haer huyshouwen beginnende in meert 
1629 doen de compagnie geschyde is. 
Papier; 136 bladz., plus 15 bladen wit. 197 x 155 mill. Oude perk. band; dubbel lederen snoer. 
Op den rug, in ’t zwart: 1629-1655. M. de Sweerdt. 
 
Nederl . n° 196. Uitgaven Maria de Sweerdt, 1641-1646. 
F° 1: Inden naem Godts. Memorial van het ghene Marie de Sweerdt Weduwe Jan Moerentorf 
wt de gemeynen casse der compagnie genoten hebbe, beginnende op den laesten Juny 1641. 
Papier; 81 bladen, waarvan 71 wit. 208 x 155. mill. Oude perk. band; dubbel lederen snoer; op 
den rug, in 't zwart: 1641-1647 M. de Swert. 
 
Nederl., n° 197. Uitvaart Maria de Sweerdt. 1655-1662. 
F° 1. Cohier van het ghene ick Balthasar Moretus, als executeur van het Testament van mijne 
beminde Moeder Salr Jouff.w Maria de Sweerdt betaelt hebbe, 1655.  
Papier; 95 bladen, waarvan 80 wit. 204 x 157 mill. Oude perk. band; sporen van dubbel 
lederen snoer. Op den rug, in 't zwart, titel gelijk hierboven. 
 
Latin-franç.-flamand, n° 198. Comptes du collège des Jésuites, 1634-1637. 
Papier; 89 feuillets, dont 69 blancs. 209 x 155 mill. Au 1er feuillet de garde, le monogramme 
plantinien et la date 1634. Rel. anc. parch., 2. lacets cuir. 
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Franç., n° 199. Mémorial des enfants de Jacques Moerentorf, 1555. 
Papier ; 10 feuillets, pus 33 de garde. Au 1er feuillet : Le aige de nos enfants. Ajouté par une 
autre main : C’est l’escripture propré de la main de feu nostre père Jacques Moerentorf. 201 x 
104 mill. 
Rel. Mod. Parch. ; au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin, n° 200. Libri venales, XVIe-XVIIe siècles. 
F° 1. Indiculus Indicis. 
F° 2-81. Liste des éditions, avec indication du prix et du format, parues jusque vers 1615. 
F° 83-258. Notes en néerlandais et en allemand, du milieu du XVIIIe siècle. 
Papier ; 258 pages ; quelques feuillets enlevés, 134 x 81 mill. Au 3e feuillet de garde, grand 
monogramme de Plantin. Rel. Anc. Ais de bois recouverts de parch ; 2 fermoirs cuivre. 

 
Franç., n° 201. Mémorial des enfants de Jean Moretus I. 
Cahier, avec les dates de naissance des enfants de Jean Moretus I, de ses parents et la date de 
son mariage. 
Papier ; 27 feuillets, dont 16 blancs. 165 x 120 mill. ; écrit par Jean Moretus, Relié en un 
double feuillet parch. Provenant d’un Ms. Liturgique du XVe siècle. 

 
Latin, n° 202. Balthasar I et Melchior Moretus, Poésies. 1588-92. 
Petites pièces de poésie, que les fils Moretus s’adressaient mutuellement ; quelques-unes de 
Fr. Raphelengien; épitaphe pour Plantin (en partie en flamand); vers adressés à Juste Lipse, à 
Justus Raphelengien, à Jean Gheesdalius, etc. 
Papier: 46 feuillets. 167 x 103 mill. Rel. Mod. Demi-veau; dos rouge rehaussé d’un filet d’ort. 

 
Franç.-flamand, n° 203. Carnet de dépenses et de recettes; XVIe siècle. 
Papier; 24 feuillets dont 16 blancs. 158 x 104 mill. Rel. Parch.; au devant le monogramme 
plantinien. Minutes de notes, sans date, se rapportant à l’imprimerie. 

 
Franç.-flamand, n° 204. Dépenses diverses 1569-1603. 
Carnet de notes de Jean Moretus I, avec index alphabétique au commencement. Dépenses se 
rapportant à l’imprimerie, aux graveurs, relieurs, aux frais du ménage, à l’expédition de livres, 
etc.  
Papier : 108 feuillets, dont plusieurs blancs. 175 x 110 mill.  
Rel. Parch. (feuillet d’un ms. Liturgique du XVe siècle). 

 
Nederl., n° 205. Familie-memorieboek de Sweert 1583. 
F° 1. Memory boecken vande Ouderdommen ende andersins daer men Memory begeert af te 
bouwen. Anno 1583. (Familiegebeurtenissen tot 1630). 
F° 53. Memory van diverse remedien (tegen ziekten). 
Papier ; 32 pages, dont plusieurs en blanc ; 185 x 115 mill. Broché. 
Papier ; 104 bladen, waarvan 68 wit. 156 x 103 mill. Oud-perk. Bandje. 

 
Latin, n° 206. Index des livres imprimés à Anvers (1500-1600) autres que chez Plantin. 
F° 1. Index Librorum Antverpiae excusorum ab anno M.D. usque ad DC. Exeptis ijs quos 
Christ. Plantinus edito suo Catalogo evulgavit. 
Papier ; 24 feuillets, dont plusieurs blancs. 160 x 100 mill. Broché (Rédaction incomplète, 
commençant par l’index des impressions de Bellère). 
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Latin-franç.-flamand, n° 207. Comptes du mariage J. B. Moretus II-Maria de Sweert, 
1605. 
Fiançailles et mariage; énumération des cadeaux et des dépenses à l’occasion du mariage de 
Jean Moretus II avec Maria de Sweert.  
Papier; 26 pages. 170 x 112 mill. Au 1er feuillet: J. M. Comptes des Joyaulx etc. par sa 
femme. Broché. 

 
Franç., n° 208. Inventaires sommaires 1605-1614. 
Dressés à la fin de chaque année par Jean Moretus II ; inventaires complets de tous ses biens. 
Papier ; 8 feuillets ; 185 x 114 mill. Broché, sans couverture. Au 1er feuillet : J. M. F. 

 
Latin, n° 209. Partage de la bibliothèque 1606. 
F° 1 : J. M. f. fr. dedi Balthazaro libros sequentes ex meis, addendos suis in usum 
typographiae etc. a° 1606 in Julio. 
Papier ; 22 pages, dont 8 en blanc. 180 x 128 mill. Broché ; au devant : Libri post conjugium 
J. M. f. a B. M. et J. M. tabernae additi. 

 
Franç., n° 210. Inventaire des livres 1608-1617. 
F° 1. Inventaire des Livres etc. appertenants a Jean Moerntorf le fils faict par luy mesmes A° 
1608 adi 30e Xbre. 
Papier ; 38 pages, dont 12 en blanc. 185 x 128 mill. Broché ; au devant, en grandes 
majuscules : J. M. Fus. 

 
Franç.-flamand, n° 211. Héritage et legs de Jean Moretus II. 1610-1613. 
F° 1. Laus Deo 1600 adi 23e 7bre estant mon père mort que Dieu aye en sa gloire, sont trouvez 
au secret du petit contoir à l’imprimerie. 
F° 9. Resten legaten te betalen ende schulden aen missen voor de siele ‘jaars. 
Papier ; 32 pages, dont plusieurs en blanc ; 185 x 115 mill.  
Broché. 

 
Franç., n° 212. Legs de Martine Plantin. 1616. 
Donations à des églises et confréries, aux ouvriers de l’imprimerie, etc. Titre complet : Legats 
etc. de feu nostre mere Martine Plantyn vefve de feu Jan Moerentorf que Dieu les aye en 
gloire, estant trespassé a° 1616 adi 17e febvrier, jour des cendres, le matin a sept heures et 
demie. 
Papier ; 14 feuillets. 185 x 117 mill. Broché. 

 
Nederl., n° 213. Notaboekje Balt. Moretus II. 
Afgeschreven naar een kopij gemaakt door Mevrouw Geelhand. Het origineel behoorde toe 
aan de familie Moretus tot in de helft der XIXe eeuw. 
F° 1. Familiegebeurtenissen, 1615-1672. 
F° 48. Notice sur Christophe Plantin (legendarisch verhaal over de voorouders van Plantijn, 
overgedrukt in J. B. van der Straelen. Geslagtlyste der nakomelingen van den vermaarden 
Christoffel Plantin. Antwerpen, 1858, in f°, pp. 7-8. 
F° 52. Lyste van de vrienden – bij het overlijden van mijne moeder Juffw Anna Goos, 1691. 
Papier ; 87 bladen, waarvan 30 wit ; 191 x 129 mill. Afgeschreven in 1900. Groen halflederen 
bandje. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/c1RM3ZTXaZbfUVGNkMURIOwz  

 

https://dams.antwerpen.be/asset/c1RM3ZTXaZbfUVGNkMURIOwz
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Latin, n° 214. Festa nova, 1726. 
F° 1. Festa nova a recentioribus Pontificibus ordinata et de praecepto recitanda. 
F° 16. Officia celebranda de paecepto in omnibus. Hispaniarum Regnis et Ditionibus. 
F° 19. Proprium Sanctorum Hispaniorum. 
Papier ; 28 feuillets, dont plusieurs blancs ; beaucoup de feuillets ajoutés (imprimés 
etmanuscrits). 182 x 120 mill. Rel. parch. (feuillet provenant d’un ms. Liturgique du XVe 
siècle ; lacet coton. 

 
Franç., n° 215. Inventaire des caractères et des instruments de l’imprimerie, XVIIe 
siècle. 
F° 1-18. Index des sortes de caractères. 
F° 25. Indice des Instruments. 
Papier, 32 feuillets, dont 11 blancs. 196 x 129 mill. Rel. parch. (feuillet provenant d’un ms. 
Liturgique du XVe siècle). 

 
Franç., n° 216-258. Journaux 1609-1650. 
Papier ; chaque volume de 100 à 250 feuillets. 420 x 180 mill. Index alphabétique au 
commencement. Rel. parch. Avec ou sans lacet cuir ; au dos, en noir : Journal, signés de Xx à 
QQQ. 
De reeks journalen van de boekhandel is gedigitaliseerd voor de periode 1566-1646. De 
beelden zijn toegankelijk via de nieuwe online inventaris. In de zoekomgeving 
http://anet.be/opac/opacmpmobj kunt u de beelden per journaal terugvinden met de 
zoekopdracht «Journaal [jaar]» (bijvoorbeeld: Journaal 1609). Open de beschrijving van het 
journaal. Boven de illustratie vindt u de link naar de beelden in de beeldbank. 

 
Franç., n° 259. Journal vente de livres 1681-1704. 
Papier ; 215 feuillets dont 16 blancs : 235 x 180 mill. Rel. parch. (feuillet d’Antiphonaire 
manuscrit du XVe siècle) ; 2 lacets en cuir. Au dos : Journal 1681-1704. 

 
Franç., n° 260. Journal vente de livres 1663-1681. 
Papier ; 184 feuillets dont 11 blancs ; 240 x 180 mill. Rel. parch. (feuillet d’un manuscrit latin 
du XIVe siècle) ; 2 lacets cuir. Au dos : Journal 1663-1681. 

 
Franç., n° 261. Journal vente de livres 1576-1580. 
Papier ; 188 feuillets dont 7 blancs ; 238 x 137 mill. Au 1er feuillet : Memorial de la vente des 
livres faicte à menu. Rel. anc. parch., traces de 2 lacets cuir.  

 
Franç., n° 262. Journal vente de livres 1647-1663. 
Papier ; 277 feuillets ; 232 x 180 mill. Rel. anc. parch. ; au dos, Journal 1647-1663. 

 
Nederl., n° 263. Kasboek 1720-1726. 
Papier ; 138 bladen waarvan 6 wit, met vele losse rekeningen. Op f° 1, in groote kapitaal : 
Casse Boeck MDCCXX. Perk. band met dubbel lederen snoer ; op voorzijde, een half vergane 
penteekening van Den Passer, en Anno 1720 ; op den rug : Kas 1720-1726. 

 
Nederl., n° 264. Klachtenboek der werklieden 1713-1769. 
Papier; 242 bladen waarvan 86 wit; 238 x 180 mill. Perk. Band met sporen van dubbel snoer; 
op voorzijde en 1e schutblad, in gedrukte roode en zwarte letter: Clacht Boeck; op den rug in 
‘t zwart: Klachtboek 1713-1769. 
Elektronisch beschikbaar via: 

http://anet.be/opac/opacmpmobj
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https://dams.antwerpen.be/asset/M1IUeFEEEbc6YCuQeTzecJQp  
 
Nederl., n° 265. Drukkers. Levering van papier 1760-1764. 
Papier ; 68 bladen waarvan enkele wit en vele losse stukken ; 240 x 190 mill. Op 1e 
schutblad : « In den Naem des heere Amen. Begonst A° 1760 den 25 junij». Half perk. band ; 
op rug, in zwarten inkt : Drukkers 1760. 

 
Franç.-flamand, n° 266. Prix d’impression et de vente des livres d’église, XVIIIe siècle. 
F° 4. Liste van onzen Rezo in albis a 25 ende 30 pr Cto Rabat, Netto, ghebonden met sloten, 
sonder sloten, vergult op de snede, in den Winckel, aen de Boeckvercoopers, Vremde, etc.  
F° 11. Liste des Prix du Rezo pour l’Espagne , en vellin et plata. 
F° 13. Liste vande Banden ende sloten onser Boecken. 
F° 15. Liste van de loonen vande plaet Druckers. 
F° 17. Liste van de prijzen van de nieuwe platen, te snijden ende te verhelpen. 
F° 18. Liste des breviers, diurneaux, missels, etc., avec les nombres des feuilles que chaque 
exemplaire contient pour scavoir combien des rames qu’il faut pour chaque impression. 
F° 20. Prijsen van de loonen die aen de druckers betaelt worden voor het drucken van de 
naevolgende boecken. 
F° 25. Prijsen ende loonen die aen de setter betaelt worden voor het zetten van de naervolgede 
boecken. 
F° 28. Dit syn de loonen die tegenwoordigh par moderatie worden betaelt aen de 
boecksluyters in wisselgelt, als volght.  
F° 28v. Dit syn de loonen voor het maeken van ‘t naervolgende in wisselgelt. 
F° 29. Leyste der loonen der letteren in wisselgelt. 
Papier ; 86 feuillets, dont 47 blancs et 13 avec notes au crayon (inventaire des livres) ; 240 x 
182 mill. Rel. Cuir brun ; dos rehaussé d’or ; marque d’imprimerie plantinienne estampée sur 
les deux plats. 

 
Nederl., n° 267. Drukkers. Levering van papier, 1723-1753. 
Papier ; 164 bladen, met vele losse en witte ; 235 x 190 mill. Half perk. band ; op den rug, in 
‘t zwart : Drukkers 1761-1785. 

 
Nederl., n° 268. Drukkers. Levering van papier, 1723-1753. 
Papier ; 150 bladen waarvan vele wit, met vele losse stukken. 226 x 180 mill. Perk. band met 
dubbel lederen snoer. Op den rug, in ‘t zwart : Drukkers 1723-1753. 

 
Latin, n° 269. Catalogus Francfurfensis 1597-1618. 
Papier ; 302 feuillets dont beaucoup de blancs ; 216 x 172 mill. Au 3e feuillet de garde : 
Catalogus librorum qui singulis Nundinis Francfurtensibus noviter prodierunt aa 1597. 
Classés par matière et par langue ; différentes mains. Rel. parch. (feuillet d’un manuscrit de 
théologie du XVe siècle) ; traces de 2 lacets cuir. A l’intérieur de la reliure : 2 fragments 
d’actes en français du XVIe siècle ; derrière, le nom de Jean Moerentorf. Au dos : Catalogus 
Francfurtensis 1597-1618. 

 
Nederl., n° 270. Prijzen der kerkboeken, XVIIIe eeuw. 
F° 1. Liste van onse Boekken in albis à 40, pr C° Rabat, netto, Rabat Netto in albis, gebonden, 
verguld op de snede met en sonder sloten, voor de Boekverkoopers en Vremde. 
F° 12. Liste van de vorenstaende Boeken in courant geld.  
Papier : 20 bladen waarvan 7 wit ; 240 x 180 mill. Perk. band.  

 

https://dams.antwerpen.be/asset/M1IUeFEEEbc6YCuQeTzecJQp
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Nederl., n° 271. Prijzen der kerkboeken, XVIIIe eeuw. 
F° 1. Liste van onse Boekken in albis à 40, pr C° Rabat, netto, gebonden met sloten, sonder 
sloten, verguld op de snede, in den Winkel, voor de Boekverkoopers, Vremden, Ea. 

 
Franç.-flamand, n° 272. Succursale de Séville 1616. 
Papier ; 96 feuillets dont 86 blancs. Affaires à Séville, Madrid, Tolède, dirigées par Nicolas de 
Sweert, Jérôme et Corneille Martin, Philippe de Peralta. Rel. Parch. (ancien acte manuscrit du 
XVIe siècle), 2 lacets cuir. 

 
Flamand-franç., n° 273. Notes, poésies et traductions J. P. Demont, 1678-80. 
F° 110. Notae in dial. R. Patris Detrieu. 
F° 11-16. Notes diverses sur la Bible, les 7 merveilles du monde, etc. 
F° 17-35. Résumé des premiers livres de la Bible, en flamand.  
F° 35v-37. Comptes relatifs à la mère De Mont 1679-1680. 
F° 64-81. Het vermaek van de eeuicheyt voortscomende uijt het versaeken vande werelt, den 
duyvel ent vlees… En wilt niet vrolijck sijn ten sij saecks dat gij wel gedaen hebt. S. Thomas 
a Kempis, 1. 2. C. 6. de imitatione Cristi. Door Joannes Paulus Demont, wereltlijcke Priester 
Antwerpen, bij-boeckdrucker met gratie en previlegie. Anno 168. 
F° 82. 5 épitaphes funéraires en flamand. 
F° 833-85. Commentaire de la bible.  
Papier ; 85 feuillets dont 27 blancs ; 198 x 154 mill. Rel. parch. ; 2 lacets cuir. 

 
Franç.-flamand, n° 274. Livre d’arithmétique de Balth.Moretus, 1673. 
F° 1. Ce 14° Jullet 1663 à Anvers. En l’imprimerie Plantinienne de Balthasar Moretus.  
Papier ; 90 feuillets dont 8 blancs ; 200 x 158 mill. Rel. parch. (feuillet d’un Antiphonaire du 
XVe siècle), 2 lacets cuir. 

 
Latin-flamand, n° 275. Thêmes et versions, 1667. 
Papier; 118 feuillets dont 52 blancs ; 185 x 146 mill. Au 1er feuillet: Ambrosius Sébille, poeta 
Antverpiensis, Anno Domini 1667. Rel. parch.; 2 lacets cuir. 

 
Diverses langues, n° 276. Carnets de commandes de livres, 1651-1652. 
Papier ; 135 feuillets ; 163 x 107 mill. Rel. parch. (feuillet d’un ancien manuscrit théologique 
du XVe siècle). 

 
Diverses langues, n° 277. Copie de lettres 1709-1719. 
Papier ; 189 feuillets; 303 x 234 mill. Au 1er  feuillet de garde: Livre de Copies. A la fin: Index 
Litterarum quae in hoc Libro translatae continentur. Rel. parch.; au dos: Brieven 1709-1718.- 
Commerce de livres. 

 
Diverses langues, n° 278. Copie de lettres 1701-1709. 
Papier; 271 feuillets, plus à la fin un « Index Litterarum quae in hoc Libro translatae 
continentur ». Rel. parch. ; au dos : Brieven 1701-1708.- Commerce en général. 

 
Diverses langues, n° 279. Copie de lettres 1716-1734. 
Papier ; 140 feuillets, plus 14 feuillets d’un livre de caisse, des années 1729-1730; 415 x 188 
mill. Au 1er feuillet: Copye boeck van de brieven. Rel. parch., avec 2 lacets cuir. Au dos: 
Brieven 1716-1733.- Commerce en général. 
 
Diverses langues, n° 280. Copie de lettres 1737-1742. 
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Papier ; 148 feuillets ; 362 x 230 mill. Rel. parch.; au dos: Brieven 1737-1742.- Commerce en 
général. 

 
Diverses langues, n° 281. Copie de lettres 1719-1725. 
Papier; 271 feuillets ; 370 x 240 mill. En grandes capitales au 1er feuillet: Ad maiorem Dei 
gloriam Anno MDCCXX. Rel. parch., avec 2 lacets cuir; grande figure géométrique blanc-noir 
au 2d plat ; au dos: Brieven 1719-1725.- Commerce de livres.  

 
Diverses langues, n° 282. Copie de lettres 1740-1754. 
Papier; 54 feuillets dont 25 blancs; 375 x 230 mill. D. rel. Mod. parch.; au dos: Brieven 1740-
1754.- Commerce de livres. 

 
Diverses langues, n° 283. Copie de lettres 1742-1758. 
Papier; 235 feuillets dont 32 blancs; 340 x 212 mill. Rel. parch., 2 lacets coton; au dos: 
Brieven 1742-1758.- Commerce en général. 

 
Diverses langues, n° 284. Copie de lettres 1748-1753. 
Papier; 91 feuillets; 310 x 188 mill. Rel. parch., 2 lacets cuir.- Commerce de livres.  

 
Diverses langues, n° 285. Copie de lettres 1743-1749. 
Papier; 115 feuillets; 335 x 210 mill. Au 1er feuillet: Copye Boeck A der Brieven Anno 1743. 
Rel. parch. (ancien acte français de 1581). Au dos: Brieven 1743-1749. 

 
Diverses langues, n° 286. Copie de lettres 1753-1775. 
Papier; 283 feuillets; 375 x 240 mill. Rel. parch.; au dos: Brieven 1753-1775.- Commerce de 
livres. 

 
Diverses langues, n° 287. Copie de lettres 1755-1762. 
Papier; 226 feuillets et quelques pièces détachées; 370 x 235 mill. Rel. parch., 2 lacets coton; 
au dos: Brieven 1755-1762.- Commerce en général. 

 
Diverses langues, n° 288. Copie de lettres 1762-1767. 
Papier; 177 feuillets; 368 x 238 mill. Rel. Parch.; 2 lacets coton; au dos; Brieven 1762-1767.- 
Commerce en général. 

 
Diverses langues, n° 289. Copie de lettres 1767-1777. 
Papier; 193 feuillets; 370 x 238 mill. Rel. parch.; 2 lacets coton; au dos: Brieven 1767-1777.- 
Commerce en général. 

 
Diverses langues, n° 290. Copie de lettres 1775-1805. 
Papier; 284 feuillets dont blancs et quelques pièces détachées; 378 x 246 mill. Rel. parch.; au 
dos:Brieven 1775-1805.- Commerce de livres. 

 
Diverses langues, n° 291. Copie de lettres 1699-1706. 
Papier; 185 feuillets, de différents format (en moyenne 317 x 230 mill.) Rel. parch. mod.; 
lacet coton; au dos: Brieven 1699-1706.- Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/O25xnRUQTRfs7OdpgQJcO2Br  
 
Diverses langues, n° 292. Copie de lettres 1706-1719. 

https://dams.antwerpen.be/asset/O25xnRUQTRfs7OdpgQJcO2Br
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Papier; 273 feuillets (ancienne pagination 186-458), dont 20 blancs; 297 x 235 mill. Rel. 
parch. mod., lacet coton; au dos: Brieven 1706-1719.- Commerce de livres. 

 
Diverses langues, n° 293. Copie de lettres 1690-1695. 
Papier; 191 feuillets, avec «Index Litterarum quae in hoc librotranscriptae continentus» (7 
feuillets); 395 x 260 mill. Rel. parch., 2 lacets cuir; au dos: Brieven 1690-1695.- Commerce 
de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/P1LJOgajpQi9csNEZg2MfcDy  
 
Diverses langues, n° 294. Copie de lettres 1695-1700. 
Papier, 135 feuillets, avec, en 6 feuillets: «Index Litterarum quae in hoc libro translatae 
continentur»; 400 x 260 mill. Au commencement (4 feuillets détachés) une liste de Crediteurs, 
Debiteurs in Spanien, Debiteurs. Rel. parch.; 2 lacets cuir; au dos: Brieven 1695-1700.- 
Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/V2RhnfRPdRHPVL7kdzz5BM4f  
 
Diverses langues, n° 295. Copie de lettres 1683-1690 et 1692-1694 
Papier; 350 feuillets, avec «Index Litterarum quae in hoc libro translatae continentur» (7 
feuillets) et un cahier de plus petit format, de 24 feuillets; 390 x 260 mill. Rel. parch.; 2 lacets 
cuir; au premier plat, la devise: Tene quod bene; au dos: Brieven 1683-1690.- Commerce de 
livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/tbsMZIdGkZBbRWQoUBnOnMYI  
 
Diverses langues, n° 296. Copie de lettres 1670-1677. 
Papier; feuillets avec «Index Litterarum quae in hoc librotranslatae continentur», et plusieurs 
lettres détachées ; 240 x 370 mill. Rel. parch.; à l’intérieur du 1er plat: Copijen vande Brieven 
van Meert 1670 tot April 1677; au dos: Brieven 1670-1677.- Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/tgKcTFX4SQNKTYWSVjkefL7F  
 
Diverses langues, n° 297. Copie de lettres 1677-1683. 
Papier; 368 feuillets, avec «Index Litterarum quae in hoc Libro continentur»; 360 x 230 mill. 
Rel. Parch.; à l’intérieur du 1er plat: Copijen vande brieven van April 1677 tot September 
1683; au dos: Brieven 1677-1683. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/p1SQfPalYHPUqQe9JtVUwtPW  
 
Diverses langues, n° 298. Copie de lettres 1664-1670. 
Papier; 186 feuillets paginés, plus 181 feuillets paginés; au commencement, index 
alphabétique de 4 feuillets se rapportant à la 1er partie; 360 x 230 mill. Rel. Parch.; au dos: 
Brieven 1664-1670; à l’intérieur du 1er plat: Copijen vande Brieven van Januari 1664 tot 
Meert 1670.- Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/h1MskTJKVZVeXqpK4REfSC0m  
 
Diverses langues, n° 299. Copie de lettres 1650-1659. 

https://dams.antwerpen.be/asset/P1LJOgajpQi9csNEZg2MfcDy
https://dams.antwerpen.be/asset/V2RhnfRPdRHPVL7kdzz5BM4f
https://dams.antwerpen.be/asset/tbsMZIdGkZBbRWQoUBnOnMYI
https://dams.antwerpen.be/asset/tgKcTFX4SQNKTYWSVjkefL7F
https://dams.antwerpen.be/asset/p1SQfPalYHPUqQe9JtVUwtPW
https://dams.antwerpen.be/asset/h1MskTJKVZVeXqpK4REfSC0m
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Papier; plus un index alphabétique de 12 pages; 315 x 190 mill. Au 1er feuillet de garde: 
Balthasar Moretus 1650. Rel. Parch., restes de lacets cuir; à l’intérieur du 2d plat: Copijen van 
Brieven 1650-1659; au dos: Brieven 1650-1659.- Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/p1EePTKGiksVelf4gWaTW9XY  
 
Diverses langues, n° 300. Copie de lettres 1659-1664. 
Papier; index alphabétique détaché de 22 feuillets; 325 x 200 mill. Au 1er feuillet de garde: 
«Copie des lectres depuis l’Année 1659». Rel. Parch.; traces de 2 lacets cuir; au dos: Brieven 
1659-1664. Commerce de livres. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/qSMSUMgQZBcLtHNAFOWOok7r  
 
Nederl., n° 301. Grootboek Balthasar II. 1641-1689. 
Op 2e schutblad: In Nomine Domini. Grooten Boeck F. Inhoudende de goederen ende affairen 
die Balthasar Moretus, sone van Joannes Moretus ende Maria de Sweerdt in particulier 
aenghaen, buyten de compagnie des boeckhandels, die hij met sijne moeder Maria de Sweerdt 
is hebbende… 
Papier; 275 bladen plus 9 wit, met afzonderlijk alphabetisch naamregister; 402 x 260 mill. 
Perk. Band, overtrokken met groen lijnwaad, dubbel katoenen snoer; op den rug, titel zooals 
hierboven. 

 
Nederl., n° 302. Grootboek 1660-1680. Vreemde boekhand. Schulden.  
Papier; 68 bladen gepagineerd, plus 118 wit en vele losse stukken; vooraan alphabetisch 
naamregister; 405 x 256 mill. Op 2 schutblad: Grooten Boeck, gheteekent M. Waer inne 
ghebrocht zijn alle de Schulden ghespecifieert inden voorgaenden grooten Boeck littera L. als 
oock degene in den voorgaenden  grooten Cargasoen-Boeck vande Spaensche Schulden.- 
Perk. Band, overtrokken met groen lijnwaad; op den rug, titel als hierboven. 

 
Nederl., n° 303. Grootboek D. 1703-1720. 
Papier; 91 bladen gepagineerd, plus 138 wit, en afzonderlijk alphabetisch register; 395 x 264 
mill. Op 1e schutblad: D. Perk. Band, overtrokken met groen lijnwaad; dubbel katoenen snoer; 
op den rug: Groot boek 1703-1720. Boekenhandel. 

 
Nederl., n° 304. Groot boek 1716-1732. 
Papier; 162 bladen gepagineerd, plus 79 wit, met alphabetisch register vooraan; 405 x 270 
mill. Op 2e schutblad: Adsis Principiis Christe Benigne meis. Grooten Boeck begonst op 1° 
Januarij 1716 in compagnie tusschen mij B. Moretus ende Jonr Joannes Jacobus Moretus 
mijnen joenksten broeder ieder voor eene geheele helft volgens den testamente van onze 
vrouwe moeder Salr Anna Maria De Neuff Wed. Van Jonr B. Moretus onsen vader salr.- Perk. 
Band, met groen lijnwaad overtrokken; dubbel katoenen snoer; op rug titel als hierboven.- 
Handel in boeken.  

 
Franc., n° 305. Vente de livres d’église 1707-1725. 
Papier; 162 feuillets; 430 x 280 mill. Index aux 2 premiers feuillets de garde. Rel. Parch. 
Recouvert de toile verte, avec double lacet coton. Au dos: Index 1707-1725. 

 
Nederl., n° 306. Wissels 1731-1751. 
Papier; 171 bladen, met vele losse stukken; 405 x 265 mill. Perk. Band, overtrokken met 
groen lijnwaad; op rug: Wissels 1731-1751.- Algemeene handel. 

https://dams.antwerpen.be/asset/p1EePTKGiksVelf4gWaTW9XY
https://dams.antwerpen.be/asset/qSMSUMgQZBcLtHNAFOWOok7r
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Franç.-flamand, n° 307. Journal des cargaisons pour l’Espagne 1730-1755.  
Papier; 216 feuillets paginés, plus 56 blancs et plusieurs pièces détachées; 400 x 270 mill. Au 
1er feuillet de garde: Adsis Principiis Christe benigne, meis. Journal des Cargaisons pour 
l’Espagne comme aussi des papiers à imprimer commençant le 6e Juillet 1730, pour compte 
de Monsr Jean-Jacques Moretus.- Rel. Parch. Recouvert de toile verte, 2 lacets cuir; au dos: 
1730-1755. Journal Espagne. 

 
Franç.-flamand, n° 308. Grand livre des cargaisons pour l’Espagne 1730-1755. 
Papier; 36 feuillets paginés, plus 103 blancs, et plusieurs détachés; 405 x 270 mill. Index 
alphabétique au 1er feuillet de garde. Au 2e: Adsis Principiis Christe benigne meis. Grand 
Livre des cargaisons pour l’Espagne comme aussi des papiers à imprimer commençant le 6e 
Juillet 1730 pr compte de Monsr Jean Jacques Moretus.- Rel. Parch. Recouvert de toile verte, 
avec 2 lacets cuir. Au dos: 1730-1755. Grootboek Spanje. 

 
Franç., n° 309. Grand Livre 1730-1757. 
Papier; 202 feuillets, plus 57 blancs et quelques pièces détachées; avec registre alphabétique; 
400 x 265 mill. Au 1er feuillet de garde: Adsis Principiis Christe benigne meis. Grand Livre de 
Monsieur Jean Jacques Moretus, commençant le 10e Juin 1730. Rel. Parch. Recouvert de toile 
verte, avec restes de 2 lacets cuir; au dos: 1730-1757. Grootboek.- Commerce de livres 
surtour.  

 
Nederl., n° 310. Verzendingen naar Spanje en Portugal. 1654-1693. 
Papier; 191 bladen; 445 x 180 mill. Op 1e schutblad en op voorste omslag: Cladboek van de 
Memorien van baelen of cassen op Spagnien, Portugal ende andere quartieren ghesonden 
beghinnende Anno 1654 1a Januarij. Perk. Band. In slechten staat; op den rug: 1654-1693. 
Kladboek van de verzendingen.- Handel in boeken, enz.  

 
Nederl., n° 311. Goederen 1673-1697. 
Papier; 92 bladen gepagineerd, plus 25 wit, en vele losse stukken; afzonderlijke alphabetische 
naamlijst vooraan; 390 x 250 mill. Perk. Band; op den rug: 1673-1696. Goederen.. 

 
Nederl., n° 312. Goederen 1697-1714. 
Papier; 18 bladen gepagineerd, plus 54 wit en vele losse stukken; 405 x 156 mill. Perk. Band, 
met sporen van dubbel lederen snoer; op den rug, titel als hierboven. 

 
Nederl., n° 313. Rekeningen Balthasar Moretus met zijne moeder Anna Goos, 1681-
1716. 
F° 1. Voorwaerden op de welcke Jouffr Anna Goos; Wede Balth. Moretus haere negotie soude 
overlaten aen Balthasar Moretus haeren sone. 
F° 1. Staet ende inventaris van allen de effecten die ick Balthasar Moretus op den 15. Meert 
1681 van mijne moeder A. Goos hebbe overgenomen. 
Papier; 65 bladen gepagineerd, 154 wit, met alphabetische naamlijst vooraan; 402 x 250 mill. 
Perk. Band overtrokken met groen lijnwaad. Op 2e schutblad: A1a. Op den rug: 1681-1716. J. 
J. Moretus & Balt. Moretus III. 

 
Nederl., n° 314. Rekeningen J. J. Moretus met zijn broeder Balth. Moretus, 1716. 
F° 1. Staet ende inventaris van allen de effecten de welcke ick Joannes Jacobus Moretus 
commende in societijt met mijnen broeder Balthazar voor eene geheele helft aengenomen 
hebben… op den voet gelijck het mijnen vader saliger van onse grootmoeder jouffr Anna 
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Goos den 15. Meert 1681 heeft overgenomen, ende dat in conformiteijt van den testamente 
van mijne moeder saligher jouffr Anna Maria de Neuff. 
Papier; 26 bladzijden; 400 x 260 mill. Omslag grauw papier. 

 
Nederl., n° 315. Goederen B. Moretus II & Anna Goos. 1690-1691. 
Papier; 109 bladen, plus 81 wit, en enkele losse stukken; alphabetisch namenregister vooraan 
en afzonderlijk gebonden in perkament.  Op 1e schutblad: In den Naem des Heeren. Grooten 
Boeck G. Inhondende de goederen ende effecten soo achtergelaeten bij wijlen Balthasar 
Moretus sone van Joannes Moretus ende Maria de Sweert, overleden den 29 Meert 1674, als 
deghene die toecomen aen Anna Goos, Jacques dochter daer moeder af is, Clara Bosschaert 
sijne huijsvrouwe, ende naergelaetene weduwe beginnende op 1e Januarij 1690. – Perk. Band 
met lijnwaad overtrokken; dubbel katoenen snoer; op rug, titel als hierboven. 

 
Nederl. N° 316. Goederen 1675-1697. 
Papier; 80 bladen gepagineerd en beschreven, plus 79 wit en 13 beschreven en vele losse 
stukken. Alphabetische namenlijst op 1e schutblad. 365 x 240 mill. Perk. Band, sporen van 
lederen snoer; op voorzijde: N° A; op den rug, titel als hierboven. 

 
Franç., n° 317. Grand livre libraires 1686-1695. 
Papier; 130 feuillets, dont 12 blancs; 380 x 240 mill. Rel. Parch. Mod.; deux lacets coton; au 
dos: 1686-1687. Grootboek. 

 
Franç.-flamand, n° 318. Grand livre libraires 1671-1680. 
Papier; 250 feuillets, dont 144 blancs; 400 x 245 mill. Rel. Mod. Parch., deux lacets coton; au 
dos: 1671-1680. Grand Livre.  

 
Franç., n° 319. Grand livre D 1656-1671 (marchands). 
Papier; 229 feuillets paginés, plus 167 blancs, quelques pièces détachées et un registre 
alphabétique séparé; 390 x 250 mill. Au 1er feuillet de garde: In Nomine Domini Amen. 
Grand Livre des marchands signé. D; suivi d’une longue note en flamand sur les dettes 
inscrites dans ce livre. Rel. Parch. Au dos: D. 1655-1671 Grootboek. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/a1YOVpi5VS9adsAncme17eel  
 
Franç., n° 320. Grand livre A 1681-1702 (libraires). 
Papier; 295 feuillets paginés, plus 93 blancs, beaucoup de pièces détachées et un registre 
alphabétique séparé; 400 x 260 mill. Au 2e feuillet de garde: In Nomine Domini Amen. 
Grooten Boeck van de wt-staende Rekeninghen raeckende den Boeck-handel, toebehoorende 
aen Balthasar Moretus Balthasars-sone, beginnende met den 15. Meert 1681 ende gheteekent 
met de letter A. Rel. Parch.; au dos: A. 1681-1701. Grootboek Boekhandelaars. 
 
Franç., n° 321. Grand livre K (libraires) 1656-1671. 
Papier; 221 feuillets paginés, plus 147 blancs et grand nombre de pièces détachées; registre 
alphabétique spécial des noms propres; 390 x 250 mill. Au 1er feuillet de garde: In Nomine 
Domini. Amen. Grand livre des comptes des librairs signé K; avec note en flamand des dettes 
inscrites dans ce livre. Rel. Parch.; au dos: K. 1655-1671. Grootboek. Boekhandelaars. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Y2EVfKhVOviem9nJqQNbUnS6  
 
Franç., n° 322. Grand livre L (libraires) 1672-1681. 

https://dams.antwerpen.be/asset/a1YOVpi5VS9adsAncme17eel
https://dams.antwerpen.be/asset/Y2EVfKhVOviem9nJqQNbUnS6
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Papier; 333 feuillets paginés, plus 17 blancs et un grand nombre de pièces détachées; registre 
alphabétique spécial des noms propres; 390 x 250 mill. Au 1er feuillet de garde: In Nomine 
Domini Amen. Grooten boeck van de wtstaende Rekeninghen, raeckende den Boeckhandel 
toebehoorende aen Balthasar Moretus, Joannessone… beginnende prima Januarij 1672 ende 
gheteekent met de letter L. Rel. Parch.; au dos: L. 1672-1681. Grootboek, Boekhandelaars. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/H2YTYTTrlfRYRQYKUq7wvobs  
 
Franç., n° 323. Factures de livres envoyés en France, 1591-1596. 
Papier; sept cahiers, intitulés Théodore Rinsardt, avec la date et le n° de l’achat; à la fin de 
chaque cahier, une attestation de Jean Mourentorff. 95 feuillets; 185 x 235 mill. Non relié.- 
Envois de livres à Caen, à Nantes, Bordeaux. 

 
Franc., n° 324. Livre des ouvriers 1676-1678. 
Papier; 62 feuillets; 135 x 240 mill. Au 1er feuillet, en rouge. Au nom de Dieu Adi 25. Avril 
1676. Broché, papier peint. Au dos: 1676-1678. Werklieden. Salaires des ouvriers par 
semaine.  

 
Franç., n° 325. Livre des ouvriers 1678-1681. 
Papier; 96 feuillets, 135 x 237 mill. Au 1er feuillet, en rouge: Au nom de Dieu. Adi 3. 
Septembre 1678. Broché papier peint; au dos: 1678-1681 Werklie… Salaires des ouvriers par 
semaine. 

 
Franç., n° 326. Journal (librairie) 1691-1697. 
Papier; 61 feuillets; 155 x 230 mill. Broché papier gris; au dos: Journal 1691-1697. 

 
Nederl., n° 327. Handel op Keulen in stoffen, 1668. 
Papier; 88 bladen waarvan vele wit; 160 x 200 mill. Op 1e schutblad: Boeck A. Memorie dat 
om corticheyt in desen boeck A stelle journael grootboeck en Cassaboeck beginnende 
journael folio 1 a 50, grootboeck, folio 51 a 80, cassaboeck folio 81 a 88. Gevolgd door 2 
bladz. Index. Op fol. 5: rekeningen Pauwel De Vliegher en Maria De Mont.- Perk. Band met 
dubbel lederen snoer. 

 
Div. Langues, n° 328. Journal 1713-1719. Copie de lettres 1753-55. 
Papier: 280 feuillets dont beaucoup de blancs; 153 x 195 mill. Rel. Parch., 2 lacets cuir; au 
dos: 1753-1755. Familiebrieven.- Commerce en général. 

 
Nederl., n° 329. Instelling der correcteurs 1664-1764. 
Papier; 31 bladen waarvan vele wit; 180 x 237 mill. Op fol. 1. in versierde lijst: Concordia 
inter correctores typographiae Plantinianae inita anno M.DC.LXIV. Dulcis concordia vera 
charitate constricta. Fol. 3: Instellinghe van Concordia met de wetten. Ende ordonnantiën des 
selfs. Fol. 10: Series Correctorum Confratrum. Fol. 13: Vernieuwinghe van het Concordia. 
Perk. Band, sporen van dubbel snoer; op den rug: Correcteurs 1668-1764. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/F1TTpkc5RWdGVMdTPI985iNd  
 
Franç., n° 330. Prix de livres anciens, 1603. 
Papier; 180 pages, la plupart blanches; 178 x 220 mill. Au 1er feuillet, le monogramme de 
Plantin, la date Anno 1603 et les initiales J. M. F. Rel. Parch. (feuillet d’un ancien 
antiphonaire du XVe siècle); 2 lacets cuir; au dos: 1603. 

https://dams.antwerpen.be/asset/H2YTYTTrlfRYRQYKUq7wvobs
https://dams.antwerpen.be/asset/F1TTpkc5RWdGVMdTPI985iNd
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Latin, n° 331: Observations sur livres défectueux, 1631-1638. 
Papier; 54 feuillets; 190 x 235 mill. Au 1er feuillet: Defectus 1631. petendi. Fol. 9: Defecti 
nundinis autumnalibus 1631. Fol. 13: Defectus a Parisiensibus petendi. Rel. Parch. (feuillet 
d’un ancien Antiphonaire). 

 
Franç., n° 332. Débiteurs 1616 (surtout libraires). 
Papier; 95 feuillets, dont beaucoup de blancs; plus quelques pièces détachées; 170 x 223 mill. 
Index alphabétique des villes au 2 premiers feuillets. Rel. Parch., (feuillet d’un ancien 
antiphonaire), avec traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1616. Débiteurs.  

 
Nederl., n° 333. Boekhandel met Holland, 1640. 
Papier; 62 bladen, waarvan vele wit en enkele losse stukken; 170 x 227 mill.; op 1e schutblad 
en op voorste omslag: Plantijnsch monogram met Anno 1640. Perk. omslag; op rug: 1640, 
Holland. 

 
Nederl., n° 334. Ordonnantiën der Drukkerij, 1609-1757. 
Papier; 142 bladen, verschillend formaat (165 x 230 mill.); Vooraan, klein formaat: 
Aenwijsinghe van Artikelen die begrepen zijn in den Boeck der Ordonnancien van de 
Plantijnsche Druckerij van het jaer 1609 tot het jaer 1709. 
F. 7. Al de ordonnantiën van de Plantijnsche Druckerij. 1609-1700… door Jacob van Prinxen, 
met aanhangsels tot in 1757. 
F. 46. Naemen van alle de Ghesellen vande Plantijnsche Druckerij die syn sorterende onder 
de groote Bussche in 1700. Gaat tot 1807. 
F. 89. Cort begrijp van de ordonnantië van de Plantijnsche Druckerije. 
F. 118. Het vernieuwen van de wet in de Plantijnsche Druckerij. 1712-1734.- Perk. Band, 
modern, met katoenen snoer; op den rug, titel als hierboven met: Namen der werklieden 1643-
1807. Wet 1712-1734. 

 
Nederl., n° 335. Rekeningen van maaltijden en feesten, 1670-1686. 
Papier; 86 bladen, waarvan vele wit; 170 x 270 mill. Uitgaven voor feesten ter gelegenheid 
van benoemingen als lofmeester. Kerkelijke inwijdingen enz. Perk. band (blad van een oud 
Antiphonarium), met dubbel lederen snoer; op den rug:  Maaltijden 1672-1680. 

 
Nederl., n° 336. Handels-journael De Mont 1583-1647. 
Papier; 254 bladen; 155 x 203 mill. Index op 2 eerste schutbladen. Perk. Band met dubbel 
lederen snoer.- Vooral stoffen handel.  

 
Flamand-franç., n° 337. Commerce avec libraires de Hollande 1647-1671. 
Papier; 83 feuillets dont plusieurs blancs et grand nombre de pièces détachées; 170 x 215 mill. 
Index par noms de villes aux deux premiers feuillets de garde: plusieurs formulaires de pièces 
commerciales à 1a fin. Rel. Parch.; traces de lacets cuir; au devant le monogramme de Plantin 
et la date 1671. Au dos: Boekhandelaars in Holland 1671. 

 
Nederl. N° 338. Catalogus Kerkboeken 1800.  
Papier; 30 bladen, waarvan enkele wit, met losse stukken; 175 x 230 mill. Perk. Band (blad 
uit een oud Antiphonarium); vooraan, in kapitalen: Cathalogus Librorum; op den rug: 1800 
Catalogus. 

 
Nederl. N° 339. Journael 1636 (boekhandel). 



51 
 

Papier; 48 bladen; 130 x 230 mill. Van fol. 24 tot 80, allerlei voorschriften tegen ziekten. 
Perk. Omslag, op voorzijde, monogram van Plantijn met 1635; op den rug: 1636. 
 
Nederl., n° 340. Klachtboek der werklieden, 1678-1689. 
Papier; 77 bladen; 160 x 215 mill. Benevens klachten, ook kleine feiten bij de werklieden 
voorgevallen, vernieuwen van de Wet, enz. Perk. Omslag; op voorzijde: Klacht Boek 1678 tot 
1689; zelfde titel op rug. 

 
Franç., n° 341. Livre des ouvriers 1681-1688. 
Papier; 176 feuillets: 150 x 245 mill. Payements hebdomadaires aux ouvriers. Broché papier 
peint; au dos: Journal 1682-1688. 

 
Nederl., n° 342. Wissels 1664-1681. 
Papier; 105 bladen, 162 x 210 mill. Fol. 1: In Nomine Domini. Amen. Memorieboeck vande 
Wisselbrieven soo gheremitteerde als ghetrockene. Beghinnende in September 1664. Perk. 
band, (blad uit oud Antiphonarium); met dubbel lederen snoer; op rug: Wissels 1664-1681. 

 
Nederl., n° 342a. Verkoop Kerkelijke boeken, 19e eeuw. 
Papier; 33 bladen, waarvan 20 wit, met enkele losse stukken; 185 x 225 mill. Op fol. 1: Notte 
van de Boeken zoo als die in den winkel moeten verkogt worden…. Perk. band.  

 
Nederl., n° 343. Ontboden boeken 1633-1638. 
Papier; 70 bladen; 125 x 230 mill. Op 1e schutblad: «Memorial van Anno 1633 van eenighe 
onboden boecken». Perk. band; rug: Ontboden boeken 1633-1636.- Bestellingen van boeken 
bij binnen- en buitenlandsche handelaars. 

 
Franç., n° 344. Libraires étrangers 1635-1642. 
Papier; 107 feuillets dont 15 blancs; 180 x 230 mill. Au 1er feuillet de garde: monogramme 
plantinien avec: 1642 Novembre. Aux deux feuillets suivants, index alphabétique par ordre de 
villes. Rel. parch.; au devant le monogramme de Plantin: au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Franç.-flamand, n° 345. Journal 1681-1713. 
Papier; 308 feuillets, dont quelques-uns blancs; 130 x 200 mill. Rel. parch., double lacet cuir; 
au dos: 1681-1713. Journal.- Dépenses en général. 

. 
Nederl., n° 346. Leveringen van papier 1685-1753. 
Papier; 120 bladen, waarvan enkele wit en vele losse stukken; 170 x 215 mill. Op 1e schutblad 
in kapitalen: In den naem ons Heere Jesu Christi. Memori Boeck voort uijt geven van de witte 
papieren. A° 1685. Perk. band (blad uit een oud Antiphonarium) met dubbel lederen snoer; 
rug beschadigd. 

 
Nederl., n° 347. Prijzen voor boekhandelaars 1825. 
Papier; 43 bladen, waarvan vele wit, plus 8 bladen getiteld: Letterprijs; 178 x 217 mill. Op 2e 
blad: Prijs voor Boekhandelaers Just te betalen gelyc hier is aengeteekent. Januarius 1825. 
Half perk. Band, met katoenen snoer; geteekend B. 

 
Nederl., n° 348. Gieterij 1627-1640. 
Papier; 67 bladen, waarvan vele wit, en vele losse stukken; 163 x 210 mill. Op voorlaatste 
blad: Tafel van de geleverde vormen. Perk. Band (blad uit een XVe eeuwsche Bijbel). Op den 
rug, titel als hierboven. 
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Allemand, n° 349. Journal de dépenses et d’achats de livres 1571-76. 
Papier; 153 feuillets; 100 x 145 mill. F° 1. Ausgab von Anno 1571, etc. A la fin du volume se 
trouve 1a liste des recettes, classées également par années: Empfang von Anno 1571, etc. 
Beaucoup de postes indiqués en anglais: F. 9: Folgt was zu Lubeck, auff der Reisen 
allenthalben, fort mehr zu Colln aussgeben worden. Couverture parch.; traces de lacets cuir.- 
Voyages d’affaire en Allemagne d’un agent (de Plantin) avec son serviteur Constantin. 
 
Diverses langues, n° 350. Copie de lettres 1781-1806. 
Kopieboek van de uitgaande brieven van Franciscus Josephus Thomas Moretus. 
Papier;140 feuillets, dont 50 blancs ; 200 x 3l6 mill. Rel. parch.  
Au dos: 1781-1806.- Brieven. 
 
Diverses langues, n° 351. Libraires étrangers, 1665-1718.  
Papier; 208 feuillets, dont 25 blancs; 260 x 390 mill. Rel. parch; 
Au dos: le titre comme ci-dessus. 

 
Franç., n° 352. Livre de caisse : 1649-1664.  
Papier; 138 feuillets, dont 46 blancs; 225 x 350 mill. Rel. parch. avec lacet cuir.  
A la fin, une note en flamand, signée Balthasar Moretus, le 25 novembre 1673, pour annoncer 
qu'à partir de février 1664, il n'a plus tenu son livre de caisse. 

 
Nederl., n° 353. Journael van Groot boek F. (Anna Goos), 1686-1689. 
Papier; 71 bladen tekst, 146 wit; 235 x 360 mill.  
Op 2e schutblad: In den Naem des Heere. Journael van den Grooten Boeck F  
van de particuliere goederen ende affairen die ick Anna Goos ben hebbende…. begonst a 
primo Januarij 1686. - Perk. band, overtrokken met groen lijnwaad; katoenen snoer; op rug: 
Anna Goos 1686-1689. 
 
Nederl., n° 3532.  Journael van Groot boek F. (Moretus) 1641-1685. 
Papier; 494 bladzijden; 235 x 360 mill. 
Op 2e schutblad: In Nomine Domini. Journael vanden Grooten Boeck F. -Van de  
particuliere goederen ende affairen die Balthasar Moretus, sone van Joannes Moretus ende 
Maria de Sweerdt alleen aenghaen.  
- Perk. band met groen lijnwaad overtrokken; lederen snoer; op rug: 1641-1685 Grootboek 
Balthasar II. Huizen en renten. 
 
Nederl., n° 354. Inventarissen 1642-1664.  
Papier; 276 bladzijden, plus 14 wit en vele losse stukken. 225 x 355 mill.  
Op 1e schutblad: In Nomine Domini. Amen. Staet ende Inventaris Van allen de goederen, soo 
van boecken, druckerye, papieren, schulden ende andere, toebehoorende aende Compagnie 
des Boeckhandels tusschen Jouffr Maria de Sweerdt ... en haeren sone Balthasar Moretus, elck 
voor eene helft. - Perk. band met lederen snoer, op rug: 1642-1664. Inventaris. 
 
Nederl., n° 355. Kasboek 1667-1681.  
Papier; 91 bladen, waarvan 14 wit: 233 x 355 mill.  
Op 1e schutblad: Rekenboeck van de Casse in handen van Balthasar Moretus de Jonge ten 
behoeve van synen Vader Sr Balthasar Moretus de Oude, beginnende den 8e Augusti 1667. - 
Perk. band; op rug: 1667-1680. Kas. 
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Franç.-flamand, n° 356. Grand livre 1716-1736.  
Papier; 39 feuillets, plus 56 blancs plusieurs pièces détachées ; 275 x 400 mill. Au 1er feuillet 
de garde: Adis Principis Cnriste Benigne meis. Grooten Boeck begonst op 1° Januarij 1716 in 
compaignie tusschen mij B. Moretus ende Jonr Joannes Jacobus Moretus mijnen joencksten 
Broeder. - Rel. parch . recouvert de toile verte; au dos: 1716-1736. Grootboek. 
 
Franç., n° 357. Journal des envois en Espagne 1672-1674. 
Papier; 48 feuillets, plus 99 blancs, et plusieurs pièces dètachées; 250 x 390 mill.  
Au 1er feuillet de garde: In Nomine Domini. Amen. Journal van den Grooten Boeck ghenaemt 
den Spaenschen Cargasoenboeck beghinnende 1. Januarij 1672. _ Rel parch. recouvert de 
toile verte; au dos,: 1672-1678. Spaansch Journaal. 

 
Diverses langues, n° 358. Spaansch Cargasoenboek  1672-1674. 
Papier; 22 feuillets, 121 blancs, un registre alphabétique séparé et un grand nombre de piéces 
détachéés; 250 x 394 mil. Au 2e  feuillet de garde: In  Nomine Domini. Amen. Spaanschen 
Cargasoenboeck; Waer inne gheraporteert staen de Rekeninghen vande Correspondentien in 
Spagnien ende Portugal; als mede oock die vande Papiervercoopers, copede plaetsnijders; 
copere plaetdruckers, ende oock noch eenighe andere particoliere rekeninghen. Rel. parch., 
recouvert de toile verte; au dos, en noir: 1672-1674. Spaansche Rekeningen. 

 
Franç., n° 359. Journael Spaansch Cargasoenboek 1681-1704. 
Papier; 285 page; 263 x 400 mill. Au ler feuillet: Journal vanden Cargasoenboek van Spagnien 
beginnende 15. Meert 1681. 
Rel. parch.; au dos: 1681-1704. Spaansch Journaal. 

 
Diverses Langues, n° 360. Copie de lettres d’échange 1743-1757. 
Papier; 98 feuillets dont 58 blancs et beaucoup de pièces détachées. 220 x 335 mill. Au 1er   

feuillet: Copye Boeck A der Wisselbrieven Anno 1743. Rel parch., double lacet cuir; au 
devant, en grands caractéres: Copye der Wisselbrieven ; au dos, également en noir: 1743-1767 
Wissels. - Commerce en général. 

 
Nederl., n° 361. Kasboek Anna Goos 1674-1691. 
Papier; 28 bladen, plus 41 wit; 217 x 340 mill. Op 2e schutblad: Rekenboeck van de Casse 
van de Casse van Anna Goos weduwe van Heer Balthasar Moretus, beginnende den 8 April 
1674. Perk. band, met dubbel lederen snoer; op rug: 1674-1691. Kas. - Allerlei uitgaven en 
inkomsten. 

 
Nederl., n° 362. Journael Groot Boeck G (Anna Goos) 1690-1691. 
Papier; 41 bladzijden tekst, plus 142 wit; 233 x 363 mill. Op 2e schutblad: In Nomine Domini. 
Journael van den Grooten Boeck G. Van de Particuliere Goederen ende affairen die ick Anna 
Goos ben hebbende… . begonst a prima Januarij 1690. Perk. band met dubbel lederen snoer: 
op rug: 1674-1690 Anna Goos. 

 
Franç., n° 363. Livre des cargaisons d’Espagne 1636-1671. 
Papier: 104 feuillets, plus 40 blancs, un registre alphabétique séparé et un grand nombre de 
pièces détachées: 235 x 365 mill. Au 1er feuillet de garde: In Nomine Domini. Amen. Grand 
livre des comptes d’Espagne, nommé le livre des cargaisons d’Espagne 1656. – Rel. parch., 
traces de lacet cuir;  au dos: 1636-1671. Comptes d’Espagne. 

 
Espagnol, n° 364. Comptes d’Espagne 1644-1665. 
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Papier; 173 feuillets; 235 x 370 mill. Rel. Parch., 2 lacets cuir; au dos, le titre comme ci-
dessus. – Listes d’ouvrages plantiniens et autres. Expédiés à différents libraires espagnols. 

 
Franç., n° 365. Journal 1689-1690. 
Papier; 44+42 feuillets, plus 38 blancs; index alphabétique pour chaque année; 183 x 435 
mill. Rel. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux, signé i i i i et k k k k. 

 
Franç., n° 366.  Journal 1691-1692. 
Papier; 38+44 feuillets, plus 48 blancs; index alphabétique pour chaque année. 185 x 435 
mill. Rel. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux, signés LLLLL et MMMMM. 

 
Franç., n° 367. Journal 1693-1694. 
Papier; 44+42 feuillets. Plus 18 blancs. Index alphabétique pour chaque année: 180 x 430 
mill. Rel. Parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux,  signés NNNNN et OOOOO. 

 
Franç., n° 368. Journal 1695-1696. 
Papier; 33+37 feuillets, plus 35 blancs. Index alphabétique précédant chaque année; 180 x 
430 mill. Rel. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux, signés PPPPP et QQQQQ.  

 
Franç., n° 369. Journal 1697-1698. 
Papier; 36+37 feuillets, plus 28 blancs. Index alphabétique précédant chaque année: 180 x 
430 mill. Rel. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux, signés  RRRRR et SSSSS. 

 
Franç., n° 370 Journal 1699-1700. 
Papier; 39+35 feuillets, plus 40 blancs. Index alphabétique précédant chaque année; 175 x 
433 mill. Rel. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. – Journaux, signés TTTTT et 
VVVVV. 

 
Franç., n° 371. Journal 1701-1702. 
Papier; 38+27 feuillets, plus 40 blancs et quelques piéces détachées. Index alphabétique 
précédant chaque année; 180 x 433 mill. Rel. parch.; au dos le titre comme ci-dessus. – 
Journaux signés XXXXX et YYYYY. 

 
Franç., n° 372. Journal 1703-1706. 
Papier; 20+22+29+25 feuillets, plus 20 blancs. 180 x 430 mill. Rel. parch.; au dos, le titre 
comme ci-dessus.- Journaux signés ZZZZZ, AAAAAA, BBBBBB et CCCCCC. 

 
Franç., n° 373. Journal 1707-1710. 
Papier; 131 feuillets, dont 18 blancs; 185 x 423 mill. Rel. parch.; au dos, en noir, le titre 
comme ci-dessus.- Journaux de la Compagnie signés DDDDDD, A, B, C, et D. 

 
Franç., n° 374. Journal 1711-1714. 
Papier; 34+24+29+32 feuillets, plus 22 blancs; 183 x 420 mill. Rel. parch.;  au dos, en noir, le 
titre comme ci-dessus.- Journaux de la Compagnie, signés E, F, G, H. 

 
Franç., n° 375. Journal 1715-1718. 
Papier;  26+8+23+23+24 feuillets, plus 30 blancs 190 x 417 mill. Rel. parch.; au dos, le titre 
comme ci-dessus.-Journaux de la Compagnie, signés A, B, C. 
 
Franç., n° 376. Journal 1726-1730. 
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Papier; 16+13+14+15+10 feuillets, plus 120 blancs; 187 x 420 mill. Rel. parch.;  au dos. le 
titre comme ci-dessus; au 1er plat, en grands caractères: Journal, signés L, M et N. 

 
Franç., n° 377. Journal 1730-1747. 
Papier; 188 feuillets et quelques piéces détachées; 187 x 420 mill. Rel. parch.; au dos, le titre 
comme ci-dessus. – Journaux, signés A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K 

 
Franç., n° 378. Journal 1747-1754. 
Papier; 184 feuillets, dont 31 blancs, et grand nombre de pièces détachées; 182 x 413 mill. 
Rel. parch., 2 lacets cuir; au 1er  place grands caractères: Journal de l’An 1747; au dos, le titre 
comme ci-dessus. 

 
Nederl., n° 379. Kasboek 1759-1772. 
Papier; 102 bladen; 187 x 385 mill. Perk. Band met lederen snoer; op voorzijde: Cas Boek; op 
den rug: 1759-1772. Kas. 

 
Diverses langues, n° 380. P. De Vliegere. Kladboek 1614-1648. 
Papier; 144 feuillets; 183 x 253 mill. Rel. Anc. (feuillet d’un manuscrit du XVe siècle, œuvre 
de Richard de St. Victor?); 2 lacets coton. – Sentences morales en latin, modèles de 
calligraphie, brouillon de journal commercial (draps) et copies de lettres. 

 
Franç.- flamand, n° 381. Journal 1796-1865. 
Papier: 139 feuillets dont 8 blancs; 200 x 320 mill. Rel. parch.; 2 lacets coton; au dos. le titre 
comme ci-dessus. – Librairie et autres dépenses. 

 
Franç., n° 382-400. Journaux 1667-1688. 
Papier; 152 feuillets en moyenne, dont plusieurs blancs; 180 x 440 mill. Index alphabétique 
au commencement. Rel. parch.; au dos: Journal, signés de KKKK à HHHHH. 19 volumes. 

 
Franç., n° 401-416. Journaux 1651-1666. 
Papier; 200 feuillets en moyenne. Dont beaucoup de blancs; 180 x 435 mill. Index alphab. Au 
commencement. Rel. parch.; au dos: Journal, signés de RRR à IIIII. 16 volumes. 

 
Diverses Langues, n° 417. Copies de lettres de change, 1703-1727. 
F. 1. Au Nom de Dieu. Notitie ende Copyen van de Wisselbrieven begonst met het jaer ons 
Heeren 1703. 
Papier; 121 feuillets, plus 4 blancs et beaucoup de pièces détachées. 298 x 182 mill. Relié 
dans un feuillet parchemin, privenant d’un missel ms. Du XVe siècle; 2 lacets cuir. Au 1er 
plat : Wissel-Brief-Boeck, begonst anno 1703. Au dos: 1703 Wissels. 

 
Franç.-flamand, n° 418. Livre de caisse 1681-1707. 
F. 1. Au Nom de Dieu 1’An de grace 1681. 
Papier; 47 feuillets, dont 7 blancs. 272 x 200 mill. Rel. parch.; au 1er plat: X 1681. Het 
bevinden der Casse. 

 
Nederl., n° 419. Boekbinders, 1705-1707. 
Papier; 107 bladen, waarvan 66 wit. 247 x 150 mill. Gebonden in een perk. Akt (26 Febr. 
1619). Op voor- en binnenzijde: Memorie Boexken. 

 
Franç.- flamand, n° 420. Journal 1704-1715. 
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Papier; 82 feuillets, dont 13 blancs. 292 x 190 mill. Au 1er feuillet de garde: Journal. Rel. 
parch. (feuillet d’un Antiphonaire ms. du XVe siècle). Au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Nederl., n° 421. Erfenissen Jan Jac. Moretus, 1707. 
F. 1. Memoriael van het geene mynen Soone Ioannes Iacobus Moretus gheerft heeft van 
synen Oom den Eerw. Heer Franciscus Moretus,…. Overleden den 2 febr. 1705. 
F. 5. Memoriael van het geene mijnen Soone Ioannes Iacobus Moretus geerft heeft van Syne 
Matante Jouff. Susanna Clara Moretus,…. Overleden den 27 Meij 1706. 
Papier; 23 bladen, plus 117 wit, en enkele losse stukken; 300 x 182 mill. Geel perk. band, met 
dubbel lederen snoer. Op den rug: 1707. Erfenis.  

 
Nederl., n° 422. Boekbinders 1707-1719. 
F. 1. (schutblad). Rekeningh-Boeck vande Boeckbinders ende Boecksluyters. Met index op 
verso zelfde blad. 
Papier; 189 bladen, waarbij vele wit: 237 x 180 mill. Oude perk. band; dubbel lederen snoer. 
Op rug, titel gelijk hierboven. 

 
Nederl., n° 423. Kladboek-Journael 1716-1730. 
F. 1 (schutblad). Ad majorem Dei Gloriam. Cladt Boeck ofte Journal van Compaignie 
beginnende â 1716. 
Papier; 93 bladen, waarvan enkele wit. 285 x 180 mill. Oude perk. band; dubbel lederen 
snoer; op voorzijde: Clad-Boeck. 

 
Nederl., n° 424. Kasboek 1720-1727. 
Papier; 57 bladen, waarvan 12 wit. 282 x 220 mill. Op 1e blad: Au Nom de Dieu. Livre de 
caisse commençant le 2 septembre 1720. Perk. band; dubbel led. Snoer. Op den rug: 1720-
1727. Kas. 

 
Diverses Langues, n° 425. Copies de lettres de change, 1728-1754. 
F. 1. Laus Deo Semper. Copijen der Wisselbrieven ende Assignatien begonst inden beginne 
van ‘t Jaer 1728. 
Papier; 94 feuillets, plus quelqus pièces détachées. 298 x 187 mill. Rel. parch. jaune; 2 lacets 
cuir. Au 1er plat: Copijen der Wisselbrieven beginnende A° 1728. Au dos: 1728. Wissels. 

 
Franç.-flamand, n° 426. Requètes et privilèges 1729-1757. 
En dehors des requètes et des privilèges, des listes de: Typographi Antwerpienses ab arte 
inventa ad annum 1555; Celebriores inter  Gallos Typographi; Typographi celebriores itali et 
alii; Typographae Regiae Plantinianae Successores; Typographi Antverpienses Plantinum 
secuti; Liste des hommes illustres nés ou  décédés dans Anvers, dont les ouvrages ont été 
imprimés à Anvers, de 1600 à 1670; Notitia librorum prestantissimorum qui ex Typographiis 
Plantinianae, Nutii, Meursii et Verdusseorum prodierunt. – Papier; 144 feuillets, dont 121 
blancs. 298 x 210 mill. Rel. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Nederl., n° 427. Gieterij en drukkerij 1742-1782. 
Rekeningen van smid en timmerman voor allerlei werk en leveringen. Papier; 98 bladen, 
waarvan 46 wit. 249 x 200 mill. Genaaid in een ouden perk. akt. 

 
Nederl., n° 428. Boekbinders 1747-1749. 
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< Debet > en < credit > van boekbinders en boekverkoopers die bindwerk leverden.- Papier; 
31 bladen, waarvan 15 wit, en enkele losse stukken. Gebonden in een XVIe eeuwschen perk. 
akt. Op rug, titel gelijk hierboven. 

 
Nederl., n° 429. Inventaris meubelen, 1755.  
Inventaris der Meubelen bevonden ten sterfhuise van wylen Jonk? Joannes Jacobus Moretus. 
Papier; 24 bladen, waarvan 11 wit. 315 x 190 mill. Genaaid in grijs bordpapier. 

 
Nederl., n° 430. Werklieden 1746-1756. 
Sommen betaald wekelijks aan het personeel der drukkerij. Met een bundel papieren, over 
verkoop en koop van boeken en allerlei.  
Papier; 81 bladen. 270 x 240 mill. Oningebonden; vast met koord tusschen 2 stukken karton. 

 
Nederl., n° 431. Memoriaal der Kinderen Fr. Jo. Moretus. 1750. 
Titel: Geborten-daghen der kinderen van Franciscus Joannes Moretus daer vader van was 
Joannes Jacobus Moretus ende Moeder Theresia Mechtildes Schilder getrouwt… 1750…. 
Papier; 47 bladz. 265 x 204 mill. Half-perk. band. 

 
Nederl., n° 432. Ziekenbus 1653-1723. 
F. 1 (schutblad). Grooten Boeck Inhoudende de Instellinghe Ordonnantie ende Rekeninghen 
vande Busse der Ghesellen vande Plantijnsche Druckerije tot solaes ende assistentie vande 
siecke. 
Begonst opden eersten Meert vanden Jaere M.D.C.LIII. 
Papier; 136 bladen, waarvan enkele wit, en eenige losse bladen. Zeer schoon schrift, 
similidruk enz. Met namenlijst der gezellen en bijvoegsels aan het reglement tot in de XVIIIe 
eeuw. 311 x 203 mill. Oude perk. band; led. Snoer. Op rug: Bus 1653-1723. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/M1mdjROLgJmjaYojFOpekn7R  
 
Nederl., n° 433. Ziekenbus 1696-1785. 
Papier; 142 bladen, waarvan 28 wit, en enkele losse stukken. 302 x 184 mill. Op f. 1: 
Rekeninghe vanden Ontfanck van de Busse beginnende 1a Martij 1696. Oude perk. band; 
sporen van dubbel led. snoer. Op den rug: 1696-1761. Kasboek. Bus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/WkPKYdycfYej8QhClC8w5oel  
 
Nederl., n° 434. Uitgaven huishouden 1787-1794. 
Titel: Notitie Boek rakende diverse objecten van thuyshouden begonst 3 Xbre 1787. 
Papier; 65 bladen, waarvan 41 wit. 265 x 212 mill. Half-perk. band. Op rug, titel gelijk 
hierboven. 
 
Nederl., n° 435. Prijzen kerkelijke boeken rond 1820. 
Papier; 48 bladen, waarvan 37 wit. 247 x 198 mill. Half-perk. band; op voorzijde, etiket met 
groote V. 

 
Nederl., n° 436. Prijzen kerkelijke boeken, 1825. 
F. 2. Prijs voor de Vremde. N.B. de Betaeling moet ons franco geworden Januari 1825.- 
Papier; 47 bladen, waarvan 6 wit. 217 x 178 mill. Half perk. band; koorden snoer. 

 
Franç., n° 437. Journal Gassen, 1556-57. 

https://dams.antwerpen.be/asset/M1mdjROLgJmjaYojFOpekn7R
https://dams.antwerpen.be/asset/WkPKYdycfYej8QhClC8w5oel
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Commerce d’ouvrages de maroquinerie, de coffrets et articles de luxe.- Papier; 46 feuillets, 
dont 23 blancs. 300 x 200 mill. Au 2e feuillet: Au nom de Dieu amen l’ an 1556. C’est le 
memoire de la vente de la marchandyse que j’ay vendu a ce voiage dernier arivé en Anvers ce 
Vendredy 24e octobre 1556. Broché papier brun. 

 
Franç., n° 438. Journal Plantin-Gassen, 1563-68. 
F. 1. Journal des affaires passées par les mains de moy Christophle Plantin pour le Sire Pierre 
Gassen depuis le dernier jour du Mois d’Aoust 1563 que nous arrestâmes ensemble nos 
comptes a Paris.  
Papier (mal conservé); 60 feuillets, dont 5 blancs. 287 x 188 mill. Rel. anc. (abîmée); 2 lacets 
cuir. Au 1er plat, en noir: A. Journal des affaires de Pierre Gassen à Anvers. 

 
Franç., n° 439. Journal Pierre Gassen, 1564-68. 
Commerce de toile, dentelles, fraises, etc. Livre tenu par Christophe Plantin, qui a écrit 
également la note à la fin pour soldet les livres avec Pierre Gassen (29 mai 1568). 
Papier; 71 feuillets, dont 31 blancs. 288 x 190 mill. Rel. Anc. Parch.; traces de 2 lacets cuir. 
Au 1er plat: Live des affaires de Pierre Gassen à Anvers, 1564. 

 
Franç.- flamand, n° 440. Journal P. Gassen, 1565-1569. 
Commerce d’ouvrages de toile et de dentelle, cordons, etc. Papier; 88 feuillets, dont 8 blancs. 
277 x 180 mill. Livre commencé des deux cotés. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. 

 
Franç., n° 441. Livre de caisse P. Gassen-Plantin, 1568-1573. 
Commerce d’ouvrages de toile, passementeries, etc. Au f° 317. Plantin finit les affaires avec 
Pierre Gassen. 
Papier;  74 feuillets, dont 40 blancs, et quelques pièces détachées. 278 x 192 mill. Rel. anc. 
parch. brun. 

 
Franç., n° 442. Livre Plantin-Gassen, 1568-73. 
Commerce de cuir et ouvrages de toile, etc. Au f° 33v bilan, dressé par Plantin (affaires 
s’élevant à 61.472 florins). Catherine Plantin tenait les livres de ce commerce.  Index 
alphabétique au commencement. – Papier; 137 feuillets, dont 102 blancs, et double feuille 
détachée. 283 x 198 mill. Rel. anc. parch. brun. Au 1er plat: Grand livre 1568.  

 
Franç., n° 443. Journal Pierre Gassen, 1570. 
Commerce d’ouvrages de toile, dentelles (fraises), cuirs, etc.- Papier; 97 feuillets, dont 66 
blancs. 216x163 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir; au dernier feuillet: Pierre Gassen.  
 
Franç., n° 444. Journal Jean Gassen, 1571-72. 
Commerce de dentelles, fraises, etc.- Papier; 115 feuillets, dont 101 blancs. 278 x 184 mill. 
Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au 1er plat: Journal Anno 1571-1572. 

 
Franç., n° 445. Grand Livre P. Gassen, 1571-73. 
Commerce d’ouvrages de toile et de dentelles. Avec petit carnet alphabétique en flamand pour 
le payement des ouvrières. 
Papier; 98 feuillets dont 85 blancs. 302 x 198 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. 
 
Arch. 444 en Arch. 445 hebben dezelfde inhoud en zijn van dezelfde hand (enkel de eerste 
bladzijde ontbreekt in Arch. 445). Het is het dagboek van Pierre Gassen. (Medegedeeld door 
Mevr. Risselin, Aug. 1956) 
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Franç., n° 446. Grand livre P. Gassen, 1573-74. 
Papier; 82 feuillets, dont 64 blancs; avec index alphab. Au commencement. Au 1er feuillet: 
Grand Live pour les affaires du Sire Pierre Gassen, Anno 1573. A. Rel. anc. parch.; 2 lacets 
cuir. 

 
Franç., n° 447. Journal Pierre Gassen, 1573-74. 
Commerce d’ouvrages divers en toile, dentelle, etc.- Papier; 66 feuillets, dont 41 blancs. 322 x 
204 mill. Au 1er feuillet: Journal des affaires du sire Pierre Gassen commencant en octobre 
Anno 1573. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. 

 
Franç., n° 448. Grand livre Jean Gassen, 1574-1575. 
Commerce de dentelles et fraises. Index alphab. Au commencement. Papier; 181 feuillets, 
dont la moitié blancs. 305 x 210 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au devant: Memorial 
pour vogages faitcz par Jehan Gassen a Anvers. 1574. 

 
Nederl., n° 449. Rekeningen 18e-19e eeuwen. 
150 losse stukken met rekeningen, betreffende drukkerij en boekhandel, gebonden in 
modernen perk. band, 39 x 26 cm. 

 
Nederl., n° 450. Rekeningen en Varia  18e-19e  eeuwen. 
Bundel losse stukken, vooral rekeningen over drukkerij en boekhandel,           
Patentbrieven, enz., gebonden in modernen perk. band, 39 x 26 cm. 

 
Franç.-flamand, n° 451. Procès J. Moretus I-S. Gouault, 1598-1600.  
Requètes et plusieurs dossiers du process intenté par Sébastien Gouault, marchand de papier à 
Paris, à Jean Moretus I. Gros paquet  entre 2 cartons (37 x 27 cm.); 406 feuillets. 

 
Franç.- flamand, n° 452. Procès J. Moretus I-S. Gouault, 1595-1600. 
Gros dossiers, actes et requètes de S. Gouault, réclamant le payement de papiers fournis à 
Plantin depuis 1575, par l’intermédiaite de Sonnius. – 299 feuillets, entre 2 cartons. 37 x 27 
cm. 

 
Italien, n° 453. Journal Banquiers, 1663-1671. 
En haut de chaque page: <Ihs Ma 1663. In Anversa>. Deux pages par mois. Noms des 
personnes, généralement avec l’indication: a Cambi, per Cambi, et le nom de la ville au du 
pays; enfin les sommes. Le nom de Balthasar Moretus y figure aussi. Papier; 314 x 154 mill. 
Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1663-1671. Bankiers. 

 
Franç.- flamand, n° 454. Caisse société commerciale Ostende, 1784-98. 
Dépenses, assignations, quittances, encaissements, se rapportant à la société de commerce, 
établie à Ostende. Principaux intéressés: Vve François Jean Moretus et De Gruytters-Solvijns. 
Papier; 144 feuillets, dont 121 blancs. 321 x 200 mill. Rel. demi-parch. Au dos: 1784-1798. 
Handels-Maatschappij. 

 
Franç.- flamand, n° 455. Journal librairie 1702-1706. 
Papier; 39 feuillets, 306 x 185 mill. Broché papier gris. Au dos: Journal 1702. 
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Nederl., n° 456. Renten en pachten 1786-1794. 
Papier; 108 bladen, waarvan 14 wit, en enkele losse stukken. 313 x 190 mill. Geel perk. band; 
2 led. snoeren. Op den rug, titel gelijk hierboven. 

 
Nederl., n° 457. Wissels 1794-1801. 
Rente- en wisselbrieven op Antwerpsche en vreemde huizen. Papier; 93 bladen, waarvan 17 
wit. 310 x 202 mill. Geel perk. band, met dubbel groen zijden snoer. Op den rug, titel zooals 
hierboven. 

 
Franç.- flamand, n° 458. Lettres de change 1788-1808. 
Affaires commerciales et financières, intéressant en premier lieu la famille Moretus.- Papier; 
196 feuillets, dont 30 blancs et plusieurs pièces détachées. 320 x 199 mill. Rel. anc. parch. 
jaune; 2 lacets soie verte. Au dos: 1788-1808. Wissels. 

 
Nederl., n° 459. Sterfhuis de Vliegere, 1741.  
Papier; 132 bladen, waarvan 10 wit. 312 x 193 mill. Oude perk. band, met dubbel led. snoer. 
Op voorzijde, in ’t zwart: Cavelinge der Erfgoederen achtergelaten by den Heere Pre de 
Vliegere mitsgrs generale Liquidatie over syn Sterfhuys. 1a July 1741.   
Sub nots. Huybrechts. Op den rug, titel zooals hierboven.  

 
Franç.- flamand, n° 460. Rentes et obligations 1743. 
F. 1. Copye Boeck A der Renten ende obligation Competerende aen my Franciscus Joannes 
Moretus ofte inventaris der selve met de octroyen diensaengaende Anno 1743. Papier; 156 
feuillets, dont 93 blancs. 315 x 202 mill. Rel. anc. parch. jaune; traces de 2 lacets cuir. Au 1er 
plat: Copye Boeck A. der Renten obligation ende octroyen deselve raeckende 1743. Au dos: 
1743. Renten en Obligatien.  

 
Franç.- flamand, n° 461. Inventaire des caractères, 1745. 
F. 4. Inventaris van de Gereetschappen bevonden in de Druckerye op den 15 April 1745. 
F. 5. Noms et sortes des Romaines, lesquelles…. 
Papier; 141 feuillets, dont 86 blancs, et quelques-uns détachés. 320 x 200 mill. Rel. anc. 
parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1745. Inventaris Letters. 

 
Franç.-flamand, n° 462. Livre de caisse, 1787-1804. 
Recettes et dépenses générales, rentes et quittances diverses. Papier; 132 feuillets, dont 102 
blancs; 315 x 201 mill. Rel. anc. parch.; lacet cuir. Au 1er plat. Cassa Boeck. Au dos: 1787-
1804. Cassa. 

 
Nederl., n° 463. Kas boekhandel, 1727-1729. 
Papier; 168 bladen, waarvan 132 wit, en vele bijgevoegde stukjes. 303 x 190 mill. Geel perk. 
band; dubbel led. snoer. Op den rug: Kas 1727-1729. 

 
Nederl., n° 464. Kas boekhandel, 1730-1750. 
Papier; 160 bladen, waarvan 94 wit, en vele losse stukken. 315 x 207 mill. Geel perk. band; 
dubbel led. snoer; op voorzijde: Cas-Boeck. Op den rug: 1730-1750. Kas.  

 
Nederl., n° 465. Kasboek 1750-1758.  
Boekhandel en algemeene uitgaven en inkomsten.- Papier; 94 bladen, waarvan 73 wit. 316 x 
192 mill. Op 2e blad: Cassa Boeck voor de twee Cassa. Oude perk. band; dubbel koorden 
snoer. Op den rug: 1750-1758. Kas.  
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Diverses langues, n° 466. Lettres de change 1742-56. 
Commerce de livres et autre. Papier; 142 feuillets, dont 31 blancs, avec index alphabétique ne 
se rapportant pas au présent registre, et grand nombre de connaissements et lettres de change 
imprimés. Rel. anc. parch.; 2 lacets coton. Au dos: 1742-1756. Wissels. 

 
Nederl., n° 467. Huishouden, 1754-1759. 
Inkomsten en uitgaven in ’t algemeen.- Papier; 353 bladz., waarvan 22 wit, met alphab. 
bladwijzer vooraan. 310 x 203 mill. Oud perk. band; dubbel koorden snoer. Op rug, titel 
gelijk hierboven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/i1RwtsXEhZVuTLWWcG8P0jCC  
 
Nederl., n° 468. Kasboek 1720-1733. 
Boekhandel, algemeene handel en geldzaken. – Papier; 134 bladen, waarvan 87 wit, en enkele 
losse stukken. 313 x 200 mill. Geel perk. band met dubbel led. snoer. Op den rug: 1720-1733. 
Kasboek. 

 
Nederl., n° 469. Papierleveringen, 1725-54. 
Papier; 17 bladen, waarvan 7 wit. 280 x 225 mill. Geel perk. band. Op rug: 1725. Papier. 

 
Nederl., n° 470. Kasboek, 1709-1720. 
Boekhandel en wissel. Papier; 138 bladen, waarvan 9 wit, en enkele losse stukken. 280 x 204 
mill. Op 1e blad: Casse Boeck. Geel perk. band; op rug: 1709-1720. Kas. 

 
Nederl., n° 471. Huishouden, 1664-1676. 
F. 1. Niet sonder Godt. Adi: 16 Februari 1664. Op 8 Februari heeft ons Heer mijn Man 
Saligher van dese bedroefde weerelt te halen…. Boek gehouden door Elisabeth Moerentorf, 
1617-1678, (jongste dochter van Jan Mourentorf en Maria De Sweert), gehuwd met Michael 
Hughens, gestorven den 8 Febr. 1664. 
Papier; 180 bladen, waarvan 18 wit. 358 x 235 mill. Oud perk. band, met groen linnen 
overtrokken; katoenen snoer. 
 
Nederl., n° 472. Huishouden 1673-1681. 
F. 1: Memorie Boeck van Dagelijckschen Uijtgheef van Balthasar Moretus de Jonge, 
beginnende in ’t Jaer ons Heeren 1673. Twee registers, waarvan een zonder omslag, ’t ander 
in blauw papier genaaid. 78 bladen, waarvan 28 wit. 345 x 220 mill. Op voorzijde: 
Vijtgheefboeck begonst in ’t jaer 1673. 
Elektronisch beschikbaar via: 

x https://dams.antwerpen.be/asset/FBSRkVdSqoCiXSoDONHYD2oU (Arch. 472) 
x https://dams.antwerpen.be/asset/z1DMM9bWHURIUQQF7XiZ7Xt0 (Arch. 472 bis) 

 
Nederl., n° 473. Huishouden 1682-1699. 
F. 1. Vervolch van mijnen voorgaenden vijtgeeft Boeck begost  den 1 Julius. 1673 ende 
voleynt den 31 December 1681. 
Papier; 277 bladen, waarvan 4 wit, en enkele losse bladen. 317 x 200 mill. Geel perk. band, 
led. snoer. Op rug: 1682-1699. Uitgaven. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/q1IQa9KMSbYnjqnoKXWsprB6  
 

https://dams.antwerpen.be/asset/i1RwtsXEhZVuTLWWcG8P0jCC
https://dams.antwerpen.be/asset/FBSRkVdSqoCiXSoDONHYD2oU
https://dams.antwerpen.be/asset/z1DMM9bWHURIUQQF7XiZ7Xt0
https://dams.antwerpen.be/asset/q1IQa9KMSbYnjqnoKXWsprB6
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Latin, n° 474. Catalogue livres à vendre, 1764. 
Double exemplaire du même catalogue, comprenant plusieurs rubriques. 161 pages, dont 11 
blanches. Au dernier Feuillet: Libri Catalogo hoc contenti publicè vendi possunt, exceptis 
Prohibitis, vendendis juxta praescriptum utriusque potestatis. Antonius De Vries. S. T. L. 
Can. Grad. Librorum Censor. Antverpiae 28 Junij 1764.- 315 x 192 mill. Cartonné. 

 
Nederl., n° 475. Inventaris drukkerij, 1730. 
Inventaris van boeken, perkament, banden met sloten, wit papier, koperen platen. Papier: 13 
bladz., plus 14 witte bladen. 362 x 237 mill. Genaaid in een perk. blad, (komend uit een XVe 
eeuwsch HS. Missaal). 

 
Franç.- flamand, n° 476. Rentes et obligations, 1760-1768. 
Papier; 46 feuillets, dont 32 blancs. 324 x 196 mill. Affaires financières dans lesquelles les 
Moretus étaient intéressés. Cartonné. 

 
Franç., n° 477. Compagnie de Trieste, 1751. 
Comptes-rendus de la Société, adressés à: Messieurs les intéressés à Anvers.- Papier; 18 
pages; 316 x 200 mill. Cartonné. 

 
Nederl., n° 478. Ordonnantiën der drukkerij, 1609-1662. 
Ordonnantien; daarna, f° 27: Vernieuwen van de Wet. Ordonnantie van de Plantynsche 
Druckerye. Papier; 41 bladen, waarvan 5 schutbladen. 252 x 184 mill. Moderne perk. band; 
katoenen snoer. Op rug, titel zooals hierboven. 

 
Nederl., n° 479. Keizerlijke Indische Compagnie, 1724.  
Boek gehouden te Canton; verzendingen van porselein, thee, zijden stoffen, enz. Papier; 89 
bladen, waarvan 20 wit, met alphabetische naamlijst vooraan; en enkele losse stukken. 321 x 
202 mill. Gekartonneerd. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/z2UOeUQYB7PTkYRblC8qV0cE  
 
Nederl. N° 480. Huishouden, 1707-1714. 
F. 1. Memorie van alle het geene ick dit Jaer 1707 betaelt hebbe soo aen oncosten van 
reparatien als andere oncosten. Papier; 94 bladz., plus 82 wit, en enkele losse stukken. 352 x 
188 mill. Oude perk. band. Op den rug: Bijzondere uitgaven, 1707-1714. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/Q1jjdaQgEYEN9dZ2RlWrcRoy 
 
Nederl., n° 481. Jan Elseviers. Verkoopboek, 1608-1614. 
Papier; 90 bladen, gepagineerd, 318 x 204 mill. Op 1e schutblad: Vercoop boeck voor Jan 
Elseviers 1608. Oud perk. omslag; op voorzijde: N° 1. 1608.- Dagboek van handel in stoffen 
en fluweelen weefsels. 

 
Franç., n° 482. Restes de journaux 1580-1613. 
F. 2. (de garde). Restes tirees des Journals de l’an 1580 jusques a l’an 1588 inclusive et 
escriptes en ce livret a° 1606 hors du viel memorial escript par mon pere. 
F. 5. Restes tirees des Journals et du viel memorial de Mon Pere (lesquelles ay conferees et 
reveues avec les Journals a° 1606 in Januario). Commencant de l’an 1589 et allant d’An en 
An. 
Papier; 170 pages dont 35 blanches. 284 x 108 mill. Demirel. Vean. 

https://dams.antwerpen.be/asset/z2UOeUQYB7PTkYRblC8qV0cE
https://dams.antwerpen.be/asset/Q1jjdaQgEYEN9dZ2RlWrcRoy
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Franç.- flamand, n° 483. Lettres de change, 1755-1807. 
F. 1. Adsis Principiis Christe benigne meis. Papier; 189 feuillets, dont 127 blancs. 305 x 190 
mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets coton. Au 1er plat: Copyen der Wissel-brieven beginnende Ae 
1755. Au dos: 1755-1807. Wissels. 

 
Nederl., n° 484. Sterfhuis Anna Maria de Neuf, 1722. 
Papier; 77 bladen. 398 x 192 mill. Oud perk. band, dubbel led. snoer. Op rug, titel zooals 
hierboven. 

 
Espagnol, n° 485. Envois de livres en Espagne 1593-1597. 
Livres commandés par des libraires espagnols et portugais, par B. Arias Montanus et autres 
grands personages espagnols. 
Papier; 95 feuillets, dont 53 blancs.312 x 125 mill. Index alphab. Au commencement. Demi-
rel. veau. 
 
Nederl., n° 486. Inventaris meubelen, 1755. 
F. 1. Inventaris der Meubelen bevonden ten sterffhuyse van wijlen Jonck. Joannes Jacobus 
Moretus…; - Papier; 63 bladz., plus 4 witte bladen. 312 x 190 mill. Gebrocheerd. 
 
Nederl., n° 487. Wissels, 1787-1786. 
Papier; 26 bladen. 316 x 193 mill. Gebrocheerd. Algemeen handel, o. a. overzeehandel met 
keizerlijke schepen. 
 
Nederl., n° 488. Oost-Indische handel, 1782. 
F. 1. Antwerpen. Anno 1782. Notitie van Diverse Porceleinen aengebrogt bij het keijserlijck 
Oost-Indische retour schip den Jongen Prins Kaunits tot Triest. – Papier; 24 blaz., 320 x 202 
mill. Gebrocheerd. 
 
Nederl., n° 489. Index op verschillende renten (rond 1780). 
Alphabetische index op renten, actiën van handelsmaatschappijen, nijverheidsondernemingen, 
enz. 25 blanden. Half perk. band, 31 x 19 cm. 
 
Franç.- flamand, n° 490. Inventaire livres Anvers-Francfort, 1602. 
F. 1 (de garde). Au nom de Dieu. Inventaire général des Livres a la Boutique et maison du 
Compas d’Or a la Cammerstrate faict en l’an 1602 sur la fin du Mois de Juin. 
F. 247. Inventaire des livres laissez a Francfort… au Pachuys. 
Papier; 32 feuillets, plus 161 blancs. 250 x 177 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. 
Au dos: 1602, Inventaris Kammerstraat. 
 
Franç., n° 491. Journal 1581-1588 (librairie). 
F. 1. Au nom de Dieu. L’an M.D.LXXXI. Januarius. 
Papier; 201 feuillets, plus 17 blancs. Rel. mod. parch. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin, n° 492. Libraires étrangers 1619. 
Papier; 90 feuillets, dont plusieurs blancs. Au commencement: Index sive Registrum novum 
quorundam Bibliopolarum. Rel. anc. parch.; lacet cuir. Au dos: 1606 Libraires. 
 
Franç., n° 493. Journal librairie 1593-1595. 
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Copie des reçus et des envois à l’étranger. Papier; 100 feuillets, dont 8 blancs. 263 x 137 mill. 
Rel. mod. parch.; lacet coton. Au dos: 1593-1595. Rekeningen. 
 
Franç., n° 494. Journal librairie, 1590-1594.  
Papier; feuillets non paginés. 275 x 92 mill. Broché. Brouillon. 
(verdwijning vastgesteld in oktober 1938) 

 
Franç., n° 495. Journal librairie 1589-1592. 
Papier; 176 feuillets, dont 119 blancs. 292 x 180 mill. Au dernier Feuillet, note de Jean 
Moretus sur les derniers moments de Plantin: <Adi 2e Junij 1589 C. Plantinus graviter 
laborans sumpsit S. Eucharistiam et extremam unctionem accepit eodem die. Die pa Julij circa 
tertiam horam matutinam obijt. Die 4a Julij  sepultus in ecclesia D. Virginis in circuitu chori 
ante sacellum D. Georgii Smi>. Rel. anc. parch.; restes 2 lacets cuir. Au dos, en rouge: 1589-
1592. Winkel. 
 
Franç., n° 496. Libraires étrangers 1656-1671. 
Papier; 147 feuillets. 322 x 216 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos en noir, titre 
comme ci-dessus. (Quelques postes remontent à l’année 1614). 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/kx7QSmy6FTYTdZYfmghVx2io  
 
Franç., n° 497. Libraires étrangers 1630-1667. 
Papier; 129 feuillets, plus 17 blancs, et index alphab. Séparé au commencement. 322 x 216 
mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, titre comme ci-dessus. (Quelques postes 
remontent à l’année 1614). 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/J1LbWXfJn9WiVWbSPV1tN0o2  
 
Franç., n° 498. Libraires étrangers 1643-1656. 
Papier; 162 feuillets, plus 34 blancs, avec index alphab. Séparé au commencement et 
beaucoup de pièces isolées. 322 x 216 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, titre 
comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/VIdhilQdOgcHIX9BWMU23JJV  
 
Franç.-flamand, n° 499. Rentes et obligations 1803. 
Revenus et pertes, provenant d’entreprises nationales et étrangères. 
Papier; 150 feuillets, dont 94 blancs, et quelques pièces détachées. 
323 x 198 mill. Au 1er feuillet: Liste des obligations et rentes. Au dos, en noir: 1803. 
Inkomsten. 

 
Espagnol, n° 500. Envois de livres aux Hiéronymites 1696-1746. 
Copie des envois de livres aux RR. PP. De S. Jérôme de l’Escorial de S. Lorenzo el Real, à 
Madrid et à Séville. 
Papier; 157 feuillets, dont 69 blancs; plusieurs pièces détachées, connaissements imprimés, 
avec cahier spécial pour Séville, commençant en 1674. Rel. anc. parch., 2 lacets cuir. Au 1er 
plat et au 1er feuillet de garde: Clad-boek vande Memorien vande Cassen ende Baelen op 
verscheijde Quaertieren ghesonden, beginnende in October 1696. Au dos, en noir: 1696-
1746. Kladboek Verzendingen. 
 

https://dams.antwerpen.be/asset/kx7QSmy6FTYTdZYfmghVx2io
https://dams.antwerpen.be/asset/J1LbWXfJn9WiVWbSPV1tN0o2
https://dams.antwerpen.be/asset/VIdhilQdOgcHIX9BWMU23JJV
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Nederl., n° 501. Journal librairie 1742-1757. 
F. 1. Boeck B. Comtanten cas Boeck vanden Winckel voor soo veel uijt den selven verkocht 
wordt als oock notisie wordt gehoude van eenige die schuldigh blijve ende op den journael 
nochte grootboeck van ‘t comptoir niet gemelt en woorden. 
Papier; 243 bladen, waarvan 66 wit, met vele losse stukken. 335 x 208 mill. Oude perk. band; 
led. snoer. Op voorzijde: Boeck B; op den rug: 1746-1756. Journal. 
 
Nederl., n° 502. Kasboek algemeene handel 1678. 
Handel in stoffen, kanten, juweelen, diamanten, vooral geld zaken. Papier; 136 bladen, 
waarvan 34 wit. 312 x 202 mill. Oude perk. band, met led. snoer. Op voorzijde en rug: 1678. 
 
Franç.- flamand, n° 503. Fourniture de papier, 1745-1755. 
Compte détaillé du papier employé pour chaque impression. Papier. 38 feuillets, plus 48 
blancs. 320 x 200 mill. Au 1er feuillet: Journal de la livrance du Papier pour l’impression de 
leurs ouvrages. Anvers le 20. 9bre 1745. – Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1745. Papier.  
 
Franç.-flamand, n° 504. Fourniture de papier, 1745-1759. 
Papier employé pour chaque impression, avec prix. Papier; 94 feuillets, dont 53 blancs, et 
plusieurs pièces détachées. 320 x 200 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1745. 
Papier. 
 
Nederl., n° 505. Kasboek 1696-1714. 
Inkomsten en uitgaven van boekhandel, drukkerij; ook geldhandel. Papier; 19 bladen, plus 75 
witte, en enkele losse stukken. 357 x 192 mill. Oude perk. band;  
op rug: 1696-1714. Kas. 

 
Nederl., n° 506. Journael 1666. 
F. 1 (schutblad). Journael boek vanden Grooten Boeck, gheteeckent letter A. van de Affairen 
van NN ghehouden in Ponden, schellinghen ende grooten Vlaemsch, ende beghinnende pr 
Januarij 1666. Nota: Desen Journael, ende den grooten Boeck desselfs en sijn maer alleen een 
formulier om te leeren boeckhouden, sonder dat de partijen daer in staende in effect alsoo sijn. 
Papier; 27 bladz., plus 89 witte bladen, en enkele losse. 350 x 218 mill. Oude perk. band; 
lederen snoer. Op rug: 1660. Journael. 
 
Nederl., n° 507. Schulden 1614-1619. 
Optelling van schulden uit oudere registers van Balth. en Joannes Moretus. Papier; 38 bladz., 
plus 69 witte bladen. 356 x 227 mill. Oude perk. band; sporen van dubbel led. snoer. Op rug: 
1614. Schulden. 
 
Nederl., n° 508. Armenboek (St. Jacobswijk) 1670. 
Alphabetisch register der armen van St. Jacobswijk, Antwerpen. 
Papier; 35 bladen. 348 x 246 mill. Oud perk. band, met led. snoer. Op voorzijde: St. Jacobs 
Wyck 1670. Theodoor Van Roosendael. Francisco Van Grijsper. Paulus De Vliger. Egidius 
Van Laer. 
 
Nederl., n° 509. G. Du mont. Kasboek 1672-75. 
F. 1(schutblad). Clatboeck begost op 147bris 1672 voor Gillis Du mont. Papier; 160 bladen, 
waarvan 8 wit, 360 x 234 mill. Oud perk. band, katoenen snoer. Op achterzijde: Cladt Boeck 
van Gilles De mont. Begonst 147bre 1672 tot 15 Augustij 1675. 
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Nederl., n° 510. Armenboek (St. Jacobswijk) 1669. 
Alphabetisch register der armen van St. Jacobswijk, Antwerpen. 
Papier; 34 bladen. 348 x 234 mill. Oud. perk. band, met led. snoer. Op voorzijde: St. Jacops 
Wyck. A° 1669. loan Geeraerts. Laecques Scholiers, Theodor Van Roosendael, Francisco van 
Grijspere. 
 
Nederl., n° 511. Armenboek St. Joriswijk, 1669. 
Alphabetisch register der armen van de St. Joriswijk, Antwerpen. 
Papier; 34 bladen. 348 x 232 mill. Oud perk. band, led. snoer. Op voorzijde: St. Joris Wyck. 
A° 1669. loan Geeraerts, laecques Scholiers. Theodor Van Roosendael. Francisco Van 
Grijspere. 
 
Nederl., n° 512. Armenboek St. Joriswijk, 1670. 
Alphabetisch register der armen van de St. Joriswijk, Antwerpen. 
Papier; 34 bladen. 348 x 234 mill. Oud perk. band, led. snoer. Op voorzijde: St. Joris Wyck 
1670. Theodor Van Roosendael, Francisco Van Grysper, Paulus De Vliger, Egidius Van 
Laer. 

 
Nederl., n° 513. Kasboek De Mont, 1673-79. 
Allerlei soort inkomsten en uitgaven. – Papier; 34 bladen, waarvan 2 wit en enkele losse 
stukken. 362 x 237 mill. Oud perk. band; koorden snoer. 
 
Franç., n° 514. Livre de caisse 1629-1641. 
Dépenses et revenus généraux. Papier; 51 feuillets, plus 99 blancs. 345 x 220 mill. Au 1er 
feuillet de garde: Au nom de Dieu Xa Marty M.DC.XXXIX. Livre de la Casse C. Rel. anc. 
parch.; lacet cuir. Au dos: Kasboek 1629-1641. 
 
Franç., n° 515. Dettes 1637-1673. 
F. 1 (de garde). Memorial des restes auls Journals dont n’est pas tenu compte auls grands 
livres, icy tirées de Journauls commencant l’An 1637. Les années du devant sont mises au 
Memorial precedent.- Papier; 133 pages, plus 27 feuillets blancs; 370 x 121 mill. Avec index 
alphab. au commencement. Anc. rel. parch. Au dos: 1637. Uitstaande Schulden. 
 
Franç., n° 516. Journal librairie 1637-1662. 
Papier; 171 feuillets, dont 45 blancs, et quelques pièces dètachées. 
370 x 173 mill. Rel. anc. (Feuillet d’un Missel manuscript du. XVe siècle); traces de 2 lacets 
cuir. Au 1er plat: Au nom de Dieu en Anvers 1637, 7 Augusti. B. M. Au dos, en noir: 1637-
1662. Winkel. 
 
Espagnol, n° 517. Affaires avec les Hiéronymites d’Espagne 1690-1699. 
Correspondance et commandes de livres à l’imprimerie plantinienne. Dossier comprenant 439 
feuillets; cartonné, 37 x 27 cm. 

 
Espagnol, n° 518. Affaires avec les Hiéronymites d’Espagne 1700-18. 
Suite du dossier précédent. 685 feuillets. Cartonné, 37 x 27 cm. 
 
Diverses langues, n° 519. Affaires avec les Hiéronymites d’Espagne, 1719-1814, et varia. 
Suite du précédent, avec pièces sans date, en latin, flamand et français, concernant les affaires 
d’Espagne. F. 15 feuillets: 37 x 27 cm; cartonné. 
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Espagnol, n° 520. Affaires avec les Hiéronymites d’Espagne, 1645-1690. 
Actes, correspondance et commandes de livres chez les Moretus. 883 feuillets. Cartonné; 37 x 
27 cm. 
 
Diverses langues, n° 521. Varia, 16e-18e siècles. 
Plusieurs containes de feuillets de tout format : factures, listes d’envois de livres (surtout pour 
l’Espagne), fragments de lettres, fournitures de papier. La plupart des documents sans date. 
Cartonné, 37 x 27 cm. 
 
Espagnol, n° 522. Correspondance d’Espagne, 17e-18e siècles. 
Lettres, comptes et documents concernant le commerce de livres liturgiques avec le Portugal 
et l’Espagne. Quelques pièces en flamand et en français. Liste des principaux correspondants 
au commencement. Plusieurs centaines de feuillets de tout format. Cartonné. 

 
Espagnol, n° 523. Commerce de livres avec l’Espagne, 1606-1767. 
Longues listes d’envois de livres, de comptes, etc. concernant l’Espagn et le Portugal. 117 
feuillets de différent format. Envel. Papier gris. 

 
Nederl., n° 524. Boekverzendingen Spanje 1696-1718. 
F. 1. Memorial oft Notitie waer ende in welcke schepen de balen soo par Bilbao als Cadix 
ghelaeden zijn, begonst October A° 1696.- Papier: 24 bladen, waarvan 16 wit, met achteraan 
een register van handelaars en afnemers van Plantijnsche boeken in Spanje. 305 x 183 mill. 
Gebrocheerd. 
 
Diverses langues, n° 525 à 656. Recueils de lettres.  
Lettres originales, reçues par les Moretus au XVIIe, XVIIIe et XIXe siècles, classées 
alphabétiquement en 2 séries; 131 volumes: 123 de format 27 x 21 cm., 8 de 40 x 27,5 cm., 
reliés en parch. Au commencement de chaque volume, liste des correspondants, avec adresse 
et date, sauf les 8 derniers volumes, de grand format; 550 à 900 pages par volume. Au dos, en 
noir: Brieven, suivi d’initiales.  
De ingekomen brieven zijn online toegankelijk in een apart document: 
http://anet.be/docman/docstore/4e5000/ingekomen_brieven_officina_plantiniana.pdf  
 
N° 525. 
Abeele (van den, 1695), Abraham (1781), Abrassart (1773), Arkermans (1825-6, 1720), P. 
Aché (1743), P. J. Adan (1828), Adriaens (1858), Adriaensen (1684), Adriany (1775), Aerden 
(van, 1856), Fr. Aerts (1833), H. G. Aerst (1811), Aerts (1793), F. A. Aerts (1753), Affligem 
(abdij, 1613), Aillard (1780-98), Ch. Albert (1706-23), H. Albert (1684), Aldenhof (1758-68), 
Alef (1791), Allix & Leconte (1728-43). 

 
N° 526. 
Allix & Leconte (1728-43), Allix & Crespin (1728-43), Andreae (1721-3). Anisson (1664-
70). Ange Gardien (1845), Annuntiaten [O.V.M.] (1673-1758), Annoy (1736), Apostolinnen 
(1651), Arckel (van d’, 1678), Ardouin (1754-5), Arripe (d’, 1840), Assche (van, 1743), 
Atkyns (1721-2), Aubert, Massa & Cie (1757), Augustijnen [O.E.S.A.] (1675-1773), Andeler 
(d’, 1764), Audenaert (1769), Avvenente (1759), Auvray (1762), Fr. Aysso (1773).  

 
N° 527. 
Babuty (1757), Backx (1700-22), Bader (1761-8), Baelmans (1735), Baert (1699), Baillieu 
(1706), Baguet (1839), Bal (de, 1840) ( niet terug gevonden), Balasse (1721), Balens (1673), 

http://anet.be/docman/docstore/4e5000/ingekomen_brieven_officina_plantiniana.pdf
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Ballieu (1768-1803), Baltimore (1720-5), Baltimore (bisschop van, 1805), Baniel (1788-93), 
Banning (1808-38), Banquet & Mallet & Pache (1758-75), Bourguignon (1816), Banning 
(1818), Banquet 
 
N° 528. 
Banquet & Pache (Paris, 1775-93). 
 
N° 529. 
Barbiellini (1791-2), J. B. Barbou (1753-4), N. N. Barbou (1776), Barchon, (1716-38), Barè 
de Comogne (1793-1800), Barère (1819), Barquin (1769), Barrow (1797-1805), Bartout 
genaamd van Holland (1684), Bassompierre (1757-69), Batsen (1678), Baudler (1763), Bauer 
(1794), Baumans (1821), Bavegem (van, 1827), Bauwens (1730), Bayn (1699), Buijls (1790), 
Beauvois (1856), Beaugrand (1764-5), Bechet (1673), Becke (von der-& de Grox, 1834), 
Becker (1781), J. A. Beckers (1739-1829), Beckevort (1801), Becx (1684), Bedet (1755-8), 
Bedion (1690), Bedts (van – geboren Forchoudt, 1719), Bee (van, 1706), W. Beeckmans 
(1675-1706). 
 
N° 530. 
Jur. vander Beek (1721-33), B. vander Beek & Zn (1761-70), H. Beekman & Zoon (1761-73), 
R. Beerenbrock (1830), Th. Beerenbrock (1833), Jac. Beernaerts (1684), weduwe Beernaerts 
(1775-83), Begoden (1699), J. Begyn (1768-97). 

 
N° 531. 
J. Begyn (Gent, 1798-1840). 

 
N° 532. 
J. C. Beke (1826-30), P. Beke (1712-6), Jun. Belin (1783-4), Bellagatta (1703-1722), 
Bellembert (1683), Bellie (1784), Bellon Batton père & fils & Cie (1756-8), Belusco (1754) 
(ontbreekt), E. van Bemmel (1736), Benedictijnen [O.S.B.] (1673-1797), Bencard (1684), 
Bennelle & Cie (1746-91), Bennet (Thom., 1841), Fr. Benoist (1748), Benthem (van, 1757-
60).  
 
N° 533. 
Jacques Bérard (Luik, 1745-1782), C.P.J. Bérard (1782-1790). 

 
N° 534. 
Berblock (van, 1720-55), Seger v. d. Berge (1683-4), Berghe, G. de Berges (1684), C. v. d. 
Berghe (1678), A. Bergeyck (1683), Bergmans (1861), Berlaimont (convent van, 1714-1841), 
Berlaymont (graaf van, 1778), Balth. Bernaerts, H. Bernard (1720), Marie Bernarde (1782), 
G. Berthier (1831), Berthout (1780-91), J. J. Bertrand (1757-1819), Bertus (1720-8), Beugnet 
(1763-5), Bevernaege (1776-92), Beyaert (1833-55), J. & W. Bierman (1723), Bilquin (1613), 
Biros (1758), L. C. C. Bisschop (1793), P. Bisschop (1786), Bishop Fr. (1782), Biteux (1819-
21), Bivort d’Arbre (1787-1800), Joan Blaeu (1667-95), J. Blaeu Hartung (1673), P. & J. 
Blaeu (1695-1700), W. Blaeu (1673), W. P. & J. Blaeu (1678-84).  

 
N° 535. 
Blanchet (1791-1808), Blanquart de la Mothe (1838), Blanier (1678), Bles (1798), Blin (abt 
van, 1801), J. v. d. Block (1770), W. v. Bloemen (1695-1716), G. v. Bloemen (1720), 
Blommaert (an IX), Brumenstok (1760), Bodart (1791), Boekelman (1760-8), Boeracker 
(1724), Boeykens (1755), J. V. Bogaert (1711), J. C. Bogaert (1735-41), Bollandisten (1782-



69 
 

9), Bolsens (1776), Bolts (1776), J. V. Bomberghen (1716-23), V. Bommel 1849-50 (zie nr. 
649), Bonaventure (1839), Bonnardel & Dubeux (1755-68). 

 
N° 536. 
Bonnevie (1673-5), Bonpasteur (1845), Bonning (1675-84) (zie nr. 649), M. van Boont 
(1697), Boom (1860), V. D. Boone (1683-91), Boone (1693), All. Boot (1693), Booth (1614), 
Booth, Fulg. (1691), Borel & C (1779-1822), J. Fr. Borel (1779-88), P. Borel (1783-8) (de 
brieven van de Borels zijn vermengd), Borel & Rey (1762-3), weduwe Bordelet (1758-60), V. 
d. Borgt (1819-43), A.J.J. Borrekens (1759), J.J.H. Borrekens (1757-92), Fr. Borrekens 
(1675), J.L.J. Borrekens (1753-91), M.C.L. Borrekens (1755-67), Boone (1691-1700) (zie nr. 
649). 
 
N° 537. 
Bosmans (1856-60), Bossange-Massar-Beson (1803-15), Bosschaert (1691), H. Bosch (1768-
72), V. d. Bossche (1742), Borteels (1770), Bottin (1754-88). 
 
N° 538. 
Boubereel (1740-3), de Boubers (1771-5), Jean Boucher (1673-84), Bern. Boucher (1758-78), 
B. Boucher le jeune (1787-8), Boucherie (1750), M. J. J. Bouchet (1777), Boudot  (1683), J. 
Bouillé (1673), Bourdin (1740), Bourei (1691), Bourguignon (1751-1833), de Bouries (1763), 
Bourlain (1761), Boury (1707-18), Bousselet (1675), Bouttats (1690-1), J. Bouscher (1715-
28), H. Bouscher (1716). 

 
N° 539. 
J. Bouscher (1716-28), Jean de Bra (1716-1728), de Bra (1675) (zie nr. 649), Braam (1842-8) 
(zie nr. 649), M. Braan (1720), van Braan (1788), van Braband (1845-54)(zie nr. 649), de 
Brabander (1752), Braet (1726), Bral (1791-1804), J. B. Brande (1748-56), P. Brande (1742-
7), A. M. P. Branden (1761), J. C. Branden (1737-60), Branden de Reeth J. H. (1723-96), de 
Brandt (1772), Matt. Brassaert (1721), Brebion, van Bredael (1848), Brenta (1822-3), 
Brentans (1765), Brepols. Dierckx (1809-48) (zie nr. 649), Breuer (1823), Briare (1829), 
Brichet (1765) , Brigittijnen [O.S.S.S.] (1769-81), v. d. Broeck (1753, 1768-1792), 
Broeckmans (1690).  

 
N° 540. 
Bronckart (1684-1762), Brons (1828-32) (zie nr.649), Brosius (1818), Brouart (1684), v. d. 
Brouck (1706), Broulloin (1715), Brouwers (1842), Brouwers (Mechelen 1730). 
 
N° 541. 
J.B. Brovellio (Lille, 1716-1728), Pierre Brovellio (Lille, 1745-1766), B. Brovellio (Lille, 
1766-1784). 
 
N° 542. 
J. Brown (1721-39), de Brua (1752-4) (ontbreekt), Bruck J.B. (1762-1773), Bruch (Pierre) 
(1778–1843), Bruckner (1764), Bruckner (priester) (1827-8), Bruges (1849), van Brugge 
(1695), P. Brussel (1690-1735), Brurs (1752-54), Brunet (1757), Bruylant (1786), J.D. Bruyn 
(1721) (ontbreekt), Bruyndonckx (1779), J.B. Bruyne (1821-32) (ontbreekt), Bruyset (1804), 
Brijlinckx (J.B) 1772), V. d. Bueker, Bureau général douanes Gand (1789), Burgmeyer 
(1833), Burrish, H. (1739). 
 
N° 543. 
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H. Burrish (1740-48), Burrough (1720), Burton, Forbes & Gregor (1775-93), weduwe 
Busaeus (1671), B.J. Busens (1690-1), C. Bussche (1671) (zie nr. 649).  
 
N° 544. 
Caccia (1794-1802), Cagnon (1638), de Calatayud (1636) (zie nr. 649), Caluwé (1753-4), 
Cambier (1779), V. d. Cammen (1723), Cammers (1755), Jac. van Camp (1749-91), J. del 
Campo, H. Campbell (1735), C. Campbell (1743), Candid, Cavezon (1755), Cantineau (1778-
9), Capalti (1762), Capucijnen [O.F.M.Cap.] (geklasseerd per stad) (1664-1706), Carels 
(1801), Carli di Carlo (1757-65), Carlier (1763). 
 
N° 545. 
Karmen en Karmelieten [O.Carm.] (geklasseerd per stad), (1673-1852), Marg. Carpay (1673). 
 
N° 546. 
N. & C. Carpentier (Oostende, 1739-1743), F.J. Moretus (1739). 
 
N° 547. 
N. & C. Carpentier (Oostende, 1744-1745). 
 
N° 548. 
N. & C. Carpentier (Oostende, 1746-1749), C. Carpentier (Gent, 1755-1757) 
 
N° 549. 
C. Carpentier (Gent, 1758-1778). 
 
N° 550. 
Carvalho (1785), Casalius (1644), Caspars (1717-22), Casterman (1825), Castro (1693), 
Catelina de Monte (convent, 1706), Cartuff (1746), Cauvain (1773-94), Cauwe (1755), 
Cauwelaerts (1775), Cauwenbergh (1785), Cavvallero (1761-64), v. Cazele (1761), 
Celestijnen [O.S.B.Coel.] (1756), Cellebroeders [C.F.A.C.] (1738-45), de Cellier (1761-84). 
 
N° 551. 
Césil (1730), Chabbert & Banquet (1738), Champon & Wattel (1761-97), N. J. Charlé (1750), 
Charlet (1673), Charlier (1678), Chartreux (1721) (ontbreekt), Z. Chatelain (1746), Chauvel 
& Cocquiel (1716-28), Chenu (1673-95), Chevalier (1764), Chevreuil (1775). 
 
N° 552. 
Chiappa (1783), Cholinus (1673-6) (zie nr. 649), Citeaux (1631), Claessens (of Clasen, Corn., 
1593), Jean Claessens (1801), Juan-Antonio Claessens (1731), Fr. Clamopin Durand (1767-
1770), Clarissen [O.S.C.I.] (1673-1776), Clauwpinne Durand (1767-70), Claire Coens/Cocus 
(zie nr. 649), F. Claris (1695), Clavers (1780), Claudens (1716), Clauwé Briant (1775-1800), 
Cleerens (1782), Clement (1846), Cleret (1673), J. B. Cloots (1722), P. J. Cloots (1713), 
Clusen (v. d.) (1673), Cockelaere (1782), Cocks (1838), P. Cocquiel (1716), Ch. Cocquiel 
(1789), Cocquyt (1785), Cocus (1673-87), Coecq (1725), Coene (1699-1720). 
 
N° 553. 
Cœur de Jésus (1716), Coghlan (1796-7), Colfs (1749), Colier (1778-96), van Coll (1850-1), 
Ant. Collaer (1781-97), B. Collaert (1806-17), weduwe A. Collaert (1810), von Collen & 
Huysch (1716-46). 
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N° 554. 
von Collen & c. (1716-46), Collier (1825), de Coloma (1756), Colpin (1673), Cols (1801), 
Comba (1683), Combe (1699-1706), de Coninck (1742-58), van Coninckx Abrockx (1764-
70), Consgen (1808), J. J. van Cool (1790-1802), Cools (1699-1799), Coomans (1678), F. 
Coppenole (1690-1), C. Coppenole (1675) (zie nr. 649). 

 
N° 555. 
Compagnie van Trieste & Fiume: Abercromby (Gothenburg 1743-8), U. Arnold, Kennedy 
Willem & Cie, Verpoorten, Mygymd, Vierendeels (1743-99), G. Balts (Antwerpen 1787-8), 
Borrekens (Fiume, 1751-55). 

 
N° 556. 
Compagnie van Trieste & Fiume: Borrekens (1763-68), D. Bracq (Venetië, 1752), Arch. 
Kennedy (Brussel-Fiume, 1754-7), Kick & Duramled (Marseille, 1754), Gr. Proli (Milaan, 
1714), Proli (Antwerpen, 1737), Rima (1742-64), Stametz (Wenen, 1760), de Sicciechow 
(Wenen, 1758), Compagnie Asiatique Danoise (Varia, 1748-50). 

 
N° 557. 
Joannes Coppens & zoon (‘s-Hertogenbosch, 1795-1826). 

 
N° 558. 
Coppieters (1761), Coppinger (1741-8), Cordier (1761-3), Corff & Gysberte (1684), Cornet 
(1688-90), Jos. Cornet (1751), Coathoudt (1716), Corus (1777-9), Corvers (1766), Cossée 
Delprée (1747-51), weduwe Cossée Deprestre (1747-55). 

 
N° 559. 
Cossée Depreste (1755-68), de la Coste & Jac. Schwartz (1634), Cossiers (1673), Costenoble 
(1758-79), de Coster (1781), Costermans (1782-6), Cossiers (1673), v. Cottem (1695-1700), 
C. F. de Cottignies (1745-65), Cotten & Iange (1785-8), E. Couterot (1676), Courstonne & 
Mourier (1772-5), E. Courerot (1676), Crabeels (1705-20), Craywinckel, van (1706-33). 

 
N° 560. 
Crajenschot (1758-1803), Crame (abt, 1758), Cramé Ch.M.(1722-3), Cramier, Cramoisy 
(1673), Crappart, Coulle & Ravier (1781-1803), Cras (1856), J.F.X. Cratz (1758), Crespin 
(1747-51), de Croix (1770), J. de Crombrugghe (1747), Crooke (1666) (ontbreekt), Cruls 
(1673), A. van den Cruyce (1747-60), Van der Cruysse de Wasier (1789), Cunibert (1770-2), 
F. C. Curter (1731), J.B. Cypers (1797). 
 
N° 561. 
J. van Daele (1820), J. H. Dahmen (1763-8), Damaing (1673), Dames anglaises (reguliere 
kanunnikessen) (1673-1792), J. H. Damiens (1718), G. van Dam (1658-61) (zie nr. 650), J.B. 
van Damme (1766), J. B. Van Damme (1839) (ontbreekt), G. Dams (1716-23), Danel (1716-
91), Danthez (1699-1706), Daragarry (1752), Debacker (1755-85), Debal (1838-42), P. 
Debast (1757-62), De becker (1781), A. Debel (1775), De Berge (1683-91), B. De Beyer 
(1729), De Bie (1673-1797), Debont (1853-4), Debors d’Overen (1768), J. A. J. De 
Bosschaert (1774), De Brabander (1754). 

 
N° 562. 
B. Debruyne (1822), De Bruyne Stuyck (1690), De Bruyne (p.p. Wilkinson, 1719-21). 
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N° 563. 
De Buck (1825), De Busschere (1770-1806), De Bye (1787-8), De Cammen, De Chrisman 
(1765-69), Deckers (1690-5), Declercq (1757-85). 

 
N° 564. 
Decleppele (1777-8), Decloeps (1807-18), Decock (1683-1767), G. De coel (1721), De 
Coninck (1714-83), de Coster (1760-91), De Crombrugghe (1751), De Caeninck (1717), De 
Dapper (1741), De Does (1770-2), Deecke (1673), De Fritsche. 

 
N° 565. 
De Gelder (1699-1700), De Ghendt (1775) (zie nr. 650), De Grieck (1721), A. De Groot 
(1761-4), De Groote (1716-76), de Gruytten & Solvyns (1779-1834), De Jonghe (1753), Vic. 
De Jonghe (1788-94), Dekens (1668) (zie nr. 650), Dekesgieter J.B.Th. (1722), J.C. De 
Keyzer (1767-8), De Kimpe (1673-5)(zie nr. 650), De Koninck (1699-1770), De lamper 
(1770-81), Delandsheer (1762), Delantsheere (1783), Delanghe (1770), Deleener (1792), 
Deleeuw (1759), G.J. Delicht (1683-90). 

 
N° 566. 
Delimpens (1763), Demayer (1744), Hendrik De Meester (1695), P.J. De Mat (1819), Herm. 
Demen (1673-1706). 

 
N° 567. 
De Mey (1675), De Meyer (1700), Demilst (1699-1720), De Mol, (1761), Demoor (1766-
1848), L. De Moor (1816). 

 
N° 568. 
Demunck (1735), Deneeck (1773-81), Denélis (1767), Denique (1748-90), Depachtere 
(1845), Joos Depape (1673-1706), F.H. Depape (1675) (zie pagina 121), F. Deprins (1841)  

 
N° 569. 
Depotter (1780-1), Dept (1773), Depret (1715-75), Derave (1716-46), Derbaix (1699-1758), 
van derbeek (1722-3), Derest (1751), Derock (1763), Deroock (1838) (zie nr. 650), Derooy 
(1841-2) (zie nr. 650), Deroy (1825), Deruyter (1845), De Roy (1676), Dervaux (1699), 
Derycke (1712-3), Desagher (1743), Deschaepmeester (1775), Deschockaert (1742), 
Deschoesetter (1767), Desloovere (1756-70), Despres & Desissarts (1716-22). 

 
N° 570. 
De Smedt (1706-78), De Smet (1720-1774), G. De Smeth (1754-62), A. De Smit (1712), 
Despilly (1763), Desquesne (1833-46), F.J. Desoer (1745-58), C. Dessain (1859), H. Dessain 
(1836), Desutter (1743-4), Detredy (1765), Dourbroucq (1778), Develder (1756), Devenyns 
(1755), Devillers (1811), De Vlaminck (1656), De Vlieghere (1708-41), De Vogelaere (1825-
43), Devos (1718-78). 
 
N° 571. 
De Wael (1794), De Weerdt (1690), Dewert (1750), De Wetstein (1761-9), De Wever (1775-
7), De Witte (1690-1748), De Wulf (1778-80), De Zangre (1744-69), D’Hansbeke (1849), 
Dherdt (1772), Dhollander (1823) (zie nr. 650), Dhondt (1667-1839), Diaz (1719) (zie nr. 
650), Dielman (1700), Dierckx (1829-35), van Dieren (1850-6), Dierckx Beke (1830-64) (zie 
nr. 650), Dierssens (1751), J. Dieu (1761), Dillen (1788), Desbecq (1742-7), L. van Dole 
(1695-9), Dollaberriaque (1762), Corn. Dom. (1740-2), Dominicanen [O.P.] (1762-77). 



73 
 

 
N° 572. 
Dommer & de Souza (1793-1809), Donati (1716), Donders (1833-4) (zie nr. 650), van 
Dooren (1673-9), Dopper (1683), G. van Doren (1684-7), Dörge (1832-6) (zie nr. 650), Nic. 
Ab. Dorme (1802) (zie nr. 650), J. Dormery (1753), van Dorne (1706), Doster  Doudart 
(1706-14), Douillier (1716), Dours (1776), Doux, (1712), Dourbing (1851-2), Paters van de 
Drievuldigheid (Jozefieten) [C.J.] (1834), Dubar (1781-91). 
 
N° 573. 
Dubellay (1675), Dubeux (1761-84), Dubeux (1763-1800), Dubois (1757-1801) (1673-90 zie 
nr. 650), Dubuisson (1720), Ducaju (1750-1817), Ducorron (1775), Dufray (1673-1723) (zie 
nr. 650), Ch. Dufief (1675), Dufloer (1830), Dufour (1764), Du Gangue (1675), Dulau (1829), 
Dullaert (1707-23), Dulman (1706), Dublye (1758), Dumas (1766), Dumas & Ricateau (1754-
6), Dumas (1766), Dumont (1817-8), Van Dun, Dunprié (1683-4), Dupuis (1674-95), Durand 
(1760-3), van Duren (1760), Durieux (1757), J.B. Dusolier, Dusaulchais (1786), Dusseldorp 
(1683), Dussumier (1775-6), Dutalis (1822)  (zie nr. 650), Duviesart (1714), Duvivier (1822-
34), van Dyck (1690). 

 
N° 574. 
Eeckhout (1799), van Eemert (1721), J. Eeverts (1617), Eeraerts (1719-22), van Eersel 
(1757), P.J. van Egmondt (1675) (zie nr. 651), Eliot (1747-8), Dan. Elsevier (1673-75), Jos. 
Elsen (1857), Van der Elst (1741-1810), Emmanuel de St. Cath. (1751), Emmanuel de Jesus 
Maria (1669), Emmery (1780-9) (zie nr. 651), Emmerechts & Britto (1756-7), Emmery 
(1736), van Emst & Gildemeester (1756-60), Van den Enden (1706-16), Endter W. M. (1675-
1723), weduwe Engelaere (1695), Engelgrave (1699-1740), Epiphanius van de H. Hilarion 
[O.C.D.] (Antwerpen, 1690). 

 
N° 575. 
Ermens (1774-88), Ermerus (1716), Ermerus (1734-5), Van der Eschen (1776), Esslinger 
(1716-26), P. de la Estrella (1678), Everaerts (1712), Evers (1761-77), van Ey (1722), van 
Eycke (1690), Van der Eyd (1857), van Eykeren (1822), van Eyl (1716), Eysebrant (1752). 

 
N° 576. 
Fabritius & Wever (Kopenhagen, 1747-83). 

 
N° 577. 
Faes (1850), della Faille (1690), de Farvaegues (1753), Fasseau (1764), Fauconnier (1803-
12), Faure (1173), Faye (1675), Feeddesen (1736-49), Ferdinandus (1684), Dom. Fertel 
(1716-1746), Feyen (1841) (ontbreekt), Fieve (1690), F. Fievet (1683-95), Fievet & Danel 
(1699-1706), Fitz Patrick (1802), Flamen (1840) (ontbreekt), Flanderin (1755), Fleur (1746). 

 
N° 578. 
de Flinne (1749-1816), Fontaine (1758-69), Fonteyn (1828-51) (zie nr. 651), Foppens (1690-
1723), Forgeur (1805-24), Forster (1683). 

 
N° 579. 
Fortaint (1745-63), Fortamps (1777), Fourdrinier (1840-2), Fournier (1775-90), Fosse (1769), 
Fraipont (1753), de Fraiture (1748), França & weduwe Emery (1791-1806), Franciscanen 
[O.F.M.] (1676-1848), de Franck (1723-64), L. Francke (1658), M. Francken (1799-1806), F. 
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Francoy (1757-8), Franquien (1793), Frantz (1783), Frarin (1675), Fraser (1785), de Fraulx 
(1734-9), Frees (1845-6), Fret (1859). 

 
N° 580. 
Fricx (Brussel 1673-1745).  

 
N° 581. 
Fries (1673-80), Friessem (1673-1716), Fritsch  (Gent, J.M. Thomas, 1716-95), J.C. a 
Froichen (1747-54), J.F. Fruict (1760), Fullur (1683). 

 
N° 582. 
Gaboria (1800), Gabriel (1728), Gaethoffs (1796), Gallant (1747), Gallas (1768), Galley 
(1835-42), Gallez (1775-9), Galwey (1762-7), Gent (bisdom, 1776-1852), Gando (1753-
1836) (zie nr. 652), Gandolfi (1826), Gangelt (1678), Gansman (1748-78), du Gauquier 
(1675), Gavin (1756), C. A. a Gaviria (1723), Geelhand (1715-9), Geenkens (1769), Gelder 
(1673), van Gelder (1683-1700), van Gemert (1808). 

 
N° 583. 
Gendt (1758), Gensens (1684), George (1729-81), Gerard (1754), Gerard (Namen 1834-8), 
Hel. Gerard (1673), M. Gerard (1680-99), Gerardi (1745-76) (zie nr. 652), Germain de S. 
Aldegonde (1716), Germain a. S. Cath. (1760), Gerstmans (1841), Geubels (1675), Geudens 
(1862), de Geyr (1716-20), Gheysens (1834), Gherardini (1773-5), Ghyselina (1695), Cath. 
Gielis (1684), Gildemeester (1756-60), Gillard (1755-69), Gillé (1775-1810), Gilles (1780), 
Giordani (1802), Girardot-Haller & Cie (1775-85), Girin & Riviere (1635), Giron (1806), 
Guisani (1678-84), Glenisson & Van Genechten (1834-46), Gobelinus (1673-5). 

 
N° 584. 
de Goesin (1751-1821), van Goetem (1759-60), Gomez (1675-1778), van Goor (1660-1781), 
Goos (1670-80) (zie nr. 652), Goossens (1746), Goris (1714-1718), Gosse (1762-1802), 
Gough (1741-53), Gouweloos (1849), Goval (1709-27), de Goys (1652) (zie nr. 652), de 
Graive (1777). 

 
N° 585. 
Jos. Ermens (1774-79), de Grand & F. Emmerich (1716-23), Granimont Donders (1835-48) 
(zie nr. 652), P. Grangé (1764), Grandjean (1765), G. de Grave (1748-50), Grecco y Tomase 
(1759)(zie nr. 652) , Grecco y Tomase (1759), Grenier (1741), Grimberghs (1806-17), 
Groenendael (1768), de Gros (1756), G. Gruyters (1787-1819), Guaita (1745-58), Van der 
Gucht (1690), Guelin (1675), Guerin & de Latour (1745-68), Guerralli (1658), Guibert & 
Orgeas (1764-73), v. Gulick & Hermans (1829-38) (zie nr. 652), Giov Gumer (1699-1706), J. 
Gunin (1808), Gunst (1753), Guyot & Tardif (1834) (zie nr. 652), Gysens (1733). 

 
N° 586. 
Haan (1850), van der Haert (1764-1767), Haas (1775-1803), Hacken (1763), Haeck & Van 
Hove (1673), F. van der Haegen (1782-1822), van der Haert (1757-91), El. Haffinck (1673), 
van Hagenbergh, d’Hallain (1716-7), Hamers (1837), Hamilton & Meyners (1755), Haneet 
(1722). 

 
N° 587. 
P. J. Hanicq (Mechelen, 1782-1851). 
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N° 588. 
Hansen (1787), Hardts (1789-92), Hartochveld (1673), A. Harting (1673-91), C.J. Hartung 
(1828), C.J. Hasaert (1762), Havet (1716), Haucourt (1769), Heckaerts (1695), van Hees 
(1860), Hellen (1768), Hembroick (1840), P. van Hemert (1842), Hemert (1795), Hendrickx 
(1761), Henkar (1779), M. Henry (1683-1756), G. Henry (1741-3), Henschenius, Hennuyet 
(1767), d’Herbe (1723), Hercq (1765), de Herissem (1774-81), van Herlaer (1763), Hermans 
(1861), Hermans (1779-83), d’Herouville (1770). Herreros & Sierra (1766), H. Hersevoort 
(1732) (zie nr. 653), Hertmann (1695), Hertz (1675), van Hese (1778), de Hesselle (1819-22), 
Hetling (1734). 

 
N° 589. 
Hendelot (1733-67), J.C. van Heurck (1757), P. van Heurck (1695), van de Heuvel, van der 
Heyden (1777-80), Heyendael (1700), F. Heylbrouck  (1761-62), Heylen, Heymans (1758), 
Heynderickx (1760-1775). 

 
N° 590. 
Heyne (1838), Heynmans (1780), Heyvaert (1757), P. Hinne (1700-46), Hocquet (1673), 
Hodges (1716-17), v. Hoebroeck (1846), Hoemaekers & (van) de Jonquier (1745), Hoevenaer 
(1698), van de Hol (1662), d’Hollander (1684), Holman (1782), Holsch (1774), Honnores 
(1700), Hoomans (1787), Hopkins (1764), Horenbeke (1673), Horst (1762-83), van der Horst 
(1799), Hosing (1672-5), van Houtte (1700), Houzeau (1737-1740), Hove (1690), G. van 
Hoven (1676-90), C. Hovin (1766), J.M. Horus (1653-75), Hoydonck (1716). 

 
N° 591. 
Hoyer (1753-71), Hoyois (1772-1805), Hoyoux (1673-1720), Hoys (1789-91), Huard (1801-
2), Hueber (1745-6)(zie nr. 653), Huens (1770), Huguetan (1690-5), Hunighens, Huisch, 
(1720-59), G. Hujoel (1716), Hullegardt (1673-90), van Hurk (1760), Husmans de Merbois 
(1773), Hussner (1683)(zie nr.653), Hustin (1683). 

 
N° 592. 
Jaback (1721-2), Jacobs (1730-78), Jacquez (1757-72) (hiertussen een brief van Jacobs, p. 
123), A. Janssen (1672), Abr. Janssen, Andr. Janssen (1699-1706) (zie nr. 653), Janssen 
(1709), Is. Janssens (1690), Janssens Verbeyst (1853), Janssens & Legrelle (1760-96), C. 
Jeghers (1748-82) (hiertussen 2 brieven van Jacques, p. 565 en 571). 
 
N° 593. 
Jennisch & Hosennestel (1699), Jezuïeten [S.J.] (geklasseerd per stad, 1643-1832), Imhof 
(1858), Immenraet (1708), Ingram (1781-1782), Joannis a T. (1816), Jobard (1831), Jolif 
(1764-1773), Joly (1720-1747), Jorez (1767-1802), Josse (1690), Journel & Cizeron (1752), 
N. Jouverneau (1756-1778), J. Jouvineau (1684), Patricio Joyes y Ca. (1739-1746), Patricio 
Joyes & Darcy (1754), Patricio Joyes Darcy & Joyes (1757-1760). 

 
N° 594. 
Patrico Joyes Darcy & Joyes (Madrid, 1761-1762), Patrice Joyes & fils (Madrid, 1763-1788). 

 
N° 595. 
N. Ippersiel (1778-1788), weduwe N. Ippersiel (1788-1805), J. Ippersiel (1814), Ch. Irvine 
(1743), J.J. Isenflam & Cie (1740), P. van Ishoven (1792), Julliot (1832) (zie nr. 653), Mig. 
Ant. de Jussue (Bilbao, 1720-1723), Ant. Jos. de Jussue y Coloma (Bilbao, 1756-88). 
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N° 596. 
G. de Ka (1678), Kalcoven (1691), Kampf  (1763), J. B. Kaschitz (1783), de Katar (1837), 
Kaufman (1804), Keating & Cie (1809-31), Kemps Kennette (1785), van Kerckhof (1761-2), 
Kerpen (1825-39), Kersten (1822-45), Kerrenbroeck (1757)(zie nr. 653), H.W. Keteler 
(1675), P. Ketteler (1675-83), Khautsamber (1743-57), A.M. Kiel (1673), C.M. Kiel (1675), 
de Kieseghem (1717). 

 
N° 597. 
Kinckius (1675-84), Kint (1742), Kints (1745-65), Knobbaert (1684-95), M. J. A. Knyff 
(1757), Kochs (1760), Koldewijn (1775-6), König (1690-1734), M. Kornicker (1860), 
Koschell (1734), Koyen (1832), M. Kraan (1716), Kroniger (zie nr. 653), Kruchten (1759-
70), Krusius (1641) (zie nr. 653), Kuyck van Mierop (1756-1775), Kuytenbrouwer (1804). 

 
N° 598. 
van Laar & zoon (Amsterdam, 1769-96). 

 
N° 599. 
van Laarhoven (1841-54), Labbard & Cie (1763-5), de Labistrate (1714), Lachner (1675-
1706) (zie nr. 653), Lacombe (1813), F.J. de Lacroix (1771), J. de Lacroix (1673), van 
Laethem (1760), Lafabrique (1673), Laflie (1680), Lafontaine (1716-1825), S. Lafonteyne 
(1836), F. Laforest (1737-1762). 

 
N° 600. 
Lagache (1706-23), Lagaisse (1747-53), V. Lagier (1784), de Lahaye (1720-2), de Lair 
(1819), del Lamare (1673-5), de Lamargelle (1695), Lambert (1759-67), H. Lambrechts 
(1683-4), Lamée (1672), Lammertz (1853), de Lamontagne (1684), Lamoral Petit (1792), J. 
van Lancker (1758), van Landeghem (1760), Lahanchie (1739-43), Lange (1763-4), Langen 
(1779-80), Langenhoven (1757-62), Langenhuyzen (1823-31).  

 
N° 601. 
J.A. de Lannoy (1691), J. de Lannoy (1762-84), Lapasrade (1723), Lardinois (1836-9) (zie nr. 
653), de Laroche (1758-9), Laroche (1759), Larocque (1756-57), Larue (1802-4), de Larue 
(1776), de Laseine (1673), Lasson (1741-1756), Latteur (1774-80), de Latour (1757-70), 
Laurent (1763-4), Laurenty (1765), Le Bot (1760), de Lisbourse (1757-1770), Leclerc (1762-
50), Leclère (1819), Lecomartin (1780), Lecompte (1847), de Lecourt (1766), Ledroit (1783-
6), Leers (1673), van Leeuwen (1826-8), van Leeuw (1760-62 en 1799), Lefèvre (1833-4), 
Lefèvre Detmeir (1788), Lefèvre Duquesne (1831)(zie nr. 653), J.F. Lefèvre (1758), 
Lefonteyn (1842), Lefoisdelos (1798), Lefrancq, Legoux, Legrand (1684) (zie nr. 653), J. 
Legras (1830), Lejuste (1786), Lekens (1758-91).  

 
N° 602. 
E. Lemaire (1733-57), Ph. Lemaire (1780), Lemans (1760), Lemarie (1820-4), J. B. Lemmens 
(1823), Lemmens (1745-79), Lenoir (1673-95), Lentz (1720-2), Leonard (1656-1730). 

 
N° 603. 
Fr. Leonard (1673-1706), Leonaers (1722), Leplat (1774-87), Leprahan (1775), Leroure 
(1763), Leroux (1768), Leroy (1690), Lerrus (1684), Lerzo (1720-1), Lesclapart (1773), 
Lesseliers (1800), Levieux (1751-8), Leyon (1741), Leytens (1845), L. de Liagre (1856), 
Librairie (-nouvelle de Cologne, 1809), van Lierde (1673), Lievens (1740), Limpens (1766-
7), de Lincé (1786-7), J. van der Linden (1710), J.F. van der Linden (1785), Linthout & 
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Vandezande (1820-32), Lints (1673-5), Litisky (1769), L’hoir (1823-40), l’Honoré (1745), 
Lochner (1707-71). 

 
N° 604. 
Lochner (1771-73), de Loe (1706), Lombardelli (1753-62), Lonck (1713-65), van Loo (1675), 
J. van Loeck (1745-66), H. Loonen (1841-42) (zie p. 660), Lostermans-Jeghers (1783), 
Lotichius (1723-58), Dor. van Lovecken (1783), Loyens (1684), Lubbert & Dumas (1795) 
(zie p. 660), Luchtmans (1768-1848), de Lucigne (1713), M. Lunden (1713-4), Luyckx 
(1826) (zie p. 660), Lyssens (1758-77). 

 
N° 605. 
Macaux (1786), Mac Cormick (1759), J.G. Mack (1762), Mackay (1793), J.F. Macks (1762), 
Maelcountry Cie Jacobs (1734) (ontbreekt), Maelcamp (1734-6), van Maersnil (1793), J. Maes 
(1779), Magermans (1716-18), Mairesse (1673), de Malbez (1746), Maldonade (1689) (zie 
nr. 654), van den Male (1755), Mechelen (aartsbisdom, 1824-27), Mallen (1753), Mallet 
(1778), Mallié (1809-36), J.B. Mallou (1848), Mabré (1678-83), Mangelin (1716), Mans 
(1768-72), M. de Marbain (1662), de Marbain (1775-9), A. Marchant (1684), L. Marchant 
(1673-1716), Marechal (1829)(zie nr. 654), Marescaille (1761), Marichal (1678), D. Mariette 
(1728), van Maerle (1775-91), Marlier (1762), Marquant (1769-99), G. Marquez (1751-
1806), de Marselare (1663) (zie nr. 654), Martin (1779-1828), Martinez (1757) (zie nr. 654), 
Marsache (1730), Masquelier (1739), Masquily (1673), Massaert (1762), Masson (1827) (zie 
nr. 654), Massivien (1762-4), Mathias (1613)(zie nr. 654), Matthieu (1762), Matthyol (1748), 
Matthys (1779), Mayne Brau & Nuynes (1759), Mazas (1761), B. Meau (1729-37), van 
Meerbeke (1763-75), Cte van der Meere (1781), van der Meere (1710), Meersel (convent, 
1840), van der Meersch (1838-64) (zie nr. 654), v. d. Meerssen (1708-12), Meeghan (1767) 
(zie nr. 654), C. Meline (1855) (zie nr. 654), de Melle (1642) (zie nr. 654), Melyn (1691) (zie 
nr. 654), Mendietta (1722) (zie nr. 654), de Menten (1820), Mequionon (1826) (zie nr. 654), 
B. Mercator (1658), Merck & Mertens (1839) (zie nr. 654), Mergendal (convent, 1759) (zie 
nr. 654), Merigot (1780-1784), Merkes (1781), van Merlen (1834) (zie nr. 654), van 
Merstraeten (1794), F.J. Mertens (1751-3), J. Mesens (1691), Ph. Metcalf. 

 
N° 606. 
Metternich (Keulen, 1684-1798): 
x Franz Metternich (1684-1723) 
x Wilhelm Metternich (1684-1728) 
x weduwe van Wilhelm Metternich & zoon (1736) 
x Franz Wilhelm Metternich (1743-1746) 
x Franz Wilhelm Metternich & consortes (1757-1761) 
x Franz Wilhelm Joseph Metternich (1761-1771) 
x weduwe van Franz Wilhelm Joseph Metternich (1773-1796) 
x weduwe van Franz Wilhelm Joseph Metternich & zoon (1778) 

 
N° 607. 
van der Meule (1683-4), E. Meuleman (1843) (zie nr. 654), Meulenbeeck (1678-1700), Joos 
v. d. Meulen (1673) (zie nr. 654), Mevi (1676), Merian (1669), C. & J. Meyer (1716-1811), 
Meyers (1684), Meyrink (1761-2), Meysman (1778), Michalles (1718), Micheau (1750), F. 
Michel (1806-25), J.P.G. Michel (1773-81), G.C. Michiels (1755), Micard (1783), Midon 
(1758), Microp & Hopkins (1757-64). 

 
N° 608. 
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van Miert (1744), Ch. Migeot (1706-16), G. Migeot (1673-1746), L. Migeot (1757), Mignot 
(1706), Milis (1839) (zie nr. 654), de Milst (1699-1700), J.J. Minet (1777-8), J.F. Minet 
(1716-55), Miniemen [O.M.] (1673), Misson (1751), Corn. Moens (1700), J. Moens (1716), 
J.J. Moens (1725), Moenssens (1752), Moermans (1675-1706), Moetjes (1725), Moetemont 
(1683-1716), Moll-Nuyens (1850-6) (zie nr. 654), Molyn-Begyn (1841), Mommaerts, 
Monteverde (1761-2), Monti (1691), Moreau (1743), Moreno (1684), Anne en Cath. Moretus 
(1747-74) (zie ook nr. 89), Anna Maria Moretus (1716), Balth. Moretus (1664-1759). 

 
N° 609. 
Christ. Moretus (1670-1716), Franc. Moretus (1673-84), Fr. Joan. Moretus (1726-57) (zie nr. 
89), Franc. J. F. Moretus (1779-86). 

 
N° 610. 
H. Moretus (1781), Jacobus P. J. Moretus (1766), Jan Moretus (1670-1698), Jan Moretus 
(1747). (Voor Moretus zie nr. 89) 

 
N° 611. 
Joan. Jac. Moretus (1665), Joan. Jac. Moretus (1713-54), Joan. Jos. Moretus (1748-81), Louis 
Moretus (1792), Louis F. X. Moretus (1766), Marie Petronelle Moretus (1743-4), Marie 
Moretus & Thérèse Maria Moretus (1725-68). (Voor Moretus zie nr. 89) 

 
N° 612. 
Martine Moretus (1671-3), Melchior Moretus (1638), Paulus Jac. Moretus (1731), Paulus Jac. 
Moretus (1728-59), Pierre Moretus (1704), P. Moretus (1726-8), Simon Moretus (1726-8), 
Morgen (1845-53), Morice (1723), Moriz (1745-73), P. Mortier (1691-9), Moter (1742), 
Motter (1673-84), de Mouflin (1780), Moulins (abdij van, 1673), Muffat (1720) (zie nr. 654), 
Mulders (1776-7), Muquardt (1857) (zie nr. 654), Muys (1730). 

 
N° 613. 
Nadal (1716), A, Naessens (1642-7), D. Nagels (1755-85), Namen (bisdom, 1839-53), 
Nanteuil (1762-3), van Neeck (1732), Nelson (1675-95), Nelis (1761), Nelius (1703-4), 
Nempe (1673-84), Nettine (1758), de Neuf (1722-29), Neyts (1706), M. Nicolas (1757-83), 
Nicolay (1786), Nicolle, de Nizelle (1778), Noël (1799), Noëthen (1690-1746), Nolin (1723), 
Norbertijnen [O.Praem.] (1699), de Noter (1822), Noyseux (1690-1), Nuewens (1780). 
 
N° 614. 
P. Oberts (1800-2), Oidtmann (1761-6), Olalde (Ant. De) (1722), Oldenof (1758), 
Olenschlager (1699-1745), Oliva (1761), Ondaan (1678-84), van Oordenbach (1766), 
Oratorianen [C.O.] (1722), Th. Orby Hunther (1745), Oriel (1800-40), Orlent (1748-1755), 
van Orssyen (1762-1800), Ortowicz (1729), L. Orval (1716-22), J. Nic. D’Orville (1745-53), 
Ostart (1770), de Otald (1722), Ouwerq (1683), d’Ours (1768), B. van Overbeke (1676) (zie 
nr. 654), J.L. van Overbeke (1733-96). Tussen de brieven van Overbeke zit een brief van 
Olenschlager (1759). Zie p. 311. 
 
N° 615. 
de Pestre (1752-65), Marg. Petit (1662), Petit (1757-8), Petit Bois (1842), H. Petri (1690). 
 
N° 616. 
Pacquet (1673-5), Pacquolet (1856), Paetzensteyn (1777), Pagliavini (1723), Palalli (1691), 
Palendes (1857), Pannegger (1690) (zie nr. 654), Panckoucke (1761), D. Papebrochius (1673-
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99), Papenbroeck genaamd Pepenpoy (1720), Papillon (1733-59), G. Pappi (1759-76) (zie nr. 
654), Papelen, J. Paré (1690), Parein (1826-8), Parewyck (1755-6), Pasquinot (1742), A. a 
Passione [O.C.D.] (Keulen, 1690), S. a S. Maria [O.C.D.] (Antwerpen, 1699), M.M. van H. 
Passie [Penitente] (Gent, 1683), Ch. Patin (1673), Pauli (1724), Paul-Jenar (1837) (zie nr. 
654), Clarissen [O.S.C.I.] (1716-59), van Pee (1673-5), Peelman (1755). Ch. Peeters (1859-
63), J. Peeters (1854-5), Peez & Bader (1745-63) (zie nr. 654), Pennington (1721). Perle 
(1757-64), Pernea (1716), de Pestre (1745-73). 

 
N° 617. 
de Pestre (1766-79). 

 
N° 618. 
Philomène (1848), Phyffers (1768-94), G. Piatti (1683-4), B. Picart Piers (1675), Piggen, 
Pilsen Duys Camp (1789), Pinnell (1735) (zie nr. 654), Pins (1750), Pisart (1722), Piters 
(1815), Pinsget (a) (1690), Plantenburgh (1683), A. Pleeck (1721), Plomteux (1766), P. 
Plowden (1731), G.A. Pluck (1816-8), Poelman de Paepe (1791-1864). 

 
N° 619. 
Poisson (1721-5), Poissonnez (1784-94), J.W. van de Poll (1745), H. van de Poll (1757), 
Pollender (1758-61), Poppe (1799-1800), Pouppe (1701), Porrewyck (1755), Porter & Mierop 
(1753-1756), Porter (1762), H. Posch (1769), J.A. Poser (1768), Postel (1748), Poulain 
(1695), A. v. Praet (1724), J. van Praet (1762-84), Praets (1835), Praets (1835), Pratt & Barry 
(1834), Prier (1759), Dominicanen [O.P.] (1690-1792), Premonstratenzers [O.Praem.] (1699-
1764), Provost (1759-85). 

 
N° 620. 
Puller & B. Forbes (1793-4), van den Put (1763), P. & J.M.J. Putz (1720-78). 

 
N° 621-623. 
Pye & Cruikshank (1741-1760): Compagnie van Trieste en Fiume. 
 
N° 624-626. 
Pye, Rich & Wilkieson (1761-1793): verzending van boeken naar het Iberisch schiereiland 
 
N° 627. 
Quolin (1675), Quesnet (1762), Quinque (1663), Quivinson (1690), Raeymaekers (1851-4), 
N. de Reche (1673-7), Raipin (1699), B. Raelen (1727), F. Ramont (1748), Rapin (1706-19), 
D.J. de Rasse (1714-33), John Ravesteyn (1716-21), Th. Ray (1721-37), Ray. Rochet (1766), 
G. Raymond (1760-2), Cl. Reaz (1728), Recolecten [O.F.M.Rec.] (geklasseerd per stad, 
1613-1840). 

 
N° 628. 
Redemptoristen [C.S.S.R.] (1847), D. Regnauldin (1768), Reid & Bourgogne (1781), J.J. 
Remy (1706-18), Remy (1673), Retbaan (1673), Reycena Gendron & Cie (1745-87), 
Reynaerts (1762-94). 

 
N° 629. 
weduwe Reynaerts (1767-76), van Reynegom de Coensbourg (1764), Reyns (1820), 
Reysschoot (1745), H. Richart, Fr. Richter (1764), van Rickeghem (1673), Ridder (1742-50), 
De Ridy (1758), F.X. Rienner (1769-89), J.B. Rietman (1723), Rietschoten (1778), R. Rinia 
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(1765-6), Rimbout (1719), Robyn (1729), Robyns (1811-28), Rockliff (1847-8), A. Rocholl 
(1810-13), Roelants (1759), G. Roeloffs (1769-77), Roelofs (1781), R. Roeloffen (1762), 
Roffen (1723), Roffiaen (1836-55), Roggemans (1792), D. Roisse (1706), De Roix (1684), 
Romsée (1731), Rommers (1716-23), Roms (1761), Roose (1716-21), Roosenberg (1842), de 
Roover (1849). 
 
N° 630. 
J.F. Rosart (1745-1765), M. Rosart (1792-1808), van Rossen (1758), Rouen (aartsbisdom, 
1849), C. Roussac (1786-7), A. Rousseau (1821), J.B. Rousseau (1839-54), Rouselle (1762), 
Roy (1780), Roermond (bisschop van, 1762-3), van Ryst (1847-54), van Rysinghen (1713), 
A.C. van Ryswyck (1708), Isabella van Ryswick (1709-20), van Saieghem (1673-91), Sacré 
Cœur (1728-1840), L. Saigermans (1760), Sahigren & Lagerstrom (1741-54), Sahue de 
Planhol (1765-68), St. Aubert (1747), St. Nest (1673), Salanger (1699), Salkeld (1723), B. 
Salvioni (1721), Saugrain (1761-2), Sardi (1720-34), Sardier (1734), Sarens (1776), Sarton 
(1756), F. Saudan (1844-60), Savarin (1699-1700), L. Savena (1758-65), J. Saye (1673), G. 
Schamp (1771), J. Schaur (1720), Schary (1767-84), Scheffers (1757-94), Schelken (1700), E. 
Schelstraten (1684). 

 
N° 631. 
Schelte (1683-1700), Schenkels (1673), Schepens (1690), Schepers (1722), Fr. & P.H. 
Schilders (1708-1760), Scherenborgh (1690). 

 
N° 632. 
Th. & T.M. Schilders (1708-23), Schippers (1675), J.H. Schlebrisch (1759-68), J.A. Schmadel 
(1723), Schmitz (1791-2), Schoekaert (1725-1742), J. Schodts (1848-56), Schoenmaeckers 
(1773-4), J. Schonenbrock (1723), van Schoore (1777), J. Schoormans (1823-7), Schott 
(1810), van den Schrieck (1792-1802), Schroell (1809), A. Schroll (1827), van der Schuren 
(1781), J. Schultze (1736), Schut (1775), Ch. Seager (1842), J. Secour (1743), Seghers 
(1721), van Segdelt (1828), Seminarie (Mechelen, 1853-4), E. Semond (1833), C. Semis 
(1675-83), Senechal (1767-77), G. de Sernes (1684), Sevenin (1757), L. Siffray (1763), 
Sighrits (1731), Simbry (1699), Simar d’Ardenne (1673), Simon (1774), Simonis (1745-82). 

 
N° 633. 
Sion (1673), Slaghmeulder (1839), Sladon (1808), J.B. Slevens (1756-69), van de Slyp (1716-
22), J.M. Smit (1736), J.D. Smit (1724), van der Smissen, Smoug (1675), Smout (1781), J. 
Snoucq (1715-23), Soeurs Grises [Grauwzusters-Franciscanessen] (Hoei, 1762), D. Soile 
(1780), Solgard (1721), van Someren (1678-99), Somers (1758-83), J. Sophie (1678), 
Soutermans (1695), de Souza (1673-95), Soyens (1684), J. Speck (1757), C. Speckhouwer 
(1723), Speezelis (1839-1844), J. Spies (1745), Spillemakers (1788), H. Spoede (1684), J. 
Spruyt (1706-9). J.W. Spruyt (1786-1812), Stadniski (1793), J. Stahel (1758-1776), W. 
Stankins (1823), Stattfelt (1739-60). 

 
N° 634. 
van der Steen (1749), Steenackers (1856-8), Steinhausen (1720), Steinwartt (1768-78), Stelin 
(1754), Sterckx (1743), Stevenaerts (1720-2), Stevens (1706), Steyaert (1679), Steynemeulen 
(1742), Steyners (1853), F. van der Stichelen (1774), Stichter (1699-1706), A. Stichters 
(1716-1746), van Stiphout (1683), van Stock (1724), van der Stock (1776-87), J. Storms 
(1822), P. Straub (1730-40), G. H. Streel (1775-84), Stengnart (1762), Stroykens (1781-
1808), A. Struyck (1673), van Strydonck (1747), E. Stryckwant (1722-93), Sundorff (1780), 
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De Surmont (1695), della Sutta (1757-60), T. Suys (1848-52), Sweens (1771), Swinnen 
(1716-1724), Syffers (1767), Sylva & Cie (1777-89). 

 
N° 635. 
Tagnan (1830), Talboom (1772) (zie nr. 655), Tancken (1683-4), Tassaert (1762), Taverne 
(1722), Tayart (1775), Tayler (1722), Ten Dyck (1699), Tercelen (1782-1839), Terhels 
(1716-22), Terroux (1714), Testas (1757), J. Tetroode (1776-1824), Teulings (1857-62), 
Thellussen (1775-6), Thenion (1812), Thielens (1779), Thielings (1845), Thomas (1805), A. 
Thomas (1683-4) (zie nr. 655), Thomas (Douai, 1723), Thompson (1827-1830) (zie nr. 655), 
Thuys (1672-1725) (zie nr. 655), J.B. Thys, Thyssens (1811-32), Tielemans (1784-5), G. 
Tielenberg (1750-9), J.J. Titeux (1818-23), L. Titeux (1836-8), van der Tombe (1631), M. 
Tondut (1673). 

 
N° 636. 
Tongerloo (Abdij van, 1712), van Tongerloo (1724), de Tourne (1746), Tossand (1828), 
Trappisten [O.C.R.] (1839-51), Trattner (1759-71), de Traux (1683), Trebox (1791-3), Trico 
(1751), de Trie (1834) (zie nr. 656), Trinité (Sœurs de la-, Douai, 1830), van Trys (1763), H. 
F. T’Serstevens (1790-1809), F. & S. T’Serstevens (1699-1796), J. Tuyn (1641), A. Tyck 
(1649-54) (zie nr. 656), T. Ubbelin (1762), van Uffel (1690), van Uffenbach (1723), van 
Ursel (1706-22), Ursulinen [O.S.U.] (geklasseerd per stad, 1670-1742), v. Utrecht (1690). 

 
N° 637. 
van Valckenisse (1644-95), Varendonck (1771-2), Varlé (1716-99), de Varo (1716), 
Varrentrapp & Wumu (1788-99), Varret (1762), Vasse (1746-73), G. van Vecchi (1675-99), 
van de Velde (1854), G. van de Velde (1673-1721), Velpius (1675), A. Verbeeck (1837), J.B. 
Verbeeck (1746), J. Verbeke (1713, 1754-1781), P. Verbeust (1761), Verbeyst (1722), 
Verbracken (1755), J.B. Verbruggen (1781-93), P.J. Verbrugghen (1753-62), H.F. 
Verbrugghen (1718), A.J.B. Verburght (1766), J.O.J. Verburght (1722), Vercauteren (1729), 
J.B. Verdussen (1758), Verduyn J. & L. Vincent (1663-5), P.J. Vereecken (1745), J. Verelst 
(1768-24), Vergouwen (1709-13), Verhaeren (1722-3), Verhegghe (1739), Verheye (1762-4), 
Verhoeven (1842-1864), G. Verhoff (1720), Verhulst (1684), Verlinden (1855-61), 
Vermeeren (1847), G. Vermeerssen (1712), A. Vermeulen (1762), J. Vermeulen (1691), 
Vermolen (1722), Vernimmen (1755-75), Verpoorten (1758), Verrydt (1761), Verspilt 
(1722), Verstappen (1834), Ch. Verstraeten (1832), P.F. Verstraeten (1712-80), N. 
Verstraeten, Verveelen (1675), Cervloet (1849), F.G. Verwilt (1722), M. Verwilt (1716), 
Vays (1773), Vigneron (1766), de Ville (1699-1723), L. de Villers (1807-9), M.J. Vincent 
(Brugge, 1758-1765). 
 
N° 638-641.  
Vincent (Amsterdam, 1671-1713): 
x Levinus & Ysbrand Vincent (1671-1678) 
x Levinus Vincent (1679-1680) 
x Ysbrand Vincent (1694-1713) 

 
N° 642. 
Ysbrand Vincent (1713-1714), Ysbrand Vincent & zoon (1718), weduwe Ysbrand Vincent & 
zoon (1718-1721), F.L. Vincent (1720-1721), P.J.A. Vincent (Brugge, 1766), Jacques Vincent 
(Doornik, 1699-1723), Philippe Vincent (Doornik, 1716–1746), Viniquides (1716-23), Vick 
(1684) (zie nr. 656), Vintsint (1684), Visscher (1673-5) (zie nr. 656), Visser (1695) (zie nr. 
656), Viten (1665-71), Vlam (1773-83), H. Vleminckx (1760-77), P. Vleminckx (1716-20), 
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Vleugaert (1675), Volders (1818), Van der Voorde (1756-1773, 1829), Van der Vorst (1744), 
Vorster (1721), R. Vorstermans (1721), A. Vos (1838-46) (zie nr. 656), P. M. Vos (1826-8) 
(zie nr. 656), Van der Vrecken (1765), Van de Vijver (1771). 
 
N° 643. 
Waerbeeck (1812), Waesberghe Joannes & Janssonius (1673-1746), P. van Waesberge 
(1658), Wagner (1673-84) (zie nr. 656), P. de Waha (1764-79), Wahlen (Soc. Typ. Belge, 
1838-40), G. Walckiers (1743), J. Walckiers d’Oostwinckel (1737-54), P. Waldo (1721), van 
de Walle (1678-1719), Wallet (1673-4), van Walré (1797), Th. Walwein (1757-1833). 
 
N° 644. 
van Wamel (1678), Wanray (1761-63), Warimont (1777), Warnots (1757-66), Nic. De 
Wasseige (1778), Wauters (1798), Weber (1830), van Weddingen (1850), van der Wee (1839-
55), Van der Ween (1718-47), Weesp (1716), Wedenfeld (1678-95), Weigher (1670), 
Weinigand (1767-1768), Wegman (1796), van Welde (1864), D. Wellens (1763-67), J. A. 
Wellens (1768), J. P. Wellens (1764-7), J. T. Wellens (1752-69), L. Wellens (1760), Wensch 
(1766), Werduyn (1787), van de Werve (1763), Wesmael-Legros (1837-47), H. Wetstein 
(1683-95), R. & G. Wetstein (1720-3), Weydemans (1761-7), Weyens (1825), Weygand 
(1767-8), A. G. Weyn (1764), J. Weyn (1766), B. Wild (1796), Wilkieson (1720-22). 
 
N° 645. 
George Tayler (Amsterdam, 1723), Thomas Wilkieson (Amsterdam, 1723-1741). 
 
N° 646. 
Th. Wilkieson (1742-4), Wille (1756), Willemart (1691). Willemer (1765-9), A. Willems 
(1825), H. Willems, Willems (1826), Willewal (1758-1762), Willocq (1716), Wilmet (1752-
68), Winckens (1721), Winthuysen en De Vos (1751-2), Wirickx (1768), Wirkay (1699), 
Wirtz (1765), G. de Witte (1673), Wohler (1760), Wolf (1773), Wolfgang (1675-1684), 
Wolschot, Wolters (1713), Wood (1673-1706), Woollett (1812-1814), van Woonsel (1673), 
Worth (1723), Worthington (1793-1801), Woters (1755-9), Wouman (1710), C. N. Wouters 
(1765-7), C. Wouters (1828), J. Wright (1782), J. Wuchters (1768), Wurffbain (1769), F. 
Wuytouq (1695), Wuytens (1713-4), van Wyckel (1691), A. M. van den Wyngaert (1759-62), 
F. J. van den Wyngaert (1817-29). 
 
N° 647. 
F. J. H. Ysebrant (1775), P. F. Ysebrant (1748), Yver (1683), Zaman (1768), de Zangre 
(1749-50), Zanna (1791), C. L. Zegers (1718-9), J. Zeghers (1770), M. B. Zeghers (1716-62), 
Zelis (1838), Zeyp (1852), Zieger (1676), Zorgiovisch (1844), J. de Zzauregui (1720), 
Zubrodt (1673) (zie nr. 656), Zuster (1858). 
 
N° 648. 
Collatie van 95 gescheurde ingekomen brieven uit de periode 1793-1862. De brieven zijn 
alfabetisch geklasseerd op afzender. De band heeft hetzelfde quarto formaat. De brieven zijn 
in een nauwere toegang brief per brief geïnventariseerd.  
Verachter (1843), J.J.G. Baguet (1828), L. Baré-Comogne (1800), J.M. Barère (1819), 
Bastiaens (1823), J.A. Beckers (1824), J. Begyn (1797), Benneller (1797), Alb. Berens 
(1820), weduwe Bertrand & zoon (181-), Vanderborght (1824), Borel, Borel & Cie (1815-
1822), M.J.F. Bosmans (1862), G. Bral (1797), J.M. Breuer (1825), Brunot (1799), Hyac. De 
Bruyes (1862), Champion & Wattet (1797), J.J.J. de Cloeys (1826), Coghlan (1797), Jo. 
Coppens & zoon (1800-11), J.J. Dierckx & zoon (1832), G. Dommer & de Souza (1796), 
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weduwe Duvivre (1824), Ellenberg & Imer (1817), P. van Elst (1817), Fuller (1796), M. 
Frijen (1816), T.J. Gandolfi (1821-4), C. van Gemert & zonen (1824), Nic. Grimberghs 
(1817), J. de Gruytters (1801-8), P.J. Hanicq (1793-1817), J.B. Hemelaer (1831), J. 
Vanderhaegen (1821), Keating & Brown (1821), Kemps (1812), J.C. Kerpen (1819), S. & J. 
Luchtmans (1798), Haas & zoon (1801-18), C.F. Michielsens (1820), Nounckele (1824), L. 
Overwetter (1831), Gio. Ant. Pluck (1816-20), M. Rosart (1799), L. Stroykens (1819), Jo. 
Tobback (1822), F. t’Serstevens (1792), t’Servrancx (1797), J.J. Vermander (1820), de 
Vivario (1794), J.L. de Vogelaere (1823-1832), P.M. Voss (1828), A. Vos (?), M.A. Watiae 
(1817), J. Wilson (1797), J.T.J. Walwein (1823), Jos. Woollek (1813), van Wyt & de Mey 
(1793), J. Wijnackers (1824), Inprivoit (1800), J. de Gruytters (1841). 
 
N° 649. 
M. Béranger (1717-21), F. v. d. Berge (1683), E. Beyaert (1833-8), Beyaert-Defoort (1855), 
G. Van Bommel-Impens (1849-50), M. de Bonnenie (1673), P. Bouving (1675-84), J. Boone 
(1690-1700), A. de Bra (1675 p. 275), F.J. Braam (1842-8), J. van Braband (1845-54), P.J. 
Brepols (1809-45), P.A. Brons (1828-32), C. Bussche (1631), F. de Calatayud (1636), B. 
Casalius (1644), klooster van Catalina de Monte Corbán [O.S.H.] (Santander, 1706), Caspars 
(Marg. De Groote 1727), Ch. Casterman-Dieu (1825), F. Ceravetti (1674), J. Charlier (1678), 
J.A. Cholinus (1673-5), P. Cocus (1673-87), L. van Coppenole (1675), B. Corderius (1643), J. 
Crooke - Th. Duas (1666), A. Van den Cruyce (1760). 
 
N° 650. 
Corn. Daams (1832-4), G. van Dam (1658-62), P. A. De Ghendt (1775), Th. Dekens (1668), 
G. de Kimpe (1675), M. Demercy (1657), F. Demeurs (1828), J. Depoorter (1831-2), J. B. De 
Roock (1838), G. De Rovij (1841-2), C. De Wael (1665-1729), J. F. d’Hollander (1825), N. 
Dyaz (1611), H. Dierickx-Beke (1831-58), C. Donders (1833-4), T. Dörge (1832-6), P. Van 
Dooren (1839), N. Dorme (1802), J. Du Bois (1673-90), J. Dufay (1673-1723), J. G. Dutabis 
(1822). 
 
N° 651. 
B. van Egmondt (1675), F. Emmery (1736), J. Fabri (1673), H. Fitz Patrick (1802), J. Flamen 
(1840), C. F. Fonteyn (1828-51), F. Foppens (1665-84). 
 
N° 652. 
J. W. Friessem (1673-1700), J. E. Fromart (1706-16), F. Gando (1753-1836), H. van Gelder 
(1683-1700), B. & Ph. Gerardi (1745-76), M. Gerstmans (1841), P. Geubels (1673-5), 
Gheysens (1834), G. A. Gherardiny (1673-5), J. Gillé (1807-10), Glénisson & Van Genechten 
(1834-45), W. Godree (1675), A. Goos (1670-80), M. de Gors (1657), Duvivier (1834), L. 
Grandmont-Donders (1835-48), A. M. Guecco (1759), P. A. Guerraldi (1638), Van Gulick & 
Hermans (1829-38), Guyot & Tardif (1834). 
 
N° 653. 
A. Hartungs (1673-91), C. S. Hartung (1828), C. P. Hembroeck (1840), J. Hermans (1861), J. 
P. Van de Heuvel (1848), J. Hodges (1716-1717), S. Huevenaer (1698), G. Van de Hol 
(1662), N. Hosing (1672-5), Hueber (1745-6), F. Heussner (1854), And. Janssen (1699-1706), 
Jezuïeten [S.J.], Jobard (1831), B. Julliot (1832), A. T. van Kerrenbroeck (1757), L. Kroniger 
(1691-5), D. C. Krusius (1641), G. Lackner (1675-1706), J. H. de la Haije (1720-2), de 
Lamargelle (1695), J. G. Lardinois (1836-9), Lecocq (1842), Lecompte (1847), Lefebvre 
Duquenne (1831-2), B. Le Francq, P. Le Grand (1678), A. Loonen (1841-1842), M. Luyckx 
(1826). 



84 
 

 
N° 654. 
J. B. Maldonade (1689), Marechal (1829), Marselaer - B. Moretus (1662), J. Martinez (1757), 
Masson (1827), C. Matthias (1673), A. Van der Meersch (1838-64), T. Meighan (1767), 
Meline Cans (1855), F. de Meilo (1642), G. Melyn (1691), J. Mendietta (1722), Mequignon 
(1821), F. D. Merckx-Martens (1830), Mergendal (convent, 1759), Merigon (1774-1804), G. 
Van Merlen (1834), J. a Metelen (1673-8), F. van Metelen (1683-91), E. Meuleman (1843), J. 
van der Meulen (1673), M. Merian (1669), J. L. Milis (1839), Van Moll-Nuyens (1850-6), 
Balth. Moretus (1664-77), Jo. Moretus (1670-84), Jo. Jac. Moretus (1696-8), J. G. Muffat 
(1720), C. Muquardt (1857), G. J. Nacqeus (1674-6), M. Nutius (1672-5), B. van Overbeke 
(1676), G. Pannegger (1690), C. Pappi (1759-76), Passiovute (1851), Paul-Jénar (1837), J. C. 
Peez & Bader (1745-63), R. Pinnell (1735). 
 
N° 655. 
P. A. Quintilis (1699), F. Ramen (1823-6), V. de Romani (1678-1713), J. J. Romen (1833), P. 
Roosen (1673-6), C. J. Van Ryckegem (1841-2), J. Schoeffer (1839), A. J. Van der Schelden 
(1826-54), G. Schlüter (1699), Smitzbrück (1824-30), B. Scholtan (1683), F. Schulerus 
(1675-6), C. Schutte (1827), Van Sintruyen (1662), Van Stiphoirt (1683), B. Van der Sluys 
(1818-20), Smiths & Atkinson (1792), G. F. Sperlingh (1673), Th. Spits (1683), P. Stevens 
(1653), P. Straus (1739-1741), F. van der Straaten (1825-6), Fr. de Sweert (1657-67), C. V. 
Talboom (1772), A. Thomas (1683-4), Thompson (1827-30), B. T’huys (1672-1725). 
 
N° 656. 
Titeux (1836), J. de Tollenare, de Trie-Tomson (1837), A. Tyck (1649-91, zie ook nr. 94), G. 
Vecchi (1675-99), J.B. Verdussen (1758), G. Verduyn (1653-65), N. Verstraeten, Is. 
Verveelen (1675), A. Vinck (1684), C.V. Vischer (1673-5), W. Viser (1695), F. van der Wee 
& A. Vos (1833-55), P.M. Voss (1826-8), J. Wagner (1673-84), A. Wahlen (1838-40), F. 
Waldoz (1721-2), J.B. Van Weddingen (1850), E.B.J. Willaert (1840), J.A.G. Willame 
(1855), J.P. Zubrodt (1673-83), anonieme afzenders (pp. 567-617). 
 
Diverses langues, n° 656a. Dossier De Neuf, 17e-18e siècles. 
Liasses: F. I. Pampieren raeckende het sterfhuys van Vre Anna Maria de Neuff, wede 
Balthasar Moretus aengaende de effecten die sij was hebbende in Engelant ende in Hollant. 
F. 2. Lettres de commerce (draps, étoffes) du Sr de Cock, marchand, chez Madlle de Neuf, 
1654-1656. 
F. 3. Notes et factures, concernant des terrains aux polders, etc. 
F. 4. Tafel van den atlas van Sanson die de Hr de Neuff heeft. 
Papier; rel. parch.; 2 lacets coton; au dos, en noir: Brieven De Neuf. 
 
Nederl., n° 657. Kasboek 1716-1731. 
Drukkerij, en allerlei uitgaven en inkomsten. Papier; 117 bladen en vele losse stukken. 400 x 
270 mill. Oude perk. band. Op rug: 1716-1731. Wissel. 
 
Franç., n° 658. Grand livre libraires 1707-1718. 
Libraires étrangers et marchands de papier. Papier; 20 feuillets, plus 83 blancs. 402 x 270 
mill. Au 1er feuillet (de garde): F. Rel. anc. parch., recouvert de toile. Au dos: Wissels 1707-
1715. 

 
Nederl., n° 659. Goederen 1774-1789. 
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Renten en andere inkomsten en uitgaven. Aan het einde: Cassa aen successie van Vrouwe 
Maria Rebecca Van Heurck Wede van Jr Simon François Moretus. 
Papier; 133 bladz., plus 84 witte en vele losse stukken. 360 x 240 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met groen linnen. Op den rug: Goederen 1774-1789. 
 
Nederl., n° 660. Grootboek goederen 1741. 
F. 1. Groot Boeck van my Franciscus Joannes Moretus over de goederen competerende aan 
Joe Anna Maria Moretus. 
Papier; 68 bladen, plus 119 wit en enkele losse stukken. 372 x 245 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met groen linnen; dubbel koorden snoer. Op rug, titel gelijk hierboven. 

 
Nederl., n° 661. Journael Goederen 1741-1746. 
F. 1. Journal der goederen ende Renten van de kinderen van Joannes Jacobus Moretus ende 
Theresa Mechtildis Schilder Begost den … Jully 1741. 
Papier; 55 bladz., plus 189 witte bladen en enkele losse stukken. 373 x 240 mill. Oude perk. 
band; dubbel koorden snoer; op rug: Goederen 1741. 
 
Franç.- flamand, n° 662. Débiteurs 1672. 
F. 1. Grooten Boeck vande wtstaende Schulden, die voor quaede oft twyfelachtighe schulden 
gheestimeert ende gherekent worden. 
Papier: 40 feuillets, plus 103 blancs, quelques pièces détachées et un registre alphabétique 
distinct. 390 x 250 mill. Rel. anc. parch., recouvert de toile bleue. Au dos: Uitstaende 
schulden 1672. 
 
Nederl., n° 663. Sterfhuis M. T. J. Borrekens 1797. 
F. 1. Inventaris der Meubelen agtergelaeten door wijlen vrouwe Maria Th. Jos. Borrekens 
Wede van Franc. Jo. Moretus. 
Papier; 16 bladen, plus 52 witte en enkele losse bladen. (Notitie van ‘t silverwerk 1815). 380 
x 242 mill. Half perk. band, dubbele koorden snoer. Op rug, titel gelijk hierboven.  
 
Nederl., n° 664. Binders 1727-1729. 
Dagboek der binders, sluiters, inpakkers. Papier; 104 bladen, waarvan 87 wit. 362 x 178 mill. 
Oude perk. band, dubbel lederen snoer. Op rug: Journal 1727-1728. 

 
Nederl., n° 665. Magazijn en Drukkerij 1739-1751. 
F. 1. In het Jaer ons Heere 1739 is desen boeck op het magesijn om notie te houden van de 
witte papieren. – Gevolgd door de weekloonen betaald aan de drukkers voor ieder 
afzonderlijk werk.  
Papier; 182 bladen, waarvan 130 wit. 363 x 114 mill. Oude perk. band (blad XVe eeuwsch 
handschrift. Missaal); dubbel led. Snoer. Op rug: 1739-1751 Magazijn. 
 
Nederl., n° 666. Ziekenbus 1677-1694. 
F. 1. (schutblad). Journael vande Rekeninghe der Busse vande Ghesellen vande Plantijnsche 
Druckerije tot solaes ende assistentie vande siecken, beginnende den eersten Meert 1677. 
Gheteekent B. – Papier; 173 bladen, plus 99 witte bladen. 366 x 116 mill. Oude perk. band; 
dubbel led. snoer. Op rug, titel zooals hierboven. 
 
Franç.- flamand, n° 667. Envois de livres en Espagne 1705-1731. 
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F. 1. Journal van den Cargasoen-Boeck van Spagnien, beginnende A° 1705.- Papier; 331 
pages, dont plusieurs en blanc; les 26 dernières pages forment un cahier distinct: Journal des 
Cargaison 
s pour I’Espagne et des Papiers à imprimer etc. commençant I’Année 1728. 405 x 260 mill. 
Rel. anc. parch.; au dos: Cargaisoen Boek van Spanje 1705-1731. 

 
Neder., n° 668. Goederen 1696-1714. 
Inkomsten van eigendommen, renten, obligatiën, enz. Alphabetisch register vooraan 
afzonderlijk. 
Papier; 78 bladen, plus 93 witte, en enkele losse stukken. 355 x 230 mill. Oude perk. band; op 
den rug. Titel gelijk hierboven.  
 
Nederl., n° 669. Renten en goederen 1662-1689. 
F. 1. Alfabet van renten ende landen gescreven in desen boeck my toecomende. – Papier; 54 
bladen, plus 54 witte en vele losse stukken.- Index op de 2 eerste bladen. 316 x 202 mill. 
Oude perk. band, led. snoer; op rug, titel gelijk hierboven. 
[archiefvormers: Henri François Schilders en Sibilla Bosschaert] 
 
Nederl., n° 670. Kasboek 1730-1742. 
Drukkerij, bindwerk, verkoop van boeken, en allerlei uitgaven.  
Papier; 138 bladen, waarvan enkele wit, en vele losse stukken. 408 x 236 mill. Op f° 1 
(schutblad): Boeck A. Oude perk. band, dubbel led. snoer. Op voorzijde: Boeck A. 
Comptanten Cas Boeck van den Winckel ….. Op rug: 1730-1742, Comptanten Boek. 
 
Nederl., n° 671. Kasboek, 1792-1797. 
Drukkerij en algemeene uitgaven. Papier; 94 bladen, waarvan 61 wit. 400 x 160 mill. Oude 
perk. band; dubbel koorden snoer.Op voorzijde: Cassa Begonst 1a Maij 1792. Op rug: Kasse 
1792-1797. 

 
Nederl., n° 672. Inkomsten 1790-95. 
Inkomsten der drukkerij, renten, obligatiën, pachten, loterijen, enz. Papier; 11 bladen, plus 33 
witte en enkele losse stukken. 380 x 246 mill. Perk. band; op rug: 1790, Renten Pachten. 
 
Franç.- flamand, n° 673. Copie lettres de change 1751-54. 
Dépenses et revenus divers. Papier; 139 feuillets dont 108 blancs et plusieurs pièces 
détachées. 395 x 255 mill. Rel. anc. parch., recouvert de toile verte; 2 lacets coton; au dos: 
Wissels 1751-1754. 
 
Nederl., n° 674. Goederen te Eekeren 1805-1814. 
F. 2. Uijtgave & Ontfang of de Goederen in de Donck onder Eeckeren sedert 12 Meert 1805. 
Papier; 70 bladen, waarvan 31 wit. Halve groen perk band.; dubbel zijden snoer; op rug: 
Goederen Eeckeren. 
 
Nederl., n° 675. Grootboek 1774-1788. 
Allerlei inkomsten en uitgaven, vooral renten en pachten. – 
Papier; 67 bladen, plus 76 witte, en vele losse stukken. 373 x 242 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met groen linnen; sporen van dubbel snoer. Op achterzijde: Groot Boeck A 
beginnende in ’t jaer 1774. Op rug. papieren etiket met: Grootboek van Moretus 
Vrijdagmarkt, 1774 a 1788. 
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Franç.- flamand. N° 676. Fondeurs 1736-1759. 
Différentes listes de matières et d’articles de fondeurs, fournis à Jean Jacques Moretus, e.a. 
par Jacques Louis Grandjaen. 
Papier; 141 feuillets, dont plusieurs blancs. 455 x 206 mill. Rel. anc. (feuillet d’un Missel ms. 
Du XVe siècle); restes de 2 lacets cuir. Au dos: Gieterij 1736-1759. 
 
Nederl., n° 677. Kwartieren van Antwerpen 1686-1755. 
F. 1 (schutblad). Coren Speycker van Antwerpen, & Spijker der stad Antwerpen, pr veertel 
rogge in Brabands courant geld (van 1756 tot 1816). Gevolgd door de opsomming der zeven 
kwartieren der provincie Antwerpen, dorp per dorp, met berekening van den 20n penning op 
de onroerende eigendommen.  
F. 49 Index (der gemeenten). 
F. 55. Groote der seven quartieren in ’t particulier. 
F. 63. Beloop der 20 penningen van de 7 quartieren int particulier. 
F. 73. Twintighsten Penninck van Brabant volgens cohier de anno 1686.- Papier; 80 bladz., 
plus 5 schutbladen. 320 x 209 mill. Half perk. band, op voorzijde een gegraveerde etiket door 
L. Fruijtiers, met titel: De seven quartieren van Antwerpen. 
 
Nederl., n° 678. Inventaris goederen 1757. 
Landerijen, hoeven, obligatiën, bosschen. Vooraan, los (6 bladen): Notitie uijt den grootboeck 
van wijlen de Heer Joannes Jacobus Moretus 1757. 
Papier; 35 bladen, plus 198 witte. 458 x 287 mill. Oude perk. band, overtrokken met linnen; 
dubbel koorden snoer. Op rug: Inventaris 1757. 
 
Nederl., n° 679. Grootboek 1755-1770. 
Algemeene zaken, ook drukkerij. Vooraan, op dubbel los blad, alphabetische naamlijst. 
Papier; 101 bladen, plus 81 witte en enkele losse stukken. 458 x 290 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met grauw linnen; dubbel koorden snoer. Op rug, titel gelijk hierboven. 

 
Franç., n° 680. Journal libraires 1784-1805. 
Libraires van anversois et étrangers. Papier ; 286 feuillets, dont 208 blancs. 455 x 185 mill. 
Rel. anc. parch.; deux lacets soie verte. Au 1er plat: Journal Commençant 18 ber 1784. Au 
dos: 1784-1805. Libraires. 
 
Nederl., n° 681. Journael Harman Janssoon, 1550-1570. 
Handelsboek gehouden door Harman Janssoon te Londen, op de Canarische eilanden, maar 
hoofdzakelijk te Antwerpen. Koop en verkoop van schepen, bevrachten van schepen, varende 
op Engeland, Frankrijk, Spanje, Portugal en Canarische eilanden Verhandeling van de 
aangebrachte waren (stoffen, wijnen, suiker, gerst, enz.), ook geldhandel, koop van obligatiën, 
aandeelen in loterijen, enz. – Papier; 127 bladen, waarvan 13 wit. 421 x 145 mill. Op 1e 
schutblad: Laus Deo A° 1550 Factuerboecxken. Oude perk. band; op voorzijde, Liber de 
Memorandix Retum; op achterzijde: Memoyre. Boeck. Libre de memoyre. Op binnenzijde 
omslag: sum Harmannus Johannis. 
 
Diverses langues, n° 682. Copie de lettres 1737-48. 
Imprimerie et affaires d’argent. Papier; 63 feuillets et plusieurs pièces détachées. 450 x 260 
mill. Les lettres 1737-1740 à la fin, en plus petit format. Demi rel. mod. parc. Au dos: 
Brieven, 1741-1748. 
 
Nederl., n° 683. Verkoop kerkelijke boeken 1822-1864. 
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Dagboek voor verkoop van boeken aan geestelijke instellingen. 
Papier; 88 bladen, waarvan 20 wit. 395 x 152 mill. Oude perk. band, op rug: 1822-1864. 
Werklie. 
 
Nederl., n° 684. Grootboek. Drukkerij 1805-1847. 
Papier; 175 bladen, plus 13 witte. 440 x 275 mill. Halfled. en perk. band; op rug een rood 
marokijn etiket, met titel in goud: Grand livre. 

 
Nederl., n° 685. Journael Drukkerij 1805-1847. 
Papier; 137 bladen, waarvan 37 wit, en vele losse stukken. 442 x 275 mill. Halfled. band; op 
rug, rood marokijnen etiket met titel in goud: Journal. 
 
Franç.-flamand, n° 686. Journal Vente livres 1805-1840. 
Papier; 142 feuillets. 478 x 187 mill. Rel. anc. parch; traces de 2 lacets. Au 1er plat, en noir: 
Factuer-Boek van Drukkerij. 
 
Franç., n° 687. Journal vente de livres, 1757-1784. 
F. 1. Au Nom de Dieu. Journal de Monsieur François Jean Moretus de l’An 1757 Signé A. 
Papier; 211 feuillets. 460 x 206 mill. Rel. anc. parch. Au dos: 1755-1784. Journal; au 1er plat: 
Journal de l’Année 1757. 
 
Franç., n° 688. Livre du Magasin, 1706-1716. 
Inventaire et expédition de livres liturgiques vendus, au magasin et ailleurs. Au ler feuillet de 
garde: Livre du Magazin commensant l’an 1706, n° B (répété au ler plat). Papier; 213 feuillets, 
dont 85 blancs. 457 x 185 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1706-1716. 
Magazijn. 

 
Diverses langues, n° 689. Factures imprimerie 1755-1786. 
Envois de livres à l’étranger, surtout en Espagne. Papier; 89 feuillets, plus 95 blancs et un 
grand nombre de pièces détachées. 420 x 264 mill. Rel. anc. parch,; 2 lacets cotton. Au 
devant, en grandes capitals: Factuer-Boeck Beginnende 1n 8ber 1755. 
 
Franç., n° 690. Livre du Magasin 1716-1729. 
Inventaire et expedition de livres liturgiques, vendus au magasin et ailleurs. Au 1er Feuillet de 
garde: Livre du Magasin commençant l’An 1716, n° C. (répété au 1er plat). Papier; 174 
feuillets, dont 30 blancs, index au commencement. 447 x 180 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets 
cuir. Au dos: 1716-1729. Magazijn. 
 
Nederl., n° 691. Bouwwerken 16e-18e eeuwen. 
Rekeningen, overeenkomsten enz. betreffende herstelling en verhuur van huizen, 
toebehoorende aan de familie Moretus 275 stukken van verschillen formaat; mod. perk. band; 
36 x 24 cm. 
Op rug: Rekeningen Bouwstoffen, 16e-17e-18e Eeuw. 1e d. 
 
Nederl., n° 692. Bouwwerken 16e-18e eeuwen. 
Vervolg vorig dossier; 256 stukken, verschillend formaat; mod perk. band; 36 x 24 cm. Op 
rug, zelfde titel als vorige band. 
 
Nederl., n° 693. Huishouden, 17e-18e eeuwen. 
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Rekeningen van bakker, brouwer, banketten en allerlei uitgaven voor het huishouden. 451 
stukken, verschillend formaat. Mod. perk. band; 36 x 24 cm. Op rug: Rekeningen: 
Voedselstoffen 17e en 18e Eeuw. 

 
Nederl., n° 694. Contributiën en taksen, 17e-18e eeuwen. 
Gedrukte en geschreven formulen, ingevuld, betreffende het betalen van contributiën, 
dijkagiën, taksen op huishuurgeld, connaissementen, instructies en reglementen voor het 
betalen van lasten en subsidiën, enkele in ’t Fransch. 750 stukken, verschillend formaat; mod. 
perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: Rekeningen Contributie, Rechten, Accijnsen. 17e en 18e 

Eeuw. 
 
Diverses langues, n° 695. Libraires en général, 17e-18e siècles. 
Factures, notes, letters, contrats d’imprimeurs et libraries anversois et étrangers. 190 pièces de 
tout format. Rel. mod. parch., 36 x 24 cm. Au dos: Rekeningen Drukkerij, Rekeningen met de 
boekverkoopers, 17e en 18e Eeuw. 
 
Diverses langues, n° 696. Inventaire et catalogues livres 1734-1795. 
116 documents et recueils de documents, comprenant plusieurs centaines de feuillets: 
inventaires des livres de l’Officine à différents moments; listes de livres envoyés, surtout en 
Espagne; fragments de catalogues de bibliothèques, avec prix-courants imprimés de l’officine 
plantinienne, etc. Rel. mod. parch.; au dos: Rekeningen Drukkerij. Invent. En Catal., 1734-
1795. 

 
Nederl., n° 697. Drukkerij en gieterij 1625-1832. 
Verzameling registers en stukken, in betrekking met de werklieden der Plantijnsche drukkerij, 
o.a: Breuckenboec 1625-1641 (Klachtboek en bus), prijzen van loonen voor drukkers, 
contracten voor lettergieters, inventaris papier, werklieden-bus, enz. 192 stukken, enkele in ’t 
Fransch; mod. perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: Rekeningen Drukkerij en Gieterij. Werlieden 
1625-1832. 
 
Diverses langues, n° 698. Imprimerie 1558-1640. 
Recueil de pièces manuscrites et imprimées; ordonnances et édits imprimés dès 1570 à 
Anvers et à l’étranger; stipulations spéciales de la gilde de St. Luc pour les imprimeurs (1558, 
signées par le secrétaire Polites); requètes et octrois d’imprimeurs (1578), requète relative aux 
jours de vente de tableaux; grand nombre d’épreuves corrigées, listes d’erreurs, d’annotations, 
d’ajoutes à des impressions plantiniennes, commandes de livres pour l’Espagne, etc. En tout 
101 pièces. Rel. mod. parch., 36 x 24 cm. 
Au dos: Rekeningen Drukkerij 1513-1640. 
 
Diverses langues, n° 699. Imprimerie 1642-1781. 
Suite du dossier précédent, mais moins de pièces imprimées; grand nombre de requètes 
(copies) pour l’obtention et le renouvellement des privileges pour l’impression des livres 
liturgiques; 162 pièces de différent format. Rel. mod. parch.; au dos: Rekeningen. Drukkerij. 
Censeurs. Requesten. Privilegien. 
 
Diverses langues, n° 700. Imprimerie 1670-1709. 
Suite du dossier précédent, F. 2: Projecten rakende het overnemen van de Negocie Druckrije 
etc. (1670); envois de livres, salaires des ouvriers, ventes de livres de la Vve Blaeu à 
Amsterdam, 1674: inventaire des papiers en 1681, etc. 179 pièces de tout format. Rel. mod. 
parch.; 36 x 24 cm. Au dos: Rekeningen. Drukkerij, Rekeningen en Varia 1670 tot 1709. 
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Diverses langues, n° 701. Imprimerie 1760-1871. 
Suite du dossier précédent, avec pièces imprimées, patentes, fournitures à d’autres imprimeurs 
d’Anvers, contrats, extraits imprimés de livres liturgiques, quittances, etc. 581 pièces de tout 
format. Rel. mod. parch.; au dos: Drukkerij. Rekeningen en Varia 1760 tot 1870. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/w2RZQCBjZMKd2qwlrGcB0vxc  
 
Franç.-flamand, n° 702. Famille 1709-1729. 
Testaments, codicilles, dépenses, contrats de mariage, copies d’ordonnances (1729)  
 
Diverses langues, n° 703. Affaires d’argent 1542-1790. 
Pièces manuscrites et imprimées, sur papier et parchemin, commençant par un acte de 1542 
de Jacobe et Valerien Mortuff; comptes passés entre Christ. Plantin et Pierre Gassen; grand 
nombre de factures, rentes, obligations, hypothèques, pieces relatives au commerce en 
general, à des lotteries, etc.; 469 pièces de différent format. Rel. mod. parch.; 36 x 24 cm. Au 
dos: Geld zaken 1542-1790. 
 
Nederl., n° 704. Rekeningen geneesheeren en glazemakers, 1693-1780. 
159 stukken, betreffend geneesheeren, chirurgijns, apothekers, aalmoezeniers, 
geneesmiddelen, alphabetisch gerangschikt. Met 123 rekeningen van glazemakers. Mod. perk. 
band; op rug: Geneeskunde 1693-1769. Glazenmakers 1674-1780. 
 
Nederl., n° 705. Rekeningen Kerk en zilverwerk, 1660-1797. 
363 rekeningen van broederschappen, kerkfabrieken, pauselijke decreten (gedrukte stukken), 
Carmelieten, doopbrieven, lijkbidders, lijkdiensten van Balth. Moretus, Isab. Marie Moretus, 
Marie Th. Moretus Borrekens, legaten, aalmoezeniers, missen, enz. Met 128 rekeningen van 
goud- en zilversmeden, in alphabetische orde. Mod. perk. band; op rug: Godsdienst 1660-
1797. Goud-en zilversmeden 1705-1778. 

 
Nederl., n° 706. Rekeningen landerijen en hofsteden, 1612-1749. 
445 stukken van alle formaat: rekeningen van hoveniers en werklieden, onderhoud en aanleg 
van hofsteden, speelhoven en hoeven der familie Moretus. Mod. perk. band; 36 x 24 cm. Op 
rug: Hofsteden, 1612-1749. 
 
Nederl., n° 707. Rekeningen inpakker, barbier, kaarsen 1592-1784. 
40 stukken met rekeningen van inpakken en vervoer, 79 van kappers en haarartikelen, 232 
van kaarsen, was en flambeeuwen. Mod. perk. band; 36 x 24 cm. Op rug: Inpakker 1592-
1757. kapper. Barbier 1671-1784. Keerssen 1677-1773. 
 
Nederl., n° 708-709. Kleergoed 1575-1808. 
Twee deelen; 324+375 rekeningen en andere stukken over kleedij, schoenen, naaiwerk, 
linnen, kanten, herstellingen aan kleedij, enz. Mod. perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: 
Kleergoed 1575-1680, 1. deel, en Kleergoed 1704-1808. 
 
Nederl., n° 710. Maaltijden, metsers, meubelen, 1570-1787. 
124 rekeningen van maaltijden, banketten, enz. (1659-1722);  
267 rekeningen van metsers en bouwwerk, (1570-1787);  
62 rekeningen van meubelen, uurwerken, enz. (1671-1784).  
Mod. perk. band; 36 x 24 cm.; op rug, titel gelijk hierboven.  

https://dams.antwerpen.be/asset/w2RZQCBjZMKd2qwlrGcB0vxc
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Nederl., n° 711. Smeden, 1580-1780. 
208 rekeningen van smeedwerk; in alle formaat; in alphabetische orde. Mod. perk. band; op 
rug: Smeders. 

 
Nederl., n° 712. Nagels, olie, smout. Onderwijs, 1592-1786. 
58 rek., in alphab. orde, van leveringen van nagels, (1592-1786); 34 rekeningen in alphab. 
orde, van leveringen van olie en smout; (1673-1782); 
256 rek., in alphab. orde, van schoolgeld, sommige in ’t Fransch, (17e-18e eeuwen).- Mod. 
perk. band, 36 x 24 cm. Op rug, titel gelijk hierboven. 
 
Nederl., n° 713. Rechtskosten, schilderwerk, 1626-1781. 
154 rekeningen aan advocaten, notarissen, gerechtelijke stukken, enz., (sommige in ’t Latijn 
en in ’t Fransch). 
107 rekeningen van huisschilders en vergulders. 
Mod. perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: Rechtswezen 1626-1781. 
Huisschilders. 
 
Nederl., n° 714. Stal en paarden, 17e-18e eeuwen. 
252 rekeningen betreffende onderhoud van stal en paarden, rijtuigen, zadelmakers, enz.  Mod. 
perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: Stal. Koetsen. Paarden. Wagemakers. 
 
Nederl., n° 715. Timmerwerk 1602-1780. 
194 rekeningen van timmerlieden. Mod. perk. band, 36 x 24 cm. Op rug: Timmerwerk. 
 
Diverses langues, n° 716. Lettres de change. Vin. 16e-18e siècles. 
578 lettres de change et ordres de payements, suivis de 259 factures relatives à des achats de 
vin. Rel. parch. mod., 36 x 24 cm. Au dos: Wisselbrieven. Wijn. 

 
Franç.-flamand, n° 717. Affaires Chr. Plantin-Gassen, 1568-1580. 
50 dossiers de différent volume, parmi lesquels des Grands livres, avec index alphabétique, 
tenus par Plantin pour Pierre Gassen, relatifs au commerce de toile (vers 1570), Au 
commencement, pièces judiciaires concernant une affaire d’obligations contre Mons. De 
Rysbourg (ou Rysbrouck) et Claude de Witthem, de Liege (vers 1568).- Plusieurs feuillets 
blancs, 34 x 24 cm. Rel. mod. parch.; au dos: Gassen. Risbourg etc. Correspondance, 
comptes, procédure. 
 
Nederl., n° 718. Testament Demont, alias de Brialmont, 1618-49. 
Copijen van notarieele stukken, met zeker getal rekeningen over ‘t zelfde testament; 429 
bladen, 32 x 21 cm. Oud perk. Band, waarop in groote capitalen: Testament State en 
Rekeningen etc. van Demont alias de Brialmont. Lederen snoer.  
 
Nederl., n° 719. Inventaris der goederen van Anna Goos 1691. 
Zes notarieele afschriften, in perk. Genaaid, 615 bladen (31 x 19 cm.), voor Susanna Clara 
Moretus, kan. Franciscus Moretus, Balthasar Moretus; in papieren band, met titel: Inventaris 
ende partage der goederen van wijlen vrouwe Anna Goos weduwe van d’Heer Balthasar 
Moretus tusschen hare Erfgenamen. 
 
Nederl., n° 720. Inventaris goederen Anna Maria De Neuf, 1714. 
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Papier; 179 bladen; 315 x 202 mill.; in blauw bordpapier. Op rug: Inventaris der goederen 
enz. van Anna Ma de Neuf Wwe van Balthasar Moretus III, 1714. 
 
Nederl., n° 721. Inventarissen 1674-1761. 
98 stukken (waaronder heele boeken): catalogi en inventarissen der Plantijnsche drukkerij; 
afzonderlijke over theologische boeken, platen, enz. van de jaren 1674, 1675, 1676, 1681, 
1683, 1707, 1755 enz. Mod. perk. band, 40 x 24 cm.; op rug: Drukkerij. Invent; enz. Catalog. 
1674-1761. 

 
Diverses langues, n° 722. Varia librairie et imprimerie, 1560-1669. 
391 pièces de tout format; commandes de livres, de papier, d’encre, de vermillon; factures et 
correspondence avec ouvriers, libraries anversois et étrangers; requêtes aux autorités à propos 
de privileges, etc. Rel. mod. parch., 44 x 24 cm. Au dos: Drukkerij. Rekeningen en Varia, 
1560-1669. 
 
Diverses langues, n° 723. Papiers de famille 1570-1675. 
187 pièces, grandes et petites: factures, contrats de marriage, testaments, maisons mortuaries, 
etc., 44 x 24 cm. Au dos: Familiezaken, 1570-1675. 
 
Franç.-flamand, n° 724. Famille 1676-1707. 
205 pièces de tout format: testaments, partages de bien, correspondence, inventaires, 
premières messes, entrées au couvent. Quelques pièces sur parchemin; d’autres sans date. Rel. 
mod. parch., 40 x 24 cm. Au dos: Familie 1676-1707. 
 
Nederl., n° 725. Adelstand, vleeschhouwers, behangers, binders, 17e-18e eeuw. 
204 stukken over het verheffen van de familie Moretus tot den adelstand; 
206 rekeningen van vleeschhouwers; 
82 rekeningen van behangers en huisraad; 
278 rekeningen van boekbinders en slotenmakers. 
Mod. Perk. band, 40 x 24 cm. Op rug: Annobrissement, Beenhouwers, Behangers, 
Boekbinders en Sloten. 

 
Diverses langues, n° 726. Catalogues et inventaires 1577-1655. 
90 pièces: longues listes de livres demandés en Espagne, à Douai, etc.; inventaires des livres 
et papiers à l’imprimerie plantinienne à différentes époques. Rel. mod. parch., 40 x 24 cm.; au 
dos: Drukkerij. Inventarissen, Catal. 1577-1655. 
 
Nederl., n° 727. Inventarissen en Catalogi, 1658-1800. 
78 stukken (waaronder enkele registers), verschillend formaat: inventarisen van erfgoederen, 
huizen en boeken, rekeningen uit Spanje, schattingen en inventarissen van de Drukkerij, 
grootboeken (copij en klad). Eenige losse stukken achteraan. Mod. perk. band, 46 x 26 cm. 
Op rug: Drukkerij Inventarissen. Catal. 1658-1673. 
 
Franç.-flamand, n° 728. Imprimerie, Varia, 1707-1760. 
463 pièces, grandes et petites; dépenses pour l’imprimerie et la fonderie, salaires d’ouvriers et 
d’employés, loyers. Rel. mod. parch., 40 x 24 cm. Au dos: Drukkerij, Rekeningen & Varia 
1701-1760. 
 
Franç.-flamand, n° 729. Famille 1730-1758. 
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125 pièces, grandes et petites: testaments, requêtes, frais généraux, maisons mortuaires, 
inventaires, contrats de mariage, etc. Rel. mod. parch., 40 x 24 cm. Au dos: Familiezaken 
1730-1758. 
 
Franç.-flamand, n° 730. Famille 1759-1808. 
96 pièces; testaments, actes notariaux, partages de biens (Bouwens), inventaires 
commerciaux, maisons mortuaires, une pièce imprimée (procès de Moretus contre Mme Petit 
de Coberwez, veuve De Pestre). Rel. mod. parch., 41 x 24 cm. Au dos: Familie, 1759-1808 en 
zonder datum.  

 
Nederl., n° 731. Rekeningen hofsteden, 1750-1795. 
378 rekeningen over onderhoud van hofsteden, bosschen, hoeven, te Hoboken, Lillo, 
Zwijndrecht, Merxem, Eeckeren, Bouchout, enz. Mod. perk. band, 40 x 24 cm. Op rug: 
Hofsteden 1750-1795. 
 
Nederl., n° 732. Huishouden 17e-18e eeuwen. 
453 rekeningen, alle formaat, over allerlei benoodigdheden in het huishouden die niet pasten 
in de vorige bundels. Mod. perk. band, 40 x 24 cm. Op rug, titel zooals hierboven. 
 
Franç.-flamand, n° 733. Vêtements 1591-1680. 
415 factures de tout format, relatives à des vêtements, chaussures, chapeaux, lingerie, etc. Rel. 
mod. parch., 40 x 24 cm. Au dos: Kleergoed, IIe deel, 1680-1696. 
 
Nederl., n° 734. Kleergoed, Kuipers, kunstenaars, 16e-18e eeuwen. 
269 rekeningen van kleederen, schoeisels, ondergoed, hoeden, enz.; 99 rekeningen van 
kuipers, wijnstekers, enz.; 94 rek. van Peter van der Borcht, Jan Breughel, Phil. Galle, 
Bouttats, Jegher, Van Bree, D’Heure, Fruytiers, D. Herryns, A. Lens, De Quertenmont, 
Quellin; registers van Dekens van St. Lucas-Kamer (1647).- Mod. perk. band, 40 x 24 cm. Op 
rug: Kleergoed, Kuipers, Kunst., 16e-17e-18e eeuw. 

 
Diverses langues, n° 735. Varia, 1524-1863. 
445 pièces de tout format: actes scabinaux de 1524 et 1545, pièces notariales et 
ecclésiastiques, factures, extraits d’ordonnances, documents commerciaux, etc. Rel. mod. 
parch., 40 x 24 cm. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Nederl., n° 736. Tin, lood, blik. Visch, 17e-18e eeuwen. 
205 rekeningen van loodgieters, koperslagers, enz.; 148 rekeningen van vischverkoopers.- 
Mod. perk. band, 40 x 24 cm. Op rug, titel zooals hierboven. 
 
Nederl., n° 737. Rekeningen Pijnappels-Schilders, 1639. 
Boek gehouden waarchijnlijk door Fr. Schilders voor zijn zaken met Pijnappels (14 bladen): 
Aan de andere zijde van het register: Oncosten gedaen op de goederen verzonden 1634 voor 
reken van Adr. Schilders (4 bl.). Papier; 65 bladen, waarvan 45 wit; 417 x 160 mill. Oud perk. 
band; dubbel led. snoer. Op voorzijde: C. Rekeninge van Franco Pynappel pa Junij 1639. Op 
achterzijde: Oncostboek 1634. 
 
Franç., n° 738. Libraires d’Anvers HH, 1629-1639. 
F. 1 (de garde): Au nom de Dieu, Livre des Libraires d’Anvers. Signé HH. Commencant 
Anno 1629.- Deo juvante Livor officit nihil et non juvante, proficit nihil Labor. Index alphab. 
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Au fo suivant. Papier; 287 feuillets, 413 x 180 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, le 
titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/tYIDEfnbUROaaflUWMW2I3cW  
 
Franç., n° 739. Libraires d’Anvers II, 1636-1644. 
F° 1 (de garde): Au nom de Dieu. Livre des Libraires d’Anvers. Signé II. Deo juvante livor 
officit nihil, et non juvante proficit nihil labor 1636. Index alphab. Au f° suivant. Papier; 237 
feuillets, plus un cahier de 8 feuillets du 26 juillet 1642; 415 x 184 mill. Rel. parch; 2 lacets 
cuir. Au dos, le titre comme ci-desus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/X28TH9Rnp4jNcTnTgFliKdwy  
 
Franç., n° 740. Libraires d’Anvers KK, 1644-1655. 
F. 1 (de garde): Au nom de Dieu. Livre dos Libraires d’Anvers, signé KK. Deo juvante livor 
officit nihil, Et non juvante proficit nihel labor, 1644. Index alphab. Aux fos suivants. Papier; 
26 feuillets, dont 30 blancs. 425 x 180 mill. Rel. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme 
ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/L2gdnuefW4FHJYXOmvQE9Zso  
 
Nederl., n° 741. Binders 1734-1791. 
Papier; 137 bladen, waarvan een 30tal wit, en vele losse stukken. 205 x 185 mill. Oude perk. 
band; op voorzijde: Rekening Boeck vande Binders Sluyters Packers etca. Op rug, titel gelijk 
hierboven. 
 
Franç., n° 742. Vente de livres liturgiques 1703-1705. 
Papier; 65 feuillets, 396 x 155 mill. Index des livres liturgiques vendus, aux 2 premiers 
feuillets de garde. Au 1er feuillet de garde: Boeck van d’Affairen van N. N. – Rel. parch.; 2 
lacets cuir, au 1er plat: Journal du Magazin 18. A. Au dos: 1703-1706. Magazijn. 
 
Franç., n° 743. Libraires étrangers 1631-1655. 
Papier; 132 feuillets paginé. 368 x 232 mill. Avec cahier plus petit contenant index alphab. 
Rel. anc. parch.; lacet cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Latin, n° 744. Libraires étrangers et anversois 1613-1633. 
Différentes rubriques: Itali, Hispani, Germani, Lugdunenses, Genevenses, Colonienses, 
Parisienses, Belgici. Dans chaque groupe les différents libraries, avec énumération de leurs 
publications, format et prix. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos. 1616-1633. 
Catalogus secundum regions. 
 
Latin, n° 745. Libraires étrangers et anversois 1615. 
Différentes rubriques: Libri impressi Parisiis, Lugduni, Coloniae, in Germania, Hispania, 
Italia, Genevae, in Belgio. Chaque groupe subdivisé d’après les villes et alphabétiquement 
d’après les libraries, avec indication du format et du prix des publications. Rel. anc., ais de 
bois recouverts de parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1615. Catalogus secundum regions. 
 
Franç.- flamand, n° 746. Libraires d’Anvers 1656-1669. 

https://dams.antwerpen.be/asset/tYIDEfnbUROaaflUWMW2I3cW
https://dams.antwerpen.be/asset/X28TH9Rnp4jNcTnTgFliKdwy
https://dams.antwerpen.be/asset/L2gdnuefW4FHJYXOmvQE9Zso
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F. 1 (de garde). Grand Livre des Libraires d’Anvers. Signé LL. Avec index alphabétique.- 
Papier; 280 feuillets dont plusieurs blancs, et quelques pièces détachées, 422 x 178 mill. Rel. 
anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: LL. 1655-1660. Grand Livre des Libraires d’Anvers. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/j1tWRLCSLMS4aacfQRE0QvTo  
 
Latin, n° 747. Libri venales, 1644-1675. 
F. 6. Catalogus Librorum Theologicorum…. Ordine Alphabetico digestus et inceptus 7 Junij 
1644. In officinanTypographica D. Balthasaris Moreti.  
F. 128. Catalogus Librorum Juridicorum. 
F. 186. Inventarium Librorum Medicorum et Chymicorum. 
F. 219. Catalogus Librorum  Philosophicorum, Historicorum et Humanarum Artium 
Miscellaneorum. 
F. 292. Catalogus Librorum Mathematicorum. 
F. 307. Catalogue des Livres Francois (es), des diverses Sciences. 
F. 359. Tabla de los Libros en Romance. 
Papier; 382 feuillets, dont plusieurs blancs. 355 x 227 mill. Relmod.: ais de bois recouverts de 
parch. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin, n° 748. Index librorum secundum Materiam, 1591. 
Catalogue de livres, sans les prix, mais avec indication de l’éditeur, du format et de l’année de 
publication, groupés par matières: Bonarum Literarum. Theologia, Utriuque juris, Medicinae, 
etc. Papier: 347 feuillets, dont 150 blancs. 346 x 214 mill. Rel. anc. Parch. (Feuillet d’un 
missel manuscrit du XVe siècle). Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 749. Relieurs 1576-1588. 
Papier; 328 feuillets, dont plusieurs blancs. 340 x 220 mill. Enpartie de la main de Plantin-
même. Compte spécial par relieur. Rel. mod. parch.; lacet coton. Au dos, le titre comme ci-
dessus. 

 
Franç.-flamand, n° 750. Relieurs et enlumineurs 1588-1596. 
Compte pour chaque relieur; à la fin, des notes relatives à des fournitures de tonneaux, 
d’encre, et à des enlumineurs de livres et cartes géographiques: Pauwel van Overbeeck 
(1592), Lyncken Swinghen, Elisabeth Siegers, Mynken Liefrinckx. 
Papier; 234 feuillets dont plusieurs blancs. 312 x 198 mill. Rel. anc. parch. (Feuillet 
manuscript du XVe siècle). Au dos: 1588-1596. Relieurs. 

 
Franç.-flamand, n° 751. Relieurs 1596-1602. 
Papier; 287 feuillets, dont plusieurs blancs. 315 x 198 mill. Au 1er feuillet: Livre des relieurs 
Anno 1595. Rel. anc. parch. (Feuillet d’un ms. Liturgique du XVe siècle); 2 lacets cuir. Au 
dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç., n° 752. Relieurs 1602-1608. 
F. 1. Au nom de Dieu. Livre des Relieurs etc. Commençant en Juin de l’an 1602.- Au feuillet 
suivant: liste alphab. des relieurs, avec quelques enlumineurs, tonneliers, fondeurs, etc. 
Papier; 331 feuillets, dont quelques blancs. 315 x 200 mill. Rel. anc. parch. (Feuillet d’un ms. 
Liturgique du XVe siècle); traces de 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç., n° 753. Libraires étrangers 1627-1638. 
Papier; 159 feuillets, plus 16 blancs et index alphab. Séparé. 

https://dams.antwerpen.be/asset/j1tWRLCSLMS4aacfQRE0QvTo
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Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir.- Au dos, le titre comme ci-dessus.  
 
Franç., n° 754. Libraires étrangers 1630-1650. 
Papier; 162 feuillets, plus 35 blancs et un index alphab. Séparé. 322 x 215 mill. Rel. anc. 
parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 755. Relieurs 1564-65. 
Papier; 96 feuillets, dont 30 blancs, et 2 feuillets de garde en parch. (acte de 1524 relatif à des 
charretiers espagnols). Index alphab. des relieurs au commencement (parmi lesquels le 
graveur Jan Mollyns). 322 x 212 mill. Rel. mod. parch.; lacet cotton. Au dos, le titre comme 
ci-dessus. 

 
Franç., n° 756. Relieurs et graveurs 1566-1569. 
Papier; 181 feuillets, dont plusieurs blancs. Index alphab. Au 1er feuillet de garde. A la fin, 
des comptes se rapportant aux graveurs Jan Molyns, Peeter Van der Heyden, Hans Wiericx, 
Ant. Van Leest, des fondeurs, Walterus Arsenius, etc. 265 x 178 mill. Rel. anc. parch.; traces 
de 2 lacets cuir. Au 1er plat. en grandes majuscules: Relieurs. Au dos: Relieurs 1565-1569. 
 
Franç., n° 757. Relieurs 1570-1575. 
Papier; 377 feuillets, dont plusieurs blancs, avec index alphab. Au commencement. Parmi les 
relieurs, quelques emballeurs et graveurs (e.a. Jan Molyns). 290 x 190 mill. Rel. mod. parch.; 
lacet cotton. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Latin-flamand, n° 758. Catalogue livres de la librairie 1643. 
F. 1. Index Librorum Officinae Plantinianae Anno 1643 mense Maijo conscriptus. Avec 
indication du nombre, du prix et de l’endroit où les livres se trouvent. 
F. 189. Index Librorum Rubronigrorum Officinae Plantinianae; confectus Mense Mayo Anno 
1643, (livres liturgiques). 
Papier; 290 feuillets, dont 42 blancs. 350 x 250 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 
1643. Index Librorum B. Moreti. 
 
Franç., n° 759. Libraires étrangers 1603-1614. 
Livre de caisse, avec index alphab. Au commencement. Papier; 139 feuillets, et quelques 
pièces détachées. 326 x 205 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos, le titre 
comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/M1u88bKWXQTCaDTrLXUu1GUs  
 
Franç., n° 760. Libraires étrangers 1615-1629. 
Livre de caisse, avec index alphab. Au commencement. Papier; 176 feuillets, dont 5 blancs. 
316 x 205 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/DJNWIf2jlvaZpbDHcDkVvEzV  
 
Franç., n° 761. Libraires étrangers 1633-1638. 
Livre de caisse, avec index alphab. au commencement. Papier; 165 feuillets, dont 14 blancs, 
et grand nombre de pièces détachées. 322 x 218 mill. Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. 
Au dos. le titre comme ci-dessus. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/D22FMUMXehDSYRfGoQ0fzN7K  

https://dams.antwerpen.be/asset/M1u88bKWXQTCaDTrLXUu1GUs
https://dams.antwerpen.be/asset/DJNWIf2jlvaZpbDHcDkVvEzV
https://dams.antwerpen.be/asset/D22FMUMXehDSYRfGoQ0fzN7K
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Franç., n° 762. Libraires étrangers 1596-1604. 
Livre de caisse, avec index alphab. au commencement. Papier; 113 feuillets. 320 x 205 mill. 
Rel. anc. parch.; lacet cuir. Au dos: 1596-1604. Grand cahier. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/zTMFlFXQnTRgiTXpXgbF5UTk  
 
Franç.-flamand, n° 763. Relieurs 1666-1681. 
Papier; 493 feuillets dont la moitié blancs; plusieurs pièces détachées. 363 x 230 mill. Index 
alphab. Au 1er Feuillet de garde. Anc. rel. veau estampé; traces de 2 lacets cuir. Au dos, le 
titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 764. Relieurs et graveurs, 1681-1708. 
Papier; 363 feuillets, dont beaucoup de blancs. 364 x 235 mill. Au commencement, index 
alphab. des relieurs, serruriers, graveurs, emballeurs. Rel. anc. parch. Au dos: 1681-1701. 
Relieurs. 
 
Nederl., n° 765. Boekbinders, 1716-1727. 
Papier; 130 bladen, waarvan enkele witte, en vele losse stukken. 280 x 182 mill. Index op f. 1, 
met: Rekeningen Boeck vande Compaignie beginnende A° 1716 aengaende de Binders, 
Sluyters, Packers etc. Zelfde titel op omslag. Oude perk. band; dubbel led. snoer. Op rug, titel 
gelijk hierboven. 
 
Franç.-flamand, n° 766. Relieurs 1652-1666. 
Papier; 326 feuillets, et beaucoup de pièces détachées. 350 x 220 mill. Index des relieurs au 
1er Feuillet de garde. Rel. anc. parch (feuillet d’un ms. Ascétique du XVe siècle); 2 lacets cuir. 
Au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Franç.-flamand, n° 767. Relieurs 1639-1651. 
Papier; 294 feuillets, beaucoup de pièces détachées. 366 x 237 mill. Index alphabétique au 
commencement; prix fixes pour livres liturgiques à la fin. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au 
dos: 1639-1651. Boekbinders. 
 
Franç.-flamand, n° 768. Relieurs 1620-1628. 
Papier; 272 feuillets, plus 130 blancs. 354 x 235 mill. Index alphab. au commencement. Rel. 
anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 769. Relieurs 1608-1613. 
Papier; 316 feuillets, dont quelques-uns blancs. 310 x 202 mill. Au commencement, index des 
relieurs, serruriers, emballeurs, etc. Au 1er Feuillet de garde: Au nom de Dieu. Livre des 
Relieurs etc. Commençant sur la fin de l’an 1608. Rel. anc. parch. (feuillet d’un Antiphonaire 
ms. De XVe siècle; traces de 2 lacets cuir. Au dos, en noir, le titre comme ci-dessus. 

 
Franç.-flamand, n° 770. Relieurs 1615-1622. 
Papier; 343 feuillets, dont plusieurs blancs. 360 x 221 mill. Index alphab. des relieurs, 
tonneliers, etc. au 1er Feuillet de garde. 
Rel. anc. parch. (feuillet d’un ms. Ascétique du XVe siècle). Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franç.-flamand, n° 771. Relieurs 1629-1638. 

https://dams.antwerpen.be/asset/zTMFlFXQnTRgiTXpXgbF5UTk
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Papier; 294 feuillets, dont plusieurs blancs. 360 x 230 mill. Index alphab. au commencement. 
Rel. anc. parch.; restes de 2 lacets cuir. Au dos: 1629-1638. Boekbinders. 
 
Nederl., n° 772. Ziekenbus 1653-1677. 
F. 1. Journael vande Rekeninghe der Busse van de Ghesellen der Plantijnsche Druckerije tot 
solaes ende assistentie van de Siecke, beghinnende den eersten Meert 1653.- Geteekent A. 
Papier; 361 bladen, waarvan enkele wit. Op laatste blad: Ordonnantie van de Misse die 
jaerlijcks ghedaen wordt vanweghe de Plantijnsche Druckerije. 341 x 112 mill.- Oude perk. 
band; dubbel led. snoer. 
 
Franç.-flamand, n° 773. Ouvriers 1617-1624. 
Papier; 371 pages. 340 x 112 mill. Au commencement: liste alphab. des ouvrages imprimés 
1617-24. Au 1er Feuillet de garde: Au nom de Dieu. Memorial C. Rel. anc. parch.; traces de 2 
lacets cuir. Au 1er plat: Sepmaines des Compagnons commencans en Julio 1617 et finissans 
en Junio 1624. Au dos: 1617-1624. Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 774. Ouvriers 1624-1638. 
Papier, 471 pages. 360 x 112 mill. Index alphab. des ouvrages imprimés 1624-1638, au 
commencement. A l’intérieur du 1er plat: Wekelijcke Gasteboecken van Druckerye ‘t zedert 
1594 tot 1666.- Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au 1er plat: Sepmaines des 
Compagnons commençans le 6 Julij 1624 et finissans le 17 Avril 1638. Au 2e feuillet de 
garde: Au nom de Dieu Memorial D. Au dos: 1624-1638. Werklieden. 

 
Franç.-flamand, n° 775. Ouvriers 1638-1652. 
Papier; 840 pages. 350 x 110 mill. Index alphab. des ouvrages imprimés 1638-1652 au 
commencement. Au 2e Feuillet de garde: Au nom de Dieu. Memorial E. – Rel. anc. parch.; 
traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1638-1652. Livres de Compagnons. 
 
Franç.-flamand, n° 776. Ouvriers 1652-1666. 
Papier; 758 pages, plus 26 blanches au commencement. 348 x 112 mill. Au 1er Feuillet de 
garde: Au nom de Dieu. Memorial F. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1652-
1665. Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 777. Ouvriers 1603-1610. 
Papier; 286 feuillets, dont 69 blancs, et quelques pièces détachées. 340 x 110 mill. Index 
alphab. des ouvrages imprimés 1603-1610. Rel. anc. parch. Au 1er plat: Sepmaines des 
Compagnons commencans en l’an 1603 en Janvier, finissans en Septembre 1610. Au dos: 
1603-1610. Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 778. Ouvriers  1610-1617. 
Papier 347 pages. 350 x 115 mill. Index alphabet. des ouvrages imprimés en 1610-1617 au 
commencement. La 2e partie commence après la p. 192. Nota que icy commence le present 
Memorial signé B pour mon compte et de mon frere Jean Moerentorf; apres que nostre Mere 
Martina Plantin nous a vendu et transporté le train de l’imprimerie et 1a Bouticque.- Rel. anc. 
parch., restes de 2 lacets cuir Au 1er plat: Sepmaines des Compagnons commencans en 
Octobre 1610, et finissans en Junio 1617. Au dos: 1610-1617. Werklieden. 

 
Franç., n° 779. Ouvriers 1594-1602. 
Papier; 192 feuillets, dont 26 blancs. 339 x 112 mill. Index alphab. Des ouvrages imprimés en 
1594-1602 au commencement. Rel. anc. parch., lacet cuir. Au 1er plat. Sepmaines des 
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Compagnons commencans en l’an 1594 en Janvier, finissans en Decembre 1602. Au dos, en 
pourpre: 1594-1602. Semaines des compagnons. 
 
Franç.-flamand, n° 780. Ouvriers 1622-1629. 
Papier; 288 feuillets. 360 x 230 mill. Au 1er feuillet de garde: Livre des Compagnons de 
l’Imprimerie Signé C. commencant le 3e Septembre 1622 (par compagnons, il faut aussi 
entendre les fondeurs, les compositeurs, les graveurs, e.a. Christ. Jegerendorph).- Rel. anc. 
parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos: D. 1622-1629. Werklieden. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/T2kCUZNoWWnjEbdY5EQU4LdP  
 
Franç.-flamand, n° 781. Ouvriers 1640-1660. 
Papier; 277 feuillets avec plusieurs listes détachées d’ouvriers. (y compris graveurs, 
compositeurs, fondeurs). 370 x 236 mill. Au 1er Feuillet de garde: Livre des Compagnons de 
l’Imprimerie Signé D. Commencant le 26 du Maij 1640.- Rel. anc. parch.; au dos: D. 1640-
1660. Werklieden. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/rVUhWKQiKf78NN4Ul6RbEEiN  
 
Franç.-flamand, n° 782. Ouvriers 1685-1723. 
Papier; 289 feuillets, plus 9 blancs et quelques pièces détachées. 365 x 240 mill. Au 1er 
Feuillet de garde (ainsi qu’au 1er plat). Rekeningh Boeck van de Gasten beginnende 1685 tot 
1723 Augustus inclus. A. Rel. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1685-1723. Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 783. Ouvriers 1673-1684. 
Papier; 278 feuillets, dont quelques uns blancs. 363 x 236 mill. Index alphab. sur 4 feuillets 
détachés, avec languette: Reken Boeck van de Gasten beginnende 8 Julii 1673 tot 12 Maij 
1685. Rel. anc. parch.; 2 lacts cuir. Au dos: 1673-1684. Werklieden. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/qmdAMOXleaVYRQl8j6NNjZOQ  
 
Franç.-flamand, n° 784. Ouvriers 1660-1672. 
Papier; 269 feuillets; index alphab. Sur 8 feuillets détachés, avec languette: Reken-Boeck van 
de Gasten beginnende 1660 tot 1673. Au 1er feuillet de garde: Livre des Compagnons de 
l’Imprimerie. Signé E. Començant le 3 Avril de l’an 1660.- Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au 
dos: Werklieden 1660-1672. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/h17nQPTIIXARumcUKE5PhOm5  
 
Franç.-flamand, n° 785. Ouvriers 1610-1622. 
Papier; 188 feuillets, index alphab. sur 7 feuillets detaches. 350 x 220 mill. Au 1er Feuillet de 
garde: Livre des Compagnons de l’Imprimerie. Signé B qui commence le 2 d’Octobre 1610, 
après le trespas de feu Monpere qui mourut le 22e de Septembre 1610. Dieu l’aye en sa gloire. 
Les 13 premiers feuillets rognés. Rel. anc.; restes de 2 lacets cuir. Au dos: 1610-1622. Livre 
des Compagnons. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/nGLbRsUHmKbhWUeSHj1gdqcK  
 
Franç., n° 786. Ouvriers 1590-1610. 

https://dams.antwerpen.be/asset/T2kCUZNoWWnjEbdY5EQU4LdP
https://dams.antwerpen.be/asset/rVUhWKQiKf78NN4Ul6RbEEiN
https://dams.antwerpen.be/asset/qmdAMOXleaVYRQl8j6NNjZOQ
https://dams.antwerpen.be/asset/h17nQPTIIXARumcUKE5PhOm5
https://dams.antwerpen.be/asset/nGLbRsUHmKbhWUeSHj1gdqcK
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Papier; 228 feuillets, plus quelques pièces détachées et index alphab. au commencement. 345 
x 220 mill. Au 1er Feuillet de garde (répété en partie au 1er plat): Livre des Compagnons de 
l’Imprimerie tenu par feu Monpere (que Dieu aye en sa gloire). Signé A. Rel. anc. parch.; 
traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1590-1610. Livre des compagnons. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/U1bDKUQRuKYPLXaNhgIkKX1O  
 
Nederl., n° 787. Familie De Neuf, 1654-1700. 
Papier en perkament, 347 bladen, in verschillende bundels: processen, notarieele akten, 
rekeningen, enz., vanaf 1654. Mod. perk. omslag; dubbel katoenen snoer; op rug: De Neuf. 
 
Franç., n° 788. Ouvriers 1583-1589. 
Papier; 134 feuillets. 270 x 182 mill Au 1er feuillet: Memorial pour les sepmaines des 
compagnons. Rel. anc. parch. (4 feuillets d’un ms. Liturgique du XVe siècle). 
 
Franç., n° 789. Ouvriers 1590-1592. 
Papier; 50 feuillets, dont 18 blancs. 300 x 192 mill. Rel. anc. parch. (Feuillet d’un Missel ms. 
Du XVe siècle). Au 1er plat: Sepmains des Compagnons de l’an 1590 jusques 1594. 
 
Franç.-flamand, n° 790. Ouvriers 1666-1676. 
Papier; 537 pages plus 21 blanches. 361 x 182 mill. Au 1er Feuillet de garde: Au Nom de 
Dieu. Memorial des paijements hebdomadaires du travail des Compagnons de l’Imprimerie, 
signé littera G. commençant le 30 Octobre 1666. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1666-
1676. Werklieden. 
 
Franç-flamand, n° 791. Ouvriers 1689-1699. 
Papier; 282 feuillets, plus 6 blancs; 355 x 185 mill. Rel. anc. parch. Au dos: 1689-1699. 
Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 792. Ouvriers 1700-1709. 
Papier; 252 feuillets, plus 5 blancs. 355 x 190 mill. Au 1er Feuillet: Au Nom de Dieu, l’An de 
Jubilé 1700. Adi 2. Janvier. Rel. anc. parch.; au dos: 1700-1709. Werklieden. 
 
Franç.-flamand, n° 793. Ouvriers 1710-1750. 
Papier; 251 feuillets, plus quelques pièces détachées. 270 x 240 mill. Rel. anc. parch. Au dos: 
1740-1750. Werklieden. 

 
Franç.-flamand, n° 794. Ouvriers 1755-1820. 
Papier; 360 feuillets, dont 138 blancs, et plusieurs pièces détachées. 275 x 240 mill. Rel. anc. 
parch.; 2 lacets cotton. Au dos: 1751-1839. Werklieden. 
 
Latin, n° 795. Libri venales, 1550-1670. 
F. 1-60. Théologie (chaque matière subdivisée alphabétiquement. F. 61. Juris utriusque. F. 
123. Medici. F. 152. Humaniores et Philosophici. F. 231. Itatici. F. 302. Libri Gallici. Pretia 
sunt emptionis. F. 350. Hispanici. F. 358. Musici. F. 369. Hochteutsche Bucher. F. 375. 
Belgici. F. 387. Index eorum quae in hoc Catalogo continentur.- Papier; 387 feuillets. 325 x 
200 mill. Différentes mains (de 1555 à 1670). Rel. mod. parch. Au dos, titre comme ci-dessus. 
 
Latin, n° 796. Libri venales theologiae 1636. 

https://dams.antwerpen.be/asset/U1bDKUQRuKYPLXaNhgIkKX1O
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Catalogue alphabétique inachevé. Papier; 573 feuillets, dont 514 blancs. 230 x 175 mill. Au 
1er Feuillet: Catalogus Librorum exterorum, Qui in Officina Plantiniana venales habentur; 
confici coeptus Die 16 Octobris Anni 1636. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1636. 
Catalogus librorum venalium. 
 
Latin, n° 797. Catalogue livres imprimés 1608-1609. 
F. 2. Catalogus Librorum quos singulis annis Joannes Moretus in Officina Plantiniana 
impressit, simul eorum, quos ex Nundinis Francfurtensibus aut aliunde accepit. Divisé par 
ordre de matières.- Papier; 11 feuillets, suivis de 287 blancs. 219 x 162 mill. Rel. anc. parch., 
2 lacets cuir. Au dos: Catalogus 1608-1609. 

 
Latin, n° 798. Catalogue livres imprimés 1616-1617. 
F. 1. Sit Nomen Domini Benedictum. Anno 1616. Labore et Constantia.- F. 2. Catalogus 
Librorum qui ex Officina Plantiniana, apud Baltasarem et Joannem Moretos, singulis annis 
prodierunt; et eorum qui Francfurto vel aliunde singulis Nundinis allati, apud eosdem venales 
extant. 
Papier; 19 feuillets, suivis de 178 blancs. 242 x 162 mill. Rel. anc. parch. (Feuillet d’un 
Missel ms. Du XVe siècle); 2 lacets cuir, Au dos: 1616-1617 Catalogus. 
 
Latin, n° 799. Catalogue livres 1570. 
Indication des livres, généralement avec les prix. Ecrit en 1570, avec ajoutes postérieures. 
Papier; 268 feuillets, suivis de 217 blancs. 280 x 187 mill. Index alphab. des matières aux 46 
premiers feuillets. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. Au dos: 1570. Catalogus secundum 
materiam. 
 
Latin, n° 800. Catalogues livres 1585. 
Divisé par ordre de matières, puis alphabétiquement dans chaque matière, sans indication de 
prix.  
Papier; 90 feuillets, plus 647 blancs. 303 x 194 mill. Rel. anc. parch.; traces de 2 lacets cuir. 
Au dos: 1585. Catalogus secundum materiam. 
 
Latin, n° 801. Libri venales 1642. 
F. 1. Index Librorum Officinae Plantinianae qui Anno 1642 mense Aprilis venales exstant. 
Index alphabétique des ouvrages, avec indication du nombre d’exemplaires et du prix. 
Papier; 185 feuillets, plus 64 blancs et quelques pièces détachées. 345 x 220 mill. Rel. anc. 
parch., lacet cuir. Au dos: 1642. Index venalium. 

 
Franç.-flamand, n° 802. Grand livre libraries étrangers 1716-1724. 
Dernier Feuillet: Grooten Boeck begonst op 1 Januarij 1716 in compagnie tusschen Joannes 
Jacobus Moretus ende Balthasar Moretus….- Papier; 15 feuillets, plus 86 blancs. Et un cahier 
de 6 feuillets relatif à l’année 1720. 405 x 258 mill. Rel. anc. parch., recouvert de toile verte. 
Au dos: 1716-1724. Libraires.  
 
Franç., n° 803. Grand livre libraries étrangers, 1681-1702. 
Papier; 65 feuillets, plus 41 blancs, avec register alphab. distinct. 400 x 265 mill. Rel. anc. 
parch., recouvert de toile verte. Au dos: 1681-1702. Kas. 
 
Franç.-flamand, n° 804. Grand livre libraries, 1716-1723. 
F. 1 (de garde). Grooten boeck begonst op 1e Januarij 1716 in compagnie tusschen Joannes 
Jacobus Moretus ende Balthasar Moretus.- Papier; 99 feuillets, plus 23 blancs et index alphab. 
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Séparé au commencement. 405 x 260 mill. Rel. anc. parch., recouvert de toile verte. Au dos: 
1716-1723. Libraires. 
 
Nederl., n° 805. Renten en Varia 1707-1723. 
F. 16 (vorige ontbreken). Uitgaven der familie en der Compagnie. F. 43. Anno 1730. Register 
van alle de Roode ende Swerte Boecken. F. 114. Anno 1716. Idem. F. 120. Generale staat van 
alle effecten (boeken enz.) 1707. F. 122. Kontrakt voor de Compagnie Anna Maria De Neuff 
en haren oudsten zoon, Balth. Moretus. 1707. F. 130. Grootboek voor Joannes Jacobus 
Moretus 1729-34. F. 136. Uitgaven drukkerij en handel 1733. F. 149. Druk van Kerkelijke 
boeken 1719-1723. 
Papier; 201 bladen, verschillend formaat (40 x 26 cm.) Los in oude perk. band, led. Snoer. Op 
voorzijde: 1665. Lijfrenten ofte Lastboeck N. C., Op rug, titel gelijk hierboven.  

 
Nederl., n° 806. Inventaris Kerkelijke boeken, 1716-1730. 
F. 1-27. Anno 1716. Register van alle de Roode ende Swerte Boecken anders genoemt Rubro-
Nigro, seu Rituales.  
F. 1-16. Anno 1730. Idem.- Papier; 43 bladen, waarvan de helft wit. 340 x 212 mill. Gebroch. 
 
Nederl., n° 807. Uitgaven familie 1700-1706. 
F. 1. Vervolgh van mynen voorgaenden uytgeeft Boeckt Begost den 1 January 1682 en 
voleijnt December 1699. (Met vervolg tot 1706). Papier; 66 bladen, plus 3 wit. 390 x 245 
mill. Gebroch. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/w2Gc7VbrZLuELcDfHmyx8zAN  
 
Nederl., n° 808. Journael en grootboek Fr. Jo. Moretus, 1743. 
F. 1. Journael Boeck A. van Franciscus Joannes Moretus Beginnende het Jaer 1743. 
F. 33. Groot Boeck A van Franciscus Joannes Moretus Beginnende het Jaer 1743. Papier; 51 
bladen, waarvan 9 wit, en enkele losse stukken. 360 x 240 mill. Gekartonn. 
 
Nederl., n° 809. Grootboek 1716-29. 
F. 1. Groot Boeck n° A 1716 van mij Joannes Jacobus Moretus Begonst in Dato 20 April 
Anno 1716. 
F. 80. Groot Boeck Littera B. Begonst 3 Junij 1729. 
Papier; 121 bladen, met 74 wit, plus afzonderlijk alphabetisch register vooraan, met enkele 
losse stukken. Gebonden in groen linnen; dubbel zijden snoer; op voorzijde: Groot-Boeck. 
 
Diverses langues, n° 810. Lettres de change 1717-1737. 
Papier; 141 feuillets, plus un grand nombre de pièces détachées. 418 x 186 mill. Affaires en 
general. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1717-1737. Wissels. + Corresp. 1734-1739 
verw. van Archief 279 

 
Nederl., n° 811. Journael 1716-1729. 
Papier; 151 bladen, plus 160 wit. Drukkerij en handelszaken. 
F. 1. Journael n° A. Begonst 20. April 1700 ende sesthien. 405 x 270 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met groen linnen; dubbel zijden snoer. Op voorzijde: Journael; op den rug: 1716-
1729. Journal Renten en Obligatiën. 
 
Nederl., n° 812. Renten en obligatiën 1720-1756. 

https://dams.antwerpen.be/asset/w2Gc7VbrZLuELcDfHmyx8zAN
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Papier; 117 bladen, waarvan 46 wit. En vele losse stukken. Alphabetisch naamregister 
vooraan, gecartonneerd. Oude perk. band, met groen linnen overtrokken; dubbel koorden 
snoer. Op rug: Renten 1720-1756. 
 
Franç.-flamand, n° 813. Copie de lettres 1805-1837. 
Lettres se rapportant à l’imprimerie et à des affaires d’argent.  
Papier; 463 pages, plus un index alphab. de 26 feuillets au commencement, et quelques pièces 
détachées. 380 x 240 mill. Rel. anc. parch. Au dos, en grandes capitals: 1805-1837. Copye 
Boek van de Drukkerij. 
 
Diverses langues, n° 814. Copie de lettres de change, 1726-1748. 
Papier; 293 feuillets, dont 32 blancs, et quelques pièces détachées. Affaires générales et 
relatives à l’imprimerie. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir. Au dos: 1726-1748. Wissels. 

 
Franç.-flamand, n° 815. Copie de lettres 1837-1851. 
Imprimerie et affaires en général. Papier; 507 pages, dont 447 blanches. Index alphab. à 1a 
fin. 395 x 242 mill. Rel. demiparch.; lacet coton. Au dos, en grandes capitales: 1837-1851. 
Copye Boeck van de Drukkerij. 
 
Nederl., n° 816. Kasboek 1757-1775. 
Drukkerij en algemeene zaken. Papier, 186 bladen, waarvan enkele wit, en eenige losse 
stukken. 365 x 246 mill. Op 1e blad: Boeck A. Comtanten Cas Boeck van den winckel voor 
soo veel uyt denselven verkocht wordt als oock Notitie wort gehouden van eenige die 
schuldigh blijve…. Begonst A° 1757. 8ber.- Oude perk. band; dubbel koorden snoer. Op 
voorzijde: Boeck A. Op rug: Kas 1757-1775. 
 
Franç.-flamand, n° 817. Imprimeurs et graveurs, 1723-1797. 
F. 1. Au Nom de Dieu. Livre des Comptes des Imprimeurs, Compositeurs, et Imprimeurs des 
Tailles douces, commençant au mois de May 1723. signé B. Suivi de l’index alphab. (4 
pages).  
Papier; 135 feuillets, plus 89 blancs, et plusieurs pièces détachées. 372 x 236 mill. Rel. anc. 
parch., lacet cuir. Au dos: 1723-1797. Livre des Comptes. 
 
Nederl., n° 818. Handels-Maatschappij 1781-1797. 
Kasboek; inkomsten en uitgaven van We Fr. J. Moretus, geboren Borrekens en De Gruytters 
Solvyns & Co. Te Oostende. Algemeene zeehandel naar Europeesche en West-Indische 
havens.  
Papier; 17 bladz., plus 30 witte bladen. 370 x 280 mill. Oude half perk. band; dubbel zijden 
snoer. Op rug, titel zooals hierboven. 
 
Nederl., n° 819. Inventaris drukkerij 1818. 
Inventaris der letters, matrijzen, stempels en koperen platen.- Papier; 46 bladen, plus 143 
witte en enkele losse stukken. 384 x 242 mill. Perk. band, met dubbel groen zijden snoer. Op 
rug. titel zooals hierboven. 

 
Nederl., n° 820. Verkoop kerkelijke boeken 1824-1840. 
Papier; 91 bladen; 371 x 242 mill. Totaal op einde van elke maand. Oude perk. band, met 
dubbel led. snoer. Op rug: Journael 1824-1840. 
 
Nederl., n° 821. Oostendsche Maatschappij, 1785-1794. 
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F. 2. Totalen fonds der Associatie der Heeren de Gruijtters, Solvijns & Compagnie soo ende 
gelijk den selven door ijder van hun vastgestelt… is geweest… mij (Franc. Moretus) een 
gerecht derde paert in hunne affairens ende huijs van commercie tot Ostende gecedeert heeft. 
Papier; 33 bladen, waarvan 16 wit. 370 x 280 mill. Oude halfperk. band, dubbel zijden snoer. 
 
Franç., n° 822. Grand livre 1703-1711. 
Libraires étrangers et marchands de papier. Papier; 15 feuillets, plus 84 blancs. 405 x 272 
mill. Au 1er feuillet: C. Rel. anc. parch.; au dos, le titre comme ci-dessus. 

 
Franç., n° 823. Livre de caisse des libraires vers 1750. 
Bilan, sans spécification ni détails. Papier; 24 feuillets, dont 11 blancs, et quelques pièces 
détachées. Broché papier d’emballage. 
 
Latin, n° 824. Index librorum 1657. 
F. 2. Au nom de Dieu, Index Librorum Officinae Plantinianae MDCLVII. die 26 May. 
Explicatio Signorum quibus denotantur loca, vel Cubicula ubi dicti libri sunt expositi. 
Papier; 95 feuillets, dont 20 blancs. 367 x 233 mill. Rel. anc. parch. (feuillet d’un Missel ms. 
Du XVe siècle), 2 lacets cuir. Au dos, le titre comme ci-dessus. 
 
Franc., n° 825. Libraires 1757-58. 
Grand livre des libraires, graveurs etc. Papier; 60 feuillets, dont 30 blancs, et quelques pièces 
détachées. Index alphab. au commencement. 383 x 242 mill. Demi-rel. parch.; au dos, le titre 
comme ci-dessus. 
 
Nederl., n° 826. Renten 1756-60. 
Renten, obligatiën, wisselbrieven, loterijcoupons, enz. Papier; 22 bladen, waarvan 6 wit. 415 
x 271 mill. Gebr. blauw bordpapier. 
 
Nederl., n° 827. Renten 1817. 
Renten, wisselbrieven, fondsen, obligatiën, huizen, hoeven en landerijen. Papier; 70 bladen, 
waarvan 20 wit. 382 x 242 mill. Half perk. band; dubbel koorden snoer. Op rug: Renten 1817. 
 
Franç., n° 828. Propriétaires de la commune de Bouchout. 
F. 3. Liste nominative des propriétaires de 1a Commune de Bouchout, Arrondissenment 
d’Anvers, Département des Deux Nèthes, avec indication des propriétés par N° du plan 
parcellaire cadastral.- Papier; 17 feuillets; fin du XVIIIe siècle: le nom de Louis F. Xax. J. 
Moretus (1758-1820), souvent cité.  Demirel. parch., avec étiquette gravée et 2 lacets soie 
verte. 

 
Nederl., n° 829. Kasboek 1789-1794. 
Algemeene inkomsten, vooral renten. Papier; 15 bladen, waarvan 6 wit. 388 x 243 mill. 
Gekartonneerd. 
 
Franç., n° 830. Grand livre libraires, 1707-1720. 
Papier; 123 feuillets, plus 109 blancs, avec registre alphab. séparé au commencement et 
nombre de pièces détachées. 400 x 260 mill. Au 1er feuillet: E. Rel. anc. parch., recouvert de 
toile, lacet soie verte. Au dos: Grootboek 1707-1720. 
 
Nederl., n° 831. Grootboek renten 1787. 
Renten, obligatiën, wisselbrieven, landerijen, enz. 
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Papier; 22 bladen, waarvan 5 wit. 412 x 292 mill. Gekartonn. bruin papier; op voorzijde, 
etiket met titel: Groot-boek. 
 
Nederl., n° 832. Kasboek 1729-1733. 
Allerlei inkomsten: renten, obligatiën, loterijen, enz. Papier; 18 bladen, plus 91 witte en vele 
losse stukken. 408 x 259 mill. Oude perk. band; sporen van led. snoer. Op rug: Kas 1729-
1733. 
 
Nederl., n° 833. Inventaris 1778. 
Kapitalen, goederen en effecten, door Wwe Moretus haren zoon voor notaris Vunck 
overgemaakt. 
Papier; 46 bladen, waarvan 32 wit, en enkele losse stukken.434 x 290 mill. Gekartonn., bruin 
papier; op etiket voorzijde: Journal. 

 
Nederl., n° 834. Inventaris 1787. 
Kapitalen, goederen, effecten, enz. door Wwe Moretus voor notaris aan haren zoon 
overgemaakt in ’t sterfhuis. 
Papier; 22 bladen, waarvan 18 wit, en vele losse stukken. 412 x 292 mill. Gekartonneerd, 
bruin papier; op etiket voorzijde: Journal. 
 
Nederl., n° 835. Kasboek 1772-1786. 
Allerlei inkomsten en uitgaven, dagelijks ingeschreven. Papier; 129 bladen. 404 x 184 mill. 
Oude perk. band, dubbel led. snoer. Op rug: Rekeningen 1772-1786. 
 
Nederl., n° 836. Kasboek armenhuis 1665-1666. 
Uitgaven en inkomsten van ’t jongens en meisjeshuis; alphabetische tafel vooraan. Papier; 
174 bladen, waarvan 55 wit. 402 x 106 mill. Oude perk. band, dubbel led. snoer; op voorzijde: 
1665. 
 
Franç., n° 837. Journaux librairie D-K 1719-1725. 
F. 1. Au Nom de Dieu. Journal de 1a Compagnie de l’An 1719. Signé D. Journaux D, E, F, G, 
H, I et K, chacun avec pagination spéciale. Papier; 137 feuillets. 418 x 186 mill. Rel. anc. 
parch. 2 lacets cuir. Au dos: 1719-1725. Compagnie. 
 
Franç.-flamand, n° 838. Débiteurs 1736-1790. 
Copie des factures et des lettres de débiteurs anversois et étrangers. Papier; 49 feuillets. Rel. 
anc. parch. (feuillet d’un Missel ms. Du XVe siècle). Au dos: 1736-1790. Schulden. Brieven. 

 
Nederl. n° 839. Journael boekhandel 1775-1823. 
Papier; 267 bladen, met enkele losse stukken. 472 x 186 mill. Oude perk. band, dubbel 
koorden snoer. Op rug: Journal 1775à 1823. 
 
Nederl., n° 840. Journael renten 1789-1793. 
Papier; 11 bladen, plus 138 witte. 470 x 290 mill. Oude perk. band, overtrokken met grauw 
linnen; dubbel zijden snoer. Op voorzijde: Journael; op rug: 1781-1793. Journal. 
 
Nederl., n° 841. Kasboek 1755-1770. 
Drukkerij en algemeene inkomsten en uitgaven. Papier; 125 bladen, plus 163 witte. 455 x 290 
mill. Oude perk. band, overtrokken met grauw linnen; dubbel koorden snoer. Op rug: Cassa 
1755-1770. 
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Nederl., n° 842. Kasboek 1759-1773. 
Drukkerij en algemeene inkomsten en uitgaven, vooral handelszaken. Papier; 560 bladen, en 
enkele losse stukken. 455 x 290 mill. Oude perk. band, overtrokken met grauw linnen; sporen 
van dubbel zijden snoer. Op rug, papieren etiket, met: Journal van Moretus opde 
Vrijdagmarkt van 1759 tot 1773. 

 
Nederl., n° 843. Grootboek 1793-1801. 
Algemeene handelszaken, ook drukkerij. Papier; 131 bladen, plus 128 witte, en vele losse 
stukken. Afzonderlijk alphabet. Rigister vooraan. Oude perk. band, overtrokken met grauw 
linnen; dubbel zijden snoer. Op rug, papieren etiket met: Grootboek van Moretus opde 
Vrijdagmarkt van 1793 à 1801. 
 
Nederl., n° 844. Grootboek 1759-1794. 
Drukkerij en alle soort inkomsten en uitgaven der familie. Papier; 383 bladen, plus 10 witte, 
enkele losse stukken en vooraan op 4 bladen, alphabetische naamlijst. 452 x 288 mill. Oude 
perk. band, overtrokken met grauw linnen; dubbel zijden snoer. Op rug, papieren etiket, met: 
Grootboek van Vrijdagmarkt 1759-1794. 
 
Nederl., n° 845. Kasboek 1773-1787. 
Drukkerij en algemeene inkomsten en uitgaven. Papier; 374 bladz. 455 x 295 mill. Oude perk. 
band, sporen van dubbelzijden snoer. Op rug: Cassa 1773-1787. 
 
Nederl., n° 846. Grootboek 1790-1805. 
F. 2 (schutblad); Groot Boek Littera A (prachtletter). 
F. 1. Register van alle de Roode en swerte Boeken anders genaemd Libri rubro-nigri seu 
Rituales. Gevolgd door inventaris van papieren en koperen platen dienende voor de 
liturgische boeken. Alphabetische naamlijst op de 3 laatste bladz. 
Papier; 76 bladen, plus 70 witte en enkele losse stukken. 465 x 296 mill. Oude perk. band, 
overtrokken met grauw linnen: dubbel zijden snoer. Op rug: Grootboek 1790-1805. 

 
Nederl., n° 847. Kasboek 1790-1805.  
F. 1. Journael (prachtletter). Adsis principiis Christe benignemeis. 1ma Maii 1790. pr 
Drukkerije aen Capitael… Allerlei inkomsten en uitgaven. Papier; 240 bladen, waarvan 189 
wit. 468 x 290 mill. Oude perk. band, overtrokken met grauw linnen, dubbel zijden snoer. Op 
rug: Kas 1790-1805. 
 
Franç.-flamand, n° 848. Vente livres liturgiques 1730-1769. 
Papier; 135 feuillets, plus 94 blancs et quelques pièces détachées. Index des sortes de livres 
vendus. 485 x 190 mill. Rel. anc. parch., 2 lacets cuir. Au 1er plat: Livre du Magasin 
Commençant l’an 1745. 18a D. Au dos: 1745-1762. Inventaris boeken. 
 
Franç.-flamand, n°s 849 à 961. Carnets de Francfort (bilans) 1571-1644. 
107 carnets, de format différent (en moymene  170 x 110 mill.), chacun de 4 à 32 pp., parfois 
un simple feuillet plié en 16. Deux carnets par an (quelques années manquent), un pour 1a 
foire de Septembre, l’autre pour 1a foire de Carème. Plusieurs années souvent reliées 
ensemble. Les derniers en flamand, les autres en français, ayant comme titre: Bilance (ou 
balance spéciale) de 1a foire de Quaresme (ou de Septembre); Au Sire Jean Mourentorff 
Marchant libraire au Compas d’or en Anvers. Parfois en allemand: Rechnung vür Her Hans 
Morrendorff van de Herbst miss Anno… von Hans Dressler. Chaque carnet comprend 
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uneliste alphabétique de Debitores et de Creditores, avec quelques brèves indications; sans les 
titres d’ouvrages; le 1er carnet seul est plus détaillé: il contient quelques affaires décrites 
explicitement). Billets et factures détachées dans grand nombre de carnets. Quelques-uns 
reliés en parchemin ou feuillets d’anciens manuscrits). Ces carnets se trouvaient d’abord dans 
les Cahiers de Francfort (voir plus loin). 
 
Volume 1 
849: Carnet de Francfort, lente 1571 
850: Carnet de Francfort, herfst 1573 
850: Carnet de Francfort, lente 1573 
851: Carnet de Francfort, lente 1573 
852: Carnet de Francfort, lente 1574 
853: Carnet de Francfort, herfst 1574 
854: Carnet de Francfort, herfst 1575 
855: Carnet de Francfort, lente 1575 
856: Carnet de Francfort, herfst 1578 
857: Carnet de Francfort, herfst 1578 
858: Carnet de Francfort, 1579-1584 
859: Carnet de Francfort, lente 1580 
860: Carnet de Francfort, lente 1586 
861: Carnet de Francfort, lente 1587 
862: Carnet de Francfort, herfst 1587 
 
Volume 2 
863: Carnet de Francfort, herfst 1588 
864: Carnet de Francfort, lente 1588 
865: Carnet de Francfort, lente 1589 
866: Carnet de Francfort, lente 1589 
867: Carnet de Francfort, herfst 1589 
868: Carnet de Francfort, lente 1590 
869: Carnet de Francfort, herfst 1590 
870: Carnet de Francfort, lente 1590 
871: Carnet de Francfort, herfst 1588 
871: Carnet de Francfort, 1590 
872: Carnet de Francfort, 1590 
873: Carnet de Francfort, lente 1590 
874: Carnet de Francfort, 1590 
875: Carnet de Francfort, lente 1591 
876: Carnet de Francfort, lente 1592 
877: Carnet de Francfort, 1592 
878: Carnet de Francfort, herfst 1592 
879: Carnet de Francfort, 1593 
880: Carnet de Francfort, 1593 
880bis: Carnet de Francfort, lente 1593 
881: Carnet de Francfort, lente 1593 
882: Carnet de Francfort, herfst 1593 
883: Carnet de Francfort, herfst 1594 
884: Carnet de Francfort, lente 1594 
885: Carnet de Francfort, herfst 1594 
886: Carnet de Francfort, lente 1595 
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887: Carnet de Francfort, lente 1595 
888: Carnet de Francfort, herfst 1595 
889: Carnet de Francfort, herfst 1595 
890: Carnet de Francfort, lente 1596 
891: Carnet de Francfort, lente 1596 
892: Carnet de Francfort, lente 1597 
893: Carnet de Francfort, lente 1597 
894: Carnet de Francfort, herfst 1597 
895: Carnet de Francfort, herfst 1597 
896: Carnet de Francfort, lente 1598 
897: Carnet de Francfort, herfst 1598 
898: Carnet de Francfort, herfs; 1598 
 
Volume 3 
899: Carnet de Francfort, herfs 1599 
900: Carnet de Francfort, lente 1599 
901: Carnet de Francfort, lente 1600 
902: Carnet de Francfort, herfst 1600 
903: Carnet de Francfort, lente 1601 
904: Carnet de Francfort, herfst 1601 
905: Carnet de Francfort, herfst 1603 
906: Carnet de Francfort, herfst 1604 
907: Carnet de Francfort, lente 1605 
907bis: Carnet de Francfort, lente 1605 
908: Carnet de Francfort, herfst 1605 
910: Carnet de Francfort, lente 1606 
909: Carnet de Francfort, herfst 1605 
911: Carnet de Francfort, herfst 1606 
912: Carnet de Francfort, lente 1607 
913: Carnet de Francfort, herfst 1607 
914: Carnet de Francfort, herfst 1608 
915: Carnet de Francfort, herfst 1608 
916: Carnet de Francfort, lente 1608 
917: Carnet de Francfort, lente 1608 
918: Carnet de Francfort, lente 1608 
 
Volume 4 
919: Carnet de Francfort, lente 1609 
920: Carnet de Francfort, lente 1609 
921: Carnet de Francfort, herfst 1609 
922: Carnet de Francfort, lente 1610 
923: Carnet de Francfort, herfst 1610 
923bis: Carnet de Francfort, lente 1610 
924: Carnet de Francfort, herfst 1611 
925: Carnet de Francfort, lente 1611 
926: Carnet de Francfort, herfst 1612 
927: Carnet de Francfort, lente 1613 
928: Carnet de Francfort, herfst 1613 
929: Carnet de Francfort, 1614 
930: Carnet de Francfort, lente 1615 
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Volume 5 
931: Carnet de Francfort, herfst 1615 
932: Carnet de Francfort, lente 1615 
933: Carnet de Francfort, 1615 
934: Carnet de Francfort, 1616 
935: Carnet de Francfort, herfst 1616 
936: Carnet de Francfort, lente 1616 
936bis: Carnet de Francfort, 1616 
937: Carnet de Francfort, herfst 1617 
938: Carnet de Francfort, lente 1618 
939: Carnet de Francfort, herfst 1618 
940: Carnet de Francfort, lente 1620 
941: Carnet de Francfort, 1620 
942: Carnet de Francfort, lente 1621 
943: Carnet de Francfort, 1619 
944: Carnet de Francfort, herfst 1621 
945: Carnet de Francfort, herfst 1621 
946: Carnet de Francfort, lente 1622 
 
Volume 6 
947: Carnet de Francfort, 1622 
948: Carnet de Francfort, lente 1624 
949: Carnet de Francfort, herfst 1624 
950: Carnet de Francfort, 1628? 
951: Carnet de Francfort, lente 1629 
952: Carnet de Francfort, 1629 
953: Carnet de Francfort, lente 1629 
954: Carnet de Francfort, lente 1630 
955: Carnet de Francfort, herfst 1630 
956: Carnet de Francfort, herfst 1633 
957: Carnet de Francfort, herfst 1633 
958: Carnet de Francfort, lente 1637 
959: Carnet de Francfort, herfst 1639 
960: Carnet de Francfort, herfst 1641 
961: Carnet de Francfort, lente 1644 
 
 
Franç-flamand, n°s 962 à 1052. Cahiers de Francfort 1579-1647. 
91 volumes; papier, de format différent, les plus grands de 23 x 18 cm., sauf le 2e (année 
1586) qui est de format double; de 60 à 120 feuillets, dont plusieurs blancs. Aux premiers 
feuillets: index alphabétique des libraires en rapport avec Plantin et Moretus aux foires de 
Francfort et dont les factures suivent. A la fin de chaque cahier: Inventaire des livres laissés à 
Francfort à 1a Boutique et au Packhuys. Suivi généralement de quelques notes spéciales: 
livres expédiés en d’autres villes (Hambourg, Lubeck, etc.), frais de voyage à Francfort, 
modes de payement, etc. Quelques factures se rapportant au Packhuys, sont en allemand; les 
autres en français, de plus en plus en flamand les dernières années. Quelques rares pièces 
détachées: catalogues de livres dans tel ou tel tonneau. Différentes mains, surtout celle de 
Jean Moretus I, avec notes ajoutées par Plantin. Vers 1610, au 1er feuillet: Cahier de 1a foire 
de Francfort de Septembre (ou de Carème). Rel. parch., provenant souvent de manuscrits du 
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XIVe siècle (bibles en latin et hébreu, missels, etc.) Au 1er plat, indication en grands caractères 
parfois, de 1a foire, de l’année et des initiales, en français ou en flamand; 1 ou 2 lacets cuir, 
avec languette en papier, portant les indications mentionnées ci-dessus. 
Deze reeks werd volledig gedigitaliseerd en is elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/PUFXYOPHVgmORhoWWtOmJBeQ  
 
962: Cahier de Francfort, lente 1579 
963: Cahier de Francfort, herfst 1586 
963: Cahier de Francfort, lente 1587 
964: Cahier de Francfort, herfst 1587 
965: Cahier de Francfort, lente 1588 
966: Cahier de Francfort, herfst 1588 
967: Cahier de Francfort, lente 1589 
968: Cahier de Francfort, herfst 1589 
969: Cahier de Francfort, lente 1590 
970: Cahier de Francfort, herfst 1590 
971: Cahier de Francfort, lente 1591 
972: Cahier de Francfort, herfst 1591 
973: Cahier de Francfort, lente 1592 
974: Cahier de Francfort, herfst 1592 
975: Cahier de Francfort, lente 1593 
976: Cahier de Francfort, herfst 1593 
977: Cahier de Francfort, lente 1594 
978: Cahier de Francfort, herfst 1594 
979: Cahier de Francfort, lente 1595 
980: Cahier de Francfort, herfst 1595 
981: Cahier de Francfort, lente 1596 
982: Cahier de Francfort, herfst 1596 
983: Cahier de Francfort, lente 1597 
984: Cahier de Francfort, herfst 1597 
985: Cahier de Francfort, lente 1598 
986: Cahier de Francfort, herfst 1598 
987: Cahier de Francfort, lente 1599 
988: Cahier de Francfort, herfst 1599 
989: Cahier de Francfort, lente 1600 
990: Cahier de Francfort, herfst 1600 
991: Cahier de Francfort, lente 1601 
992: Cahier de Francfort, herfst 1601 
993: Cahier de Francfort, lente 1602 
994: Cahier de Francfort, herfst 1602 
995: Cahier de Francfort, lente 1603 
996: Cahier de Francfort, herfst 1603 
997: Cahier de Francfort, lente 1604 
998: Cahier de Francfort, herfst 1604 
999: Cahier de Francfort, lente 1605 
1000: Cahier de Francfort, herfst 1605 
1001: Cahier de Francfort, lente 1606 
1002: Cahier de Francfort, herfst 1606 
1003: Cahier de Francfort, lente 1607 
1004: Cahier de Francfort, herfst 1607 

https://dams.antwerpen.be/asset/PUFXYOPHVgmORhoWWtOmJBeQ
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1005: Cahier de Francfort, lente 1608 
1006: Cahier de Francfort, herfst 1608 
1007: Cahier de Francfort, lente 1609 
1008(1): Cahier de Francfort, herfst 1609 
1008(2): Cahier de Francfort, lente 1610 
1009: Cahier de Francfort, herfst 1610 
1010: Cahier de Francfort, lente 1611 
1011: Cahier de Francfort, herfst 1611 
1012: Cahier de Francfort, lente 1612 
1013: Cahier de Francfort, herfst 1612 
1014: Cahier de Francfort, lente 1613 
1015: Cahier de Francfort, herfst 1613 
1016: Cahier de Francfort, lente 1614 
1017: Cahier de Francfort, herfst 1614 
1018: Cahier de Francfort, lente 1615 
1019: Cahier de Francfort, herfst 1615 
1020: Cahier de Francfort, lente 1616 
1021: Cahier de Francfort, herfst 1616 
1022: Cahier de Francfort, lente 1617 
1023: Cahier de Francfort, herfst 1617 
1024: Cahier de Francfort, lente 1618 
1025: Cahier de Francfort, herfst 1618 
1026: Cahier de Francfort, lente 1619 
1027: Cahier de Francfort, herfst 1619 
1028: Cahier de Francfort, lente 1620 
1029: Cahier de Francfort, herfst 1620 
1030: Cahier de Francfort, lente 1621 
1031: Cahier de Francfort, herfst 1621 
1032: Cahier de Francfort, lente 1622 
1033: Cahier de Francfort, herfst 1622 
1034: Cahier de Francfort, lente 1623 
1035: Cahier de Francfort, herfst 1623 
1036: Cahier de Francfort, lente 1624 
1037: Cahier de Francfort, herfst 1624 
1038: Cahier de Francfort, lente 1625 
1039: Cahier de Francfort, herfst 1625 
1040: Cahier de Francfort, lente 1626 
1041: Cahier de Francfort, herfst 1626 
1042: Cahier de Francfort, lente 1627 
1043: Cahier de Francfort, herfst 1627 
1044: Cahier de Francfort, lente 1628 
1045: Cahier de Francfort, herfst 1628 
1046: Cahier de Francfort, lente 1629 
1047: Cahier de Francfort, herfst 1629 
1048: Cahier de Francfort, lente 1630 
1049: Cahier de Francfort, herfst 1630 
1050: Cahier de Francfort, lente 1631 
1051: Cahier de Francfort, herfst 1631 
1052: Cahier de Francfort, lente 1639 tot en met herfst 1643 
(187: Cahier de Francfort, lente 1644) 
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1052bis: Cahier de Francfort, herfst 1644 tot en met herfst 1647 
 
Nederl., n°s 1053 à 1066. Almanakken van F. J. Moretus, 1732-1762. 
36 gebrocheerde almanakken (waarvan 14 in de Bibliotheek), geïnterfolieerd: op de witte 
bladen, allerlei soort aanteekeningen over uitgaven en inkomsten, facturen, gedichtjes enz. 
Gewoonlijk 2 per jaar, met vele losse stukken (facturen). De ingeplakte almanakken gedrukt 
bij de Weduwe Hier. Verdussen, Alex. Everaerts en Martinus Verdussen. 
 
Nederl., n° 1066 (2). Geannoteerde almanak van Paulus Jacobus Moretus, 1760. 
Geannoteerde almanak van het jaar 1760, gedrukt te Antwerpen bij Alexander Josephus 
Everaerts. De aantekeningen zijn van de hand van Paulus Jacobus Moretus (1721-1776). De 
archiefvormer werd geïdentificeerd na vergelijking met de geannoteerde almanak van 1767 
(MPM 8 366). De almanak telt 18 fol. en is in een moderne band ingebonden met n° 1066 (1). 
Schenking van dhr. Boeynaems, Antwerpen, 1967.  
 
Nederl., n°s 1067 à 1073. Memoriael van Mevr. Moretus-Schilder, 1718-1726. 
7 notaboekjes (21 x 8 cm;); op de eene zijde is geplakt de Almanach voor het Jaer ons Heeren 
Jesu Christu… gecalculeert op de XVII. Provincien, door Meester Jan van Vlaenderen, ’t 
Antwerpen. Bij Martinus Verdussen; op de andere zijde. Van de hand van Mevr. Moretus-
Schilder, allerlei familiegebeurtenissen en andere feiten. Gebrocheerd. 
 
Geannoteerde almanakken van de Moretussen: chronologisch per archiefvormer 
  

  
  

Theresia Mechtildis Schilders (1696-1729) (echtgenote van J.J. Moretus) 
Jaar Drukker Plaatskenmerk Opmerking 
1718 Gymnicus, Josephus Arch. 1067   
1719 Gymnicus, Guilielmus Engelbertsz. (wed.) Arch. 1068   
1720 ? Arch. 1069   
1721 Verdussen, Martinus Arch. 1070   
1722 Gymnicus, Josephus Arch. 1071   
1723 Cruys, van der, Joannes Baptista Arch. 1072   
1726 Cruys, van der, Joannes Baptista Arch. 1073   
  

  
  

Joannes Jacobus Moretus (1690-1757) 
Jaar Drukker Plaatskenmerk Opmerking 
1735 Verdussen, Hiëronymus VI K 852 (I)   
1738 Verdussen, Martinus K 852 (II)   
1739 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (I)   
1740 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (II)   
1741 Verdussen, Martinus K 854 (III)   
1742 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (IV)   
1743 Verdussen, Martinus Arch. 1053   
1744 Verdussen, Martinus Arch. 1055   
1745 Verdussen, Martinus K 852 (V)   
1746 Verdussen, Martinus Arch. 1056   
1747 Verdussen, Martinus Arch. 1057   
1748 Verdussen, Martinus Arch. 1058   
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1749 Verdussen, Martinus Arch. 1059   
1750 Verdussen, Martinus Arch. 1060   
1751 Verdussen, Martinus Arch. 1061   
1752 Verdussen, Martinus Arch. 1062   
1753 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) Arch. 1063   
1754 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (VII)   
1755 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) Arch. 1064   
1756 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) Arch. 1065   
  

  
  

Franciscus Joannes Moretus (1717-1768) 
Jaar Drukker Plaatskenmerk Opmerking 
1743 Verdussen, Martinus K 852 (III)   
1744 Verdussen, Martinus Arch. 1054   
1744 Verdussen, Martinus K 854 (V) Bevat slechts één doorstreepte notitie 
1746 Verdussen, Martinus K 852 (VI)   
1747 Verdussen, Martinus K 852 (VII)   
1748 Verdussen, Martinus K 852 (VIII)   
1749 Verdussen, Martinus K 852 (IX)   
1750 Verdussen, Martinus K 852 (X)   
1751 Verdussen, Martinus K 852 (XI)   
1752 Verdussen, Martinus K 852 (XII)   
1753 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (VI)   
1755 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (IX)   
1756 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (X)   
1759 Everaerts, Alexander Josephus K 853 (I)   
1762 Everaerts, Alexander Josephus K 853 (II)   
  

  
  

Paulus Jacobus Moretus (1721-1776) 
Jaar Drukker Plaatskenmerk Opmerking 
1760 Everaerts, Alexander Josephus Arch. 1066 (2) Schenking, 1967 
1767 Colpyn, Andreas Paulus (weduwe) 8 366 Schenking, 1960 
  

  
  

Niet-geïdentificeerde archiefvormers 
 

  
Jaar Drukker Plaatskenmerk Opmerking 
1744 Verdussen, Martinus K 852 (IV)   
1755 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (VIII) Zonder aantekeningen 
1757 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (XI) Zonder aantekeningen 
1757 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) K 854 (XI bis) Zonder aantekeningen 
1757 Verdussen, Hiëronymus VI (weduwe) Arch. 1066 (1) Zonder aantekeningen 
 
Italien, n° 1073a. Cours de change, 1688-1714. 
Suite de 1291 cours de change, par semaine. 155 x 55 mill., collés dans un registre, 4 par 
page. Formules imprimées, remplies par «Jacobus ou Jacomo Lemire, In Anversa». Prix cotés 
des 19 places suivantes: Venise, Milan, Cadix, Madrid, Séville, Lisbonne, Francfort, 
Hambourg, Nuremberg, Cologne, Londres, Paris, Lyon, Lille, Amsterdam, Detto buyten 
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bancko (Detto foro di banco), Rotterdam, Middelbourg. Registre, papier, 166 feuillets, 278 x 
195 mill. Rel. demi-toile. 
 
Franç., n° 1074. Journal Vente de livres au magasin, 1604-1609. 
F. 1 (de garde). Au nom de Dieu. Livre du vendu content en menu de 1a Boutique. 
Commencé en Mars 1604. PLT. IM. 
Papier; 205 feuillets dont 6 blancs. 217 x 172 mill. Rel. anc. parch. (feuillet d’un Missel ms. 
du XVe siècle); 2 lacets cuir. Au dos: 1604-1609. Journal. 

 
Franç., n° 1075. Livre de caisse 1605-1617. 
F. 4. Anno 1605. Extraict en gros Par J. M. F. du employ et Despendu par chasque mois 
(Meubles, Marchandises. Cuisine, dons, baptêmes etc.). 
F. 20. Casse generale liquidee tous les Mois. 
F. 40. Casse particuliere ou reservee. 
F. 65. Livres achaptez de petit nombre (Bibles Pagnini, Theatrum Crudelitatum, etc.) 
F. 81. Livres en droict et aultres achaptés de Sr Ottavio Michaeli etc. 
F. 87 et suiv. Doit et avoir de Fr. Rephelingien à Leyde, de Simon et Jacob Jacobsen 
papetiers. 
F. 100. Vente et achat de Biblia Regia, de H. Natalis Meditationes (planches), de Bréviaires et 
Missels, de Bellarmini Controversiae.- Papier; 186 feuillets, dont 56 blancs. 215 x 166 mill. 
Rel. anc. parch. (feuillet d’un Missel ms. Du XVe siècle); 2 lacets cuir. Au dos: 1605-1617. 
Kasboek. 

 
Franç.-flamand, n° 1076. Libraires de Flandre, du Brabant et du Hainaut. 1610-1626. 
F. 1-2 (de garde). Index des libraires, classés par ville, en rapport avec l’officine plantinienne, 
et don’t les factures détaillées suivent. 
Papier; 124 feuillets, dont plusieurs blancs, et quelques lettres de commande détachées. 223 x 
165 mill. Rel. anc. parch.; au 1er plat, le monogramme de Plantin, et 1a date 1626; traces de 2 
lacets cuir. 
 
Franç.-flamand, n°s 1077-78. Carnets de dépenses, 1741-1744. 
2 carnets en papier, reliés en parchemin; 72 et 92 feuillets, dont beaucoup de blancs. 153 x 94 
mill. Toutes sortes de menues dépenses, modèles de factures, réduction de monnaies 
étrangères, lettres de change, dépenses particulières de M. Carpentier. Au f° 39: Dépenses 
faites dans le voyage d’Ostende à Vienne. 
 
Franç.-flamand, n° 1079. Carnet de dépenses, 1602. 
F. 1. Anno 1602. Parentibus et fratribus cum Sorore Lovaniam profectis. J. M. f. Suivi de 
payements au fondeur, au charpentier. Aux graveurs: Geeraart Beert, Ferdinandus Arsenius, 
Goltsius, Martin de Vos, Adriaen Collaert, Peeter van der Bocht, etc. 
F. 19. Inventaire mortuaire Raphlengien (1590). 
Papier; 46 pages, dont plusieurs blancs et quelques pièces détachées. 160 x 105 mill. Broché 
parch. (acte du XVIe siècle), reste de lacet cuir. 
Samen ingebonden met Arch. 1080. 
 
Nederl., n° 1080. Rekeningen vernis en inkt, 1680. 
Notaboekje van 12 blz., de helf wit, in perk. Genaaid (gedrukt blad van Latijnsche Homilia). 
147 x 85 mill.Samen ingebonden met Arch. 1079. 

 
Franç., n° 1081. Carnet de payements 1598-1636. 
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F. 1. De 1a mayson du Compas ou est l’Imprimerie annuellement a Noel (sommes payées à 
Nic. Rockox, Ant. Perez, P. Van den Bossche, Anna Lopez, Gillis Frans). Les payements 
mensuels qui suivent sont datés de 1628 à 1630. 
F. 5. Finita Societate cum Meursio. Ad majorem Dei Deiparaeque Gloriam. Suivi de 
payements mensuels de 1630 à 1636. 
F. 17. série de payements mensuels de 1598 à 1627. 
F. 47. Du Compas Vrijdaghs merckt (mêmes sommes aux mêmes personnages qu’au f° 1).- 
Papier; 47 feuillets, dont quelques-uns blancs. 222 x 85 mill. Rel. parch. (feuillet avec notice 
biographique, en flamand, d’un personnage mort en 1482). 
 
Nederl., n° 1082. Hollandsche boekhandelaars 1694-1704. 
Debet en Credit van Reynier Leers (Rotterdam), Willem de Voys (Haag), Henr. En Louis van 
Dole (Haag), Nic. Brau (Haarlem), Corn. Stichter (Amsterdam), P. Mortier, J. en G. 
Janssonius, H. Corfs en P. Gijsbertz, Ysbrand Vincent, D. Schelte.- Papier; 16 bladen, 
waarvan 5 wit. 202 x 126 mill. Genaaid in perk. blad (uit XVIe eeuwsch missaal); led. snoer. 
 
Franç., n° 1083. Extraits des journaux 1567-1577. 
Dettes anciennes. Papier, 16 feuillets, 340 x 116 mill. Broché, (feuillet provenant d’un traité 
de droit ms. Du XVe siècle). 
 
Franç., n° 1084. Carnets libraires anversois 1615-1617. 
Doit et Avoir de Martin Nutius, Jan Keerbergen, Pierre et Jean Bellere, G. Leestiens, Joach. 
Trognesius, G. Janssens, H. Verdussen. Au 1er feuillet: Comptes des libraires d’Anvers au 
Commencement de l’an 1611. 2 carnets papier; 16 et 12 feuillets, dont 11 blancs. 185 x 115 
mill. Brochés, sans couverture. 
Samen ingebonden met Arch. 1085. 

 
Nederl., n° 1085. Rekeningen Plantin-Jan Maes, 1573-1575. 
Jan Maes, drukker te Leuven, leverde verschillende Plantijnsche uitgaven. Op f° 12, van de 
hand van Plantin: Je doibs a Jehan Mas Pro impressione S. Sti Thomae……. 
Papier; 16 bladen, waarvan 4 wit. 152 x 105 mill. Genaaid, zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1084. 
 
Latin, n° 1086. Catalogue libraire allemand (?) 1560-1630. 
Liste alphabétique d’ouvrages avec prix et format marqués, rarement avec nom d’editeur. 
D’origine allemande, avec ajoutes allemandes.- Papier; 27 feuillets, dont 4 blancs. 210 x 165 
mill. Broché papier d’emballage; au 1er feuillet, monogramme PCM (?). 
 
Latin-flamand, n° 1087-88. Livres d’école de Balthasar Moretus 1586-1587. 
Deux cahiers, l’un de 43 feuillets, l’autre de 67. Même format, 175 x 185 mill. Titre du 1er, en 
grands caractères gothiques, f° 1. Breves Faciles et Utiles aliquot Nobis a preceptore initio 
propositae Ce maître s’appelle à plusieurs endroits: Magister Petrus (Heyns?). (I) Au 1er 
feuillet de garde: Anno 1586. Balthasar Mourentorff Est nomen meum. En dehors des 
sentences morales, toujours en flamand et en latin, quelques exercices épistolaires. Le 2e 
cahier comprend de plus courtes sentences, d’une belle écriture, de style exercices, quelques 
pièces en vers latins, modèles de calligraphie. Au f° 41: Finis laus Deo 1586. Les 2 cahiers 
reliés dans 2 feuillets parchemin du XVe siècle (commentaire de l’Ancien Testament). 
 
Flamand-franç., n°s 1089 à 1103.- Carnets-notes libraires étrangers. 
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15 carnets, de 16 à 50 feuillets et quelques billets détachés. 150 x 100 mill. En moyenne, les 
uns reliés en parch., les autres non reliés, ou dans un feuillet parch. Provenant d’un ms. 
Liturgique du XVe siècle. Tous se rapportent au XVIIe siècle; 1a plupart à Balthasar Moretus 
Commandes de livres à des libraires hollandais, allemands et français. Parfois, Moretus est 
chargé d’une commande pour ses amis P.P. Rubens et Van de Wouwer. 

 
Franç.-flamand, n°s 1104 à 1117. Menues dépenses 1604-1713. 
Commandes de livres; frais de reliure, port de lettres, etc. 14 volumes, de 100 à 200 feuillets, 
dont beaucoup de blancs. 175 x 120 mill. En moyenne: 
1° 1604-1612. F. 1. Laus Deo 1604. Minora exposita in hoclibello PLN_IM. 102 feuillets. 
Rel. parch. (feuillet du roman de Merlin, imprimé à Paris 1498). 
2° 1612-1621. F. 1. Laus Deo. Livret des payements menus. 103 feuillets. Rel. parch., 
(feuillet Missel ms. Du XVe siècie); 2 lacets cuir. 
3° 1621-1629. 77 feuillets plus 17 blancs. Rel. parch.; 2 lacets cuir. 
4° 1629-1643. 155 feuillets. Rel. parch.; 2 lacets cuir. 
5° 1642-1644. Commandes pour clients et autres libraires. 91 feuillets. Rel. parch. 
6° 1644-1646. Commandes pour clients et autres libraires. 94 feuillets. Rel. parch. (feuillet 
Missel du XVe siècle). 
7° 1648-1662. Livret de Reception des monnayes, 119 feuillets. Rel. parch. 
8° 1656-1658. 141 feuillets, Rel. parch.  
9° 1663-1668. Commandes de livres et de relieurs. 112 feuillets. Rel. parch. (feuillet Missel 
du XVe siècle). 
10° 1672-1679. 189 feuillets. Rel. parch. 
11° 1676-1681. 163 feuillets. Rel. parch. (ms. Liturg. XVe s.). 
12° 1681-1713. 142 feuillets. Rel. parch. (Missel ms. XVe s.). 
13° 1645-1649. Port de lettres et de paquets. 67 feuillets. Rel. parch. (texte liturgique XVe 
siècle). 
14° 1643-1655. Etrennes aux ouvriers et au personnel de 1a maison. 142 feuillets. Rel. parch.; 
2 lacets cuir. 

 
Franç.-flamand, n° 1118. Liste ordonnances plantiniennes 1556-1612. 
Enumération succincte (titre, année, mois et jour) des ordonnances imprimées à l’officine 
plantinienne de 1556 à 1612. 
Papier; 22 feuillets; 200 x 132 mill. Au 1er feuillet: Ordonnantien, etc. Rel. mod. veau. 
 
Latin-flamand, n° 1119. Capellania S. Judoci et varia 1664-78. 
F. 1. Liber Recepturae Capellaniae S. Judoci 3. Fund. Cujus possessor est D. Joannes de Man. 
F. 4. Capellania Salve Regina sive S. Martini cujus possessor est D. Melder Pastor in 
Hulshout et deservitor D. Joannes de Man. 
F. 5. Van het Ambacht van de Laeckenbereyders……. 
F. 10. Vente de livres liturgiques 1664-1678. 
F. 15. Notes généalogiques Clara de Best, suivi de notes de payements divers.- Papier, 17 
feuillets dont quelques-uns blancs (beaucoup d’autres arrachés). 182 x 140 mill. Rel. anc. 
parch.; 2 lacets cuir. 
 
Franç., n° 1120. Libraires de Flandre, du Hainaut et de Bruxelles.  
Index des libraires débiteurs aux 2 premiers feuillets de garde, classés par ville: Arras, 
Audenarde, Bruxelles, Bruges, Courtrai, Douai, Gand, Ypres, Lille, Mons, S. Omer, Tournai, 
Valenciennes, Bergues, S. Winoc. Avec factures détaillées. 
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Papier; 98 feuillets, dont 19 blancs et plusieurs pièces détachées, adressées même à Plantin. 
205 x 147 mill. A la fin, un carnet de 16 feuillets: A° 1607. Extraict des sommes deues etc. 
dont Jo. Kingkes a specification et procuration de solliciter. Rel. anc. parch.; 2 lacets cuir; au 
1er plat, monogramme de Plantin. 
 
Franç., n° 1121. Libraires de Bruxelles 1623-1687. 
Doit et Avoir des libraires-marchands et papetiers de Bruxelles, surtout à partir de 1681. 23 
feuillets; 182 x 125 mill. Rel. anc. parch. (feuillet d’une histoire juive ms. Du XIVe siècle); au 
1er plat: Carnet de Bruxelles. 

 
Franç.-flamand, n° 1122. Libraires de Hollande 1644-1656. 
Index des libraires, classés par ville, aux 2 premiers feuillets de garde, suivi du Doit et Avoir 
de chacun. Papier; 30 feuillets, 205 x 158 mill. Rel. anc. parch.; 2 lacets. Au dos: 1644-1656, 
Hollande. 
 
Franç.-flamand, n° 1123-1124. Commandes de livres et de reliures, 1640-1642. 
2 carnets (minutes). Commandes de livres hors d’Anvers, surtout des reliures. Papier; 47 et 48 
feuillets. 205 x 140 mill. Rel. anc. parch. 
 
Nederl., n° 1125. Kasboek boekhandel 1703-1706. 
Verkoop boeken in ‘t klein en mindere uitgaven (Debet & Credit). Papier; 91 bladen. 205 x 
158 mill. Oude perk. band; dubbel led. snoer; op rug: Kas 1703-1706. 
 
Diverses langues, n° 1126. Lettres de change. 1615-1664. 
F. 3 (de garde). Livre des Copies des Lettrse de Change. Affaires en général (objet rarement 
indiqué). Papier; 89 feuillets, plus 6 blancs. 222 x 172 mill. Rel. anc. parch. (feuillet d’un 
Missel ms. Du XVe siècle); 2 lacets cuir. 
 
Latin-franç., n° 1127. Dettes anciennes 1588-1612. 
Carnet de 14 feuillets, dont 3 blancs. 180 x 115 mill. Les débiteurs, tous libraires etrangers, 
classés par prénoms. Au 1er plat, le monogramme de Plantin. Broché. 
Samen ingebonden met Arch. 1128 en 1129. 
 
Franç., n° 1128. Livres à réimprimer 1609-1611. 
Liste de livres à réimprimer, avec indication du prix, du nombre d’exemplaires, etc. Au f° 1: 
Mémoire servant pour les livres à Réimprimer etc. Papier; 17 feuillets dont 7 blancs; 170 x 
110 mill. Broché. 
Samen ingebonden met Arch. 1127 en 1129. 

 
Franç., n° 1129. Carnet de payements Jean Moretus II, 1610.  
F. 1. Subjets en bref de ce que Escript par J. M. f. appres le trespas de feu son pere… et divers 
debiteurs etc. Index alphabétique aux 4 premiers feuillets de garde (Payements divers). 
Papier; 32 feuillets dont 23 blancs. 190 x 120 mill. Broché. 
Samen ingebonden met Arch. 1127 en 1128. 
 
Nederl., n° 1130. Handelszaken 1692. 
Graan (?) en geldhandel. Index op f° 1: geldzaken, cargo van de granen (?), waarbij allerlei 
uitgaven voor schippers en vervoerdienst. Papier; 70 bladen waarvan 61 wit. 203 x 165 mill. 
Oude perk. band; voorop: Rekeningboexken voor de maent December 1692. 
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Nederl., n° 1131. Uitgaven te Breda 1794-1797. 
Uitgaven van huishoudelijken aard, tot 2 December 1797, voor Louis Moretus en anderen. 
Papier; 76 bladen waarvan 54 wit. 178 x 150 mill. Half led. perk. band; dubbel koorden snoer. 
 
Nederl., n° 1132. Boekhandelaars in België 1842. 
Levering van kerkelijke boeken aan boekhandelaars buiten Antwerpen. Papier; 20 bladen; 197 
x 213 mill. Perk. omslag (blad uit XVe eeuwsch Hs. over geschiedenis van Isaac); dubbel led. 
snoer. 
 
Franç., n° 1133. Journal librairie 1590-1594. 
Brouillon; vente de livres et copie des factures aux libraires et relieurs. Papier; 143 feuillets, 
dont 7 blancs. 275 x 92 mill. Demi-rel. toile mod. 
 
Nederl., n° 1134. Renteboek Andries De Haeze 1565-1629. 
F. 2. Tafele oft Register (der verschillende renten, vooral van goederen binnen en buiten 
Antwerpen). 
Papier; 143 bladen, waarvan vele wit. 324 x 203 mill. Oude perk. band; dubbel led. snoer. Op 
voorzijde: Boeck van Mr Andries De Haeze; op rug: Manuel van Mr Andries De Haze.4 
 
Nederl., n° 1135. Goederen Balt. Jac. Moretus 1770. 
F. 1. 30 Janrij 1770. Cavelinge der naergelatene Goederen van wijlen Jonr Balthasar Jacobus 
Moretus. 
Papier; 30 bladen. 305 x 198 mil. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1136 en 1137. 
 
Espagnol, n° 1136. Journal 1607-1611. 
Commerce en général avec l’Espagne, surtout commerce de Sucre. Index au commencement. 
Papier; 60 feuillets. 313 x 100 mill. Sans reliure; dos parch. 
Samen ingebonden met Arch. 1135 en 1137. 

 
Nederl., n° 1137. Journael Gaerbrant 1549-1562. 
Algemeene uitgaven en inkomsten. Handel in laken, vellen. Op f° 4, voorname 
familiegebeurtenissen van 1548 tot 1615. 
Papier; 26 bladen. 305 x 105 mill. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1135 en 1136. 

 
Nederl., n° 1138. Journael Elzevier 1608-1616. 
Hans Elseviers. Actum dezen XXV Yuni 1608 finis. 68 bladen, waarvan 16 wit. 395 x 153 
mill. Oude perk band; dubbel led. snoer. Op voorzijde: 1608. n° 3. 
 
Nederl., n° 1139. Journal Schilder 1674-1680. 
Handel in diamant, suiker, wol, enz, enz. Sommige rekeningen in ’t Fransch of Spaansch. 
Papier; 122 bladen, plus 34 witte en vele losse stukken. 420 x 162 mill. Gekartonn. (half 
afgetrokken). 
 
Franç.-flamand, n° 1140. Généalogie Du Mont-Brialmont 1617. 

                                                 
4 Andries De Haeze (-1630) was de schoonzoon van lakenkoopman Pauwels de Vliegere (-1658), waarvan 
nakomelingen huwden met de Moretussen. 
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Copie calligraphiée d’un mémoire, possédé par Gilles du Mont: Généalogie de nos 
prédécesseurs de Brealmont commençant l’an de nre Sr. 1208. Avec figures héraldiques et 
grandes capitales noires.  
Papier; 28 feuillets dont 21 blancs. 446 x 145 mill. Rel. anc. parch.; en grandes capitales 
noires: Memori-Boeck. 
 
Nederl., n° 1141. Inventaris De Neuff 1716. 
F. 1. Staet, Masse, Rekeninge, Partage ende Liquidatie van alle… goederen….. van wylen 
Jonckvrouwe Anna Maria De Neuff, Wede Balthasar Moretus. 
Papier; 114 bladz., plus 9 witte bladen. 521 x 372 mill. Oude perk. band; sporen van led. 
snoer. Op rug: Inventaris 1716. 

 
Nederl., n° 1142. Verzekeringspolissen 1656-1692. 
Voor verzendingen van boeken, over zee, vooral naar Spanje. 68 groote stukken (49x37 cm.), 
gedrukt, met ingevulde formulieren, allen te Antwerpen behalve het laatste (Amsterdam 
1692). Daarbij 32 ingevulde vrachtbrieven (18x12 cm.), 15 Ingevulde formulen van het 
Spaansch consulaat te Amsterdam en 16 geschreven stukken (meest rekeningen) van 
verschillend formaat. Omslag in geel papier. 
 
Nederl., n° 1143. Successie P. Fr. Schilder 1789. 
F. 1. Laus Deo Semper. Pr de volgende aen successie van Dheer Paul François Schilder 
mijnen Vaderlijken Oud-Oom overleden 24 April 1774.- Papier; 18 bladen, waarvan 4 wit. 
472 x 291 mill. Zonder omslag (in geel papier). 
Samen ingebonden met Arch. 1144. 
 
Nederl., n° 1144. Inventaris Balth. Moretus 1673. 
F. 1. Monpere Balthasar Moretus de oude credit. Inkomsten vooral van onroerende goederen. 
Papier; 34 bladen, waarvan de helft wit. 450 x 295 mill. Zonder omslag (in grauw papier). 
Samen ingebonden met Arch. 1143. 
 
Franç., n° 1145. Polices d’assurances 1781-1786. 
Envois de livres par mer à Lisbonne, Porto et Bilbao, assurés par 1a Chambre Impériale et 
Royale d’assurance d’Anvers. Formules imprimées, avec vignette de L. Fruytiers, 12 pièces 
sur papier, 385 x 250 mill. Papier d’emballage. 

 
Nederl., n° 1146. Overdracht renten op goederen 1541-1566. 
8 stukken verschillend in-f° formaat, afkomstig waarschijnlijk van de familie Jan De Vliegere. 
Huizen, hofsteden en hoeven te Kieldrecht. 
 
Nederl., n° 1147. Ordonnantiën voor den letterzetter, 18e eeuw. 
3 verschillende redacties van de plichten der hoofd-letterzetters in de Plantijnsche drukkerij; 
26 bladen gr. in-f°. Zonder omslag (grauw papier). 
 
Nederl., n° 1148. Kasboek 1678-1690. 
Drukkerij en algemeene zaken. Papier; 2 boeken, 28x40 bladen, waarbij een 10tal witte. 315 x 
205 mill. Zonder omslag. 
 
Latin, n° 1149. Décrets et licences ecclésiastiques 1580-1773. 
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95 pièces de tout format, imprimées à l’officine plantinienne comme feuillets détachés ou 
comme annexes à des éditions liturgiques. La plupart datées de Rome, avec sceau. Couverture 
papier jaune. 
 
Nederl., n° 1150. Verkoop kerkelijke boeken, 18e eeuw. 
Verschillige lijsten, voor boekverkoopers en bijzondere personen (rabat-netto- en courant 
prijzen). Verschillende in-f° formaat: 48 bladen, waarvan vele wit. Niet gebonden (grauw 
papier). 
 
Nederl., n° 1151. Inventaris Frans Schilder 1755. 
F. 1. Inventaris van alle ende jegelijcke de Comptante penningen, Juweelen, silverwerck, 
brieven ende papieren.. van wijken M’her François Schilder… ten versoecke van Jonr Paulus 
Franc. Schilder…. Ende van Joncker Jo. Moretus enz. 
Papier (gezegeld) 421 bladen; 305 x 185 mill. Achteraan Index der renten. Oud-led. band; met 
goud versierden rug; dubbel led. snoer; rood marokkijnen etiket met titel in goud: Inventaris 
van F. S. 

 
Nederl., n° 1152. Inventaris Frans Schilder 1755. 
Kopij van vorigen inventaris, op grooter papier, en met index die verwijst naar voorgaande 
blz. Papier (gezegeld). 543 bladen, 315 x 195 mill. Perk. band met dubbel led. snoer. Op 
voorzijde: Inventaris van de naergelatene goederen van m’her François Schilder A° 1755. Op 
den rug, etiketje met n° 30. 
 
Nederl., n° 1153. Inventaris Paul Frans Schilder 1774. 
F. 1. Inventaris der Comptante penningen, Vaste goederen, huysen, Renten, Obligatië, Actiën, 
fondsen ende geregtigheden, papieren ende documenten (voor de kinderen zijner zuster 
Theresia Mechtildis, en Joannes Jac. Moretus). 
Papier (gezegeld); 265 bladen, 305 x 185 mill. Gebrocheerd (behangpapier), perk. rug. 
 
Nederl., n° 1154. Kaveling goederen Paul Frans Schilder 1775. 
F. 1. Caveling van de naerbeschreve vaste goederen, huysen, renten en obligatiën onder meer 
andere fondsen. 
Papier (gezegeld); 192 bladen. 305 x 185 mill. Gebrocheerd (behangpapier). 
 
Nederl., n° 1155. Staat der goederen Paul Frans Schilder 1776. 
F. 1. Staet, masse ende declaratie mitsgaeders rekeninge, bewijs ende reliqua van alle ende 
jegelijcke goederen… 
Papier (gezegeld); 146 bladen; 305 x 185 mill. Gebrocheerd (behangpapier). 
 
Nederl., n° 1156. Albr. Garbrantsz. Loterij Ste Catherinen Gasthuis Leiden, 1595. 
F. 1 (schutblad). Reeckeninghe van Aelbrecht Garbrants zoon. Beroerende de loterije van 
weghen Sinte Catherinen gasthuijs Binnen Leijden. – Opgericht Inden Jaere XVc. XCV Ende 
gheeijnt An° XVc. XCVI. 
F. 2. Testamenten en andere stukken betreffende de familie Albrecht Garbrants (1566-1607). 
Papier, 65 bladen, waarvan 5 wit. 325 x 200 mill. Genaaid. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1157. 

 
Nederl., n° 1157. Schuldbrieven 1514-1589. 
Kopijen van schuldbrieven, ten voordeele van Pieter Paedz, Jan Claesz, Alyt Van der Does, 
Claes Dircx zoon van Homade, Maritgen Pieter Jacobs weduwe, Huych Zeegers, Ysbrant 
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Mouryns, Herman Jansz. Ende Willem Bouwens, Adr. Pieter Arysz., Adr. Reijnoutsz. – 
Papier; 41 bladen (12 eerste ontbreken). 398 x 210 mill. Genaaid. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1156. 
 
Nederl., n° 1158. Processen. 
Gerechtzaken waarin de Moretussen betrokken waren: 
F. 1. In een zakje, met 10 stukken: D’heer Gaspar de Coninck ende d’heer Jan Joseph Grange 
q.q. tegens Jouffe Anna Maria Wede Henry Gyssels (1729). 
F. 2. In een zakje, met 4 stukken: de Schout, thesoriers ende Rentmeesters dezer stad tegens 
Jan Francis de Keyser (1729). 
F. 3. Notulen voor Jouffrouw Maria Cath. Engels tegens Van den Nieuwenhuyse (1769). 
F. 4. Mevrouw Douairière Moretus tegen Andreas De Roeck, te Zwijndrecht (1779). 
F. 5. Mevrouw We Moretus tegens Bernaert Riemsnijders (1706). 
F. 6. Requète de Corneille de Waele, avec réponse et signature autographe de Marie 
Elisabeth, gouvernante générale des Paysbas (1729), etc. etc. en een aantal andere stukken van 
gerechtelijkenaard. 
 
Nederl., n° 1159. Kaveling De Vliegher 1702-1737. 
F. 1. Cavelinghe van de naerbeschreven goederen achtergelaten ende bevonden ten sterfhuyse 
van wijlen d’Heer Paulus de Vlieghere. Aanhangsel: Coopdagh ghehouden in den hof van Mr 
De Vliegher saliger…. 10 Mey 1737. 
Papier; 310 bladen, zonder omslag. 310 x 190 mill. 
 
Nederl., n° 1160. Familiepapieren Goos en Bosschaert. 
Sterfhuis van Peter Bosschaert (1645-47), handelsboek J. Bosschaert; F. Schilder (allerlei 
handel, ook in diamanten, 1688-1708); 2 stamboomen Wouter Bosschart en Margareta de 
Schot, deze getrouwd, in 1574, met Corn. van Beseler, dan met Gasp.van Wickevoort, en 
Dirck Bosschaert getrouwd met Cath. Snellincx, in 1593. Met rol: brieven zonder naam van 
familieleden, ook gericht aan De Neuf. 
 
Nederl., n° 1161. Familiën Steymans-Moretus-De Neuf. 
Verschillende rentebrieven op de stad Antwerpen (perkament); verdeeling van goederen 
Steymans-De Neuf-Balthasar III Moretus; Inventaris der goederen achtergelaten door 
Marguerite Steymans, voor Anna Maria de Neuff en Balt. Moretus haren man 1684 (dik 
register), met verschillige akten op perk.; pakje brieven aan We Simon De Neuff (1656). 

 
Diverses langues, n° 1162. Lettres de change à Pierre de Proli 1779-1783. 
200 lettres de change et ordres de payements (premières et secondes), à Pietro de Proli, à 
Anvers. Formules imprimées en français et anglais, datées de Cadix, Vienne, Londres, 
Hambourg et Paris. 
 
Nederl., n° 1163. Weekloonen drukkerij 1619-1629. 
9 pakjes, ieder met een vijftigtal blaadjes (20 x 8 cm.), zonder andere aanduidingen dan het 
getal weekloonen, som en datum soms: Aen Sr Balthasar Moreto ghedragen in Geld. Op de 
pakjes: Septmaines du – jusques au dernier de l’an-. 
 
Espagnol, n° 1164. Correspondance Sanchez, 1602-1620. 
Plusieurs registres (35 x 23 cm.); 82 feuillets; copies de lettres, de Juan et Alonso Sanchez, 
commerçants à Anvers; grand livre, en outre 2 paquets de lettres adressées aux mêmes 
Commerce en général: sucre, papier, etc. 
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Nederl., n° 1165. Huishouden 1801-1811. 
Allerlei uitgaven voor het huishouden, in 4 boekjes van verschillend formaat, 2 gebonden in 
grauw bordpapier, 2 zonder omslag. 
Papier, 20+37+22+6 bladen. 
 
Nederl., n° 1166. Journal 1697-1702. 
Verkoop Kerkelijke boeken. Papier; 57 bladen; 228 x 160 mill. Gekartonneerd. 
Samen ingebonden met Arch. 1167. 
 
Nederl., n° 1167. Nieuwjaeren en verloren Maendagen, 1721. 
Fooien aan de gasten der drukkerij en aan allen die in betrekking stonden met het huis: 
briefdragers, tamboers, schoen- en kleermakers, enz. Op 1e schutblad: Nieuwe Jaeren ende 
Verlorene Maendaeghen. Anno 1721.- Papier; 11 bladen, de meeste los. 228 x 175 mill. 
Gekartonneerd. 
Samen ingebonden met Arch. 1166. 
 
Nederl., n° 1168. Vernieuwen van de wet in de Drukkerij 1671-1705. 
Jaarlijksche aanstelling van de wet in de Plantijnsche drukkerij: prins, schepenen, procureurs, 
secretaris, groote en kleine busmeester, enz.- Papier; 32 bladen, 237 x 178 mill. Op 1e 
schutblad: Vrij-gesel-Boeck; gebrocheerd in muziekblad en behangpapier. 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/LMnSgaiJjIhTEqVnPXgPzCiY  
 
Nederl., n° 1169. Kasboek 1706-1711. 
Algemeene uitgaven en inkomsten, met weekloonen voor de gasten. Papier; 14 bladen, 210 x 
137 mill. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1170,1171 en 1172. 
 
Franç.-flamand, n° 1170. Ouvriers 1673-1676. 
Salaires des ouvriers. Trois cahiers, formats différents, broché. (235 x 130 mill.); 24+32+36 
pp. 
Samen ingebonden met Arch. 1169, 1171 en 1172. 
 
Nederl., n° 1171. Notitie boekje 1830-1832. 
Allerlei uitgaven: verkoop boeken, bindwerk, weekgeld drukkers. 
Papier; 30 bladen; 210 x 165 mill. Op 1e blad: Notitie-Boekje. Gebrocheerd (grauw papier). 
Samen ingebonden met Arch. 1169, 1170 en 1172. 
 
Nederl., n° 1172. Huishouden 1795-97. 
Uitgaven gedaan door de keukenmeid voor eetwaren gedurende de afwezigheid der familie 
Moretus. 
Papier; 20 bladen, 215 x 130 mill. Genaaid in een Fransche notarieele akt van 1581 op perk. 
Samen ingebonden met Arch. 1169, 1170 en 1171. 
 
Nederl., n° 1173. Vreemde boekhandelaars 1843-1845. 
Boekverzendingen aan binnen- en buitenlandsche drukkers-uitgevers. Papier; 26 bladen, 
waarvan 7 wit; 232 x 165 mill. Niet gebonden. 
Samen ingebonden met Arch. 1174 en 1175. 
 

https://dams.antwerpen.be/asset/LMnSgaiJjIhTEqVnPXgPzCiY
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Nederl., n° 1174. Prijzen voor den winkel, 1817. 
F. 1. Notte van de Boeken zoo als die inden Winkel moeten verkogt worden met 30 p. ct. 
Rabat, te weeten in Albis, gebonden, verguld op snede, met en zonder slooten, voor de 
boekverkoopers en Vremde. 
F. 10. Loonen der slooten 22 Mey 1817 courant.  
Papier; 18 bladen, waarvan 7 wit. 237 x 182 mill. Gebrocheerd (grauw papier). 
Samen ingebonden met Arch. 1173 en 1175. 
 
Nederl., n° 1175. Wisselbrieven 1688-1692. 
Kopijboekje voor vreemde boekhandelaars. Papier; 11 bladen genuméroteerd 91 tot 112. 235 
x 175 mill. Niet gebonden. 
Samen ingebonden met Arch. 1173 en 1174. 
 
Nederl., n° 1176. Boekhandel 1743-1768. 
Kladboek van inlandsche en vreemde boekhandelaars; twee boeken zonder omslag, 
verschillend in-4° formaat; 36+22 bladen, waaronder vele wit. 
 
Franç., n° 1177. Journaux librairie 1674-1702. 
Vente de livres en général. 6 volumes de format différent non-reliés. 1° 1674 (28 feuillets), 2° 
1674-1676 (89 ff.), 3° 1676-1678 92 ff.), 4° 1678-1686 (132 ff.-, 5° 1686-1700 (155 ff), 6° 
1701-1702 (26 ff.). 
 
Nederl., n° 1178. Begrafenisrollen en Uitnoodigingen (1596-1710). 
Rolen papier, 10 à 19 cm. Breed, van zeer verschillende lengte: 1 tot 7.50 meters. Bevatten de 
namen en adressen van personen aan wie het overlijden werd medegedeeld. Enkele rollen ook 
voor de «Kleedinghe» tot geestelijke dochter, voor uitvaarten en missen, voor uitnoodigingen 
in ’t jaargetijde door Mevr. De Vlieghere, voor de geboorte van kinderen, eene Bidrol voor de 
uitvaart van Mevr. Moretus. In ’t geheel 32 stuks, ieder in een groen kartonnen rond busje, 
met wit etiket. 
 
1. Rolle van de begravinge van de Weduwe Plantin (20 Aug. 1596);  
2. Rolle van de begrafenisse van Sr Jan Moretus 1 (22 Sept. 1610); 
3. Rolle van de begrafenisse van Martina Plantin, We Jan Moretus (1616); 
4. Rolle van de begrafenisse van Jan Moretus 11 (1618); 
5. Rolle van de begrafenisse van Melchior Moretus (1634); 
6. Rolle van de sinkinghe van Balthasar Moretus (9 Juli 1641); 
7. Rolle om te bidden tot de sinkinghe van Maria de Sweert, Wwe van Jan Moretus, (9 Mei 

1655); 
8. Rolle van de oproepinghe tot de begrafenisse van Maria de Sweert, Wwe van Jan Moretus 

(12 Mei 1655); 
9. Uitvaart van Balth. Moretus, (5 April 1674); 
10. Overlijden van Maria Isabella Moretus, jong dochter, (5 Mei 1576); 
11. Professie van Melchior Moretus, (12 Juli 1684); 
12. Kleeding eener geestelijke dochter, (10 Dec. 16…); 
13. Overlijden van Mevr. Moretus, (rond 1680); 
14. Eerste Mis van Melchior Moretus, (20 Juni 1686); 
15. Sterfhuis Anna Goos, Wwe Balth. Moretus, (30 Sept. 1691); 
16. Mis voor Anna Goos, Wwe Balth. Moretus, (30 Sept. 1691); 
17. Overlijden van Anna Goos, Wwe Balth. Moretus, (30 Sept. 1691); 
18. Uitvaart van Anna Goos, Wwe Balth. Moreths, (30 Sept. 1691); 
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19. Uitvaart van Balth. Moretus, (16 Juli 1696); 
20. Berechting van Balth. Moretus, (8 Juni 1696); 
21. Overlijden van Balth. Moretus, (8 Juli 1696); 
22. Overlijden van Balth. Moretus, (8 Juli 1696); 
23. Mis voor Balth. Moretus, (8 Juli 1696); 
24. Huwelijk van Balth. Moretus met Isab. Du Mont (13 Mei 1702); 
25. Huw. Van Juffr. M. C. Moretus met E. C. De Vlieger, (3 Nov. 1703); 
26. Overlijden van Franc. Moretus, priester, (27 Febr. 1705); 
27. Overlijden van Sus. Clara Moretus, geestelijke dochter, (7 Mei 1706); 
28. Eerste Mis van Petrus Moretus, (2 April 1709);  
29. Maaltijd op 2 April 1709. 
30. Overlijden van Mevrouw De Vlieger en haar kind, (6 Aug. 1710) en een lijst van 28 

genoodigden. 
31. Rolle om de vrienden te laeten weten het geliggen van Mevrouwe de Vlieghere van 

een…op den. 
32. Rolle om de vrienden te nooden int jaergetijde van Mevrouw de Vlieghere. 
33. Bidt Rol voor de uijtvaert van Mevr. De Weduwe Moretus. 
 
Diverses langues, n° 1179. Privilèges plantiniens, 1554-1802.  
Privilèges et licences accordés par les souverains des Pays-Bas et autres, les papes et les 
évêques. Parchemin, quelques-uns sur papier, la plupart  avec sceau. 786 pièces. Chaque 
privilège se rapporte généralement à plusieurs impressions. En paquets, dans armoire à 
compartiments. Décrits dans notre Catalogue des Privilèges plantiniens (en manuscrit).  
 
Diverses langues, n° 1180. Privilèges d’autres imprimeurs anversois. 
Privilèges et licences accordés à Verdussen (120), H. Aertssens (15), P. Bellerus 1666 (2), J. 
van Meurs (2), J. Mommaert (1), Lucas de Potter (5), Joach. Trognesius (1), Hubert Bincken 
(1). 
147 pièces, parchemin et papier. Classés à la suite des privilèges plantiniens, par ordre 
alphabétique. Légués au Musée Plantin par l’ancien échevin Jacques Cuylits. Voir notre 
Catalogue des Privilèges plantiniens. 
 
Franç.-flamand, n° 1181. Actes relatifs à Plantin. 
1. Acte obligeant Plantin et G. le Hevicy à payer certaine somme et frais de procès au roi de 

France (24 févr. 1559). 
2. Quittance pour Pierre Gassen (8 janv. 1573). 
3. Procuration de Plantin à Lucas Brayer (24 mars 1563). 
4. Testament de Chr. Plantin (14 mai 1588). 
5. Test. De Chr. Plantin et de Jeanne Rivière (7 juin 1589). 
6. Permission à Dierck Poelman de se rendre à Nimègue et de rentrer à Anvers (1569). 
7. Procuration de Madeleine Plantin à son mari Gilles Beys (15 nov. 1589). 
8. Cession de biens par Jan van den Kerckhove et épouse. (Anvers, 8 févr. 1577). 
9. Petit carnet de caisse, tenu par Martine Plantin de Morentorf(?).- Parchemin, avec sceaux; 

quelques pièces autographes de Plantin et autres sur papier. Dans tiroir meubles archives.  
Samen ingebonden met Arch. 1182 en 1183. 
 
Franç., n° 1182. Affaire Risbourg-Plantin, 1569-1573. 
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Actes sur parchemin relatifs à Claude de Withem, Seigneur de Risbourg, pour qui Plantin 
s’était porté garant envers le chevalier de Sèvre:5 
1. Acte signé entre Risbourg, Chr. Plantin et Pierre Gassen, (20 janv. 1570). 
2. Obligation de Risbourg (Paris, 8 janv. 1573). 
3. Acte entre Gassen et Risbourg, (4 juillet 1566). 
4. Quittance de Pierre Gassen, (30 août 1569). 
Samen ingebonden met Arch. 1181 en 1183. 
 
Franç.-flamand, n° 1183. Actes relatifs à Jean Moretus 1. 
1. Exemption des charges de la gilde de St. Georges (1587). 
2. Privilège d’imprimeur du 27 févr. 1587; serment fait le 16 mars 1590. 
3. Partage des biens immeubles de Plantin, 9 mars 1590. 
4. Quittance de la mortuaire de Plantin pour Jean Moerentorf, (9 mars 1595). 
5. Décharge de promesses par Ad. Périer et Mad. Plantin à Jean Moerentorf, (11 nov. 1597). 
F. 6. Amortissement de dettes sur maison Bagynen straet (P. van Tongeren, 1592). 
7. Paquets d’actes sur parchemin et papier concernant le jardin de 1a rue Houblonnière (1356-
1593). 
Parch., avec sceaux. Dans tiroir meuble Archives. 
Samen ingebonden met Arch. 1181 en 1182. 
 
Franç.-flamand, n° 1184. Actes relatifs à Jacques Moerentorf-Adr. Gras. 
1. Contrat de mariage Jacques Mourentorf-Adrienne Gras (en flamand, 1537). 
2. Certificat d’écolier à Lille pour Jacques Mourturf, (déc. 1512). 
3. Lettre de bourgeoisie à Anvers, pour Jacques Mouretorff (9 mai 1544). 
4. Achat d’une maison à 1a Bervoetstraet par Valerius Moeretorff (30 mars 1540). 
5. Cession de l’immeuble de la Bervoetstraat par Valerius Moerentorff à son frère Jacques 

(10 mai 1547). 
6. Quittances Jacques Moerentorf  et 1a famille Gras (1558. Anvers). 
7. Idem. (2 janvier 1550). 
8. Idem. (3 janvier 1555). 
Parch. sauf le dernier; avec sceaux. Dans tiroir meuble archives. 
Samen ingebonden met Arch. 1185 en 1186. 
 
Nederl., n° 1185. Akten betreffende de boekdrukkers 1490-1666. 
1. Van de backen oft ondertafelen te moeten waerdeeren (houtgraveur Dierick Proudekin 

tegen st. Lucasgilde. Antwerpen, 6 Maart 1504). 
2. Bescheet van de boeckverckoopers ende boeckdruckers (4 Mei 1558). 
3. Privilegie van de boeckbinders (8 Nov. 1574). 
4. Kopij zelfde stuk. 
5. Bijeenroeping van de dekens ende oversten van de boeckvercoopers binnen Antwerpen. 
6. Vernieuwing der gift van 3 pond jaarlijks door de stad aan de Kamers Violieren (14 Juli 

1666) en Goudbloem (17 Nov.1490).- Perk., behalve nrs 4 en 5, met zegels; verschillend 
formaat. In houten doos. 

Samen ingebonden met Arch. 1184 en 1186. 
 
Latin-flamand, n° 1186. Actes relatifs à Melchior Moretus et Jean Moretus II. 
1. Certificat (de bachelier) de l’université de Louvain pour Melchior Moretus. (29 nov. 

1597). 

                                                 
5 Voir Correspondence de Plantin, notamment I, p. 301. 



126 
 

2-4. Promotions de Melchior Moretus, (1598). 
5. Exemption de la Gilde de St. Luc, moyennant paiement de 300 flor., par Jean Moretus II 
(1605). 
Parch., avec sceaux. Dans tiroir meuble Archives. 
Samen ingebonden met Arch. 1184 en 1185. 

 
Franç.-flamand, n° 1187. Actes relatifs à Balthasar et Louis Moretus. 
1. Sentence du Conseil privé dans l’affaire Moretus-Trognesius (27 juill. 1620). 
2. Idem (10 octobre 1620). 
3. Procès Balth. Moretus avec Pierre et Jean Bellère (6 nov. 1619). (1619). 
4. Exécution d’une ordonnance royale pour Moretus (4 mars 1636). 
5. testament de Ludovicus Moretus (17 sept. 1638). 
6. Serment de Balth. Moretus comme imprimeur (17 avr. 1641). 
7. Vente de terrain entre P. Ascanio Segoliers et Marie et Suzanne Jourdaens (12 mai 

1643). 
8. Lettre de bourgeoisie d’Audenarde pour Jacques Stalijns, (23 mars 1607). 
9. Procuration à Balth. Et Louis Moretus, pour Jacq. Couvreur (1622). 
10. Succession de Henriette Plantin en faveur de Théodore Moretus (Prague, 1641). 
11. Instructions laissées par Balthasar Moretus à sa femme Anna Goos et ses enfants, 

(1674). 
 Parch., sauf les 3 derniers, avec sceaux. Dans tiroir meuble Arch. 
     Samen ingebonden met Arch. 1188. 

 
Latin-franç.- n° 1188. Actes relatifs aux Moretus XVIIIe siècle. 
1. Lettre du pape Innocent XII à P. J. de Vlieger, religieux (19 juin 1700) 
2. Lettre du protonotaire apostolique F. G. Ullens en faveur de J. J. Moretus et Ther. Schilder 

(1 7avr. 1716). 
3. Certificat de l’université de Louvain en faveur de J. J. Moretus (8 févr. 1713). 
4. Idem (31 janvier 1713). 
5. Jean Jac. Moretus, écuyer 1715. Ms. Illuminé et rehaussé d’or, de 4 feuillets: Cajetanus de 

Comitibus Sfortiae S. R. I. Princeps Dux Signiae & Onani, etc. 
6. Acte passé entre J. J. Moretus et son neveu mineur Simon Franc. Moretus. (28 juill. 1730). 
7. Autorisation impériale de disposer des immeubles par J. J. Moretus (1765). 
8. Octroi de disposer des immeubles par Fr. Jean Moretus et Marie Th. Jo. Moretus (1766). 
9. Sterfhuis Anna Maria Moretus 1742. 
10. Passe-port allemand pour Louis Moretus (1796) et requête adressée à l’un des Moretus. 
11. Requête au sujet de 1a prohibition de l’Office du pape Gregoire VII. 
12. Deux notes touchant l’imprimerie plantinienne et ses privilèges espagnols (XVIIIe siècle). 

 Parch., sauf les grafie dernier, avec sceaux. Dans tiroir meuble Archives. 
      Samen ingebonden met Arch. 1187. 

 
Nederl., n° 1189. Rentboek 1645-1672. 
Papier 43 bladen, en enkele losse stukken; 190 x 147 mill. Vooraan index en bladwijzer 
(vooral renten op landerijen). Oud perk. band, met dubbel led. snoer; op voorzijde: Rent-
boecken. 
 
Nederl., n° 1190. Kladboek Du Mont 1657-1660. 
Allerlei soort aanteekeningen: uitgaven, inkomsten, brieven, facturen, vooral betreffende 
lakenhandel. 
Papier; 110 bladen, 208 x 160 mill. Oude perk. band. 
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Franç., n° 1191. Livre des affaires d’Irlande, 1535-1538. 
Commerce de laines (saies), cuirs, etc. avec Jacques de Renst, Jacques Moretourf et d’autres 
marchands, probablement de Lille.  
Papier; 7 feuillets, 298 x 213 mill. Broché; au devant, en noir: Livre des affaires dirlande 
anno 1535. 
 
Nederl., n° 1192. Kas P. F. Schilder voor de weezen De Witte 1739-1757. 
F. 2. Cassa Boeck van Paul François Schilder als momboer over Weezen De Witte 
moederlijke administratie aen hem bevallen.  
Papier; 29 bladen: Ontfanck en Uytgeef, plus 71 witte en 4 losse stukken. 310 x 207 mill. Half 
perk. band; op voorzijde: W. Casboeck begonst 18 7ber 1739. Op rug, etiketje met n° 50. 

 
Nederl., n° 1193. Corn. Van Wyck. Boek gehouden als bouwmeester en aalmoezenier 
1629-1643. 
F. 2-21. Memoriael vanden Bauw deser Stadt gedurende d’Administratie van Cornelis van 
Wyck als Bauwmeestere. 1629. 
F. 33-91. Boek gehouden door Corn. Van Wyck als aalmoezenier, 1638-1643. 
Papier; 91 bladen, waarvan 32 wit en enkele losse stukken. 360 x 220 mill. Zonder omslag 
(genaaid). 

 
Nederl., n° 1194. Sterfhuis J. B. De Labistraet, 1697-1708. 
Papier; 87 bladen, waarvan 30 witte, 358 x 230 mill. Kasboek gehouden door de erfgenamen 
van Jan Battista De Labistraet. Oude perk. band, sporen van led. snoer. 
 
Nederl., n° 1195. Liefdadige ambten der Moretussen, 17e-18e eeuwen. 
Rekeningen en stukken betreffende het Vondelingen- en Maagdenhuis, zinneloozengesticht, 
generale armen, enz. Geboden uitgeroepen te Antwerpen (1673). Gift aan St. Julianus 
Gasthuis (1611). Honderden stuks van alle formaat, in pakjes gebonden, en vele losse 
stukken. 
 
Nederl., n° 1196. Vreemde boekhandel, 1759-1791. 
F. 1. Debiteurs der Druckerije over geleverde Boecken gespecifieert in den journael daer van 
particulier gehouden anno 1759. 
Papier; 36 bladen, 325 x 190 mill. Zonder omslag. 
Samen ingebonden met Arch. 1197, 1198, 1199 en 1200. 
 
Franç., n° 1197. Grand livre libraires, 1700-1703. 
Libraires d’Anvers et étrangers, même 1a Ville d’Anvers (pour compte des gages de 
l’impression des Placcards). 
Papier; 2 cahiers, 305 x 230 mill. 52 pages. Non relié; au 1er feuillet: Le Grand Livre. Laus 
Deo semper. 
Samen ingebonden met Arch. 1196, 1198, 1199 en 1200. 
 
Nederl., n° 1198. Brieven B. Moretus aan B. Muyskens, 1701-1704. 
Kopij van brieven, over levering van papier en boeken, 20 bladz. 302 x 185 mill. Twee 
brieven gericht aan Corff & en Gijsbertz. Niet gebonden. 
Samen ingebonden met Arch. 1196, 1197, 1199 en 1200. 

 
Nederl., n° 1199. Grootboek Balth. en Jo. Jac. Moretus 1720-1731. 
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Debet en Credit «aan de Casse» van ieder afzonderlijk, maar tegenover malkaar op 
verschillend blad. Met enkele losse stukken over boekleveringen uit het jaar 1724. 25 bladen; 
320 x 200 mill. Niet gebonden. 
Samen ingebonden met Arch. 1196, 1197, 1198 en 1200. 
 
Nederl., n° 1200. Kasboek 1796-1800. 
Allerlei uitgaven en inkomsten voor drukkerij en huishouden, met kopij van enkele brieven. 
Papier; 24 bladen; 335 x 205 mill. Niet gebonden. 
Samen ingebonden met Arch. 1196, 1197, 1198 en 1199. 
 
Franç., n° 1201. Papetiers étrangers, 1681-1698. 
Suite de 8 cahiers de format différent; 128 feuillets, plus 15 blancs. Payements de papier et de 
livres à Livinus Vincent, marchand de papier, d’Amsterdam, aux Hiéronymites de Madrid, à 
Carlos de Licht, de Séville, à Corst et Gysbert, Amsterdam, à Livino et Ant. Palynck, de 
Madrid, à Godard et Couzin, de Paris. 

 
Franç., n° 1202. Papetiers étrangers, 1681-1698. 
Grand livre appartenant aux huit cahiers précédents. 376 x 250 mill. 55 feuillets, plus 11 
blancs. Relié parch. (double feuillet d’un Antiphonaire du XVe siècle). 
 
Nederl., n° 1203. Boekbinders, 1815-1823. 
Papier; 14 bladen en losse stukken; op 2 kolommen; 330 x 210 mill. Op 1e blad: Memoriale 
ou Brouillon-Memoriale. 
Samen ingebonden met Arch. 1204 en 1205. 
 
Franç.-flamand, n° 1204. Libraires et autres, 1800-1807. 
Minutes de lettres, de factures, se rapportant à la librairie, au payement des contributions, à 
des opérations commerciales. 
Papier; 50 feuillets; 340 x 210 mill. Broché (papier gris). 
Samen ingebonden met Arch. 1203 en 1205. 
 
Franç.-flamand, n° 1205. Correspondance commerciale, 1794-1800. 
Copie de lettres, envoyées par Louis Moretus de Dusseldorf, Munster, Dresde, Brunswick, 
Bréda, Hambourg. Papier; 36 feuillets; 350 x 205 mill. Cartonné. 
Samen ingebonden met Arch. 1203 en 1204. 
 
Nederl., n° 1206. Huishouden 1790-1800. 
Dagboek van uitgaven en inkomsten voor het huishouden. Papier; 15 bladen; 310 x 204 mill. 
Gekartonneerd. 
Samen ingebonden met Arch. 1207 en 1208. 
 
Nederl., n° 1207. Geldzaken rond 1789. 
Renten, obligatiën, wisselbrieven, pachten, enz. per maand ingeschreven. 12 bladen en 320 x 
210 mill., plus enkele losse stukken, onder andere over vreemde munten. Gekartonneerd. 
Samen ingebonden met Arch. 1206 en 1208. 
 
Nederl., n° 1208. Kasboek 1674-1681. 
Algemeene uitgaven en inkomsten, ook drukkerij, per maand.  
Papier; 34 bladen. 320 x 200 mill. Gekartonneerd (grauw papier). Op 1e schutblad: Casse-
boeck van het Comptoir. 
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Samen ingebonden met Arch. 1206 en 1207. 
 
Franç., n° 1209. Libraires en général, 1690-1695. 
Papier, 239 feuillets, 375 x 240 mill. Grand livre des libraires anversois et étrangers, comptes 
extraordinaires de 1a ville d’Anvers, etc. Cartonné. 
Samen ingebonden met Arch. 1210. 
 
Franç., n° 1210. Libraires étrangers 1671. 
Grand livre des libraires de Bruxelles, Liége et de l’étranger. 37 feuillets; 415 x 263 mill. Non 
relié. 
Samen ingebonden met Arch. 1209. 
 
N° 1211: Onroerende goederen der Moretussen. Brieven, rekeningen, processen: 6 dozen 
doos 1: nrs. 1-3 
doos 2: nr. 4 
doos 3: nr. 5 
doos 4: nr. 6 
doos 5: nr. 7 
doos 6: nr. 8 
 
N° 1212: Onroerende goederen der Moretussen. Brieven, rekeningen, processen: 3 dozen 
doos 1: nrs. 1-3 
doos 2: nrs. 4-6 
doos 3: nrs. 7-9 
 
N° 1213: Stukken van de familie De Vlieghere, advocaat: o.a. gerechtstukken, processen, 
enz.: 3 dozen 
doos 1: 1-3 
doos 2: 4-5 
doos 3: 6-8 
 
Diverses langues, n° 1214-15. Dossiers commerciaux: 3 bundels en 5 dozen 
Bundel 1 : 1er: Affaires commerciales des Moretus de 1654 à 1734. 
Bundel 2 : 2e: Commerce de dentelles avec l’Espagne, 1718-1738. 
Bundel 3 : 3e: Commerce avec l’Angleterre, l’Espagne, les Indes Orientales, 1720-1725. 
Doos 1 : 
- 4e: Banque d’Angleterre, actions de la Cie des Indes, 1720-1740. 
- 5e: Compagnie de Trieste, d’Ostende, Cie Suédoise, Cie royale de Havane, 1730-1787. 
- 6e: Compagnie de Trieste, commerce avec l’Espagne, Londres, Copenhague, etc., 1744-
1755. 
Doos 2 : 
- 7e: Octrois, correspondance de la Cie de Fiume, 1750-1751. 
- 8e: Correspondance de la Cie de Fiume, 1750-1766. 
- 9e: Obligations des Moretus, Geelhand, Schilder, Proli, Roose, Malcam, etc., 1732. 
Doos 3 : 
- 10e: Cie des Indes, de Suède, Cie Asiatique de Copenhague, Cie du Sud (pêche dans les mers 
du Sud), 1734-1744. 
- 11e: Papiers de l’agent Carpentier: Cie d’Ostende, navigation vers la Suède et Ostende, 1739-
1743. 
- 12e: Papiers de l’agent Carpentier: Ordres de payements, 1743-1750. 
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- 13e: Lettres de Picke (comm. Avec l’Angleterre, dentelles), 1744. 
Doos 4 : 
- 14e: Cie de Trieste, octrois etc., raffinerie de Sucre, houillères de Trieste, 1750-1760. 
- 15e: C° de Trieste, affaires avec De Proli, Carpentier, assurances, dentelles, 1755-1800. 
- 16e: Comptes du navire Stad Antwerpen, Goed Succès, etc. 1784. 
Doos 5 : 
- 17e: Papiers de commerce avec De Proli, Nagels, etc. 1775-1783. 
- 18e: Raffinerie de Sucre «De Belle», 1796-1803. 
- 19e: 148 connaissements 1650-1742. 
- 20e: Enumération des monnaies de Toscane et de leur valeur. 
- 21e: Instruction voor Cap. t Louis Van den Bussche Commanderend het schip de Thetis; 
Disboursements at Pendrickery (papier van Mr. Hume 1731). 

 
Franç.-flamand, n° 1216. Compagnie de Trieste, 1781-1785 : 2 bundels 
Bundel 1 : stuk 1-5; bundel 2: 6-11 
1° Société de Commerce d’Asie et d’Afrique, actions nos 535-608, appartenant à Joséphine 
Borrekens, Vve de Fr. Jean Moretus. 2° Prix courant de diverses marchandises, effets, fonds 
publics et cours de change à Anvers (vers 1781).(n° 2) 
3° Neuf registres in-f°, mss. Et imprimés; Nottes des arrimages des Thés, porcelaines, laques, 
soieries, drogues, éventails, vendus à Anvers, 1781-1785. (n° 3 tot 11) 
 
Diverses langues, n° 1217. Varia: imprimerie. 
79 feuillets, de différent format: fragments d’inventaires, de listes de livres, de papier, titres 
d’ouvrages, lettres inachevées, factures, du XVIe au XVIIIe siècle Cartonné. 
 
Diverses langues, n° 1218. Varia: petits fragments. 
Fragments d’épreuves d’imprimerie, ajoutes et corrections de livres liturgiques, comptes de 
compositeurs et ouvriers. Différents formats; écriture du XVIe au XIXe siècle. Sous 
enveloppe. 
 
Franç.-flamand, n° 1219. Différents index alphabétiques. 
Ces index appartiennent à des registres que nous n’avons pu retrouver. Ils comprennent des 
listes d’imprimeurs anversois et étrangers avec lesquels les Moretus étaient en relations 
d’affaire du 17e au 19e siècle; 8 cahiers de différents formats, in-8° et in-f°. Dans papier jaune. 

 
Franç.-flamand, n° 1220. La Monnaie d’Anvers. 
Pièces concernant la fabrication des monnaies à Anvers.  
F. 1. Conditions auxquelles les Jean Baptiste Snijers et Jean Charles Van der Borght, Consr et 
maître général des monnoijes de sa Majté entreprennent toutes les monnoijes de Sa Majté et 
paijs bas comme s’ensuit (1724). 
F. 9. Soumission pour une Entreprise des Monnoyes aux PaysBas, (1727). 
F. 21. Lettre de la gouvernante Marie Elisabeth de Hongrie, (1728). 
F. 23-46. Projets pour la frappe de monnaies (vers 1728). 
Papier; 46 feuillets in-f° en 1 blad van kleiner formaat. Sous enveloppe. 

 
Franç.-flamand, n° 1221. Mont-de-Piété d’Anvers. 
Pièces concernant le rétablissement des Monts-de-piété: 
F. 1. Copie des lettres patentes Royales 30 juillet 1627. 
F. 3. Le Roy a Coery, (1651). 
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F. 5. Sentence geprononceert inden raede van Brabant waerbij wordt geinterdiceert aende 
Aelmoesseniers van Antwerpen yemandt van de Raeden des Berghs tot hetselve ampt van 
Aelmoessenier te mogen kiesen, (1638). 
F. 9. Deduction du present Estat et disposition des affaires des Monts-de-piété de pardeca en 
l’an MDC.XLIX. 
F. 23. Nomination de Balth. Moretus comme conseiller au Mont-de-piété d’Anvers (1652). 
F. 24. Reglement ende Instructie raeckende de Functie van Raedt der Berghen van 
Bermherticheyt. 
F. 28. Forme van Gordinghe (serment du conseiller). 
F. 29. Lettre royale concernant les Monts-de-Piété aux PaysBas, (copie de 1605). 
F. 31-40 Extraits de procès-verbaux, sollicitations de places vacantes de conseiller, etc. 
Papier; 43 feuill. In-f° + drie kleine fragmenten. Sous enveloppe. 
F 41. Reglement voor de Gesworene Indraeghers der Panden van den Bergh van 
Bermhertigheyt in Antwerpen 

 
Nederl., n° 1222. Dienst der armen, 1686. 
Grootboek van uitgaven en inkomen, gehouden door de aalmoezeniers Balth. Moretus en 
Verbiest, voor 1° de Kamer van den arme; 2° het godshuis der zeven bloedstortingen; 3° het 
godshuis van Geeraard Baes en Herman Van den Broeck (alias grau en blau); 4° het godshuis 
van Jan van der Biest; 5° de H. Geestkamer; 6° het Maagdenhuis; 7° het godshuis van S. 
Anna; 8° het godshuis van S. Joris, 9° de tafel des H. Geest in S. Joriskerk; 10° de tafel des H. 
Geest in S. Andries. Met vele losse stukken en rekeningen. Vooraan: Eenige Reflexien 
bijeengebrocht voor de vier dienende heeren van de Kamer van den armen. 
Papier; 81 bladen, waarvan 41 wit, 315 x 202 mill. Perk. band met led. snoer; op voorzijde: 
Boeck raeckende onse Dinst van den Armen begonst int Jaer 1686. 
 
Nederl., n° 1223. Broederschap S. Antonius, XVIIe eeuw. 
Rekeningen en stukken van Balthasar Moretus als meester van het Broederschap van den 
Heyligen Vrindt Godts S. Antonius Marschalck teghens de Peste in de Cathedrale Kercke van 
O. L. V. inghestelt in 1415. 

 
Diverses langues, n° 1224. Oeuvres de bienfaisance. 
Balthasar IV et Jean Jacques Moretus, fils de Balthasar III et Maria de Neuf. 
1° pièces concernant les pauvres de la paroisse St. André: registre, factures, requêtes, etc.; 
2° requêtes reçues par les Moretus comme aumôniers, des soeurs noires, des frères mineurs, 
Vrouwenbruers, Clarissen, Predicheeren, Bogaerden, susters van den derden orden; 
3° décret de Marie-Thérèse sur les hospices et fondations charitables, 1753; 
4° autres oeuvres charitables: Proeveniers van den H. Geest in de Borghtkercke, Godshuis van 
Ger. Baes en Herman Van den Broeck, meesters van O.L.V. Lof, comptes d’Engelbert 
Muytinck et Moretus comme aumôniers de la paroisse S. Georges (Lepelstraat), 
Vondelingenhuis, Weeshuis, Maagdenhuis, vernieuwing ende nieuwe aggregatie van de 
Broederschap des H. Sacraments, protestation de Balth. Moretus contre son élection 
d’aumônier, différents emplois et fonctions exercées par les Moretus dans des institutions de 
bienfaisance. 

 
Nederl., n° 1225. Polders 
Stukken betreffende eigendommen en rechten der Moretussen in verschillende Polders, 
Processen, verdeelingen, enz.  (10 pakken.) 
4 dozen : 
doos 1 : nrs. 1-3 
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doos 2 : nrs. 4-5 
doos 3 : nrs 6-7 
doos 4 : nrs. 8-10 
 
Latin, n° 1226. Catalogue des éditions plantiniennes 1555-1586. 
F. 1. Dessin à 1a plume, représentant une marque d’impression de Plantin, avec le titre: 
Cataloqus librorum qui ex typographia Plantini prodierunt. Catalogue alphabétique, ne 
comprenant que les lettres A à G, avec prix marqués. Papier, 16 feuillets, plus 30 blancs; 332 
x 200 mill. Rel. mod. parch.; au dos: Index 1556-1586.  
(huidige M. 164) 
 
Latin, n° 1227. Catalogue d’éditions de Plantin et de ses contemporains, 1555-1593. 
F. I-IV. Table d’imprimeurs classés par villes. 
F. 1-22. Catalogue d’éditions plantiniennes, écrit en 1574, continué jusqu’en 1593. 
Classement alphabétique par matière, avec indication du format, du prix et du papier. 
F. 23-66. Editions d’autres imprimeurs anversois. 
F. 67-87. Editions d’imprimeurs des Pays-Bas. 
F. 88-387. Editions d’imprimeurs étrangers (continuées f. 392-396). 
F. 388-391. Liste de gravures et de cartes géographiques éditées par Phil. Galle, Jér. Cock, 
Gér. Jode et autres. 
F. 404v-415. Livres religieux; réductions de monnaies allemandes, reliures, etc. 
Papier; 415 feuill.; 284 x 185 mill.; XVIe siècle, sur 2 colonnes; ancienne pagination. Rel. 
mod. parch.; au dos: Libri a Platino editi 1555-1593. Libri a Variis Impressoribus editi 1555-
1581. 
(huidige M. 296) 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/E2QidsVleUjgIImLdKm3ryrC  
 
Latin, n° 1228. Theatrum typographicum Plantinianoe officinoe, 1576. 
F. 1. Titre imprimé comme ci-dessus, puis: In quo vera eiusdem Librorum, Characterum, 
Iconum, & ornamentoruna Specimina quamplurima ob oculos ponuntur. Antverpiae, Anno 
Domini M.D.LXXVI. 
F. 2. Christophoro Plantino Architypographo Regio, socero suo Honorando, Ioannes Moretus 
Antverpianus Prima Ianuarii, Anno Salutis M.D.LXXI. humiliter obtulit, dedicavitque. 
F. 3-6. Dédicace, en français, de Jean Moretus 1 (Jehan Mourentorf) à Christophe Plantin. 
Papier; 294 feuillets avec figures gravées; 480 x 315 mill.; XVIe siècle (1576). Rel. parch. (2 
feuillets d’un Antiphonaire manuscrit du XVe siècle); au 1er plat: An° + 1576. Sit nomen 
Dnibenedictum. Ratione recta. 

 
Latin, n° 1229. Catalogue des éditions plantiniennes 1580-1655. 
F. 1. Catalogus librorum a Chr.ro Plantino Ann° M.D. LXXX. Impressorum; avec indication 
du format, du prix et du papier employé. – Papier; 165 feuillets non paginés, dont 32 blancs; 
263 x 192 mill.; XVIe-XVIIe siècles, de mains différentes. Rel. anc. parch.; restes de fermoirs 
cuir; au dos: Catalogus 1580-1655.  
(huidige M. 321) 
 
Latin, n° 1230. Theatri Flosculorum Plantinianoe officinoe Pars Prima. 
F. 1. Titre comme ci-dessus. Antverpiae. Anno Dni M.D.LXXV. 
F. 2. Christophoro Plantino Architypographo regio, Socero suo honor.mo Ioannes Moretus. S. 
P. D. Signé: 1er janv. 1575. 

https://dams.antwerpen.be/asset/E2QidsVleUjgIImLdKm3ryrC
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F. 3. Index alphabeticus. 
F. 4v. Candido Spectatori I. M. S. P. D. 
F. 5-714. Fragments de 1a plupart  des éditions plantiniennes de 1564 à 1574; quelques 
ouvrages au complet. 
Papier; 715 feuillets; 348 x 230 mill. Les 4 premiers feuillets sont de 1a main de Jean Moretus 
1. Rel. anc. parch. (feuillet provenant d’un anc. Antiphonaire ms.) Au dos, une petite étiquette 
en papier, avec le n° 44. 

 
Latin, n° 1231. Catalogue d’éditions plantiniennes en 1580. 
Tableau, mesurant 1813 x 470 mill., formé de 12 feuillets, intitulé (en grandes majuscules): 
Catalogus librorum typographioe Plantini.6  A la fin: Typographus lectoribus S. P. D. 
Antverpiae, Ex Officina nostra Typographica, Kal. Ian. M.D.LXXX. Classement par matière 
et alphabétique, sans indication d’année. Encadré et exposé salle XVII. 
 
Latin, n° 1232. Catalogue des éditions plantiniennes 1590-1651. 
Catalogue chronologique, avec indication du prix et du nombre d’exemplaires tirés. Au f° 21: 
Libri in Plantinianae Officina excusipost obitum P. M. Joannis  Moreti Parentis nostri A° 
1610, sequuntur pagina sequenti, prodeuntes apud viduam et filios Joannis Moreti. – Papier; 
91 feuillets, dont 45 blancs; 355 x 220 mill. XVI-XVIIe siècles; de différentes mains. Rel. 
mod. parch. Au dos: 1590-1651. Catalogus. 
(huidig M. 39) 
 
Latin, n° 1233. Catalogue de la bibliothèque en 1592. 
F. 1v. Theologiae amatori. Distichon Hos accede lubens fontes, haec pabula quaere. Qui curas 
verbis te saturate Dei. 
F. 32v. Graeci Scriptores.Anno 1592. 
F. 88r. Libri ecclesiastici. 
F. 92r. Manuscripti. 
F. 95r. Musici. 
F. 96r. Index Bibliothecae anagnosteris Plantiniani. 
Papier. 98 feuillets, dont beaucoup de blancs, 6 de garde; les 14 premiers feuillets abîmés par 
l’humidité; 205 x 166 mill.; XVIe siècle. Rel. mod. parch.; au dos: Index Bibliothecae 
Plantini. 
(Huidig M. 121) 

 
Latin, n° 1234-1236. Suppléments à l’index librorum 1615. 
Trois exemplaires interfoliés, remplis d’ajoutes et d’indications de prix, de l’Index librorum 
qui ex typographia Plantiniana prodierunt. Antverpiae, Ex Officina Plantiniana, Apud. 
Viduam & Filios Io. Moreti. M.DC.XV. Inscrits à 1a Bibliothèque du Musée: R. 161, R. 162, 
R. 163) 
(R: R. 503 = R 19.20;    R. 504 = R 19.21;    R. 505 = R 19.22.) 
 
Latin, n° 1237. Catalogue des éditions plantiniennes de 1614 à 1685. 
F. 1. Indice des livres imprimés depuis le 1er de Juillet 1614 dont aulcuns specifiés a prgr. 1 et 
2 estoient commencés quelques moispar devant. Catalogue chronologique, avec notes. Papier; 
74 feuillets; 193 x 155 mill.; XVIIe siècle; de différentes mains. Rel. mod. parch.; au dos: 
Livres imprimés 1614-1685. 
(Huidig M. 138) 

                                                 
6 Offert par Jean Moretus en guise d’étrennes à son beau-père. 
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Latin, n° 1238. Index Librorum Officinæ Plant. 1630, 12 Julij. 
Catalogue alphabétique des ouvrages vendus à l’officine plantinienne, avec prix et dates des 
exemplaires vendus, de 1630 à  1638.                                                                                        
Après la lettre Z: Novae Missae & Officia nova, Libri imperfecti, et une liste de livres fournis 
à Théodore Galle. 
Papier; 148 pages plus 8 feuillets détachés; 384 x 240 mill.; XVIIe siècle. D.-rel. parch. Au 
dos: Vente de livres 1630-1638. 

 
Latin, n° 1239. Catalogue d’éditions plantiniennes vers 1642. 
Exemplaire interfolié, rempli de notes et d’ajoutes, de l’Index librorum qui in Typographia 
Plantiniana excusi venales nunc exstant. Antverpiae, ex officina Plantiniana Balthasaris 
Moreti. M.DC.XLII. Papier, 170 x 104 mill.; XVIIe siècle. Rel. anc. parch.; restes de fermoirs 
en cuir; au dos: Index Librorum Plantini 1642. 
(K. 761) 
 
Latin, n° 1240. Catalogue de la bibliothèque vers 1650. 
Classement méthodique, par format et par langue, des livres possédés par Balthasar Moretus. 
Deux annexes de 16 feuillets: Catalogus Manuscriptorum Bibliothecae Balth. Moreti in 
officina Plantiniana Antv. 1650, 11 Julij (en double, une copie est plus récente). Papier; 182 
feuillets dont 1a moitié blancs; 362 x 250 mill.; XVIIe siècle, titres des rubriques en capitales, 
initiales ornées ou imprimées. Rel. anc. Veau marbré, dos rehaussé d’or; au 1er plat, dans un 
encadrement, le titre doré: Catalogus Librorum Bibliothecoe Balthasaris Moreti. 
(Huidig M. 29) 
 
Latin, n° 1241. Catalogue des éditions plantiniennes, 1656. 
F. 1. Index librorum qui in officina Plantiniana excusi, venales nunc exstant. Anno 
M.D.C.LVI. 
F. 3. Page intercalée (du 15 nov. 1687: Cisterciensis Ordinis. Avec prix en argent de France 
pour les libraires). 
F. 5. Index librorum rubro-nigrorum. 
F. 19. Index libro nigrorum. 
F. 66. Libri humaniores. 
Papier; 155 pages, dont beaucoup de blancs; 216 x 160 mill.; XVIIe siècle. Rel. anc. parch.; 
provenant d’un Antiphonaire du XVe siècle. Au dos: 1656 – Index. 
(Huidig M. 331) 

 
Nederl., n° 1242. Plantijnsche drukken 1677. 
F. 1. De wercken die teghenwoordigh op de perse syn dit tegenwoordigh iaer 1677 den 1. 
Februarij. 
F. 2. Register van alle de wercken die in de Plantijnsche Druckerije ghewerckt worden root en 
swert, gemaeckt den 26. Januarij 1677. 
F. 47v. Register van alle de letteren die gebruijckt worden in de wercken root en swert, soo die 
bevonden sijn 27. Januarij 1677. 
F. 58v. Tafel. 
Papier; 61 bladen waaran vele wit, met rekeningen van jongeren datum; 247 x 155 mill.; 
XVIIe eeuw, gebonden in blad perk. Afkomstig van een 15e-eeuwsch Antiphonarium. Op 
binnenkant vooraan, ex-libris Gustave Charles Antoine Marie Van Havre, met van diens 
hand: Inscrit au Catalogue de 1a Collection Verachter. Sub. N° 2869bis. Don au Musée 
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Plantin Moretus; Anvers, le 23 Mai 1878. Gust. Van Havre. Sporen van led. snoeren. Op rug: 
Plantijnsche Druckerij 1677, en een geel etiket met N 2869bis21. 
(Huidig M. 92) 
 
Latin, n° 1243. Catalogue de la bibliothèque en 1805. 
Titre complet: Catalogus Librorum Bibliothecae Moretianae digestus Anno 1805. 
F. 1-254. Livres imprimés après 1500, classés par ordre de format, puis par ordre de matière. 
F. 255-261. Incunables (Libri ab inventae artis origine ad annum 1500). 
F. 277-299. Collection de diverses pièces fugitives relatives à l’histoire de 1a Belgique, 
notammens des faits avenus pendans le temsdes Troubles depuis l’an 1560 jusqu’en 1584. 
F. 303-307. Index. 
F. 309-431. Index auctorum. 
F. 433-446. Pièces fugitives relatives aux Troubles dans 1a Belgique depuis l’an 1531 jusqu’à 
1618. 
F. 449-461. Supplenda. 
Papier; 580 pages, dont 120 blancs, plus 15 feuillets détachés avec notes relatives à 1a 
bibliothèque; 470 x 285 mill. XIXe s.(1805). Demi-rel. veau; traces de lacets en soie verte; au 
dos, étiquette en maroquin rouge avec titre doré: Catalogus Librorum. 

 
Franç., n° 1244. Inventaire de l’imprimerie plantinienne. 
Titre complet: Inventaire des Papiers et autres objets rangés dans les cinq armoires de chêne 
placée dans 1a salle dite «des caractères» et dans l’armoire placée dans 1a petite bibliothèque. 
F. 3. Armoire A: Papiers. 
F. 35. Armoire B: Planches de cuivre gravées (Kopere Plaeten). 
F. 40. Armoire C: Matrices de cuivre pour fondre et couler les caractères. 
F. 43. Armoire D: Papiers. 
F. 51. Armoire E: Instruments pour la fonderie des caractères. 
F. 54. Armoire F: Correspondances des membres de la famille Moretus.- Papier; 62 feuillets, 
dont plusieurs blancs; 300 x 205 mill.; XIXe siècle. Rel. parch. 
(Huidig M. 56) 
 
N° 1245. 
Dokument betreffende Zwyndrecht, zijnde; Een landboek van de eerste helft der XVIIe eeuw. 
Voorzeker een afschrift gemaakt in den loop der tweede helft der XVIIIe eeuw, en dit 
denkelijk door den toemaligen Griffier Pierter WEYN. Dit volgens ons bescheiden oordeel. 
In het Antwerpsch Archievenblad wordt dit handschrift opgegeven als: Boek van 
Borgerweertpolder 16e en 17e eeuwen. Dit is onjuist. Vergissing voor wat 16e eeuw betreft 
ontstaan uit de aanduiding in marge van een der folio’s HIER EYNDT ANNO 1551. 
Door vlug overzicht zou menigeen in zulke meening kunnen verkeeren, doch moet men “Hier 
eyndt” – tusschen de regels der landopgaven voortlezen. 
Deze aanteekening vindt men weer in alle land of Meeting boeken onzer gemeente en heeft 
betrek op de groote door-braak die plaats had in Januari 1551, waardoor GEUZENWEEL is 
ontstaan in het Noordelijk gedeelte van Borgerweertpolder, doch nu verdwenen onder het 
aangevulde deel van Borgerweert. 
Dat dit boek het afschrift daarstelt naar een ouder, en wel van na 1641, wordt bevestigd door 
de vermelding hierinvan een stuk land eigendom der: ERFGENAMEN van Peter Pauwel 
RUBENS en het bewijs als zou het voornoemd handschrift naar een ander zijn, wordt 
onbetwisbaar, daar van Pieter Weyn, Griffier onzer gemeente, die er zijn ambt uitoefende in 
de 2e helft der 16e eeuw. 
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Het Provinciaal Archief  te Antwerpen bezit 2 oude Land of Meetingboeken van Zwyndrecht, 
een van 1631 en een van 1668. Als afschrift van dat van 1631 kan hier geen spraak zyn, daar 
de eigendommen van P.P.RUBENS dan nog op den naam van hem persoonlijk aangetekend 
staan. Denkelijk het landboek, voorhanden in het Museum Plantin-Moretus, naar dit van 1668 
gekopieerd. 

29.11/1927       J.V.K 
 

N° 1245. 
Midden der XVI e eeuw. De vergissing komt voort uit de aantekening in dit boek van een 
jaartal 1551. zie VI   Toen de doorbraak der Scheldewateren de geuzenweel vormden. Op f° 
XLI – Erfgenamen Petro Paulo Rubens. 
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ECONOMISCH ARCHIEF. _____  ARCHIVES ECONOMIQUES. 
 

Nederl., n° 1245. Boek van Borgerweertpolder, midden. 
Papier; 79 bladen, waarvan 5 wit; 295 x 200 mill., XVIIe eeuwen (datums van 1551 en 1645 
in den tekst). Op f° 1: Dit is den bouck ende registre van Borgherweert binnen Zwindrecht. 
Perk. omslag. 
 
Nederl., n° 1246. Schotboek van den Polder van Borgerweert, 1592. 
F. 1. Dit naervolgende is den Nieuwen Schotboeck van den Poldere van Burgerweert… naer 
de leste herdeyckeninge geschiet in d’jaer 1587. – Papier; 73 bladen, waarvan 8 wit; 383 x 
252 mill. Op 2e blad: Dit naervolgende is die Tafele van desen Bouck. Perk. Band; op 
voorzijde : Dit is eenen Scot-boek vanden Polder van Borgerweert vanden XI. Mey 1592. 

 
Nederl., n° 1247. =B 494 (P.K.) 
Caerte figurative vanden polder van Borgerweert gelegen in het Graefschaep van Vlaenderen 
onder de prochien van Borght en Swyndrecht, tegen over de Stadt Antwerpen, gemaeckt by 
Michiel van Gelre gesworen landtmeter ende wynroeder der voors. Stadt, ten versoeke van 
dheer jan bruijnincx dijckgraef, michiel bouwens, michiel janssen ende jan versmissen 
gesworens vanden voors. Polder, ende is gestelt op den cleynen voet naer de rechte conste van 
geometria, ende de groote in ider parceel gestelt uijt de oude landtboecken daer van sijnde. 
Aldus gemaeckt inden jaere sesthien hondert acht en vijftich mij toirconden was onderr. 
M. van Gelre 1658. 
Gecopieert A°. 1698 door mij François Schilders. 1m17x1m195. Op doek, niet gekleurd. 
(Les communications entre les deux rives de l´escaut au droit de la ville d’Anvers et l’amé 
nagement du polder de Borgerwaert (Liege 1936). Supplement à la technique des travaux)  
 
Nederl., n° 1248. Rekeningen Jac. Garbrants, 1586-1607. 
F. 1. Rekeninge ende bewijs van Jacques Garbrants als getrout hebbende Catarina La Maire 
weduwe was van zalige Heindrick Bossaert… Papier; 39 bladen, 330 x 210 mill., zonder 
omslag, in dubbel gevouwen. Rekeningen voor huishouden. 

 
Nederl., n° 1249. Journael Jacques Garbrants, 1588-1636. 
Papier; 165 bladen, waarvan 26 wit, 321 x 113 mill. Perk. omslag; op achterzijde: Jacques 
Garbrants Anno 1588. Ontvangsten en uitgaven: huishouden, handel, onder andere in 
diamant. Op laatste blad, geboortedatums van de familie Bosschaerts. 
 
Nederl., n° 1250. Leydsche loterije 1595-96. 
F. 2. Taeffele (ontvangsten en uitgaven). 
Papier; 187 bladen, waarvan 102 wit; 312 x 200 mill. Perk. omslag met dubbel led. snoer. Op 
voorzijde: Blaffaert van Aelbrecht Garbrantsz. Nopende zijne onderwint der Leijdscher 
Lotherije. Vegonst An° XVcXCV. 
 
Nederl., n° 1251. Grootboek Corn. Van Wyck, 1600-1617. 
Papier; 293 bladen, waarvan 11 wit, met afzonderlijk alphab. Register. Op 1e schutblad: N° 5; 
op 2e schutblad: A° Dni 1600, 14, 15, 16, 17. Cornelio Van Wyck. Perk. band, sporen van 
snoer. – Kanten en stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1252. Journael Rin. Hughens 1604-1662. 
Papier; 360 bladz., waarvan vele wit; 220 x 160 mill. Tafel op 1e schutblad. Op 2e schutblad: 
In den naeme des heeren Anno 1604. Desen Boeck is aen mij Rinaldo Hughens alleen 
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compeleerende. Op f° 1e: Laus Deo semper adi primo september 1592 in Antwerpen, onsen 
ouderdom van ons vyven is alvolgt (Rinaldo 11 jaeren, gehuwd in 1603 met Maria Goubau). 
Perk. band met dubbel zijden snoer; op voorzijde: Desen boek is van Rrinaldo ende Migael 
Hugens rekeninghe.- Renten – en warenhandel (o.a.: diamanten). 

 
Nederl., n° 1253. Grootboek Corn. Van Wyck 1605-1608. (Kladboek). 
Papier; 241 bladen, waarvan 4 wit, met afzonderlijk alphab. Register; 350 x 220 mill. Op 1e 
schutblad: N° I lib. A., op 2e schutblad: beghinnen A° 1605 tot A° 1608, 1e Januarij. Cornelio 
Van Wyck. Perk. band met sporen van led. snoer; op den rug: A. – Vooral stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1254. Journael Garbrant Meess, 1607-1637. 
F. 2. Register vande goederen ende innecompsten aencomende Garbrant Meess. Ende 
Machtelt Aelbrechts Dochter zijn huysvrouwe begonst inden Jaere XVIc zeven in Februarij. 
Papier; 90 bladen, waarvan 34 wit; 322 x 102 mill. Op voorlaatste blad aanteekeningen over 
leden der familie A. Gerbrantsz. Perk. omslag, met led. strik. Op voorzijde: Register vande 
Casting brieven ende andere. Vooral renten en obligatiën. 
 
Nederl., n° 1255. Groot boek Corn. Van Wyck 1608-1610. 
Papier; 281 bladen, waarvan 18 wit, met afzonderlijk alphab. register; 350 x 215 mill. Op 1e 
schutblad: N° 1. lib. B. Op 2e schutblad: beghinnende A° 1608, 1° Jari. 1609, 1610. Cornelio 
Van Wyck. Perk. band met led. snoer; op rug: B, en een etiket met n° 2.- Algemeene handel. 

 
Nederl., n° 1256. Grootboek De Vlieghere 1608-1652. 
Papier; 293 bladen, waarvan 97 wit, met afzonderlijk alphab. Register en enkele losse 
stukken, op laatste blad geboortedatums van leden der familie De Vlieghere. Perk. band met 
snoer, op voorzijde, de letter D en n° 17. – Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1257. Grootboek Corn. Van Wyck 1611-1613. 
Papier; 231 bladen; met afzonderlijk alphab. lijst, geteekend: N° 4, lib. C.; 353 x 218 mill. Op 
1e schutblad: A° 1611, 1612, 1613, N° 4, lib. C. Op 2e schutblad: Anno Ihs 1600, 11, 12, 13, 
Cornelio van Wyck. Perk. band, met led. snoer. Op rug, een etiket met n° 3 en letter C. 
 
Espagnol, n° 1258. Copie de lettres Alonso Sanchez, 1612-1613. 
Papier; 32 feuillets, plus quelques pièces détachées, avec l’adresse Alonso Sanchez, à Anvers; 
445 x 283 mill. Non relié.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1259. Journal 1612-1616. 
Papier; 281 bladen; 400 x 155 mill. Perk. band met led. snoer.- Vooral handel in stoffen. 
 
Nederl., n° 1260. Verkoopboek Hans Elseviers, 1612-1623. 
Papier; 197 bladen; 386 x 245 mill. Op f° 1: Niet sonder Godt. N° 2. Vercoop Boeck voor 
Hans Elseviers desen 19. April 1612. Perk. band met led. snoer. Op voorzijde: N° 16. D. – 
Laken- en zijdehandel. 

 
Espagnol, n° 1261. Copie de lettres 1613-1614. 
Papier; 142 feuillets, dont 79 blancs; 430 x 304 mill. Quelques lettres en français. Au f° 116v: 
Libro do Cargazones 1612. I. D Cdo.; les 2 derniers feuillets avec copie de factures. Rel. anc. 
parch.; restes de 2 lacets. – Commerce en général avec l’Espagne. 
 
Nederl., n° 1262. Rekeningen kopijboek Jacques Du Mont, 1613-25. 
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Papier; 32 bladen, waarvan 6 wit; alphab. namenlijst op 1e schutblad; 448 x 95 mill. Perk. 
omslag; op voorzijde in groote letter: Copyen van rekeningen.- Vooral handel in stoffen. 
 
Nederl., n° 12621. Journael 1613-1638. 
Papier; 204 bladen; 286 x 185 mill. Op 2e schutblad: Adi den 15 Janneaaris 1613. Vercoop 
boek van de beuyte lieden. Tafel op f° 1v en 21: Register voor de beuyte cooplieden. Perk. 
band, in slechten staat, sporen van dubbel snoer. Op voorzijde: A. n° 13. – Laken- en 
stoffenhandel. 
 
Franç., n° 1263. Comptes de la garnison espagnole, 1624-1627. 
Livres tenus par Adrien Schilder, commissaire de vivres; accompagnés d’un grand nombre de 
quittances et de listes de différentes espèces. 

 
Nederl., n° 1264. Memorieboek Jan Elseviers, 1616-1617. 
Papier; 171 bladen; 410 x 157 mill.; onderste boord vooraan verbrand. Op 1e schutblad: 1616. 
Memori Boeck voor Hans Elseviers, desen 24 Meert. Perk. band; sporen van dubbel led. 
snoer; op voorzijde N° 6. 1616-1617.- Vooral stoffenhandel. 

 
Nederl., n° 1265. Betaalboek 1617-1625. 
Papier; 40 bladen, waarvan 3 wit; 450 x 140 mill. Perk. Band, met opschrift in groote 
kapitalen: Betael Boeck. – Allerlei soort betalingen. 
 
Nederl., N° 1265(2). Verdussen – Betaalboek werklieden 1618- 1628- 1634  
Uit de nalatenschap van Goovaerts. (dient bij Mss geplaatst, maakt geen deel uit van 
oorspronkelijk Plantijnsch archief) 
 
Nederl., n° 1266. Handels-Grootboeck Corn. Van Wyck, 1618-1621. 
Papier; 276 bladen, plus 10 wit; 362 x 230 mill. Draagt n° 6. Perk. band, sporen van snoer. 
Vooral stoffenhandel. 

 
Nederl., n° 1267. Borgersboek (Journael), 1619-1653. 
Papier; 108 x 94 bladen, waarvan enkele wit; 452 x 180 mill. Met afzonderlijk alphab. 
naamregister vooraan. Op 1e blad: Vercoop van de Borgerij, 1619 in Antwerpen desen 25 
December.- Perk. band, met koorden snoer; op voorzijde: B. N° 15. Vooral stoffenhandel. Na 
f° 107, lijst van: aucleercoopers, vermeld in het journael. 
 
Nederl., n° 1268. Journael Ant. Van Muyden, 1619-1652. 
Papier; 113 bladen, waarvan enkele wit; 312 x 200 mill. Op 1e schutblad: register van de 
buyte cooplieden (tafel). Perk. band met snoer; op voorzijde: A, n° 14. – Vooral handel in 
stoffen. 
 
Nederl., n° 1269. Journael De Vliegere (?) 1620-1621. 
Papier; 150 bladen; 392 x 150 mill. Perk. band; op voorzijde: n° 8, 1620.- Vooral 
stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1270. Journael 1620-1625. 
Papier; 99 bladen, met alphab. Naamlijst op 1e blad; 435 x 165 mill. Op 1e blad: 10. B. Zonder 
omsl. 
 
Nederl., n° 1271. Journael P. De Vliegere, 1620-1647. 
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Papier; 179 bladen, waarvan enkele wit; 455 x 180 mill. Perk. band met dubbel led. snoer; op 
voorzijde: n° 18. Op 1e schutblad: Pauwels De Vliger is mynen naem, om Godt te dienen 
benick bequaem, enz.; daarboven: 1620, Incoopboek voor Hans Elsevier desen 10 Januari. 
Francois elsevier es synen naem die anders set die besel. – Vooral stoffenhandel. 

 
Nederl., n° 1272. Journael De Vliegere (?) 1621-1623. 
Papier; 211 bladen; 415 x 155 mill. Perk. band met led. snoer; op voorzijde: 1621, 1622, 
1623, N° 9. – Vooral stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1273. Grootboek Corn. Van Wyck, 1622-1628. 
Papier; 288 bladen, met afzonderdijk alphab. register; 362 x 235 mill. Op 1e schutblad: N° 7; 
op 2e schutblad: A° Domini 1622. Cornelius Van Wyck. Perk. Band met dubbel snoer. – 
Vooral stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1274. Journael De Vliegere(?) 1623-1625. 
Papier; 182 bladen; 400 x 155 mill. Perk. band met led. snoer; op voorzijde: 1623 den 24 
Meert tot 29 April 1625. N° 11.- Vooral stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1275. Stukken rakende Susanna Salebeen. 
N° 1. F. 1-10. Tweede testament Jan Elsevier en Joe Susanna Salebeen zyne wettige 
huysvrouwe, 25 feb. 1624. 
N° 2. F. 11-84. Staet van Jouffe Susanna Salebeen, 5 Jullij 1625. N° 3. F. 85-90. Accord 
tusschen Francois & Anna Rijswijck tegens Susanna Salebeen met Paulus de Vliegher, 
kinderen van Barbara Loijs, mitsgaders Elizabeth Elsevier de voors. Susanna Salebeens 
doghteren, over de successie vande voors. Barbara Loijs. Papier, 90 bladen, 330 x 210 mill.  

 
Nederl., n° 1276. Renteboek 1625. 
Papier, 34 bladen, waarvan 7 wit; 304 x 200 mill. Gebonden in grauw papier; op voorzijde: 
A° 1625. Notitie boek van hueren der huysen; op binnenkant, 2 notas betreffende Elisabeth 
Versmissen. 
 
Nederl., n° 1277. Journael De Vliegere, 1625-1626. 
Papier; 95 bladen; 395 x 155 mill. Perk. band in slechten staat; op voorzijde: 28 Aug. 1625. 
 
Franç., n° 1278. Journal Adr. Schilders, 1626. 
Papier; 45 feuillets, dont 13 blancs et plusieurs pièces détachées; 365 x 234 mill. Cartonné.- 
Vente et achat de grains. 
 
Nederl., n° 1279. Journael 1626-1629. 
Papier; 138 bladen, 400 x 165 mill. Perk. band. – Stoffenhandel. 
 
Franç.-néerlandais, n° 1280. Journal Schilders 1627-1629. 
Papier; 65 feuillets, plusieurs pièces détachées; 410 x 160 mill. Rel. parch. (feuillet d’un 
Antiphonaire imprimé du XVIe siècle), 2 lacets en cuir. Sur la couverture: A. Cladboek 1627, 
28, 29.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1281. Buitenlieden boek 1627-1640. 
Papier; 74 bladen waarvan enkele wit; 442 x 180 mill. Op 1e blad: Buyten Lieden Boeck 
gheteekent B. Tafel op 2e schutblad. Perk. band met led. snoer; op voorzijde: B.B. 
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Franç., n° 1282. Journal fournitures de vivres Schilders, 1628-1630. 
Papier; 36 feuillets dont 15 blancs; 320 x 210 mill. Au 1er feuillet: Journael oft Cladboeck 
commenchant le 22 7bre 1628.- Broché (couverture manque). 

 
Franç.-espagnol, n° 1283. Comptes de la garnison de Santvliet, 1629. 
Registres tenus par F. Schilders, commissaire des vivres d’Anvers; trois cahiers: 1° Livre des 
Compies de guarnison de Santvliet, commenchant le 1er d’Octob. 1629. 44 feuillets; dont 15 
blancs, sur 2 colonnes, 325 x 210 mill. – II° Castilio d’Amberes. 26 feuillets dont 10 blancs, 
sur 2 colonnes, même format.- III° Los Bachas del Castillo. 16 feuillets, dont 2 blancs, sur 1 
colonne; 260 x 190 mill. Plusieurs pièces détachées dans les 3 cahiers; en outre, 2 cahiers et 
un Journal pour l’année 1633, et paquet de correspondance. 
2 delen. 
 
Nederl., n° 1284. Journael de Vliegere, 1629-1631. 
Papier; 112 bladen; 405 x 150 mill. Perk. band; op voorzijde: 1 Aug. 1629, 1630, tot 17 Junij 
1631.- Allerlei uitgaven en inkomsten. 
 
Nederl., n° 1285. Grootboek Corn. Van Wyck, 1629-1646. 
Papier; 284 bladen en enkele losse stukken; 360 x 230 mill. Perk. band, met snoer. Op 1e 
schutblad: N° 8; op 2e schutblad: A° 1629.- Handel vooral in kanten en passementwerken. 

 
Nederl., n° 1286. Sterfhuis Corn. Bosschaert, 1630. 
1° Inventaris van den sterffhuyse, 1630, 18 July. Register in perk. Met dubbel led. snoer; 264 
bladen; Litteris BB. 
2° Staet ende rekeninghe van den Sterffhuyse, 1631, 10 Febr. Register in perk. gebonden, 
dubbel led. snoer; 131 bl.: Littis J.J.  
3° Rekeninghe vande momboren, 22 Sept. 1633. Zonder omslag: Litteris K.K. 
4° Tweede rekeninghe van den Sterffhuyse, 20 Sept. 1633. Zonder omslag: Litteris W.W. 
5° Tweede rekeninghe vande Momboren, 16 Martij 1634, enz. Zonder omslag. Litteris L.L., 
enz. 
6° Masse ende Cavelinghe van erfgoederen, 1635. Litteris V.V. 
 
Franç., n° 1287. Journal Schilders, 1630-1632 (brouillon). 
Papier; 42 feuillets dont 9 blancs; 320 x 205 mill. Non relié; au 1er feuillet de garde: Journael 
commenchant le premier de Juillet 1630 jusques le 6 May 1632. Cladboek du grand livre n° 
3, commenchant le 7 may 1627 jusques 13 mars 1633. 
 
Nederl., n° 1288. Grootboek Jan Verrept, 1630-1659. 
Papier, 14 bladen; 308 x 190 mill. Op f° 1: Item Suster Geertruyt op den hoff is salichlyck 
overleden den 9 July 1627 int Cleyren Clooster tot Loven. Bruin papieren omslag; op 
achterzijde: Jan Verrept opt kiel.- Renten en onkosten.  

 
Nederl., n° 1289. Journael P. de Vligere, 1631-1633. 
Papier; 94 bladen; 438 x 160 mill. Perk. band (blad van een oud Antiphonarium), met dubbel 
led. snoer. Op voorzijde: 23 Juny 1631 tot 19 may 1633.- Stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1290. Factuur-boeck 1632-1633. 
Papier; 36 bladen; 320 x 210 mill. Op voorste omslag: Memory boek & factuurboek van 
goederen op Spagnien gesonden van 7 May 1632 tot 29 Octob. 1633 (op f° 1: die mon frere 
Adriaen my ordonneert te coopen voor sijne rekeninge). Genaaid (Omslag ontbreekt). 
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Diverses langues, n° 1291. Factures et copie de lettres Schilders 1632-1633. 
Papier; 56 feuillets; 320 x 210 mill.; intitulé: Copy-boek 1632-1633.- Couverture papier gris. 
Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1292. Journael P. de Vliger, 1633-34. 
Papier; 196 bladen; 410  x155 mill. Perk. omslag (blad uit een oud Antiphonarium); dubbel 
led. snoer; op binnenzijde: desen boeck hoort toe aen Pauwels de Vligere.- Stoffenhandel. 

 
Diverses langues, n° 1293. F. Schilders, Copie de lettres 1634-1637. 
Papier; 96 feuillets, plus 3 blancs, non paginés; 312 x 205 mill. Au 1er feuillet: Copye Boeck 
beginnende int Jaer ons heeren Jesa Christe 1634. Rel. parch. (feuillet d’un Antiphonaire du 
XVe siècle); 2 lacets cuir. Commerce et dépenses en général. 
 
Espagnol, n° 1294. Comptes de fournitures à l’arrivée, 1636. 
Papier; 47 feuillets; 350 x 140 mill. Avec notes en flamand.- Couverture parch. Provenant 
d’un ancient acte en français; 2 lacets cuir. 
 
Nederl., n° 1295. Acceptatie boek 1637-1641. 
Papier; 98 bladen, waarvan 37 wit; 310 x 210 mill. Op 1e schutblad: Cladboek beginnende 24. 
April 1637. Acceptatieboek 1640. Laatste bladen over de jaren 1635-36, betreffen het borgen 
en zenden van waren en geld. Perk. band (akte van de XVIIe eeuw); dubbel led. snoer.- 
Graan- en geldhandel.  

 
Nederl., n° 1296. Kasboeken 1637-1643. 
Papier; 170 bladen, waarvan 39 wit; met afzonderlijke alphab. tafel; 410 x 270 mill. Genaaid 
(omslag ontbreekt). Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1297. Journael De Vliegere, 1637-1643. 
Papier; 198 bladen; 435 x 165 mill. Gebonden in perk. blad (van een XVe eeuwsch 
Antiphonarium); met dubbel led. snoer; op voorzijde: 4 Meert 1637 tot 8 Meye 1643.- Alle 
soort betalingen. 
 
Diverses langues, n° 1298. Copie de lettres Schilders 1637-1646. 
Papier; 234 feuillets; 365 x 220 mill. Rel. parch., lacets cuir. Au 1er plat: Francico Schilder. 
Copy boek 6 April 1637 tot 20 Augusti 1646.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1299. Kasboek Schilder, 1637-1647. 
Papier; 146 bladen waarvan 6 wit; 410 x 270 mill. Genaaid (omslag ontbreekt).- Algemeene 
handel. 
 
Nederl., n° 1300. Stukken rakende Ferdinandus polder 1637-1772. 
Officieele stukken en kopijen. Papier, 118 bladen; 320 x 200 mill. In grauw papier; op 
omslag: Ferdinandus Polder.- Betreft renten der familie Schilders. 
 
Nederl., n° 1301. Inventaris Jac. Garbrants, 1638. 
F. 1. Staet van allen den goederen, ruerende ende onruerende…. Achtergelaten by weylen 
Jacob Garbrants van Mierop, op den 10 October 1638 binnen Leyden is overleden. 
Papier; 146 bladen, waarvan 3 wit; 310 x 200 mill. Zonder omslag. 
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Nederl., n° 1302. Journael 1640-1644 (kladboek). 
Papier; 93 bladen; 320 x 210 mill. Op voorste omslag: Cladboek beghinnede 8. Junij 1640 tot 
18. Meert 1644. Perk. band met dubbel led. snoer.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1303. Journael. 1641. 
Papier; 86 bladen, waarvan 64 wit; 390 x 167 mill. Perk. band met led. snoer; op voorzijde: 
Journael 1641.- Handel in voedingswaren. 
 
Nederl., n° 1304. Kasboek Schilders 1641-1642. 
Papier; 65 bl., waarvan 34 wit; 372 x 242 mill. Alphab. namenlijst op 1e schutblad. Perk. band 
met led. snoer. Op voorzijde. Boeck van de reken (ingen) 1641.- Renten en algemeene handel. 
 
Franç., n° 1305. Journal du grand livre J. B. de la Biestraet 1642-1657. 
Papier; 99 feuillets dont 2 blancs; 430 x 280 mill. Au 1er feuillet: N° XXIII°. Journal du 
grandt livre n° A commencé le 21 febr. A. 1642. N° III. Rel. parch.- Commerce en general. 
 
Franç., n° 1306. Grand livre J. B. de la Biestraet, 1642-1657. 
Papier; 139 feuillets, plus 12 blancs, avec registre alphab. détaché; 430 x 280 mill. Au 1er 
Feuillet: N° XXIIIe. Le grande livre de negoce n° A commencé le 21 febr. A. 1642. N° III. 
Rel. parch.- Rentes et terres. 

 
Nederl., n° 1307. Grootboek F. Schilders, 1643-1647. 
Papier; 145 bladen; 465 x 360 mill., met afzonderlijke alphab. tafel. Op omslag: Boek E van 
Frans Schilders in Antwerpen begonst den 12 Januarij 1643. Genaaid (omslag ontbreekt).- 
Algemeene uitgaven en inkomsten. 

 
Nederl., n° 1308. Journael 1643-1652. 
Papier; 262 bladen; 425 x 162 mill. Perk. Omslag (blad van een oud Antiphonarium), met 
dubbel led. snoer. Op voorzijde: Cladboeck 1643, 1651-1652.- Stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1309. Journael van onkosten en ontvangsten Schilders, 1643-1653. 
Papier; 92 bladen, waarvan 5 wit; 410 x 156 mill. Op 1e schutblad: Memoriael. Perk. band 
met dubbel led. snoer.- Inkomsten en uitgaven voor het huishouden. 
 
Nederl., n° 1310. Kopijboek Fr. Pynappel, 1645-52. 
Papier; 3 registers (waarvan 1 gebonden in grauw papier); I° 44 bladen (1645-1646); II° 48 
bladen (1651); III° 42 bln (1651-1652); 210 x 315 mill. Op 1e blad: Pynappel. Copyboek 
beginnende 29 Xbre 1645.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1311. Kopijboek Pynappel, 1646. 
Papier; 48 bladen; 325 x 205 mill. Op 1e blad: Monsieur Franco Pynappel, Brussel; Ady 18 
Juny 1646. Zonder omslag. 
 
Diverses Langues, n° 1312. Copie de lettres Schilders 1646-1650. 
Papier; 194 feuillets; 398 x 250 mill. Perk. band; op voorzijde: Copy boek beginnende 24. 
Augusti 1646 tot 2. Janarij 1650. – Algemeene handel. 
 
Franç., n° 1313. Procès Théodore Taes et Vinc. De Lasana, 1647. 
Papier; 273 feuillets; 300 x 190 mill. Relié, mais sans couverture. Au 1er feuillet: Déclaration 
et specification des despens… de la part des curateurs de la maison mortuaire de feu le S. 
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Capitaine Taes.. contre les curateurs de la maison mortuaire de feu le Sr proveidor général 
Vincentio de Lasane. 

 
Nederl., n° 1314. Kopijboek Pynappel 1647-1648. 
Papier, 48 bladen met vele losse stukken; 316 x 205 mill. Gebonden in grauw papier; op 
omslag: 1647 Copy Boeck beginnende den 26 Junij 1648. Pijnappel.- 
 
Nederl., n° 1315. Journael Schilders, 1647-1653. 
Papier; 200 bladen, waarvan 58 wit; 420 x 275 mill. Perk. band, met led. snoer. Op voorzijde: 
Journael beginnende may 1647.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1316. Grootboek Schilders 1647-1653. 
Papier; 163 bladen; 466 x 350 mill. Met afzonderlijk register: Alfabet van het boeck n° E. 
Perk. band, sporen van snoer; op voorzijde de hoofdletter E. – Algemeene handel. 
 
Diverses langues, n° 1317. Copie de lettres F. Schilders-Pynappel, 1650-1652. 
Papier; 287 feuillets; 400 x 250 mill. Au 1er feuillet: Francisco Pijnappel. Francisco Schilders. 
Copye boek 19 feb. 1650. Rel. anc. parch.-  Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1318. Faktuurboek F. Schilders, 1650-1656. 
Papier; 189 bladen, waarvan 84 wit; 323 x 229 mill. Perk band met 2 led. snoeren; op 
voorsten omslag: Factuur bock beginnende 1e Januarij 1650, van Franco Schilder.- 
Algemeene handel. 

 
Nederl., n° 1319. Kasboek Schilders, 1651-1653. 
Papier; 90 bladen, waarvan 43 wit en enkele losse stukken; 397 x 155 mill. Perk. band met 
led. snoer, op voorzijde: Casse Boeck van wtgeef beghinnende 19. Apriel A° 1651. 
 
Nederl., n° 1320. Journael De Vliegere, 1652-1655. 
Papier; 134 bladen, waarvan 9 wit; 420 x 160 mill. Perk. band met dubbel led. snoer; op 
voorzijde: Memorial vanden 27 Maye A° 1652. Antwerpen.- Vooral stoffenhandel. 
 
Diverses langues, n° 1321. Copie de lettres  J. B. de la Biestraet, 1652-1658. 
Papier; 285 feuillets; 402 x 250 mill. Rel. parch.; au 1er plat: Copy-boeck beginnende 1en 
September 1652.- Commerce en général. 
 
Franç., n° 1322. Journal J. B. de la Biestraet, 1652-1669. 
Papier; 80 feuillets, plus 26 feuillets d’un autre journal (1620-1630); 346 x 100 mill. Au 1er 
feuillet: A. 1652. Louainge à Dieu. Livre des menu despens que je desbourse tant pour le 
entretien de mon mennage que pour autre avis… Cartonné; devant: N° XXX°? N° X. 
 
Nederl., n° 1323. Grootboek Schilders 1653-1656. 
Papier; 118 bladen, waarvan 16 wit; 463 x 355 mill.- Op 1e schutblad: F. Ad maiorem Dei 
gloriam. Grooten boek van Fran. Schilder beginnende 10. Meert 1653. Perk. band met dubbel 
snoer; op voorzijde: 10. Meert 1553. F. 

 
Franç., n° 1324. Rentes et terres J. B. de la Bistraet, 1653-1676. 
Papier; 132 feuillets, dont 43 blancs et grand nombre de pièces détachées; 355 x 238 mill. Rel. 
parch., traces de lacets; au 1er plat: N° XXXII°, N° XI. 
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Nederl., n° 1325. Deeling van goederen Salebeen –de Vlieghere, 1654. 
Papier; 722 bladen, waarvan 5 wit; 300 x 190 mill. Gebrocheerd in omslagpapier met merk: 
Pap. Fin faict. P. Martin Martel. Op voorzijde : 1654. Masse scheydinge en deylinge van alle 
de goederen van wylen Joe Susanna Salebeen huysvrouwe van Paul de Vlieghere.  
 
Diverses langues, n° 1326. Copie de lettres de la Biestraet, 1654-55. 
Papier; 171 feuillets; 380 x 240 mill. Cartonné (mauvais état); au 1er plat: N° XI secundo.- 
Commerce en général. 
 
Franç., n° 1327. Journal J. B. de la Biestraet, 1654-1668. 
Papier; 90 feuillets; 360 x 105 mill. Cartonné; au 1er plat: N° XXVIII.- Commerce en général. 
 
Diverses langues, n° 1328. Copie de lettres J. B. de la Biestraet 1655-1657. 
Papier; 182 feuillets; 376 x 240 mill. Au dernier feuillet: Avecq la grace de Dieu j’ay finy 
cette livre de copie le 9 octobe A. 1657. Cartonné; au premier plat le N° 97.- Commerce en 
général.  
 
Nederl., n° 1329. Journael Schilders (?) 1656. 
Papier; 85 bladen, waarvan enkele wit; 404 x 158 mill. Alphab. tafel op 2 voorste 
schutbladen. Perk. band; op voorzijde A° 1656.- Uitgaven en ontvangsten van persoonlijken 
en ambtelijken aard.  

 
Nederl., n° 1330. Kasboek Schilders 1656-1657. 
Papier; 45 bladen, waarvan 33 wit en enkele losse stukken; 358 x 235 mill. Perk. band met 
led. snoer.- Renten en algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1331. Kasboek 1656-1670. 
Papier; 44 bladen; 315 x 200 mill. Genaaid grauw papier.- Vooral stoffenhandel. 
 
Nederl., n° 1332. Inventaris G. du Mont der goederen van Thomas van Roosendaele, 
1657. 
Papier; 163 bladen; 325 x 210 mill. Gebroch., omslag ontbreekt.  
 
Diverses langues, n° 1333. Copie de lettres J. B. de la Biestraet, 1657-1660. 
Papier; 177 feuillets; 374 x 240 mill. Au 1er feuillet: Je commence cette miene livre de copie à 
l’honneur de Dieu tout puissant et de la sainte vierge Maria, le 12. octobre A. 1657. Cartonné; 
au 1er plat: N° XIII.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1334. Journael-Winckelboeck De Mont, 1657-1660. 
Papier; 196 bladen; 465 x 178 mill. Perk. band met snoer; op 1e schutblad: Journael 
Winkelboeck J. P. D. M. – Vooral stoffenhandel. 
 
Franç., n° 1335. Journal du Grand livre J. B. de Biestraet, 1657-64. 
Papier; 168 feuillets; 420 x 282 mill. Au 1er feuillet: Journael de mon grandt livre N° B. 
comencé le 26 Junij A. 1657. N° IIIe.- Rel. parch.; traces de lacet.- Commerce en général. 
 
Franç., n° 1336. Grand livre J. B. de la Biestraet, 1657-1664. 
Papier; 192 feuillets, plus 4 blancs; 426 x 280 mill. Au 1er feuillet: N° XXIIe. Le grande livre 
de negoce n° B comencé le 25 Junij A. 1657. N° III. Avec balance à la fin. Rel. parch.; traces 
de lacets.- Rentes et terres. 
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Italien, n° 1337. Grand livre Schilders 1660-1667. 
Papier; 244 feuillets, dont 3 blancs, avec registre spécial des noms propres et plusieurs pièces 
détachées; 443 x 323 mill. Au 1er feuillet, la lettre A. Rel. parch., traces de lacets. Rentes et 
commerce en général. 
 
Italien, n° 1338. Journal Schilders, 1660-1667. 
Papier; 168 feuillets; 442 x 328 mill. Au 1re feuillet, la capitale A. Rel. parch., restes de 
lacets.- Commerce en général.  
 
Diverses langues, n° 1339. Copie de lettres J. B. de la Biestraet, 1660-1666. 
Papier; 2 registres (I cartonné); 183 x 201 feuillets; 375 x 245 mill. Le registre cartonné porte 
le N° XV.- Commerce en général.  
 
Nederl., n° 1340. Uitgaven-boek Du Mont, 1660-1671. 
Papier; 85 bladen, waarvan 53 wit; 220 x 172 mill. Op f° X: Oncosten geschiet ob de 
begraefenisse van ma mere du Mont te weten door mij Bety (1670 jan.). Perk. band met led. 
snoer; op achterzijde: Memoire de ma mere du Mont. 
 
Nederl., n° 1341. Journael 1661. 
Papier; 85 bladen waarvan vele wit; 400 x 152 mill. Perk. band met led. snoer, op voorzijde: 
A° 1661.- Allerlei uitgaven en inkomsten. 
 
Nederl., n° 1342. Journael (kladboek) G. Du Mont, 1662-1664. 
Papier; 165 bladen; 220 x 170 mill. Op 1e schutblad, klad van een paar brieven van 1658. 
Perk. band met 2 led. Snoeren; op voor- en achterzijde: Cladboek. 

 
Nederl., n° 1343. Onkosten van Sibilla Schilders, 1662-1686. 
Papier, 131 bladz., (ontbreken 1-32, 63-104); 308 x 200 mill. Perk. band met 2 led. snoeren. 
 
Italien, n° 1344. Journal Schilders, 1663-1664. 
Papier; 96 feuillets, dont 3 blancs; 362 x 232 mill. Broche.- Commerce en général. 
 
Franç.-italien, n° 1345. Copie de lettres Schilders, 1664-65. 
Papier; 286 feuillets; 356 x 235 mill. Rel. parch. Au 1er feuillet: Ihs Ma in Anversa. Copie 
delle lettere cominciate a 23 de Agoslo 1664 & finite a (11 juin 1665).- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1346. Journael-Kladboeck, 1664-1670. 
Papier; 277 bladen: 315 x 200 mill. Op 1e schutblad: Clatboeck ingaende 10 Junij 1664. John. 
Kent. Perk. band met led. snoer. Op achterkant: Cladboeck.- Allerlei soort rekeningen.  
 
Franç., n° 1347. Grand livre de la Biestraet, 1664-1672. 
Papier; 212 feuillets; 428 x 277 mill. Au 1er feuillet: N° XXI°. Le grandt livre de négoce n° C, 
comme (ncé) le 8 mars 1664. N° II° Avec registre separé contenant liste alphab. De 
personnes. Rel. parch., traces de fermoirs – Commerce en général. 

 
Franç., n° 1348. Journal du Grand livre J. B. de la Biestraet, 1664-1672. 
Papier; 203 feuillets, dont 5 blancs; 425 x 280 mill. Au 1er feuillet: N° XXI°. Le journal de 
mon grandt livre de négoce n° C. commencé le 8 mars A. 1664. N° II°. Rel. parch., traces de 
lacets. Commerce en général. 
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Nederl., n° 1349. Kasboek Aalmoezeniers 1662-1665. 
Aalmoezeniers: H. F. Schilders en andere. 
Papier; 48 bladen; 310 x 210 mill. Genaaid (omslag ontbreekt).  
 
Italien, n° 1350. Journal Schilders, 1665-1667. 
Papier; 173 feuillets, plus 4 détachés; 360 x 232 mill. Rel. parch., avec lacet cuir.- Commerce 
en général. 
 
Diverses langues, n° 1351. Copie de lettres, 1665-1667. 
Papier; 476 feuillets; 400 x 250 mill. Au 1er feuillet: Ihs Ma En Anversa. Copie delle lettere 
cominciate a 11 Giugno 1655 & finite (20 avril 1667). Rel. parch.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1352. Journael 1665-1669. 
Papier; 90 bladen, waarvan 37 wit; 405 x 158 mill. Perk. band met dubbel led. snoer.- Vooral 
renten. 
 
Franç., n° 1353. Journal de la Biestraet, 1666-1669. 
Papier; 185 feuillets dont 19 blancs; 387 x 153 mill. Deuxparties: f° 1-109: Livre de debtes en 
quoy sont notté touts les parties comme vont eseans, chascunne partie et notté au jour et mois 
qu’ils eseront…. N° XXV°, N° VI.- F° 110-185: Le liver icy suivant et mon livere de 
faecturre de toute sorte de marchandises. Rel. parch.; traces de lacets. 

 
Diverses langues, n° 1354. Copie de lettres J. B. de la Biestraet, 1666-1669. 
Papier; 189 feuillets; 375 x 240 mill. Cartonné; au 1er plat. N° XVI: Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1355. Kopyboek van rekeningen Schilders 1667. 
Papier; 249 bladz., waarvan 12 wit; 360 x 235 mill. Perk. band, met led. snoer. Op voorzijde: 
Copyeboeck van Reeckeningen beginnende A° 1667. Januarij, n° A.- Waren- en geldhandel. 
 
Diverses langues, n° 1356. Copie de lettres Schilders 1667-1669. 
Papier; 473 feuillets; 400 x 250 mill. Au 1er feuillet: Ihs Ma In Anversa. Copie delle lettre 
cominciate ady 21 Aprile 1667 et finite (21 Giugnio 1669). Rel. parch.; au dos, étiquette avec 
le n° 38. 
 
Italien, n° 1357. Grand livre Schilders 1667-1671. 
Et plusieure pièces détachées; 440 x 315 mill. Au 1er feuillet:  
Papier; 328 feuillets, dont 10 blancs, avec registre spécial alphab. n° B. Rel. parch., avec 
tracets de lacets Commerce en général. 
 
Italien, n° 1358. Journal Schilders 1667-1671. 
Papier; 218 feuillets; 442 x 325 mill. Rel. parch., avec deux lacets.- Rentes et commerce en 
général. 

 
Franç., n° 1359. Journal de la Bistraet, 1669. 
Papier; 75 feuillets, dont 47 blancs; 350 x 106 mill. Table alphab. au début; au 1er feuillet de 
garde: A° 1669. Louainge a Dieu tout puissant. La seconde livere des menu despens et des 
portde lettres que je paie et desbourse tant pour l’entretien de mon mennage que           . 
Cartonné; au devant: N° XXXe, N° X. 
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Diverses langues, n° 1360. Copie de lettres 1669-1671. 
Papier; 628 feuillets; 410 x 260 mill. Au 1er feuillet: His Ma in Anversa Copia delli lettre 
cominciati ady 25 giugnio anno 1669 finite ult. Dec. 1671. Cartonné, dos parch.  
 
Nederl., n° 1361. Journael Schilders, 1679-1681. 
Papier; 89 bladen waarvan 20 wit, en 2 schutbladen vooraan met alphab lijst; enkele losse 
stukken; 400 x 160 mill. Perk. band met dubbel led. snoer.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1362. Journael (Kladboek) G. de Mont, 1671-1673. 
Papier; 130 bladen; 315 x 200 mill. Op 1e schutblad: Cladboeck van de wede Gillis de Mont. 
Perk. band met dubbel snoer; op voor en achterzijde: Cladboeck RWM.- Vooral stoffenhandel. 
 
Italien, n° 1363. Grand livre H. F. Schilders, 1672-73. 
Papier; 169 feuill., plus 119 blancs; 445 x 320 mill. Rel. parch., fermoirs cuir, précédé d’une 
table alphab. Commerce en général.  

 
Nederl., n° 1364. Kasboek G. de Mont, 1672-1673. 
Papier; 62 bladen, waarvan 4 wit; 317 x 203 mill. Begin wormstekig. Op 1e schutblad: 16 
Martij 1672. Ad maiorem Dei et Mariae Gloriam. Perk. band met dubbel led. snoer.- Renten 
en stoffenhandel. 
 
Italien, n° 1365. Journal 1672-1673. 
Papier, 77 feuillets; 440 x 325 mill. Broché (couverture manque). 

 
Franç., n° 1366. Grand livre J. B. de la Biestraete, 1672-1674. 
Papier; 173 feuillets dont 78 blancs, avec registre alphab.; 340 x 280 mill. Au 1er feuillet de 
garde: N° XX°. Le grandt livre de nego (ce) n° D. commencé le 24 Avril A. 1672. Rel. parch., 
traces de lacets.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1367. Rekeningenboek G. de Mont, 1672-1674. 
Papier; 135 bladen, waarvan de helft wit; met enkele losse stukken; 317 x 204 mill. Op 2e 
schutblad: Rekeninge boecq van beryders ende laekemaekers. Perk. band met dubbel met 
dubbel snoer. – Lakenhandel. 
 
Franç., n° 1368. Journal du grand livre J. B. de la Biestraet, 1672-1674. 
Papier; 134 feuillets, dont 75 blancs; 430 x 280 mill. Au 1er feuillet: N° XX. Le journael de 
mon grandt livere de négoce N° D. commencé le 24 Avril A. 1672…. N° I. Rel. parch., traces 
de lacets. – Commerce en général. 
 
Diverses langues, n° 1369. Copie de lettres J. B. de la Biestraet, 1672-1675. 
Papier; 164 feuillets, dont 25 blancs; 328 x 240 mill. Cartonné; au 1er plat: N° XXIII°. N° V. – 
Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1370. Kwittantie-boek G. de Mont, 1672-1679. 
Papier; 94 bladen, waarvan 9 wit; 314 x 200 mill. Op 1e schutblad: Quitancie-boeck Ingaende 
3. 8bris 1672. Perk. band met snoer.- Algemeene uitgaven. 
 
Diverses langues, n° 1371. Copie de lettres, 1672-1681. 
Papier; 839 feuillets, en 3 volumes: I° (1672-1675), II° (1676-1677), III° (1678-1681); 400 x 
255 mill. Non relié.- Surtout commerce avec l’Espagne. (3 pakken) 
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Diverses langues, n° 1372. Copie de lettres, 1672-1689. 
Papier; 79 cahiers, chacun de 24 feuillets en moyenne; 410 x 260 mill. Non reliés.- Commerce 
en général. (2 pakken: 1-42, 43-79) 
 
Nederl., n° 1373. Kasboek 1673-1675. 
Papier; 23 bladen, waarvan 13 wit; 330 x 210 mill. Genaaid, (Zonder omslag). Op voorzijde: 
n° 5. Handel op Lubeck. 
 
Nederl., n° 1374. Saldatieboek Schilders 1673-1682. (Journael). 
Papier; 282 bladen, waarvan 3 wit; 438 x 322 mill. Op 1e schutblad: Journael vanden 
Saldacie Boeck begost den Eersten Januarij. Anno 1673. Perk. band afgerukt. 
 
Nederl., n° 1375. Saldatieboek Schilders 1673-1682. (Grootboek). 
Papier; 298 bladen, met afzonderlijk alphab. register; 445 x 322 mill. Op 1e schutblad: Groot 
Boeck vanden Saldacie Boeck, begost den eersten Januari 1673, waer in gebrocht syn de 
saldos vande boecken A.B.C.D.E. op den titel van openstaende rekeningen in de voors. 
boecken. Perk. band, sporen van snoer.  

 
Nederl., n° 1376. Erfgoederen J. B. de la Biestraet, 1674. 
Papier; 93 bladen, waarvan 3 wit; 315 x 180 mill. Op omslag: Staet van goederen achter 
gelaeten bij d’heer Jan Bapta de la Bistraete gesloten 21 Januarij 1704. 

 
Nederl., n° 1377. Kasboek Schilders, 1674. 
Papier; 90 bladen, waarvan 50 wit, met afzonderlijk alphab. register; 362 x 237 mill. Perk. 
band, sporen van snoer.- Renten en algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1378. Journael Gilis Du Mont, 1674-1676. 
Papier; 90 bladen, waarvan 50 wit; 397 x 153 mill. Enkele losse stukken. Perk. band met 
dubbel led. snoer.- Stoffenhandel en alle soort uitgaven. 
 
Nederl., n° 1379. Journael Schilders, 1675. 
Papier; 284, waarvan 278 wit en enkele losse stukken; 366 x 240 mill. Perk. band met led. 
snoer.- Renten – en warenhandel. 
 
Nederl., n° 1380. Kasboek 1675. 
Papier; 9 bladen waarvan 3 wit; 440 x 325 mill. Genaaid (omslag ontbreekt).- Allerlei handel. 
 
Nederl., n° 1381. Journael en factuurboek Du Mont, 1675-1678. 
Papier; 80 bladen waarvan 11 wit; 410 x 155 mill. Perk. band met led. snoer.- Stoffenhandel 
en alle soort betalingen. 
 
Nederl., n° 1382. Kasboek 1675-1682. 
Papier; 2 registers: I° 63 bladen, plus 32 wit (1675); II° 117 bladen (1676-1682); 330 x 210 
mill. Genaaid (omslag ontbreekt).- Handel, vooral diamanten. 

 
Nederl., n° 1383. Journael Schilders 1675-1688. (Kladboeken). 
Papier; 330 x 212 mill. Vier boeken zonder titel of omslag: I° Ady I Januario 1675-16 Agosto 
1675.- 96 pag.  
II° Kladboek 1672-1679. – 87 pag. 
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III° Adij 10 Januario 1676-10 Junio 1676.- 96 pag.  
IV° Cladde voor Jouff. Sibilla Bosschaert wede Henr. Franc.  
Schilders; 12 Junij 1682-27. feb. 1688.- 96 pg.  
 
Nederl., n° 1384. Grootboek Schilders 1677.  
Papier; 151 bladen, waarvan 32 wit, enkele losse stukken; met afzonderlijk alphab. register; 
440 x 282 mill. Op 1e schutblad: N° D. Led. band met sporen van snoer..- Algemeene handel.  
 
Nederl., n° 1385. Handels-grootboek J. F. Schilders. 1677.  
Papier; 100 bladen, waarvan 45 wit; 440 x 285 mill. Met letter D. Perk. band, sporen van 
snoer. Vooral handel in stoffen en vruchten. 
 
Nederl., n° 1386. Factuurboeck, 1677-1680. 
Papier; 11 bladen, 320 x 210 mill. Genaaid (omslag ontbreekt).- Allerlei, vooral kanten-
handel. 
 
Nederl., n° 1387. Journael H. F. Schilders, 1678-1680. 
Papier; 193 bladen, waarvan 72 wit; 445 x 330 mill. Op 1e blad de letter E. Perk. band; sporen 
van snoer.- Renten en waren handel. 
 
Nederl., n° 1388. Journael J. H. Schilders, 1678-1680. 
Papier; 37 bladen, plus 56 wit en enkele losse brieven; 452 x 185 mill. Perk. band met 2 led. 
snoeren. Handel in diamant en juweelen.  
 
Nederl., n° 1389. Kasboek H. F. Schilders, 1679. 
Papier; 90 bladen waarvan 52 wit; met enkele losse stukken; alphab. namenlijst op 2 eerste 
schutbladen. 400 x 155 mill. Perk band, met led. snoer; op voorzijde: N° 6.- Renten en allerlei 
handel.  
 
Nederl., n° 1390. Kasboek 1679-1680. 
Papier; 63 bladen (gepagineerd 116-179), met alphab. tafel. Enkele losse stukken; 440 x 330 
mill. Genaaid (omslag ontbreekt).  
 
Nederl., n° 1391. Grootboek Schilders 1680-1693. 
Papier; 196 bladen waarvan 92 wit, met afzonderlijk alphab. register; 438 x 285 mill. Perk. 
band, sporen van snoer.- Renten en warenhandel (diamanten en stoffen).  
 
Nederl., n° 1392. Grootboek Schilders, 1680-1699. 
Papier; 133 bladen, waarvan 50 wit; 435 x 285 mill. Perk. band, sporen van zijden snoer. 
Vooral handel in diamanten en juweelen. 
 
Nederl., n° 1393. Grootboek F. Schilders 1690-1721. 
Papier; 98 bladen waarvan 18 wit; 457 x 325 mill. Met alphab. namenregister vooraan. Op 1e 
schutblad: Grootboeck van Francisco Schilders, begost den eersten Meert 1690.- Renten en 
warenhandel. 
 
Nederl., n° 1394. Journael F. Schilders, 1690-1721. 
Papier; 98 bladen, waarvan 34 wit; 456 x 325 mill. Op f° 1: Journael van Francisco Schilders 
begost den eersten Meert 1690. Perk. band; sporen van snoer.- Renten en warenhandel. 
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Nederl., n° 1395. Grootboek familie Schilders 1697-1707. 
Papier; 44 bladen, plus 25 wit; 370 x 235 mill. Perk. band, sporen van snoer.- Renten, diamant 
en algemeene handel.  
 
Nederl., n° 1396. Kladboek van het renteboek F. Schilders, 1699-1707. 
Papier; 88 bladen; 318 x 204 mill. Perk. band met 2 led. snoeren. Op voorzijde: S, begint 4. 
Decber 1699, eyndight 31. Decber 1707; op den rug, een etiket met het n° 17. 
 
Nederl., n° 1397. Inventaris P. de Vlieghere, 1700. 
Papier; 195 bladen, waarvan 2 wit. Perk. band; op den rug: Inventaris van den hre Paulus de 
Vlieghere, overleden 2 May 1700; een etiket met het n° 14. 
 
Nederl., n° 1398. Journael P. J. De Vlieghere 1701-1731. 
Papier; 184 bladen, met afzonderlijk alphab. register en 8 losse bladen achteraan;; 360 x 241 
mill. Perk. band met snoer; op voorzijde: A. PIDV journael van 2 April 1701 tot 31 Decber 
1731; op rug een etiket met het n° 8, en nogmaals P.I.D.V.A. Renten en onkosten.  
 
Nederl., n° 1399. Renteboek Schilders 1701-1761. 
Papier; 134 bladen, met afzonderlijk alphab. register en vele losse stukken; 358 x 235 mill. 
Perk. band, sporen van 2 led. snoeren; op voorzijde: G. N° 273. 

 
Nederl., n° 1400. Verdeeling van goederen De Vliegere, 1702. 
Perk.; 20 bladen; 325 x 240 mill. Perk. omslag; op voorzijde: N° 110. 22. May 1702. Triplex 
voor D’heer Paulus Josephus De Vliegere; met etiket waarop het n° 10. 
 
Nederl., n° 1401. Grootboek (kladboek) Schilders, 1702-1741. 
Papier; 136 bladen, met afzonderlijk alphab. register en vele losse stukken; 318 x 200 mill. 
Perk. band, sporen van snoer. Op voorzijde: Groot-boeck van PIDV; op rug, een etiket met 
het n° 9. 
 
Nederl., n° 1402. Journael Schilders 1702-1757. 
Papier; 202 bladen, plus vele losse stukken en een alphab. namenlijst vooraan; 365 x 240 mill. 
Perk. band, sporen van snoer; op voorzijde: R. N° 173; op rug een etiket met het n° 15.- 
Renten en landerijen. 
 
Nederl., n° 1403. Grootboek Schilders 1706-1729. 
Papier; 112 bladen plus 32 wit; vooraf een alphab. namenlijst; 450 x 325 mill. Perk. band, 
sporen van snoeren.- Algemeene handel. 
 
Diverses langues, n° 1404. Grand livre, 1706-1730. 
Papier; 23 feuillets, plus 12 feuillets détachés; table alphab. au 1er feuillet; 312 x 200 mill. 
Rel. papier peint.- Commerce en général, surtout avec l’Espagne. 
 
Nederl., n° 1405. Kasboek Schilders, 1706-1730. 
Papier; 123 bladen, waarvan 25 wit; 453 x 320 mill. Perk. band met dubbelgroen zijden 
snoer.- Renten en warenhandel. 

 
Nederl., n° 1406. Journael Schilders, 1706-1730 (kladboek). 
Papier; 128 bladen, en vele losse stukken; 396 x 255 mill. Perk. band, sporen van snoer.- 
Renten en warenhandel. 
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Nederl., n° 1407. Journael Schilders, 1708-1726. 
Papier; 187 bladen; 368 x 235 mill. Op schutblad vooraan. Journael van François Schilder van 
sijnen rentenboek R. en boek G van sijne huysen ende erfgoederen, begonst I. Jan. 1708, 
eyndight ultma Juny 1726. Perk. band, sporen van snoer; op omslag: F. S. (met begin- en 
einddatums zooals hierboven); op rug, een etiket met het n° 29. 
 
Nederl., n° 1408. Uitgaven sterfhuis P. De Vlieghere, 1722. 
Papier; 34 bladen; 318 x 200 mill. Op 1e blad: 5e Aug. 1722. Corte substantie ende bordereel 
der naer reke gedaen door F. Schilder als executr van sterfhuys van wylen Paulus De 
Vlieghere waerby aen d° Schilder soude comen p. reste £ 86:4: 3 wisselgeld. Zonder omslag. 
 
Nederl., n° 1409. Kasboek Schilders, 1722-1755. 
Papier; 152 bladen, waarvan 56 wit; 456 x 328 mill. Perk. band.- Renten en warenhandel. 
 
Nederl., n° 1410. Grootboek Schilders, 1722-1775. 
Papier; 116 bladen, waarvan 25 wit, met afzonderlijk alphab. register; 456 x 328 mill. Perk. 
band. – Vooral renten en annuiteiten. 

 
Nederl., n° 1411. Cladboek Journael Schilders, 1722-1775. 
Papier; 180 bladen, waarvan 56 wit en vele losse stukken; 365 x 240 mill. Perk. band; op 
voorzijde: Clad Boeck P. S.; op rug, een etiket met het n° 32.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1412. Grootboek Schilders, 1723-1758. 
Papier; 140 bladen, waarvan 6 wit, met afzonderlijk alphab. register; 445 x 290 mill. Op 
schutblad vooraan: Memorie van de veranderingen van weerde dergeltsspecien in Brabant 
sedert 2 April 1690 tot 18 Junij 1704. Perk. band met snoer. Op omslag: P. F.; op rug, een 
etiket met het n° 34.- Renten en landerijen. 
 
Nederl., n° 1413. Journael Schilders, 1724-1756. 
Papier; 139 bladen, waarvan 9 wit; 365 x 230 mill. Perk. band, met groen katoenen snoer; op 
voorzijde: Journael P. F. Begonst 25 Meert 1724, eyndight ultima December 1756; op rug, 
een etiket met n° 35. 
 
Diverses langues, n° 1414. Copie de lettres Schilders, 1724-1768. 
Papier; 289 feuillets, 320 x 200 mill. Rel. parch. estampé. Au 1er plat: Copye Boeck. P. S., 
begonst 23 Meert 1724 en eyndight ultima Febr. 1768; au dos, étiquette avec le n° 42.- 
Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1415. Renteboek F. Schilders, 1726-1742. 
Papier; 188 bladen, en vele losse stukken; 372 x 238 mill. Op 1e schutblad: Journael van 
François Schilder van synen rentenboek R ende boeken G en H. van syne huijsen en 
erfgoederen, begint 1. july 1726 eyndight 31. decembr 1742. Perk. Omslag met dubbel snoer, 
op voorzijde: F. S. van 1. julij 1726 tot 31. Xber 1742; op rug, een etiket met n° 23. 

 
Nederl., n° 1416. Grootboek Schilders-Moretus, 1730-1755. 
Papier; 267 bladen, waarvan 197 wit; 392 x 250 mill, met 15 losse bladen rekeningen. Perk. 
Band met snoer.- Handel over ’t algemeen, Oostendsche en Zweedsche Cies, enz.  
 
Nederl., n° 1417. Journael F. Schilders, 1732-1741 
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Papier; 185 bladen, waarvan 117 wit en 12 losse bladen vooraan; 365 x 240 mill. Op f° 1: 
Perk band met groen katoenen snoer. Op voorzijde: Journael PIDV sedert 1 januarij 1732 tot 
23. 23junij 1741; op rug, een etiket met n° 13. 
 
Nederl., n° 1418. Grootboek Schilders, 1734-1759. 
Papier; 68 bladen, waarvan 23 wit en vele losse stukken; 370 x 236 mill. Perk. band met 
snoer; op 1e schutblad, een inhoud tafel. Op voorste omslag: B. 
 
Nederl., n° 1419. Copy-boek Schilders, 1735-1754. 
Papier; 289 bladen; 316 x 194 mill. Op f° 1: Copy boeck der brieven over diversche saeken 
van d’h. Schilder, begost 31. Meert 1735. Perk. versierde band. Op voorzijde: Copij-Boeck F. 
S. Begonst ultima meert 1735 eijndight 16en april 1754; op rug een etiket met n° 28.- 
Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1420. Inventaris P. J. De Vlieghere, 1737. 
Papier; 94 bladen, waarvan 11 wit en enkele losse stukken; 315 x 188 mill. Perk. band; op 
voorzijde: Inventaris van de achtergelaetene goederen van den Eerw. Heere Paulus Josephus 
De Vlieghere overleden 23 febrij 1737. Op rug, een etiket met n° 11.  

 
Nederl., n° 1421. Renteboeken P. F. Schilders, 1737-1773. 
Papier; 106 bladen, waarvan 50 wit; 475 x 290 mill. Perk. omslag; sporen van snoer; op 
voorkant: H. N° 293; op rug een etiket met n° 44.- Vooral inkomsten van landerijen.  
 
Diverses langues, n° 1422. Copie de lettres F. Schilders, 1738-1754. 
Papier; 140 feuillets, dont 82 blancs et quelques pièces détachées; 367 x 240 mill. Rel. parch., 
avec 2 lacets cuir; au 1er plat: Copy boek van brieven F. S. begonst 3. Xber 1738; au dos, une 
étiquette avec le n° 26.- Commerce en général. 
 
Nederl., n° 1423. Renteboek Schilders, 1739-1757. 
Papier; 188 bladen, waarvan 91 wit, met enkele losse stukken; 372 x 240 mill. Perk. band met 
dubbel snoer; op voorzijde: W. Journael; op rug, een etiket met n° 51. 
 
Nederl., n° 1424. Renteboek familie Schilders, 1739-1757. 
Papier; 106 bladen, plus 50 wit; 370 x 240 mill. Perk. band. Met led. snoer. Vooral inkomsten 
van landerijen. Alphab. register vooraan. 
 
Nederl., n° 1425. Kopijboek P. F. Schilder, 1739-1757. 
Papier; 289 bladen, waarvan 215 wit; 318 x 200 mill. Perk. versierde band. Op voorste 
omslag: W. Copye Boeck der Weesen. Op rug, een etiket met n° 53. 
 
Nederl., n° 1426. Renteboek P. F. Schilders, 1740-1775. 
Papier; 260 bladen, waarvan 62 wit, met alphab. namenlijst vooraan en veel losse stukken; 
458 x 290 mill. Perk. band met 2 led. snoeren; op voorzijde: Rente-Boeck P. F. S. N° 2; op 
rug, een etiket met n° 36. 
 
Nederl., n° 1427. Likwidatie der goederen P. J. De Vlieghere, 1741. 
Papier; 145 bladen, met 4 losse bladen over renten; 310 x 190 mill. Perk. band, met 2 led. 
snoeren; op voorzijde: 1741, 1° Julij, Staet, Cavelinge & Generale liquidatie der goederen 
naergelaten bij Hr Paul Jos. De Vlieghere, tusschen P. F. Schilders & J. J. Moretus voor 
Weth. Van Antwerpen, sub Nots, pr Huybrechts.  
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Nederl., n° 1428. Renteboek F. Schilders, 1743-1752. 
Papier; 184 bladen; 413 x 260 mill. Perk. band, met dubbel led. snoer; op voorzijde: F. S. 
Januarij 1743 tot Decemb. 1752 inclus; op rug, een etiket met n° 24. 
 
Nederl., n° 1429. Liquidatie P. F. Schilder, 1753. 
Papier; 93 bladen, met vele losse stukken; 315 x 190 mill.; genaaid, zonder omslag. Op 1e 
blad: 17 Xber 1753. Liquidatie voor Jonr P. F. Schilder Rendr. 
 
Nederl., n° 1430. Journael F. Schilder, 1753-1755. 
Papier; 176 bladen, waarvan 110 wit; 376 x 240 mill. Op 1 blad: Journael van Renteboeck R, 
boeck G en boeck H der huijsen en Landt goederen van François Schilder tot Antwerpen. 
Perk. band, met 2 snoeren. Op voorzijde: Journal F. S. Begonst 1. Januarij 1753. Op rug een 
etiket met n° 25. 
 
Franç.-néerl., n° 1431. Copie de lettres F. Schilders, 1754. 
Papier; 292 feuillets, dont 277 blancs; 318 x 197 mill. Au dernier feuillet, un P. S. annonçant 
la mort prochaine de M. F. Schilders. Rel. parch. Estampé; au 1er plat: Copy-Boeck der 
missiven van F. S. Begonst 29. April 1754; au dos, une étiquette avec le n° 27.- Commerce en 
général. 
 
Nederl., n° 1432. Grootboeck sterfhuis F. Schilders, 1754-1774. 
Papier; 120 bladen, waarvan 109 wit; 373 x 240 mill. Perk. band met dubbel snoer; op 
voorzijde: C. Groot-boeck van ’t sterfhuys van François Schilder Zalr. N° 282. Op rug, een 
etiket met n° 49. 
 
Nederl., n° 1433. Journael van het sterfhuis F. Schilders, 1755-1774. 
Papier; 191 bladen, waarvan 142 wit, 372 x 240 mill. Op 1e blad: Journael van mij Paul Francs 
Schilder 7(1) als Exécuteur Testamentair ten sterfhuijse mijns vaders François Schilder 
(overleden 29 Sept. 1754), van mijne Moeder Zaliger Vrouwe Maria Is. Ter. De Vlieghere.- 
Perk. band met dubbel snoer; op voorzijde: C. Journael-Boeck vant sterfhuys van François 
Schilder zal.; op rug, een etiket met n° 48. 
 
Nederl., n° 1434. Journael P. F. Schilders, 1757-1770. 
Papier; 286 bladen; 415 - 270 mill. Perk. band met dubbel led. snoer; op voorzijde: Journael 
van Paul François Schilders, Begonst 1. Janry 1757. Geyndigt ultima 1770; op rug, een etiket 
met n° 37.- Algemeene handel. 
 
Nederl., n° 1435. Renteboek P. F. Schilders, 1760-1775. 
Papier; 167 bladen, waarvan vele half afgescheurd; 460 x 295 mill. Zonder omslag of band; 
vele losse stukken en brieven; oude pagineering. 

 
Franç.-néerl., n° 1436. Copie de lettres Schilders, 1768-1775. 
Papier; 290 feuillets dont 189 blancs; 318 x 197 mill. Rel. parch. estampé; au 1er plat: Copy-
Boeck der Brieven van P. F. S. Begonst 5. Meert 1768; au dos, une étiquette avec le n° 43.- 
Commerce en général.  
 
Nederl., n° 1437. Journael P. F. Schilders, 1771-1775. 

                                                 
7 Zijn zuster Teresia Mechtildis was gehuwd met Joannes Jacobus Moretus. 
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Papier; 73 bladen; 422 x 272 mill., de 2de helft van het boek uitgescheurd. Op f° 1: Journael 
van mij Paul Françs Schilder begonst met dit Iaer 1771, in het welk mij God wilt zegenen 
ende bewaeren. Perk. omslag, met 2 groen snoeren. Op voorsten omslag: Journael van Paul 
Françs Schilder begonst 1. Janry 1771. Op rug, een etiket met n° 33. 
 
Diverses langues, n° 1438. Coffre avec Varia.  
Liasses et pièces détachées, papier et parchemin, remplissant un petit coffre en bois, recouvert 
de peau de vâche, de 440 x 300 mill. Factures, notes, testaments, partages de biens, lettres 
concernant les familles Bosschaerts, Alb. Van Nierop, Le Maire, de la Bistraete, Schilders, 
Mich. Fabri, Huyghe, etc., du 16e au 18e siècle. 
 
N° 1439. Losse bladen : Wisselkoers 1665-1679. cf  1073a 

 

Nederl., n° 1440. Documenten onderteekend door P.P. Rubens en Erasmus Quellin. 
1. Kwijtschrift van 600 gl. aan P.P. Rubens betaald door Balthasar I Moretus voor het 

drieluik dat de grafstede van Jan I Moretus in de O.L.V. Kerk te Antwerpen versiert (27 
april 1612) [geëxposeerd II – 26] 

2. Acte van 27 November 1630, bij welke P.P. Rubens aan Balthasar I Moretus, tegen een 
som van 4920 gl., 328 exemplaren van de werken van Hubertus Goltzius verkoopt en er 
hem de koperen platen van overlaat tegen 1000 gl., betaalbaar boeken [geëxposeerd II-
27]. 

3. Kwijtschrift van Erasmus Quellin voor levering van teekeningen aan Balthasar I Moretus 
(van 11 april tot 25 mei 1639) [geëxposeerd II-42]. 

4. Rekening van Erasmus Quellin voor levering van teekeningen aan Balthasar I Moretus 
(van 11 juni en 23 juli 1639) [geëxposeerd II-41]. 

 
N° 1441. Architectonische plans en ontwerpen uit de XVIIIe en XIXe eeuw in verband 
met : 1) het XVIIIe eeuwse voorgebouw van het Plantijnsche Huis (nrs. 1 – 24), 2) het 
gebouw op den hoek van de Vrijdagmarkt en de H. Geeststraat (nrs. 25 – 30), 3) andere 
eigendommen der Moretussen (nrs. 31 – 114). 
Overgebracht naar de collectie tekeningen van het museum. De plans werden hernummerd 
van MPM.TEK.593.001 tot MPM.TEK.593.115 (zie ook de catalogus van de tekeningen of 
de online zoekomgeving https://search.museumplantinmoretus.be) 
 
Plans en ontwerpen in verband met het bouwen van het 18e-eeuwsche voorgebouw van 
het Museum Plantin-Moretus. 
1. Anoniem Schets met het oog op de voorziene veranderingswerken en bouwwerken (niet 

uitgevoerd) 
2. " Plan voor het gelijkvloers (niet uitgevoerd) 
3. " Plan der verdieping, bij nr. 2 aansluitend (niet uitgevoerd) 
4. " Plan voor het gelijkvloers (niet uitgevoerd)  
5. " Plan voor de verdieping (niet uitgevoerd) 
6. " Gevelplan (niet uitgevoerd) 
7. " Plan in doorsnede voor het 18e-eeuwse voorgebouw met daarbij aansluitende  
  17e-eeuwse oostvleugel (niet uitgevoerd)  
8. " Plan voor het gelijkvloers (niet uitgevoerd) 
9. " Plan voor de verdieping (niet uitgevoerd) 
  N.B. Plans 6, 7, 8, 9, sluiten bij elkaar aan  
10. " Dubbelplan voor het gelijkvloers en de verdieping van het 18e-eeuwse  

https://search.museumplantinmoretus.be/
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voorgebouw (toestand zoals hij, op een paar lichte wijzigingen na, werd 
uitgevoerd) 

11. " Dubbelplan van de trap (plattegrond en doorsnede) 
12. " Gevelplan voor het 18e-eeuwse voorgebouw (niet uitgevoerd) 
13. " Gevelplan voor het 18e-eeuwse voorgebouw (meer gevorderd stadium, doch  
  slechts met vele wijzigingen aansluitend bij de toestand van uitvoering) 
14. " Plan in doorsnede van het 18e-eeuwse voorgebouw en daarbij aansluitende  
  17e-eeuws gebouw 
15. " Plan voor gelijkvloers (niet uitgevoerd) 
16. " Plan voor verdieping (niet uitgevoerd) 
17. " Plan voor gelijkvloers (niet uitgevoerd) 
18. " Plan voor verdieping (niet uitgevoerd) 
19. " Plan voor verdieping (niet uitgevoerd) 
20. " Grondplan van een vertrek 
21. " Ontwerp voor houtwerkversiering wand (zijde trapzaal) van het salon op het  
  gelijkvloers 
22. " Ontwerp voor versiering achterwand van het salon op het gelijkvloers (schouw  
  en spiegel) 
23. " Ontwerp versiering wand salon op het gelijkvloers langs de straatzijde 
24. " Ontwerp houtversiering wand salon op het gelijkvloers (zijde van de gang) 
 
 
5 Plans voor aanpassing gebouw naast Plantijnse Huis, hoek Vrijdagmarkt en H. Geeststraat 
(1812) 
  
25. Anoniem Grondplan der aanpassing 
26. " Grondplan met gedeelte door Moretus afgestaan aan de stad en gedeelte dat hij  

er voor in de plaats bekomt 
Elektronisch beschikbaar (rectozijde) via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/nKaBRraYDRdMXOHUjz8fYdNo  

27. " Gevelplan der aanpassing 
28. " Grondplan voor verdieping 
29. " Grondplan voor verdieping (gewijzigd) 
30. " Grondplan ligging en doorsnede der rui naast eigendom Moretus (1827) 
 
Plans en ontwerpen in verband met andere eigendommen der Moretussen 
 
31. Anoniem  Uittreksel uit het kadastraal plan der gemeente Hoboken 1826 
32. " Detailplan van een landhuis 
33. " Grondplan van een gelijkvloers en een verdieping met het oog op  
  veranderingswerken. 
34. " Grondplan van een buitenverblijf (gelijkvloers) 
35. " Grondplan van een buitenverblijf (1e verdieping) 
36. " Gevelplan van een buitenverblijf 
37. " Grondplan van een buitenverblijf (gelijkvloers)met het oog op  
  veranderingswerken 
38. " Grondplan van een gelijkvloers met het oog op veranderingswerken 
39. " Grondplan van een 1e verdieping met het oog op veranderingswerken 
40. " Gevel- en grondplan van een orangerie (?) 
41. " "Plan pour le petite maison de campagne à Bouchout" 

https://dams.antwerpen.be/asset/nKaBRraYDRdMXOHUjz8fYdNo
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42. " Voorgevel en grondplan van een buitenverblijf 
43. " Achtergevel en grondplan (1e verdieping) van een buitenverblijf 
44. " Grondplan van een buitenverblijf 
45. " Grondplan van een buitenverblijf (?) 
46. " Zelfde grondplan (gewijzigd) 
47. " Zelfde grondplan (nogmaals gewijzigd) 
48. " Grondplan (okergeel gekleurd) 
49. " Grondplan van een woning 
50. " Gevelplan van een burgerwoning met twee verdiepingen 
51. " Grondplan van dezelfde woning 
52. " Plan voor nieuwe trap in een Moretuswoning gelegen in de Kloosterstraat 
  (1833) 
53. " Grondplan van een hoeve 
54. " Grondplan en doorsnede dak van een hoeve. Op keerzijde geschreven:  
  "Plan van Hoeve" 
55. " Plan voor een boerderij (?) 
56. " Plan voor veranderingswerken 
57. " Gevel en grondplan van de hoeve, genaamd "Koningshoef" in De Clinge  
  (bij Hulst) (1819) 
58. " Gevel en grondplan van een handelshuis 
59. " Grondplan van een hoeve nabij de Wilmarsdonkse dijk 
60. " Gevelplan van een hoeve (?) 
61. " Grondplan van een toneelruimte (gemerkt B) 
62. " Plan in opstand der hellingen en zitplaatsen (gemerkt C) 
63. " Plan in opstand van een houten geraamte (gemerkt D) 
64. " Plan in doorsnede van het geraamte van voormelde toneelruimte (?)  
  (gemerkt E) 
65. " Grondplan en plan in doorsnede van een orangerie 
66. " Grondplan en plan in opstand van een wintertuin (?) 
67. " Gevelversiering met balustrade op plat dak  
68. " Grondplan en plan in opstand van een zuilengalerij 
69. " Schets gevel van een gebouwtje, met balustrades leidend naar de ingang  

 (pen, bister en bisterwas) 
70. " Plan in opstand van een zuilengalerij met woonverdieping 
71. " Schets in opstand van dekbalken met zuilaanzet 
72. " Plan in opstand van dekbalken met hoekzuil, het kapiteel in grondplanprojectie  
  aangesloten (pen en was, Oost-Indische inkt) 
73.  " Plan in opstand van een stal en koetshuis 
74. " Geraamte eener stalling (?) 
75. " Houten geraamte van een dak 
76. " Plan in doorsnede van een dakgebint 
77. " Grondplan van een draaitrap 
78. " Grondplan van een trap (op keerzijde geschreven: "de donck") 
79. " Plan in opstand en grondplan van een schouw (Geschreven: "A. men moet  
  vervallen van aen dese letter dat langhts daer de schouwe can gecuyst  
  worden maer oock niet leeger de reste van onder moet recht gaen om de  
  warmte niet wegh te nemen") 
80. " Plan in opstand van een schouw met spiegel en spiegelomlijsting 
81. " Schets van een dubbele deur (pen, bister en bisterwas) 
82. " Plans in opstand van twee deuren met omlijsting 
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83. " Plan van een schouw met spiegelomlijsting (pen, bister en was, Oost- 
  Indische inkt) 
84. " Plan van een schouw- en muurversiering in marmer; bovenzijde  

 papiertje aangehecht; plan van een plafondroset.  
85. " Plan van een vloerbekleding in veelkleurige tegels; in middenpunt  
  wapen der Moretussen. 
86. " Plan voor een raam (?) in gekleurd glas. 
87. " Twee motieven voor een siervenster 
88. " Drie ontwerpen voor vloerversiering met gekleurde tegels. 
89. " Profiel en voorzicht (met aansluitend grondplan) van een decoratieve  
  pomp (pen en was in lichtblauw). 
90. " Ontwerp voor een grafzerk met bomendecor, plattegrond van het  
  deksel (?). Pen en was, Oost Ind. inkt. 
91. " Ontwerp voor een gedenkteken in obeliskvorm. 
92. " Twee ontwerpen voor een gedenkteken in obeliskvorm (pen en  
  violetkleurige was). 
93. " Decoratieve windwijzer in obeliskvorm met klokjes (pen en  

 veelkleurige was). 
94. " Decoratieve windwijzer in obeliskvorm (pen, was, Oost-Indische inkt, 
  en geelgroen). 
95. " Geometrisch detailplan en maquet-plan van een obelisk (pen en  
  veelkleurige was). 
96. " Schets in doorsnede en grondplan voor een tuinpaviljoen (?). 
97. " Twee ontwerpen voor tuinpaviljoen (met twee grondplans), in pseudo- 
  Chinesche stijl. Pen en veelkleurige was. 
98. " Ontwerp voor een pseudo-Chinees tuinpaviljoen met plan van de deur.  
  Pen en veelkleurige was. 
99.  B. Gaine "Projet d’un Pavillon à la chinoise pour les Jardins de Madame la Douairière 

Moretus situés au Donck. Par B. Gaine." Een en veelkleurige was. 
100. B. Gaine Plan in doorsnede van voormeld paviljoen met (aansluitende) de helft  
  van het grondplan. Pen en veelkleurige was. 
101. Anoniem Opstand en grondplan van een tuinpaviljoen met pseudo-Chinees dak.  
  Pen en was, Oost-Ind. inkt. 
102. " Paviljoen in Griekse stijl (maquette en grondplan). Pen en veelkleurige was. 
103. " Plan van een paviljoen in Grieks-Romeinse tempelvorm  
  (maquetplan van de voorzijde en grondplan). Pen en veelkleurige was.  
104. " Achtergevel van voormeld paviljoen en grondplan. Pen en veelkleurige  
  was. 
105. " Plan in opstand van een brug (pen en was). 
106. " Plattegrond voor tuinaanleg (pen). 
107. " Plattegrond van een buitenverblijf met aanleg tuin (pen). 
108. " Plattegrond voor tuinaanleg (potlood en veelkleurige was). 
109. " Plattegrond voor tuinaanleg met paviljoentje (pen en veelkleurige  
  was). 
110. " Plattegrond voor tuinaanleg (pen en veelkleurige was). 
111. " Plattegrond voor tuinaanleg (potlood en veelkeurige was). 
112. " Geometrisch plan voor een doolhof (pen). Op keerzijde geschreven:  
  "Plan van doolhof Den Donck". 
113. " Geometrisch plan voor een doolhof (pen). 
  Geschreven: "doorzien van den … vijver"; "Gloriet of Prieel"; "Langs de  
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  groote dreve"; verder opgave van afmetingen. 
114. " Plan voor een zuilengalerij (pen). 
115. " Project grafmonument Balt (= Jan I) Moretus 

 
 

N° 1442. Briefwisseling van Plantin. Fotokopies gemaakt omstreeks 1952-1955.  
(zie afzonderlijk bijgevoegde lijst) 
1. Brieven van Granvelle, 1567-1568  
Herkomst: Bibliothèque Municipale de Besançon. Coll. Granvelle XXV en XXVI. Microfilm 
1068. (ontbreken) 
2. Vulcanus aan Plantin, Leiden (?), 14-7-1581  
Herkomst: Universiteitsbibliotheek Leiden. Cod. Vulo. 36, f° 157 microfilm 1401. (onbreken) 
3. Briefwisselinge van Baronius, 1587-1588  
Uit: Alberi P. Raimondo, Venerabilis Caesaris Baronii epistolae opusculae. Rome, 1759-
1770)- microfilm 1402. (FN 34 M) 
4. Sambucus, Blotius  
Österreiche Nationalbibliothek, Wien. Photonr. M 29.55, Sig. 9736 - Microfilm 1405? (FN 37 
M) 
5. Plantin aan de Cayas, 1566 [119 fotokopies]  
Herkomst: Archivo General de Simancas. Estado 583, f. 4 - Microfilm 1404. (FN 36 M) 
6. Granvelle aan Plantin. Copies, f° 56-208 [65 foto kopies]  
Herkomst: Archivo General de Simancas. Secr. Provinc ales. Libro 1416 - Microfilm 1403. 
(FN 35 M) 
7. Plantin aan J. Camerarius II, 1567-1586  
Herkomst: Universiteitsbibliotheek Erlangen – Microfilm 1406. (FN 38 M) 
 
N° 1443. Briefwisseling van vrienden van Plantin, fotokopies gemaakt omstreeks 1955. 
(zie afzonderlijk bijgevoegde lijst) 
1. G. Mercator aan J. Camerarius II, 1574-1575  
Herkomst: Universiteitsbibliotheek Erlangen – Microfilm (FN 38 M) 
2. Geronimo de Curiel aan Antonio Perez, 1577  
Herkomst: Archives nationales de Paris. K 1543, B 42 (121)  
Microfilm: Société Française du Microfilm, Paris 
3. Vargas, 1578  
Herkomst: Archives nationales de Paris. K 154 B 43(52)  
Microfilm: Société du Microfilm, Paris 
 
N° 1444. Ontvangstbewijzen van Pieter en Hendrick Verdussen. 
(zie afzonderlijke bijlage) 
1. Ontvangstbewijs van Pieter Verdussen, gedateerd 16. Junij 1672. 
2. Ontvangstbewijs van Hendrick Verdussen, gedateerd 30. Julij 1686. 
3. Ontvangstbewijs van Hendrick Verdussen, ongedateerd. 
 
N° 1445. Briefwisseling van Stephanus Pighius met Christophe Plantin. 
Briefwisseling van Stephanus Pighius met Christophe Plantin.  
Foto Algemeen Rijksarchief, Brussel. Cartulaires et manuscrits divers, nr. 187. 
 
N° 1446 Oude verpakkingen, met inscripties, van matrijzen en ruwe afslagen. 
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N° 1447. Brief van Plantin aan de Senaat van de Universiteit van Leiden. 
Brief van Christoffel Plantin aan de Senaat van de Universiteit van Leiden, 22 april 1581. 
Fotokopie. Origineel: Leiden (NL), Universiteitsbibliotheek. 
 
N° 1448. Rentebouck innehoudende de heerlycke cheynsrechten 
Rentebouck innehoudende de heerlycke cheynsrechten consisterende in pinninck rechten, 
hoenen, broi, was kovien ende evene hem bestreckende binnen der haerlychede van Hamme 
ende St.Annen, vallende selcken kersavonde ende andere daeghen zoe hiernaer 
salghespecifieert zijn/vernieut by my Pieter vander Vaet als ontfangere binnen der voorn 
heerlychede van edele ende waerde heere Mher Loys Virrikken, riddere, heere der voorn. 
heerlychede van Hamme ende St.Annen, Impden, Wolvertem, Evart ende Sart, oock mede 
vanden crychsraedt diersten secretaris Auduchtier ende Tresorier vanden chaertren vanden 
Raede van Staten van haere doorluchtighe etc.den welcken de selve rechten als haere der 
voorn. Heerlycheden mette jurisdictie visconteere ende andere vervallen zijn toecommende by 
successie testamentaire van Edele heere Me Pieter Doverloipe en zijnen lieven Raedt ende 
commis vande finantien etc., die daervanne commen es by tittle van pandtschepe oft vigaigure 
inden jaere vijftienhondert zestich, ghedaen jegens de Conincklycke majesteyt als Grave van 
Vlaenderen, volgende de briefven ende patente van pandtschepe daervan zijnde, welche 
verfieuwinghe ende rinovatie ghedaen is met alle behoirlycken solempnitihten hare gheboden 
ende maninghen daartoe gheriqusreert int jaer ons heeren XVIC vierthiene grote 
ghecostumeerde boeten ghelyck de dieneren van haere voorn. Hoocheden int quaertier der 
stede ende Landt van Dendermonden zijn heffende ende conserverende P. Van der Vaet. 
1617. 
 
N . 1449. Grand livre des libraires d’Anvers signé MM. [1670-1671] 
Fol. [3] recto – 62 rechts: Grand livre des librairs [sic] d’Anvers signé MM.  
Fol. [63] rechts – [66] links: Notitie van de complete wercken Año 1726 als volght 
(Chronologische staat van de edities van de Officina Plantiniana van 1726 tot 1769 met het 
aantal gedrukte exemplaren) 
Oude perkamenten band. Onvolledig: fol. 29 rechts tot en met fol. 35 links ontbreken. 
Samen met nr. 1450 en 1451 aangekocht bij Eric Speeckaert, Brussel, in 2006 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/fjindJWlHcWPXNVPSAL1A7oJ  
 
N  1450. Archives familiales 1734-1819 (39 brieven). 
Samen met nr. 1449 en 1451 aangekocht bij Eric Speeckaert, Brussel, voor 6.400 euro in 2006 
 
1. Lettre de Jacobus Maelcamp à M. Moretus, Gand, 27 mars 1734: a propos de planches 
gravées par Heylbroeck 
2. Compte a double colonne, montants dus par Paulus Franciscus Schilder a François-Jean 
Moretus, 1743 
3. Compte a double colonne, Jean-Jacques Moretus et son fils François-Jean Moretus, 1744 
4. Inventaire des biens, rentes, actions, etc. de la mortuaire de François Schilder, 1755, 14 pp., 
idem: Anna C.F. Moretus, Jean-Joseph Moretus, Maria Petronella Moretus, Maria Theresa 
Moretus, François-Jean Moretus, Paulus J. Moretus, Balthasar-Jacob Moretus, Catharina 
Maria Moretus; 7 pp. 
5. Inventaire des rentes et biens en Flandre et Brabant délaissés par François Schilder, 2 juillet 
1755, 1 registre in-folio sous couverture en parchemin, 12 feuillets 
6. Extrait du testament de Henri-Gabriel van Gameren, évêque d'Anvers, 1775 

https://dams.antwerpen.be/asset/fjindJWlHcWPXNVPSAL1A7oJ
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7. Lettre de Marie-Catherine Borrekens, née Wellens, a son petit-fils François Moretus, 
étudiant au college de Mons, Anvers, 9 janvier 1776 [zie Arch. 95 bis C.f.1.1] 
8. Lettre de Marie-Catherine Borrekens, née Wellens, a son petit-fils François Moretus, 
étudiant au college de Mons, 7 janvier 1777  [zie Arch. 95 bis C.f.1.2] 
9. Lettre de Marie-Catherine Borrekens, née Wellens, a son petit-fils François Moretus, 
étudiant a Mons, Anvers, 4 janvier 1779 [zie Arch. 95 bis C.f.1.3] 
10. Lettre de change de la veuve Moretus-Borrekens, 20 novembre 1780 
11. Lettre de change de la veuve Moretus-Borrekens en faveur du comte Proli, 2 aout 1781  

[zie Arch. 95 bis C.f.2] 
12. Lettre de Henry Moretus a son frere François, Tournai, 10 décembre 1781: nouvelles 
locales 
13. Extrait de la Gazette d’Amsterdam, 19 juillet 1781 
14. Lettre de Henry Moretus a son frere François, Tournai, 31 décembre 1781: récupération 
d'une créance 
15. Lettre de Henry Moretus a son frere François, Tournai, 7 janvier 1782, a propos d'une 
lettre de change 
16. Lettre de Henry Moretus a son frêre François Moretus, Tournai, 19 mars 1782, a propos 
d'une lettre de change 
17. Lettre d'affaire de De Gruytters à François Moretus et à la veuve Moretus, 6 septembre 
1782 
18. Lettre de Henry Moretus à son frere François, Tournai, 23 novembre 1782: cachet gravé 
19. Lettre de Henry Moretus à son frere François, Tournai, 9 décembre 1782 
20. Lettre de Henry Moretus à son frere Francois, Tournai, 23 décembre 1782: commande 
d'un cachet gravé a Tournai 
21. Lettre de Henry Moretus à son frere, Tournai, 16 janvier 1783: gravure d'un cachet et 
nouvelles locales (faux monnayeur) 
22. Lettre de Henry Moretus à son frere François Moretus, Tournai, 13 août 1783 
23. Lettre d'affaire de De Gruytters & Solvyns à François Moretus, Ostende, 13 septembre 
1783 
24. Lettre d’affaire de De Gruytters à François Moretus, Ostende, 27 septembre 1783 
25. Lettre de De Gruytters à François Moretus, Ostende, 9 octobre 1783 
26. Lettre de Henry Moretus à son frere Louis, Louvain, 16 novembre 1784: rumeurs relatives 
à une attaque hollandaise, inquiétudes a l'université 
27. Lettre de François Moretus à son frere, Anvers, 3 octobre 1787 
28. Copie d'une proclamation de François II, Empereur à propos de paiements en lettres de 
change et assignats, Vienne, 20 septembre 1794 
29. Lettre de A.P. Vanderbruille à son cousin Joseph Moretus, Lille, 30 avril 1803 
30. Lettre de Mme de Clauwe à Louis Moretus, Mellet, 29 mars 1806: problème de 
succession et expropriation 
31. Lettre de Mme De Clauwe à Louis Moretus (?), Mellet, 15 mai 1806: problème de 
succession; + 2 documents sur la même affaire 
32. Lettre de C.M.J. Moretus à son oncle, Anvers, 25 aout 1808 
33. Lettre de Constant à son oncle Louis Moretus, Maastricht, 2 mai 1814 
34. Lettre de Toinette à son oncle Louis Moretus, Paris, 17 aout 1815 
35. Reçu certifiant la donation par Louis François Xavier Joseph Moretus de six lanternes à 
une confrérie, Anvers, 21 août 1817 
36. Lettre d'une société anversoise à Louis-François Xavier Joseph Moretus, Anvers, 
septembre 1817 
37. Extrait conforme du testament de Louis Moretus, Anvers, 3 novembre 1819: legs à Lucia 
Grouw, à son service 
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38. Lettre de Toinette à son oncle Louis Moretus, Paris, 30 décembre 1819 
39. Tableau généalogique de la famille de Rennette. 
 
N  1451. Inventaris van alle goederen … van Maria Theresia Mechtildis Moretus. 
Samen met nr. 1449 en 1450 aangekocht bij Eric Speeckaert, Brussel, voor 6.400 euro in 2006 
 
N  1452. Brieven van Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 1780-1781. 
Zes brieven van Maria Theresia Borrekens te Antwerpen aan haar zoon Frans Jozef Moretus 
te Oostende, 1780-1781 
Aangekocht bij veiling Bernaerts, Antwerpen, in 2007 met steun van het Bestendig 
Dotatiefonds 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, s.a. 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 3 augustus 1780 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 16 november 1780 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 1781 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 30 februari 1781 
Maria Theresia Borrekens aan Frans Jozef Moretus, 18 april 1781 
Elektronisch beschikbaar via: 
https://dams.antwerpen.be/asset/l1bFTSTMNEjWGIqOBrS7lIAQ  
 
N  1453. Etude du notaire Selvestre : Acquisition par l’état Belge et la ville d’Anvers du 
Musée Plantin. 
 
N° 1454. Familiepapieren 1674-1817 (56 losse stukken, waarvan 45 brieven, vooral 
geadresseerd aan Frans Jozef Moretus en Louis Moretus) 
Aangekocht bij Henri Godts te Brussel voor 676,50 euro in februari 2011 
 
N° 1455. Resolutieboek en balansboek van de katoendrukkerij van Dambrugge, 1753-
1813 
Nederlands; Papier; 134 bladen waarvan 26 blanco; 385 - 255 mill.; Perk. band; op de rug: 
Bilan & resolutieboeck; op het voorplat: Resolutieboeck vande cattoen-druckerije 
Samen met nr. 1456 aangekocht uit de nalatenschap van em. prof. dr. Alfons Thijs bij The 
Romantic Agony op veiling nr. 52 van 22 november 2013. 
http://anet.be/record/opacmpmobj/tg:mpmre:301  
 
N° 1456. Rekest van de katoendrukkerij van Dambrugge aan Karel Alexander van 
Lotharingen, ca. 1767  
Frans; Papier; 59 bladen waarvan 4 blanco; 316 - 204 mill.; Band van groen-zwart 
marmerpapier; Op de rug: Fabrique d’indienne[s] à Anvers, Op folio 1 recto: Memoire Pour 
Mrs. Les Associés dela nouvelle Imprimerie et Peinture des toilles, dites Indiennes. Erigée 
prés dela Ville d’Anvers, Présenté à Son Altesse Roijale Le Prince Charles Alexandre, Duc de 
Lorraine et de Baar Gouverneur Général des Paijs-Bas 
Contemporain afschrift van een rekest van de vennoten van de katoendrukkerij van 
Dambrugge aan Karel Alexander van Lotharingen, gouverneur-generaal van de Oostenrijkse 
Nederlanden, inzake de vrijwaring van het octrooi van de katoendrukkerij tegen concurrentie 
uit het graafschap Vlaanderen. 
Samen met nr. 1455 aangekocht uit de nalatenschap van em. prof. dr. Alfons Thijs bij The 
Romantic Agony op veiling nr. 52 van 22 november 2013. 
http://anet.be/record/opacmpmobj/tg:mpmak:76  
 

https://dams.antwerpen.be/asset/l1bFTSTMNEjWGIqOBrS7lIAQ
http://anet.be/record/opacmpmobj/tg:mpmre:301
http://anet.be/record/opacmpmobj/tg:mpmak:76
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N° 1457. Brieven gadresseerd Frans Jozef Moretus, 1781-1797 
Frans en Nederlands; Papier; 19 brieven. 
Aangekocht op de veiling van The Romantic Agony van 20 november 2015.  
1. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 25 augustus 1781. 
2. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 7 september 1781. 
3. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 22 augustus 1782. 
4. Huijbrechts aan Frans Jozef Moretus, 28 augustus 1782. 
5. Laurent Solvijns aan Frans Jozef Moretus, 31 augustus 1782. 
6. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 15 september 1782. 
7. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 25 september 1782. 
8. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 10 oktober 1782. 
9. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 25 juni 1783. 
10. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 3 juli 1783. 
11. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 4 juli 1783. 
12. Michel Boissel aan De Gruijtters & Solvijns, 17 juli 1783 (afschrift). 
13. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 23 juli 1783. 
14. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 27 augustus 1783. 
15. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 3 september 1783. 
16. J. De Gruijtters aan Frans Jozef Moretus, 23 oktober 1783. 
17. Jacques Willemsens aan Frans Jozef Moretus, 27 augustis 1794. 
18. Jean François de Formanoir de la Cazerie aan Maria Theresia Borrekens, 14 juli 1797. 
19. Laurent Solvijns aan Frans Jozef Moretus, zonder datum. 
 
N° 1458. Brieven aan de familie Moretus en overige documenten, 1783-1820 
Frans en Nederlands; Papier; 37 documenten (waarvan 2 gedrukte formulieren en 3 gedrukte 
stukken). 
De brieven en documenten zijn voornamelijk geadresseerd aan Frans Jozef en Louis Moretus. 
Aangekocht op de veiling van The Romantic Agony van 20 november 2015.  
 
N° 1459. Gedrukte prijslijsten van de Officina Plantiniana met aantekeningen, 1755-
1764 
Latijn (gedrukte tekst), Latijn en Nederlands (aantekeningen); Papier, 10 bifolia. 
De marges van 9 gedrukte prijslijsten bevatten de handgeschreven inventaris van het aantal 
exemplaren op voorraad. De voorraadlijsten zijn gedateerd 28 augustus 1755 (2x), 20 januari 
1756, 29 september 1757, 6 november 1759, 19 november 1761, november 1762, 19 
november 1763, en 30 november 1764. 
De marges van de tiende prijslijst bevatten ongedateerde handgeschreven aantekeningen over 
het aantal nodige vellen (‘bladers’) per liturgische editie. 
Herkomst: de prijslijsten werden in januari 2016 in de Erfgoedbibliotheek Hendrik 
Conscience aangetroffen tussen de papieren van de Antwerpse antiquaar Jan Baptist Schoepen 
(overleden in 1914).  
Elektronisch beschikbaar: 
https://dams.antwerpen.be/asset/N1LTQVaHaRmhiUJMbXVgvkZY  
 
N° 1460. Documenten van of met betrekking tot leden van de familie Moretus en hun 
verwanten, 1540 – ca. 1800 
Nederlands en Frans; Papier; 16 documenten. 
Aangekocht op de veiling van The Romantic Agony van 26 november 2016.  
1-2. Extracten uit het schepenregister van Kontich inzake het rechtsgeding van Jacques 
Moerentorf tegen Hendrick van Belle, 25 augustus 1540 en 5 november 1543. 

https://dams.antwerpen.be/asset/N1LTQVaHaRmhiUJMbXVgvkZY
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3. Overeenkomst tussen Jan I Moretus, Hans Spierinck, en Catharina Plantijn inzake de 
verlenging van een rente, 2 mei 1594. 
4. Betaalopdracht van Hans Spierinck ten laste van Jan I Moretus met kwitantie van Niclaes 
van Boesdonck, 14 mei 1601. 
5. Pachtovereenkomst tussen Maria de Sweert, Cornelis van Reghenmortel en Elisabeth Cruijf 
inzake een hoeve in Boechout, 30 april 1652. 
6. Rekening van Peeter van Hecke aan Balthasar II Moretus en Hendrik Hillewerve inzake 
ontvangen pachtgelden voor landerijen in Hamme, 14 december 1657. 
7-8. Kwitanties van Peeter Moerentorf aan Balthasar II Moretus, 6 en 12 juli 1662. 
9. Brief van P. vande Velde aan Albert Garbrants van Nierop, 20 februari 1663. 
10-11. Kwitanties van Hendrik Hillewerve aan Balthasar II Moretus, 4 april 1669 en 21 
januari 1671. 
12. Taxatie voor landerijen Ekeren op verzoek van de erfgenamen Borrekens, 28 mei 1693 
(met bijlage). 
13. Afschrift van de oprichtingsakte van de Compagnie van Triëste met kantbeschikking 
inzake de overdracht van aandelen aan Maria Theresia Borrekens, 13 december 1775. 
14-15. Rekwesten aan het stadsbestuur van Antwerpen om baron de Borrekens tot actie aan te 
manen bij de invordering van openstaande schulden met betrekking tot de Oost-Indiëvaarder 
“Prins Kaunitz” (Nederlandse en Franse concepten). 
16. Brief van Louis Moretus aan één van zijn broers, ca. 1800. 


